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EVESEK

LETTÜNK

JUBILEUA I ELVONULÁS 
LILLAFÜRED

SZABADPROGRAMOK 
(2000 MÁJUS 31-JÚNIUS 4)



Május 31.fszerdg)

19.00 svédasztalos vacsora a szállodában
20.30 buszindulás Tapolcára
21.00 zártkörű koktélparti a baridn'ífürdőben Tapolcán
23.00 buszindulás a szállodába
23;30 zsíroskenyérparti (Bowiing, biliárd, darts, uszoda, szauna, 

pezsgőfürdő, kártyaszoba)

Június 01 ..csütörtök)

06.00 uszoda, szauni
07.00 reggeli
09.00 előadások
13.00 ebéd
19.00 díszvacsora
22.00 zsíroskenyérparti

Június 2, (péntek)

06.00 uszoda, szauna
07.00 reggeli
09.00 előadások
13.00 ebéd
19.00 lakoma
20.30 Tátrai Tibor és Szűcs Antal Gábor akusztikus gitárestje.
22.00 buszindulás Tapolcára és  a zsíroskenyérparti kezdete

Június 3. (szombat)

06.00 uszodc, szauna, reggeli 

Szlovák túra
07.30 buszindulás Kassára
09.00 frissítő, pisi Kassán
09.30 városnézés Kassán
11.30 szlovák ebéd Kassán
13.00 buszindulás Betlérbe
14.30 Andrássy kastély
16.00 buszindulás Lillcfiiredre

Szállodánál maradók
10.00 lillafüredi séta  

Szent István barlang 

kisvasút (Garadna)
13.00 ebéd
14.00 játékok, vetélkedői'

18.00 v á l t o z z  Át  jelmezes buli a szállodában.
Öltözékedhez, jelmezedhez a következő képpen juthatsz 

hozzá:
-Részt veszel a vetélkedőn és az ott nyert fakavicsokból 

vásárolsz magadnak a Jelmezboltban.
-Kézművesek segítségével készítesz magadnak.
-Magadra festeted
(term észetesen kombinálhatod is a lehetőségeket)

19.00 a buli közben kerti grillparti, melyhez a belépőd a jelmezed.
23.00 zsíroskenyérparti

Június 4 . (vasőrngp)

06.00 uszoda, szauna
07.00 reggeli
09.00 buszindulás Diósgyőrbe
09.30 lovagi torna,
10.00 papírsárkány készítése, korongozás 

a vár megtekintése idegenvezetővel
uzsonna (a várban csak mi leszünk, a programok
párhuzamosan
folynakl3.00-ig)

14.00 ebéd a szállodában
16.00 buszindulás Budapestre
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Bevezető

A  legfontosabb események időrendje
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Közöttünk voltak .. 
Mozaikok

Adattárház
Mindenkori IQSOFTosok



(ajánlás az ajándékhoz)

Ez a könyvecske 10 éves betöltött kor -  az IQSOFT elmúlt évtizede -  jubileumára készült, és 
ennek szellemében örömöt kíván szerezni olvasóinak. Olyan örömöt, amit az ilyen alkalmakkor 
természetesen művelt, gyakorolt társas megemlékezés adhat -  akár egy élő személy igazi születés
napján -, amikor beszélünk az ünnepeltről (és magunkról, hiszen kapcsolatban vagyunk vele), 
nézegetünk képeket és más néznivalókat, ha adódik ilyesmire lehetőség, közben így-úgy 
elérzékenyülünk, már csak azért is, hiszen együtt lehetünk, egymás között vagyunk. Valamiért kira
gadható események, nagyobb jelentőségű változások, feledhetetlen hangulatok, eredményes 
lendületek és kevésbé bevált remények, mókás dolgok merülnek föl az emlékezet ide-oda kan
yargó, a társaság egyes tagjai által mindig egy kicsit másfelé térített csapongásában. „Ajándék ez a 
nap!” -  gondolja általában mindenki egy-egy hasonló ünnepen, mert való igaz: ilyen jóízű, jóillatú, 
kellemes nap (alkalom, időszak) sokkal kevesebb van, mint az időt morzsoló többiek.

Az ünnephez csatlakozó külön ajándékként kerül ez az összeállítás is a megemlékezők kezébe. A 
benne foglalt tartalom magáért kell, hogy szóljon: az ünnepeltnek (az IQSOFT-nak) és az 
ünneplőknek (az IQSOFT emberi közösségének és e közösség bizonyos holdudvarának) a történetét 
és az emlékeit tárja föl, szövegeiben az emberek megnyilatkozásai alapján. Természetesen szubjek
tiven adja vissza a történéseket, rögzít mozzanatokat, és nyilvánvalóan csak olyan szűrőkkel 
készített felvételek alapján, amely szűrők nagyon is egy meghatározott célnak feleltek meg. A 
könyvben foglaltaknak magát az IQSOFT-ot kell ábrázolniuk, a szerzőnek erre kellett törekednie 
az írások megformálása során, nem készíthetett valódi -  az egyes embert előtérbe helyező, az ő 
személyiségének és sorsának (ha történetesen a cégtől nem is független) alakulására koncentráló -  
portrékat. Ezt a megközelítést egyébként a feladat teljesítésének egyéb feltételei -  mondhatni 
határai -  úgyszintén magukkal hozták. így is megszülethetett azonban egy tárlat az említett 
felvételekből, amelyen végighaladva kikerekedik a kép az IQSOFT-ról, amelynek értékét úgyis 
lényegében az alkotó munkatársak adják meg, ahogy ők saját maguk is így gondolják ezt.

Mindazonáltal ajándék ez a könyvecske szerzőjének, aki egyszersmind a tárlat (és nagy vonalaiban 
tekintve a többi szöveg) szerkesztője is, és aki ugyanakkor az említett holdudvarba tartozónak tudja 
magát. Azért ajándék, mert minden nyűge (korlátok közötti vergődése) ellenére hatalmas élmény 
volt a munka, amelynek ez a vége: kész az „ábrázolat”. Remélhetőleg csak apróbb hibák mini
mumával ugyan, de előtárulhat a mű, az IQSOFT első évtizede -  hiszen ez maga a MŰ.

Budapest, 2000. április hó

Jakab Ágnes



L É G  F O N T O S A B B

1989. augusztus: 

1989. november: 

1989. november:

1989. december:

1990. január 1.:

1990. január 29.: 

1990. március:

1990. január:

1990. április:

1990. május:

1990. szeptember:

1991. január-február:

1991. július:

1991. augusztus:

1992:

1992. szeptember: 

1992-93:

1993. március 20.: 

1993. április:

1993. május:

1993. július:

Megkezdődnek az előkészületek az SZK I különböző részeiből társasá

gok alakítására.

Nagysikerű Oracle bemutató rendezvény az Intercontinental Hotel 

báltermében.

A z  Általános Vállalkozási Bank bevonása az IQSOFT alapításába; 

dolgozói részvényjegyzés.

Szindikátusi szerződés a Zentralsparkasse und Kommerzialbank AG. 

és az SZK I között.

Megalakul az IQ SO FT Rt. (akkor még csak SZ K I Intelligens 

Software Rt.).

A z  Alapító Okirat bekerül a Cégbírósághoz.

Bejegyzik a társaságot a Cégbíróságon.

Megvesszük az első faxot és fénymásolót.

A z Oracle disztribúciós szerződés megkötése.

A  cég lakást bérel Bécsben (a „Radetzky”).

Megszületik az „IQSOFT” név és logo.

Feláll az IQSOFT első hálózata, az IQ30 nevű N O VELL szerverrel. 

A z IQSOFT elérhető mailen, az E L LA  rendszeren keresztül.

Költözés az Iskola u. 10.-be.

4 millió Ft-os tőkeemelés, 1 millió Ft értékben ingyenes dolgozói rész

vény kibocsátása.

Új tevékenységek megindítása (Avalon, OLIB).

A zA V Ü  utasítása alapján az SZK I pályázatot ír ki a birtokában lévő 

IQSOFT részvénycsomag értékesítésére.

A  „nagy” Oracle eladások (KSH, Vízügyi Hivatal, OMK, ORFK). 

Költözés a Teleki Blanka utcába.

Megalakul az IQSOFT managementjéből és a dolgozóiból az IQ- 

Management Kft. és beadja pályázatát a részvények megvásárlására.

Lejár az Oracle disztribútori szerződés, megalakul az Oracle Hungary, 

7 kollégánk „átigazol”.

A z SZKI eladja 54 %-os részvénytulajdonát az IQ-Management Kft. -nek



M  E N Y E K 1 Cr~0 R E~N D B E N

1993. november:

1993. szeptember: 

1994:

1994. június:

1994:

1995:

1996. január:

1996. január:

1996:

1996:

1996. október:

1997. május:

1997. október:

1997. november:

1998. április:

1998. október:

1998. november: 

1998:

1999. március:

1999. május:

1999. november:

2000. január 1.:

Első Európai Uniós kutatás-fejlesztési pályázat (CUBIQ) elnyerése. 

Beindul a GUPTA eszközök forgalmazása.

Megjelenik az IQSOFT a WEB-en.

A z  AVB-ből időközben Westdeutsche Landesbank-ká változott tulaj

donos eladja részvénycsomagját a német ISB-nek.

Ügyfelünk lesz az M NB és a Magyar Posta.

A  Zentralsparkasse-ból Bank Austria-vá lett tulajdonos eladja a rész

vényeit a Dataservice Gmbh-nak.

Megalakult az OOFFK (Objektumorientált Fejlesztők és Felhaszná

lók Klubja) közel 400fő  részvételével.

A  szakmai tevékenység osztály-szerkezetben folytatódik.

Indul az IQ*PMS a CA-ban.

Ügyfelünk lesz a Westel.

I. Objektumorientált Konferencia- Kecskemét.

Igazgatóváltás (Dömölki Bálint az igazgatóság elnöke, Szabó Tamás 

az új ügyvezető igazgató).

lO NA Technologies (Orbix) képviselet/disztribúció beindítása.

az IQ-Management Kft. az újabb dolgozói részvényjegyzéssel össze

gyűjtött pénzen megvásárolja a Dataservice Gmbh. birtokában lévő 

részvénycsomagot.

4 millió Ft névértékű tőkeemeléssel az IF S 15 %-os részesedéshez jut.

Authorized Java Center indulása a Sun Microsystems Kft.-vei.

Rational Software képviselet/disztribúció beindítása.

IBM  San Francisco keretrendszer oktatási és támogatási megállapo

dás az IBM-mel.

Szándéknyilatkozat a KFKI-val, részvénycserére az IQ-Management 

Kft.-vei.

Tőkeemelés (22 +  52 millió Ft).

Költözés a Csata utcába.

Indul a második évtized.





GERO VILMOS

Az IQSOFT legidősebb nyugdíja
sának, közkedvelt és tisztelt Vili bá
csijának 80 éves koráig volt állása a 
cégnél. Az 1917-ben született Gerő 
Vilmos munkás élete úgy van 
beleszövődve a magyar technika XX. 

századi történetébe, hogy egyben a 
mai számítástechnikát, információ- 

technológiát körülölelő szakmák par- 
celláihól indulnak, futnak össze az ő 
hivatásbeli tevékenységeinek a haj

szál- és mellékgyökerei. Másképp fo
galmazva; az informatikát, illetőleg 
ennek ma már összefüggő területeit 
évtizedek során, fokozatosan, részről 

részre egyesítették, s Vili bácsinak a 
részek döntő hányadához „köze van”.

Az alapvető műszaki tudomá
nyoknak (később másféle tudomá
nyoknak is) a haladása közben, ezek 
legmodernebb diszciplínáiból kitü- 
remkedve, majd sokszor az eredetről 
le is választódva, végül pedig mind

ezeket összesítve határolódott körül 
ez a -  ma is képlékeny -  halmaz, az 
informatika. Manapság a high-tech 
kapcsán konvergenciának emlegetett 

tendencia, miszerint a telefónia, a 
számítástechnika, az adatkommuni
káció és még számtalan águk 
fejlődése tart egymás felé, illetve kö
zös irányban, csak az egyik (techni
kai jellegű) dolog, ami ezt a képlé- 
kenységet fönntartja. A másik a gaz
dasági (üzleti) mozzanatok hihetet

len bonyolultsága, amire szintén és 
folyamatosan reagálnia kell az érde
kelteknek. Mindehhez olyan szemlé
let kell, amelyet tanítani nehéz, elta
nulni példákból talán lehet. Talán...

Régebben lassabban ugyan, de szin
tén komplex térben változtak a megha
tározó körülmények, amelyek nyomán 
ma már „regisztrátumok” (például le
jegyzett emlékezések, fönnmaradt do
kumentumok, hivatalos kiadványok 
stb.) mutatják meg a valójában lezaj
lott folyamatokat. Ezeknek a folyama

toknak itthon Vili bácsi az egyik legso
koldalúbb alakítója, tevőleges részt
vevője volt -  legalább 60 évet átívelő 
tartamban. 1917-ben született, és a 
Kandó Kálmán Műszaki Főiskola által 

jogelődnek elismert Mechanikai és 
Elektromosipari Szakiskola kétéves 
Felső Tagozatának 1937-beli elvégzése 
után a Standard Villamossági Rt.-nél 

mint tervező-szerkesztő kezdte pálya
futását. (Az eredeti képesítést a Kandó 
később szakmérnöki szintűnek ismerte 
el.) 1945 után ugyanitt volt telefonköz
pont-tervező csoport vezetője 1950-ig. 
Időközben a BME keretében létreho
zott Állami Műszaki Főiskola Táv
beszélő Tagozatán távbeszélő szakmér
nöki képesítést szerzett. Ezután volt 
még honvédségi rádió- és lokátorter
vező, gyártató, fejlesztő, bevizsgáló 
szakemberek irányítója, valamint szé

lessávú, sokcsatornás és mikrohullámú 
átviteltechnikai berendezések szak

értője, gyártásszervezője, sőt volt gyár
tóbázis-beruházó is.

A 60 évből a (második) fele az, ami 

szorosan tartozik a számítástechnika 
hazai múltjához, és közvetlenül vezet 
az IQSOFT-hoz. Ez annyiban szó sze
rint értendő, hogy az MTA SZTAKI 
(MTA Számítástechnikai és Automa
tizálási Kutató Intézet), pontosabban 
az elődje, nevében még csak MTA 
AKI, valamint az SZKl (Számítás- 
technikai Koordinációs Intézet) létre
hozásában volt felelős szerepe, sőt 
esetenként a fizikai értelemben vett 
létesítésükben is (például a Kende ut
cai székház felépítésében, benne a 
szerkesztés és a műhelyek stb. kialakí
tásában). A kutatóintézetből, ahol 
műszaki vezető volt, az OMFB-nek 
'68-ban „kölcsönadták” Gerő Vilmost, 

akinek az idő tájt mai fogalmaink sze
rint már inkább menedzserként kel
lett működnie. Az OMFB vezetőivel 
„kitalálták” és megalapították az 
SZKI-t, Magyarország ugyanis csatla
kozott a KGST közös ESZR (Egysé
ges Számítógép Rendszer) koncepció
jához -  a legkisebb, az R-10 jelű gép



fejlesztését vállalva. A gép honi terve
zése és gyártása ügyében alakult tár

caközi bizottság döntése után az 
OMFB, a KSH és a KGM 1968-ban 
adta össze a mindössze 8 MFt-os in
duló tőkét a SZKI-nak. Végig az 
OMFB maradt a felügyeleti szerv; az 
ESZR magyar főkonstruktőre, Dr. 
Nárai Zsolt lett az intézet igazgatója, 
és a magyar gyártás, fejlesztés, vala
mint a nemzetközi bevizsgálás össze
hangolására felállították az ESZR Tit
kárságot, Ennek vezetésére kapott 
megbízást Vili bácsi, és -  a szálak ösz- 
szefutnak! -  évek múlva Sipka Júlia 

vette át itt a „stafétabotot”.
Az idő aztán Vili bácsi 1980-as 

nyugdíjba vonulásáig lazább felada
tokkal telt el számára, de hogy 63 
évesen még semmi kedvet sem érzett 
a „jól megérdemelt pihenéshez”, a 
tiszta igazság; nem is hagyta abba a 
munkát. Az SZKI-ban akkor már be
vált gyakorlat szerinti laborvezető- 

helyettesi beosztást mindenhol a gaz
dasági felelős munkakörében dolgo
zó személy kapta, és Vili bácsi elvál
lalta az Elméleti Laboratórium és a 

Matematikai Laboratórium ezirányú 
feladatait. Ebből a helyzetből faka
dóan aztán rámaradt az SZKI-val va
ló hadakozás az ELL önállósulását 
megelőző szervezkedések idején, 
főként a tárgyi apport megszerzése 
és értékelése kapcsán. Az „ellenfél” 
Szabó Béla volt, akinek az SZKI- 
illetékes mezében -  a kiválni szándé

kozó társaság alaptőkéjének vonat
kozásában -  a többségi tulajdon 
megszerzését kellett képviselnie, és 
ezért minden apport-tételt magas ér
tékre akart srófolni. Vili bácsinak pe

dig vele kellett egyezkednie, hogy a 
„kartonon lévő (nyilvántartott) ér
tékhez” képest milyen értéken szere
peljenek a dolgok, hogy az alap
tőkébe számító rész minél kisebb le
gyen. Erre az időszakra utal Dömölki 
Bálintnak az a mondása, hogy „az 
egyetlen pozitívum az SZKI-tól, hogy 
megkaptuk Vili bácsit!”

Mivel Vili bácsi nem volt közgaz
dász, még az SZKI-s időkben fölvet

ték mint főkönyvelő és pénzügyes je
löltet Biener Gábort, hogy a megala
kulást is készítse elő. Az új céghez, 
közgazdasági végzettségű vezetőnek 
lett kiszemelve, és együtt dolgoztak 
Vili bácsival a cégalapítási rendele
tek értelmezésén, az „elosztási” ter
veken, és amiben tudott. Vili bácsi 
egyébként is segített. Néhány hónap 
alatt Biener Gábor fölépítette a gaz
dasági részleget, belejöttek az embe
rek; sokáig még az SZKI-nak is ha
vonta kellett föladásokat készíteni
ük. Az IQSOFT alapító okiratának 
véglegesítésében az utolsó simításo
kig végzett munkája után -  a cégnek 
már az önálló életében -  Vili bácsi 
eleinte manuálisan, de '92-től már 
PC-n vezette a bejövő rendelések 
nyilvántartását, a határidőket ellen

őrizte, a teljesítéseket „könyvelte”, 
nyilvántartotta a beszállításokat, be
érkezés utáni kiszállítást a vevőnek, 

elkészítette a számlákat.
Ez volt a munkaköre, ki is töltötte 

a hatórás munkaidejét. Az Oracle- 
termékek értékesítésére fölvett Szabó 
Tamással „laktak” egy ideig közös 
szobában, és Tamás segítette megta
nulni a PC-s munkához a Word és az 
Excel rejtelmeit, mert hiszen Vili bá
csi csak akkortájt került személyi 
használatú gép „birtokába”, és na
gyon megkedvelte. Még 92-ben ott
honra is beszerzett egyet, és azóta is 
dolgozik rajta, de ez mégsem „igazi 
munka” már... Mármint 1997. július 
1. óta, amikor (saját, jól megfontolt 
elhatározásából -  de helyesen tette- 
e? -  morfondírozik magában néha...) 
végképp megvált a munkakörétől, 80 
évesen végérvényesen.

A legmaradandóbb élményei is a 
búcsú eseményeihez kapcsolódnak. 
Több ilyen emléket őriz, hiszen a fe
lesége is kolléganő volt, Dömölki 
Bálint titkárnője 1991 végéig. Őt 
olyan meleg és megható szavakkal 

„engedte el” Bálint azon a bizonyos

gödi elvonuláson tartott megemléke
zésen, hogy nincs rá szó. Nagyon em
berien -  ez, ami egyáltalán mondha
tó. Hálásak mindketten azért, hogy 
az IQSOFT átvállalt majdnem fél 
évet a cég terhére a nyugdíjfolyósí
tásból, hiszen Veronika még nem 
töltötte be az 55. évét. És Vili bácsi 
köszöntése a 80 éves születésnapján 
-  egyben búcsúztató is -  hát, az is fe
ledhetetlen! Akkor is Bálint beszélt 
arról, hogy egy olyan munkatárstól 

kell megválniuk, aki több mint 20 
éve szolgálja az ELL és „maradvá
nya” érdekeit, szellemét. Való igaz, 
hogy még annál is régebben volt né- 
hányukkal kapcsolatban, hiszen az 
ESZR Titkárságon intézte a még 
más helyeken folyó kutatási, fejlesz
tési munkáikhoz a szükséges dolgo
kat, még a pénzügyi támogatást is.

Gerő Vili bácsi gyönyörű ajándé
kot kapott emlékbe, ami az otthonuk 
becses dísze, naponta többször vet
nek rá pillantást. Sokszor gondol 
ilyenkor arra, hogy maradjon az 
IQSOFT sikeres, és ehhez most 

erősítés kell. „Igazából most ér el 
minket az informatikai robbanás ha
tása, és ha az IQSOFT talpon akar 
maradni, akkor ebből az áramlatból 
tisztességes munkával, erőbedobással 
kell az energiákat kinyerni, hasznosí
tani, visszatáplálni a további 
fejlődéshez. Az eddigieket inkább 
tanulóidőszaknak kell felfogni, mert 
ami először nagy tett volt, az ma már 
rutin, ami régebben 5 évet kért, arra 
ma fél jut, és így tovább, tehát meg 
kell találni a kellő ritmust. Ha az 
internetes világban, a lehetőségek 
„tágulásában” az IQSOFT nem jól 
szinkronizáltan vesz részt, akkor csak 
vegetálhat. Tartson tehát lépést!”

Még egy, az elkövetkező 10 évre 
szóló utalás: ahogy Vili bácsi az eddi
gi IQSOFT-ot Bálint nélkül elképzel
ni sem tudja -  Őnélküle nem lenne 
az, ami, még akkor sem, ha mindenki 
teszi a dolgát -, ugyanígy érzi ezt a 

jövőre nézve is. Ez nagyon fontos...



DOMOLKI BÁLINT

A z  ú j o n n a n  m e g n y í l ó  u t a k r a  '8 9 -  

9 0  f o r d u l ó j á n  a z  S Z K I - b ó l  t ö b b e n  

i n d u l t a k  e g y ü t t  D ó m ó l k i  B á l i n t t a l .  

„ K í s é r ő j e ”  v o l t  a  l e v á l á s  p é n z ü g y i  

e l ő k é s z í t é s é v e l  m e g b í z o t t  B i e n e r  

G á b o r ,  a k i  c s a k  n é h á n y  h ó n a p p a l  

e l ő b b  k e r ü l t  a z  S Z K l - h o z  -  m á r  k i 

m o n d o t t a n  e r r e  a  f e l a d a t r a  - ,  a  r é g i  

v e z e t é s  t a g j a i b ó l  p e d i g  S i p k a  J ú l i a ,  

a k i  a  m e g a l a k u l ó  t á r s a s á g  k e r e s k e 

d e l m i  v e z e t ő j e  l e t t .  A z  a l a p í t ó  t a g o k  

j ó  r é s z e  a z o n b a n  D ö m ö l k i  B á l i n t  

m e l l e t t  d o l g o z o t t ,  é s  k ö z ü l ü k  m á i g  

m u n k a t á r s  C s e r p á k n é  M .  K a t a l i n ,  F a r 

k a s  Z s u z s a ,  G a r a m i  P é t e r ,  G y a r a k i  

G y ö r g y ,  K o s a  M á r t o n ,  L a n g e r  T a 

m á s ,  M o l n á r  J u d i t ,  S z e r e d i  P é t e r ,  

S z i l á g y i  I l d i k ó ,  U m a n n  G á b o r  é s  

V a r g a  F e r e n c ,  a k i k n e k  I Q S O F T - o s  

m ú l t j a  t u l a j d o n k é p p e n  a z  i n t é z e t b e l i  

E l m é l e t i  L a b o r a t ó r i u m  1 9 7 7 - t ő l  s z á 

m í t h a t ó  t ö r t é n e t é t ő l  g y ö k e r e z ő d i k .  

A  m a  m á r  n e m  a k t í v  I Q S O F T - o s  

a l a p í t ó t a g o k  k ö z ü l  a  h á r o m  n y u g d í 

j a s  ( G e r ő  V i l m o s ,  S á n t á n é - T ó t h  E d i t ,  

T ó t h  T a m á s n é )  m e l l e t t  f e l t é t l e n ü l  

m e g e m l í t e n d ő  m é g :  G e r l e i  G á b o r ,  

G e r ő n é  D i a m a n t  V e r o n i k a ,  K á l m á n  

G y ö r g y ,  K i s s  V i k t ó r i a ,  M o l n á r  K a t a 

l i n ,  M ó r i  J u d i t .  A z  e l m ú l t  1 0  é v b e n  

v é g i g  e l n ö k e k é n t  a z  R t .  i g a z g a t ó s á 

g á n a k  is ,  é s  m i n t  o p e r a t í v  s z i n t e n  

r é g ó t a  é s  s o k á i g  v e z é r ,  D ö m ö l k i  B á 

l i n t  s a j á t o s  v e r z i ó b a n ,  a  '7 0 - e s  é v e k 

t ő l  l á t j a  f o l y a m a t á b a n  a  t ö r t é n e t e t .  

A z  I Q S O F T  a l a p í t á s á t  é s  f e j l ő d é s é t  

a z  e l ő z m é n y e k t ő l  v e z e t i  v é g ig .  Í m e .

A z  E l m é l e t i  L a b o r a t ó r i u m  ( E L L )  

k u t a t ó  s z a k g á r d á j á n a k  v o l t  a k k o r i 

b a n  f e l a d a t a ,  h o g y  f e l t á r j o n  o l y a n  t e 

r ü l e t e k e t ,  a m e l y e k k e l  a z  e g y é b  

f ő o s z t á l y o k n a k  m a j d  é r d e m e s  le s z  

f o g l a l k o z n i u k .  H a m a r  k i d e r ü l t ,  h o g y  

a  j a v a  t é m á k  n e m  o s z t h a t ó k  l e ,  h a 

n e m  n e k i k  k e l l  k i d o l g o z n i u k  is ,  í g y  a  

L a b o r a t ó r i u m  t e v é k e n y s é g e  s z o f t 

v e r t e r m é k - f e j l e s z t é s s é  „ l é n y e g ü l t ” . 

K é t ,  v i l á g s z i n t e n  is  b e f u t o t t  e r e d m é 

n y ü k k é n t  a z  M P r o l o g  é s  a  R e c o g n i t a  

i s m e r ő s  a  s z á m í t á s t e c h n i k a i  é r d e k 

l ő d é s ű ,  s z é l e s e b b  k ö z ö n s é g  e l ő t t  is .  

( A  ' 8 9 - 9 0 - e s  á t a l a k u l á s o k  s o r á n  a  

R e c o g n i t a  f e j l e s z t ő i  s z i n t é n  e g y  k ü 

l ö n  c é g e t  a l a p í t o t t a k . )

T ö b b e k  k ö z ö t t  a  s i k e r e s  t e r m é k e k  

p i a c k é p e s s é g e  a l a p o z t a  m e g  a z  E l m é 

l e t i  L a b o r a t ó r i u m n a k  a z  1 9 8 9 - b e n  k i 

í r t  p á l y á z a t r a  k é s z í t e t t  a n y a g á t .  A k 

k o r ,  a  n y á r  v é g é n  u g y a n i s  a z  S Z K l  v e 

z e t é s e  a  k e z d ő d ő  p r i v a t i z á l á s i  t e n d e n 

c i á k a t  é r z é k e l v e ,  v a l a m i n t  a  g a z d a s á g  

e g y é b ,  h o s s z a b b  t á v o n  b e é r l e l h e t ő  

v á l t o z á s a i r a  g o n d o l v a  „ e l ő r e m e n e 

k ü l é s i ”  l e h e t ő s é g k é n t  a z  ö n á l l ó s o d á s t  

k í n á l t a  f ö l  e g y - e g y  é l e t k é p e s  t á r s a s á g 

n a k ,  h a  ü z l e t i l e g  i s  m e g f e l e l ő  k o n c e p 

c i ó j u k a t  r e á l i s  f e l t é t e l e k k e l  k e r e t e z v e  

k é p e s e k  b e m u t a t n i .

N o s ,  a  D ö m ö l k i  B á l i n t  i r á n y í t o t t a  

p á l y á z ó k n a k  s i k e r ü l t  m e g g y ő z n i ü k  

a z  e l b í r á l ó k a t ,  í g y  a  t e r v e z e t t  k i v á l á s 

h o z  m á r  „ c s a k ”  a  t o v á b b i  b e f e k t e t ő  

p a r t n e r e k  h i á n y o z t a k  ( a  f ő r é s z v é 

n y e s  m a g a  a z  S Z K I  l e t t ) .  1 0 % - r a  b e 

t á r s u l t  a z  Á l t a l á n o s  V á l l a l k o z ó i  B a n k ,  

é s  u g y a n c s a k  i l y e n  é r t é k b e n ,  v a l ó d i  

p é n z z e l  v á s á r o l t a k  r é s z v é n y t  a  d o l 

g o z ó k ,  k b .  3 0  f ő  -  m o n d h a t n i  a  d i 

n a s z t i a a l a p í t ó  t a g o k .  A  d i n a s z t i a  -  

t ö b b  á l l a m i  d í j a s  t a g j a  é s  e g y é b  s i k e 

r e k e t  m a g a  m ö g ö t t  t u d ó ,  a  n e m z e t 

k ö z i  t u d o m á n y o s  k ö r ö k b e n  i s  j e g y 

z e t t  a l a k j a  r é v é n  -  a k k o r r a  m á r  b i z o 

n y á r a  i d e n t i f i k á l t a  a  f ő  j e l l e g z e t e s s é 

g e i b e n  a z ó t a  i s  m e g t a r t o t t  ö n m a g á t :

a  1 9 9 0  j a n u á r  1 - i  h a t á l l y a l  m e g a l a p í 

t o t t  I n t e l l i g e n s  S o f t w a r e  R t .  s z a k m a i  

m a g j á t .  M e g n y e r t é k  b e f e k t e t ő n e k  a z  

e g y i k  a d d i g i  m e g r e n d e l ő t  é s  e g y b e n  

a  s z o f t v e r f e j l e s z t é s b e n  p a r t n e r t ,  a  

Z e n t r a l s p a r k a s s e  u n d  K o m m e r z i a l -  

b a n k  A G . - t  ( m a  B a n k  A u s t r i a )  -  n e 

g y e d r é s z b e n  l e t t  t u l a j d o n o s .

M é g  a z  S Z K l  é g is z e  a l a t t  t ö r t é n t  

a z  is ,  a m i  k é s ő b b  a z  ú j  c é g n e k  m e g 

v e t h e t t e  a  l á b á t  a  t a l p o n  m a r a d á s 

h o z .  A z  e m b a r g ó s  l i s t á r ó l  a k k o r i b a n  

t ö r l ő d t e k  a z  O r a c l e - t e r m é k e k ,  é s  

e z e k  t e r j e s z t ő i n e k  a  „ k e l e t i ”  p i a c r a  

t ö r e k v ő  i l l e t é k e s e i  h a m a r  r á t a l á l t a k  

a z  i s m e r t  m a g y a r o r s z á g i  n a g y  i n t é 

z e t r e .  A z  e m l í t e t t  o s z t r á k  b a n k k a l  

k ö z ö s  P r o l o g - o s  f e j l e s z t é s e i k  k a p 

c s á n  a z  S Z K I - s o k k a l  a  B é c s b e n  

m u n k á l k o d ó  O r a c l e - k é p v i s e l ő k  r é 

v é n  m á r  t á r g y a l t a k  is .  A z  E L L  

u g y a n i s  k í s é r l e t i  c é l l a l  k é s z í t e t t  m á r  

e l ő z ő l e g ,  a z  A u s z t r i á b a n  f o l y ó  m u n 

k á k  k ö z e p e t t e  e g y  O r a c l e - i n t e r f é s z t ,  

t e r m é s z e t e s  m ó d o n  k e r ü l t  s z ó  t e h á t  

a  f o r g a l m a z á s r ó l  1 9 8 9  ő s z é n .  R e m e 

k ü l  s i k e r ü l t  a z  e l s ő  m a g y a r o r s z á g i  

b e m u t a t ó ,  a m i t  m é g  S Z K I - s  s z í n e k 

b e n ,  d e  m á r  t á v o l a b b i  c é l o k k a l  ö s z -  

s z e f ü g g é s b e n  a z  O r a c l e  t e r m é k e k  

h a z a i  m e g i s m e r t e t é s e  k e z d é s e k é n t  

s z e r v e z t e k  a  m u n k a t á r s a k .  A n n y i a n  

t o l o n g t a k  a z  a k k o r i  I n t e r c o n t i n e n t a l  

b á l t e r m é b e n ,  h o g y  a  r e n d e z v é n y  v é 

g é n  a z  a m e r i k a i a k  c s a k  á m u l t a k :  

„ U t o l j á r a  D a l l a s b a n  l á t t u n k  e n n y i  e m 

b e r t ! ”

M e g  i s  k e z d ő d t e k  a  t á r g y a l á s o k  a  

m e g á l l a p o d á s r ó l ,  s  m i r e  m e g s z ü l e 

t e t t  t e r m é k e k  k i z á r ó l a g o s  f o r g a l m a 

z á s i  j o g á r ó l  a  s z e r z ő d é s ,  a z  a l á í r ó j a  

m a g y a r  r é s z r ő l  m á r  a z  i d ő k ö z b e n  

ö n á l l ó s o d o t t  r é s z v é n y t á r s a s á g  l e t t .  

K e l l ő e n  e r ő s  e g y i k  p i l l é r n e k  t e h á t  e z  

v á l t  b e ,  o l y a n n y i r a ,  h o g y  1 9 9 0 - b e n  

m á r  1 5 0  k ö r ü l i  é r d e k l ő d ő b ő l  m i n t 

e g y  5 0  v e v ő j e  i s  l e t t  a  2 - 3  k ü l ö n b ö z ő  

t e r m é k n e k .  E z  a  j ó  i d ő b e n  k e z d e t t  é s  

k i v á l ó  s z o f t v e r t  b e v e z e t ő  t e v é k e n y 

s é g  t e t t e  i s m e r t t é  a z  I Q S O F T - o t  a  

h a z a i  p i a c o n .



A  m á s i k ,  a n y a g i l a g  f ö n n t a r t ó  

m u n k a  p e d i g  e g y  m á r  e l ő z ő  f o l y t a t á 

s a ;  a  Z e n t r a l s p a r k a s s e  s z á m á r a  s z i n 

t é n  m é g  a z  S Z K I - s  t ö r e k v é s e k  t a l a 

j á n  k i n ő t t  f e j l e s z t é s i  t e v é k e n y s é g  

b ő v í t é s e .  K b .  a  b e v é t e l e k  f e l é t  h o z t a  

e z  a  k e r e t s z e r z ő d é s  a l a p j á n  f o l y ó ,  

k e d v e z ő  f e l t é t e l e k  m e l l e t t i  b é r m u n 

k a .  ( C s a k  a  „ r é g i  i d ő k  p r o g r a m o z ó i ”  

t u d j á k  i g a z á n  é r t é k e l n i ,  h o g y  m i t  j e 

l e n t e n e k  a  k e d v e z ő  f e l t é t e l e k .  A k i k ,  

h a  e l  i s  a d t á k  m a g u k a t  N y u g a t r a  

h o s s z a s a b b ,  s t a b i l  m u n k á r a ,  a k k o r  

e g y b e n  f o l y a m a t o s  k i n t i  t a r t ó z k o d á s 

r a  i s  k é n y s z e r ü l t e k  -  l e g t ö b b s z ö r  h e 

t e k r e ,  h ó n a p o k r a  t á v o l  a  c s a l á d t ó l  s 

m i n d e n t ő l ,  a m i  a  n o r m á l i s  é l e t e t  j e 

l e n t i  - ,  é s  a k i k  n e m i g e n  e n g e d h e t t é k  

m e g  m a g u k n a k  a  d ö n t ő e n  i t t h o n  

d o l g o z á s t .  S  a z t  s e m ,  a m i t  a z  

I Q S O F T - o s o k ,  h o g y  h a  k i n n  k e l l  l e n 

n i ,  k o n z u l t á l n i ,  a k k o r  l e g a l á b b  n e  

s z á l l o d á b a n ,  h a n e m  a  c é g  á l t a l  b é r e l t  

l a k á s b a n  é l h e s s e n e k  -  a m i  t e r m é s z e 

t e s e n  s p ó r o l á s t  is  l e h e t ő v é  t e t t . )

N a g y j á b ó l  a z  e l s ő  h á r o m  é v b e n  

m e g m a r a d t  i l y e n n e k  a  f e l a d a t o k  

m e g o s z lá s a ,  d e  e z  a z  i d ő  s e m  t e l t  e l  

g o n d o k  n é l k ü l .  A  m e g r e n d e l ő  é s  e g y 

b e n  ü z l e t t á r s  b a n k n á l  t ö b b  l é p c s ő b e n  

l e z a j l o t t  v á l t o z á s o k ,  f ú z i ó k  m i a t t  n e 

h é z k e s s é  v á l t  a z  e g y ü t t m ű k ö d é s ,  f o n 

t o s a b b  d o l g a i k  a k a d t a k ,  n e m  é r t e k  r á  

a z  e g y e z t e t é s r e ,  h i s z e n  a z  a k t u á l i s  

f ő n ö k s é g n e k  e z  m á r  n e m  i s  á l l t  a n y -  

n y i r a  é r d e k é b e n :  o l y k o r  a z  ú j  p a r t n e 

r ü k  h o z t a  a z  e l k é p z e l é s e i t  m e g v a l ó s í 

t ó  k a p a c i t á s t  is .  M i r e  t e l j e s e n  b e f u l 

l a d t  e z  a  j ö v e d e l e m f o r r á s ,  a z  1 9 9 2  v é 

g é n  f e l t á r n i  k e z d e t t  i r o d a a u t o m a t i z á 

l á s i  l e h e t ő s é g e k  k ö r v o n a l a z ó d t a k ,  é s  

r e a l i z á l á s u k  l a s s a n  p ó t o l t a  a  v e s z t e 

s é g e t .

E z  a  t e r j e s z k e d é s  ú j  p a r t n e r e k e t  

k í v á n t :  e g y  m a g a s  s z i n t ű  d o k u m e n 

t u m k e z e l ő  t e r m é k  -  e g y  e l s ő s o r b a n  

i m a g e  f o r m á j ú  a r c h i v á l ó  -  i t t h o n i  

b e v e z e t é s é t  s z o r g a l m a z ó  a m e r i k a i  

k e z d e m é n y e z é s  u t á n  e z  a z  ü z l e t  

e r e d m é n y  n é l k ü l  m a r a d t ,  v i s z o n t  í g y  

a l a k u l t  s z o r o s s á  a  k a p c s o l a t  a

H y p e r m é d i á s o k k a l  ( a  H M S - s e l  a  '9 0 -  

e s  é v e k  k ö z e p é n  m é g  a  t e l e p h e l y  is  

k ö z ö s  v o l t ) .  K i é p ü l t  e g y  ü z l e t á g ,  

m e g a l a p o z á s á b a n  é s  m e g e r ő s í t é 

s é b e n  a z  1 9 9 5 - b e n  t r a g i k u s a n  m e g 

h a l t  L a n g e r  L á s z l ó  v o l t  a  v e z é r e g y é 

n i s é g .  A z  ő  m u n k á j á t  v i s z i k  t o v á b b  

u t ó d o k k é n t  T i h a n y i  P é t e r  é s  k o l l é 

g á i ,  s b á r  a  H M S  t e r m é k é t  i s  h a s z 

n á l j á k  m é g  -  s a j á t  c é l r a  a z  I Q S O F T -  

n á l  i s  - ,  m á r  t ö b b  m i n t  1 é v e  a  

F i l e N E T  n e v ű  i m a g i n g  r e n d s z e r t  

a j á n l j á k  é s  t e r j e s z t i k  „ g a z d á i ” .

A z  O r a c l e - v o n a l l a l  k a p c s o l a t b a n  

p e d i g  b e k ö v e t k e z e t t  e g y  t ö r é s  -  e z  

e g y é b k é n t  v á r h a t ó  v o l t  - ,  m i s z e r i n t  a  

l e j á r ó  m e g á l l a p o d á s  n e m  le s z  m e g 

h o s s z a b b í t v a .  M i v e l  a z  O r a c l e  á l t a l á 

b a n  n e m  f o r g a l m a z ó n  k e r e s z t ü l ,  h a 

n e m  s a j á t  l e á n y v á l l a l a t a  h a t á s k ö r é 

b e n  a d j a  e l  á r u i t ,  a  m á r  b e j á r a t o t t  

m a g y a r  p i a c o n  i s  l e h e t e t t  e r r e  a  f e j 

l e m é n y r e  s z á m í t a n i .  A z  1 9 9 3  m á j u 

s á b a n  k i f u t ó  s z e r z ő d é s s e l  e g y i d e j ű 

l e g  m e g a l a k u l ó  O r a c l e  H u n g a r y  s o k  

k o l l é g á t  á t  i s  c s á b í t o t t  m a g á h o z .  A z  

é r v á g á s  s e b é t  s z e r e n c s é r e  b e h e g e s z 

t e t t e  r é s z i n t  a z  a k k o r r a  m á r  t u d a t o 

v á l l a l a t i r á n y í t á s i  c s o m a g j a  e m e l ő d ö t t  

b e  a  k í n á l a t b a ;  e z  a z  ú j  i r á n y  m á i g  

h a t o t t  é s  t o v á b b  i s  m u t a t .  N é h á n y  

é v e  u g y a n i s  a z  A v a l o n t  ( a  c é g e t  i s )  

m e g v e t t e  a z  I F S  ( I n d u s t r i a l  F i n a n c i 

a l  S y s t e m )  s v é d  c é g ,  é s  k é s ő b b  

I Q S O F T - r é s z v é n y e s s é  ( t e h á t  r é s z t u 

l a j d o n o s s á )  i s  v á l t .  A  m á s i k  h ú z ó  t e r 

m é k  a z  a n g o l  F r e t w e l l - D o w n i n g  c é g  

f e j l e s z t e t t e  O L I B  ( O r a c l e  L i b r a r y e s )  

k ö n y v t á r k e z e l ő  s z o f t v e r  l e t t ,  a m e l y e t  

a z ó t a  is  a  p a l e t t á j á n  t a r t  a z  I Q S O F T ,  

é s  m a n a p s á g  k b ,  2 0  h e l y e n  m ű k ö d i k  

i l y e n  a z  o r s z á g b a n .

' 9 3 - b a n  e g y  m á s i k  j e l e n t ő s  v o n u l a t  

i s  k i i n d u l t  a z  e m l í t e t t e k  m e l l ő l .  E z  a  

G U P T A  -  k é s ő b b  C e n t u r a  -  t e r m é 

k e k  f o r g a l m a z á s á v a l  k e z d ő d ö t t ,  é s  e z  

m a g á v a l  h o z t a  a z  o b j e k t u m o r i e n t á l t  

e s z k ö z ö k  i r á n t i  i g é n y t .  E n n e k  k ö v e t 

k e z m é n y e k é n t  b e j ö t t  a  '9 0 - s  é v e k  

m á s o d i k  f e l é n e k  n a g y  t é m á j a :  a z  

O O P  é s  a z  0 0  t e r m é k e k  f o r g a l m a 

z á s a ,  t e r j e s z t é s e ,  f e l h a s z n á l á s a ,  t o 

v á b b á  a  f e j l e s z t é s  is ,  é s  m i n d e b b e n  

a z  I Q S O F T  v e z e t ő  p o z í c i ó t  t a r t .  E n 

n e k  j e g y é b e n  n ő t t  m e g  a  l é t s z á m ;  4 - 5  

f ő  0 0  m ó d s z e r e s  s z a k e m b e r  j ö t t  k b .

3álint ’97 - Sárospatak

s a n  e l ő k é s z í t e t t  a l k a l m a z á s f o r g a l m a 

z á s ,  r é s z i n t  p e d i g  a  m á r  e l ő z ő l e g  b e 

i n d í t o t t  O r a c l e - o k t a t á s .  U t ó b b i  e r e 

d e t i l e g  a z  a d a p t á l á s t  é s  a  k o n z u l t á c i 

ó t  i s  m a g á b a  f o g l a l ó  f o r g a l m a z á s  

k ie g é s z í t ő  s z o l g á l t a t á s a k é n t  k e z d ő d ö t t ,  

é s  f o k o z a t o s  f e j l e s z t é s s e l  h i v a t a l o s  

O r a c l e - o k t a t ó b á z i s s á  n ő t t e  k i  m a g á t .

A z  O r a c l e  a l a p ú  a l k a l m a z á s o k  

k ö z ü l  e g y  a m e r i k a i  c é g  t e r m e l é s -  é s

3  é v e ,  t ö b b e n  a  R o l i t r o n  b e r k e i b ő l .  

S a j á t  t e r m é k  n e m  e g y  k é s z ü l t ,  é s  v a n  

e g y  s l á g e r  p é n z ü g y i  a l k a l m a z á s ,  a z  

I Q * P M S  n e v ű  p o r t f o l i ó - m e n e d z s e l ő ,  

a m e l y  a  b e f e k t e t é s i  a l a p o k  k e z e lé s é 

r e  v a l ó .  A  k ö z e l m ú l t b a n  e l h u n y t  

m u n k a t á r s .  K ö v e s  P é t e r  m ű v e  e z  a  

r e n d s z e r .  0  m é g  a  r é g i  b é c s i  m u n k á k  

k ö z e p e t t e  s a j á t í t o t t a  e l  a  p é n z ü g y i  

t e r ü l e t r ő l ,  a  n y u g a t i  b a n k á r o k t ó l
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„ k i n y e r h e t ő ”  t u d á s t ,  é s  e n n e k  a l a p 

j á n  é r t e t t e  j ó l  a  b e f e k t e t ő i  o l d a l  

s z ü k s é g l e t e i t  i s .  E g y e d ü l á l l ó  a  s z o f t 

v e r  a  h a z a i  p i a c o n .

A z  0 0  t e r m é k e k  é s  e s z k ö z ö k  

a z é r t  k é p e z i k  a  f ő  t é m á t  m o s t a n á b a n ,  

m e r t  n e m c s a k  a  f e l h a s z n á l ó k n a k ,  h a 

n e m  a  „ f ö l ö t t ü k  á l l ó ”  f e j l e s z t ő k n e k  

a d h a t ó k  e l  -  t e h á t  e z  e g y  m a g a s a b b  

s z i n t e t  k ö v e t e l .  K o m o l y  a z  é r d e k 

l ő d é s  i r á n t u k ,  é s  m i v e l  e z e k  á l t a l  e g y

o l y a n  b e ls ő  t e c h n o l ó g i a  a l a k u l t  k i  a z  

I Q S O F T - o n  b e l ü l ,  a m e l y  e l ő n y t  j e l e n t  

a  p i a c o n ,  m e g t e r e m t ő d ö t t  a z  ú j a b b  

u g r á s  l e h e t ő s é g e .  E z  a  c é g  é l e t é b e n  

v é g ü l  is  a  K F K I - c s o p o r t h o z  t a r t o z á s t  

h o z t a ,  é s  e l ő z ő l e g  b e ls ő  v e z e t ő i  á t r e n 

d e z ő d é s h e z ,  ú j a b b  t u l a j d o n o s o k  b e v o 

n á s á h o z  k a p c s o l ó d o t t .  A z  u g r á s h o z  a  

d o b b a n t ó t  a z  j e l ö l t e  k i ,  h o g y  D ö m ö l k i  

B á l i n t  g o n d o s k o d o t t  a z  o p e r a t í v  v e z e 

t é s  m e g ú j í t á s á r ó l ,  s  a z  ü g y v e z e t é s b e

u t ó d j á u l  a  f i a t a l  S z a b ó  T a m á s t  h í v t a  

i g a z g a t ó n a k .  A h o g y  D ö m ö l k i  B á l i n t  

e z t  a z  „ i f j ú  t i t á n t ”  k i s z e m e l t e ,  a h o g y  a  

v á l t á s  e l ő  l e t t  k é s z í t v e ,  a h o g y  v é l e t l e 

n ü l  m é g  a z  i d ő z í t é s  i s  o p t i m á l i s a n  a l a 

k u l t ,  s v é g ü l :  a m i l y e n  k i t ű n ő e n  i g a z o 

l ó d o t t  a z  e l k é p z e l é s e  -  n o s ,  a  l e g n a 

g y o b b  s i k e r é n e k  e z t  t a r t j a  m a g a  a  

d in a s z t a .

I n n e n t ő l  m á r  m á s i k  t ö r t é n e t  m e 

s é l  a z  „ ú j a b b k o r i  d i n a s z t i á r ó l ” .



BIENER GÁBOR A z  1 9 8 8 - a s  t á r s a s á g i  t ö r v é n y  

m e g n y i t o t t  b i z o n y o s  l e h e t ő s é g e k e t ,  

a m e l y e k  a l a p j á n  ú j  t í p u s ú  g a z d á l k o 

d á s i  f e l t é t e l e k  m e l l e t t  t e r v e z h e t t e  a  

j ö v ő t  a z  S Z K I - b ü l  k i v á l n i  s z á n d é 

k o z ó  s z a k e m b e r c s o p o r t .  D e  '8 9  v é 

g é i g  ( e g y  é v  s o r á n )  M a g y a r o r s z á 

g o n  c s a k  i g e n  k e v é s  h a s z n á l h a t ó  t a 

p a s z t a l a t  g y ű l h e t e t t  ö s s z e  a  p é n z 

ü g y i  f o l y a m a t o k  k ö v e t é s é t ,  f i n a n s z í 

r o z á s i  k é r d é s e k  m e g v á l a s z o l á s á t  

i l l e t ő e n ,  m á r p e d i g  e z z e l  v a l a k i n e k  

f o g l a l k o z n i a  k e l l e t t  m i n d e n  i n d u l ó  

v á l l a l k o z á s  e s e t é b e n .  B i e n e r  G á b o r  

e m i a t t  k e r ü l t  l á t ó t é r b e ,  é s  a z é r t  a l 

k a l m a z t á k ,  h o g y  v é g e z z e n  e l ő z e t e s  

s z á m í t á s o k a t ,  d e r í t s e  f ö l ,  m i t  l e h e t  

e l i n t é z n i  a  k e z d e t i  i d ő k b e n  k ü l s ő  

m u n k á v a l  a  b é r e l s z á m o l á s ,  k ö n y v e 

l é s ,  t b - ü g y i n t é z é s  s t b .  t e r ü l e t e k e n ,  

t o v á b b á  s z e r e z z e  m e g  a  b i z t o n s á g o s  

i n d u l á s h o z  a  p é n z t  é s  a  b e f e k 

t e t ő k e t ,  K ö z g a z d á s z  l é v é n ,  r e n d e l 

k e z e t t  b i z o n y o s  k a p c s o l a t o k k a l ;  

e z e k  r é v é n  e l i n d u l h a t o t t ,  t u d t a ,  

h o g y  k i h e z  l e h e t  f o r d u l n i .

A z  S Z K I  5 0 %  f ö l ö t t i  t u l a j d o n  b i r 

t o k l á s á h o z  r a g a s z k o d o t t ,  a z  o s z t r á k  

ü z l e t i  p a r t n e r ,  a  Z e n t r a l s p a r k a s s e  

u n d  K o m m e r z i a l b a n k  A G  á l t a l  v á l 

l a l t  2 5 % - o s  t ő k e h á n y a d  m e l l é  -  b e 

k a l k u l á l v a  a  l e e n d ő  d o l g o z ó k  i g é n y é 

r e  é s  „ t e h e t s é g é r e ”  m é r e t e z e t t  1 0 % -  

n y i  t ő k e r é s z t  -  a z o n b a n  m é g  k e l l e t t  

e g y  r é s z v é n y e s  a  m a r a d é k  1 0 % - r a .  

B i e n e r  G á b o r n a k  s o k  f u t k o s á s  u t á n  

s i k e r ü l t  b e v o n n i a  a z  Á l t a l á n o s  V á l l a l k o 

z ó i  B a n k o t  a z  I n t e l l i g e n s  S o f t w a r e  R t .  

a l a p í t á s á b a ,  é s  t o v á b b i  p a p í r m u n k a  

é s  n é m i  „ a p r ó m u n k a ”  ( d o l g o z ó i  

r é s z v é n y e k  e l l e n é r t é k é n e k  b e s z e d é 

s e  -  b a n k i  ü g y i n t é z é s s e l )  u t á n  s i k e 

r ü l t  j a n u á r  v é g é n  b e a d n i  a  c é g b í r ó 

s á g h o z  a  f o r m á l i s a n  1 9 9 0 .  I .  1 - é n  

m e g a l a k u l t  r é s z v é n y t á r s a s á g  a l a p í t ó  

o k i r a t á t .  A  b e je g y z é s h e z  m é g  k é t  h ó 

n a p o t  k e l l e t t  v á r n i ,  d e  k ö z b e n  m á r  

b e l e n d ü l t  a z  i g a z i  m u n k a :  f ö l v e t t e k  

e g y  k ö n y v e l ő t ,  í g y  k e t t e n  l á t t á k  e l  

( p a p í r  a l a p ú  k a r t o n o z á s s a l )  a  k ö n y 

v e l é s t  é s  v i t t é k  a  p é n z ü g y e k e t .

E z  a  k ő k o r s z a k i  m ó d s z e r ,  n o h a  

e g y  i l y e n  -  m a g a s  s z i n t ű  i n f o r m a t i 

k á b a n ,  s z á m í t á s t e c h n i k á b a n  u t a z ó  

-  c é g  e s e t é b e n  m e g l e h e t ő s e n  f u r 

c s a  v o l t ,  a z é r t  l e h e t e t t  e r e d m é n y e s  

m é g  e g y  d a r a b i g ,  m e r t  m i n d ö s s z e  

a z  o s z t r á k  b a n k i  f e j l e s z t ő i  é s  a z  

O r a c l e - f o r g a l m a z á s i  m u n k á t  k e l l e t t  

k í s é r n i e .  E  t e v é k e n y s é g i  t e r ü l e t e k  

e l é g  e g y s z e r ű ,  k é t p ó l u s ú  f e l a d a t 

s z e r k e z e t e t  a d t a k  a  g a z d a s á g i  f o 

l y a m a t o k  k ö v e t é s é h e z ,  d e  m á r  f e l 

k é s z ü l t e k  r á ,  h o g y  b o n y o l ó d n i  f o g .  

E l ő s z ö r  a  9 1 - e s  é v  z á r l a t á r a  g o n 

d o l v a  e g y  k ö n y v e l ő p r o g r a m o t  s z e 

r e z t e k  b e ,  a m e l y e t  e g y e t l e n  p r o g r a 

m o z ó  k é s z í t e t t ,  a k i t  a z o n b a n  e l é g  

n e h e z e n  l e h e t e t t  e l é r n i .  E m l é k e z 

z ü n k :  a k k o r  m é g  n e m  v o l t  o t t h o n  

m i n d e n k i n e k  t e l e f o n j a ,  n e m  b e 

s z é l v e  a  m o b i l r ó l ,  m e r t  a z  m é g  e g y 

á l t a l á n  n e m  l é t e z e t t .  A  l é n y e g  a z ,  

h o g y  a  9 2  m á j u s i  z á r á s i  h a t á r i d ő  

e l ő t t  „ p i l l a n a t o k k a l ”  e g y  v í r u s  e l 

k e z d t e  a z  a d a t o k a t  p u s z t í t a n i ,  é s  

e z é r t  v e s z é l y b e  k e r ü l t  m i n d e n .  A  

f i c k ó t  e l ő  k e l l e t t  k e r í t e n i ,  é s  e r r e  

n e m  m a r a d t  m á s  l e h e t ő s é g ,  m i n t  a  

n e m  p o n t o s a n  i s m e r t  l a k ó h e l y é n e k  

k ö z e l é b e n ,  e g y  ó b u d a i  c s o m ó p o n t 

b a n  l e á l l n i  a  k o c s i v a l ,  é s  B i e n e r  

G á b o r  m i n t  „ v a d á s z  ü l  h o s s z ú ,  m é 

l a  l e s b e n ” . . .  S  a h o g y  a z  k e l l ,  a z  a l 

k o n y a t  v é g r e  m e g  i s  h o z t a  a  v a d a t !  

E g é s z  é j j e l  d o l g o z t a k ,  d e  m e g o l 

d o t t á k  a  p r o b l é m á t .

A z  e l s ő  é v  l e t e l t e  u t á n ,  a  s z i n t e  

e u f ó r i k u s ,  „ a  m a g u n k  u r a i  l e t t ü n k ”  

h a n g u l a t á b a n  m e g  l e h e t e t t  á l l a p í 

t a n i ,  h o g y  j ó  ú t o n  j á r n a k :  a  s z ü r k e -  

á l l o m á n y  k ö z é p p o n t b a n  t a r t á s a ,  a  

d e m o k r a t i k u s  s z e l l e m  m e g ő r z é s e  

m á i g  m e g m a r a d t  a z  a k k o r t á j t  k b .  

3 0  f ő s  t á r s a s á g  v e z e t é s é n e k  a l a p c l -  

v e k é n t .  A  k é t s z i n t ű  i g a z g a t ó s á g  

D ö m ö l k i  B á l i n t  ü g y v e z e t ő  e l n ö k i  

i r á n y í t á s a  é s  h á r o m  h e l y e t t e s é n e k  

o p e r a t í v  k ö z r e m ű k ö d é s e  m e l l e t t  

r u g a l m a s ,  g y o r s  d ö n t é s ű  s z e r v e z e 

t e t  m o z g a t o t t .  9 3 - t ó l  k e z d v e  a z o n 

b a n  a  k é t p ó l u s ú  s z a k m a i  f e l á l l á s



h e l y e t t  m á r  s o k  t e r ü l e t r e  k e l l e t t  

m e g o s z t a n i  a z  e r ő k e t ,  é s  ' % - 9 7  f o r 

d u l ó j á n  m á r  -  e g y e b e k  m e l l e t t  a  j ó 

v a l  n a g y o b b  l é t s z á m  m i a t t  i s  -  

s z ü k s é g  l e t t  a  s z a k m a i  t a g o z ó d á s t  

t ü k r ö z ő  o s z t á l y s z e r k e z e t  é s  a z  e h 

h e z  r e n d e l t  é r d e k e l t s é g i  r e n d s z e r  

b e v e z e t é s é r e .

E z á l t a l  ú j a b b  v e z e t ő i  s z i n t  is  

k é p z ő d ö t t ,  s a  h a m a r o s a n  b e k ö v e t 

k e z ő  i g a z g a t ó v á l t á s s a l  e g y ü t t  m á r  

e g y  m á s  k o r s z a k á t  h o z t a  e l  a z  

I Q S O F T  k i b o n t a k o z á s á n a k .  M i n d 

e z t  t e r m é s z e t e s e n  a  p é n z ü g y i ,  

s z á m v i t e l i  f o l y a m a t o k ,  v a l a m i n t  

g a z d a s á g i  m o z z a n a t o k  b e f o l y á s o l 

t á k ,  u g y a n a k k o r  a z  e  s z a k t e r ü l e t e 

k e n  f o l y ó  m u n k á v a l  k ö v e t t é k  é s  t á 

m o g a t t á k  i s .  í g y  i d ő k ö z b e n  a  

B i e n e r  G á b o r  h a t á s k ö r é b e  t a r t o z ó  

t e v é k e n y s é g e k  k a p c s á n  s z i n t é n  e l 

k e r ü l h e t e t l e n n é  v á l t  a  k o r s z e r ű s ö 

d é s  é s  l é t s z á m n ö v e k e d é s .  A z  1 9 9 1 .  

a u g u s z t u s i  t ő k e e m e l é s  ó t a ,  m a j d  a z  

1 9 9 2 .  j ú n i u s i  A V B - s  b a n k c s ő d ö t  

k ö v e t ő e n  -  a m i  p é n z ü g y i  v o n a t k o 

z á s b a n  a  c é g  „ l e g f o r r ó b b  n y a r á v á ”  

t e t t e  a z  a k k o r i t  -  m é g  s o k  i z g a l m a s  

m a n ő v e r r e  k e r ü l t  s o r ,  a m í g  o d á i g  

k a n y a r o d h a t t a k .  S ő t ,  e z e k  a  h o l  

é l e s ,  h o l  t á g a s  k a n y a r o k  a z ó t a  i s  j e 

l ö l i k  a  t e r e p e n  a z  l O S O F T  v a g y o n i  

é s  p é n z ü g y i  t ö r t é n e l m é t .

E l e j é t ő l  n é z v e  e z t  a  n y o m v o n a 

l a t :  1 9 , 8  m F t - t a l  a l a k u l t a k ,  1 9 9 1  a u 

g u s z t u s á b a n  4  m F t - o s  t ő k e e m e l é s 

s e l  a l a p t ő k é n  f e l ü l i  v a g y o n t  k é p e z 

t e k .  E r r e  f ő k é n t  a z é r t  k e r í t e t t e k  

s o r t ,  h o g y  a k i  a z ó t a  j ö t t  a  c é g h e z ,  

j u t h a s s o n  r é s z v é n y h e z ,  é s  1 m F t - o t  

i n g y e n e s  r é s z v é n y j u t t a t á s k é n t  a z o k  

k a p t a k ,  a k i k  a  l e g t ö b b e t  t e t t é k  a  c é 

g é r t  -  e z t  t e s t ü l e t i  h a t á r o z a t  t á 

m a s z t o t t a  a l á .  A  m a n ő v e r  á l t a l  a  

d o l g o z ó i  h á n y a d  a r á n y a  j a v u l t  a z  

e r e d e t i h e z  k é p e s t .  A z o n b a n  h a m a 

r o s a n  -  r á  e g y  h á r o m n e g y e d  é v r e  -  

b e k ö v e t k e z e t t  a  r é s z t u l a j d o n o s  

A V B  c s ő d j e ,  é s  a  k e r e k e k  a z o n n a l  

i n g o v á n y o s  t a l a j r a  f u t o t t a k .  B i e n e r  

G á b o r  s z á m á r a  e z  a  l e g e m l é k e z e t e -
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s e b b  a z  I Q S O F T - t a l  k a p c s o l a t o s  é l 

m é n y e k  k ö z ü l .

A n n a k i d e j é n ,  a z  R t .  a l a k u l á s a 

k o r  a  b a n k  u g y a n i s  k i k ö t ö t t e ,  h o g y  

m i n d e n  p é n z m o z g á s n a k  r a j t u k  k e 

r e s z t ü l  k e l l  h a l a d n i a .  A  m i n i s z t e r i  

c s ő d b i z t o s  k i k ü l d é s e  a  b a n k  é l é r e  

t e h á t  a z t  i s  j e l e n t e t t e ,  h o g y  a z  

I Q S O F T  n e m  f é r h e t e t t  h o z z á  a  

p é n z é h e z .  M i v e l  e l ő j e l  n é l k ü l ,  g y a 

n ú t l a n u l  v á l t o z o t t  m e g  h i r t e l e n  a  

h e l y z e t ,  t o v á b b á  n e m  l e h e t e t t  t u d 

n i ,  h o g y  m e d d i g  t a r t  a  P M  r é s z é r ő l  

a  v i z s g á l a t  é s  m i l y e n  e l j á r á s s a l  s z a 

b a d u l n a k  f e l  a  z á r o l t  k e r e t e k ,  v a l a 

m i n t  e g y á l t a l á n  m i  l e s z  a  p é n z e k k e l

-  „ h ú ,  e z  t é n y l e g  m e l e g  n é h á n y  h é t  

v o l t . . . ”  -  m o n d j a  B i e n e r  G á b o r .  Ö  

k o r a  r e g g e l e k t ő l  k é s ő  d é l u t á n o k i g  

á l l t  s o r b a ,  n y o m u l t  a  „ t ű z k ö z e l b e ”

-  m á r m i n t  a  m i n i s z t e r i  b i z t o s  v é l e t 

l e n s z e r ű  m e g j e l e n é s é n e k  5 0  n é g y 

z e t m é t e r n y i  k ö r z e t é b e n  a  f e l t é 

t e l e z h e t ő  l e g j o b b  s t a r t p o z í c i ó t  a d ó  

t a l p a l a t n y i  f ö l d r e  -  n é h a  u g y a n i s  k i 

f i z e t t e k  v a l a m e n n y i  p é n z t  - ,  a  k á n i 

k u l a i  h ő s é g b e n  s z i n t e  p á r o l g ó  s o r s 

t á r s a k  k ö z é .  H o s s z ú  é s  i d e g ő r l ő  n a 

p o k  u t á n  v é g ü l  a z  I Q S O F T  i s  m e g 

k a p t a  a  p é n z é t ,  v e s z t e s é g  n é l k ü l .

V i s s z a t é r v e  a  n y o m v o n a l r a ,  a  

'9 2 - e s  é v  m é g  t a r t o g a t o t t  v a l a m i t :  

s z e p t e m b e r b e n  a z  A V Ü  k ö t e l e z t e  a  

g y e n g é l k e d ő  S Z K I - t  a  r é s z v é n y p a 

k e t t j e  e l a d á s á r a ,  í g y  a z  i n t é z e t  

I Q S O F T - o s  t ö b b s é g i  t u l a j d o n á t  is  

m e g h i r d e t t é k ,  é s  c s a k  a z  e g é s z r e  l e 

h e t e t t  p á l y á z n i .  M e g  k e l l e n e  a z t  

s z e r e z n i ,  g o n d o l t á k  a z  I Q S O F T  

v e z e t ő i ,  r é s z i n t  a  v e z e t ő s é g  s z á m á 

r a ,  r é s z i n t  a z o k n a k  a  d o l g o z ó k n a k ,  

a k i k  s z e r e t n é n e k  r é s z e s ü l n i  b e l ő l e

-  n o  i g e n ,  d e  v a j o n  m e n n y i  a z  a n y -  

n y i ?  N e m  l e h e t e t t  u g y a n i s  t u d n i ,  

h o g y  a z  e r e d e t i l e g  1 2 , 6  m F t - o s  

r é s z r e  m i l y e n  a l s ó  é r t é k e n  f o g a d 

n a k  e l  v é t e l i  a j á n l a t o t ,  é s  h o g y  l e s z -  

e  m é g  é r d e k l ő d ő .

K ö z b e n  m é g  a r r a  i s  g o n d o t  k e l 

l e t t  f o r d í t a n i a  B i e n e r  G á b o r n a k ,  

h o g y  ú j  h e l y e t  k e r e s s e n  a  t á r s a s á g 

n a k ,  m e r t  a z  I s k o l a  u t c a i  b é r l e t e t  

f ö l m o n d t a  a z  S Z K I .  A  h e l y  a  T e l e k i  

B l a n k a  u t c á b a n  t a l á l t a t o t t ,  d e  e z  a  

b é r l e m é n y  s z e m é l y  s z e r i n t  B i e n e r  

G á b o r n a k  f ő k é n t  k e l l e m e t l e n s é g e 

k e t  j u t t a t  e s z é b e :  a z o k a t  a z  e l l e n é r 

z é s e i t ,  a m e l y e k  a  b é r b e a d ó v a l  k a p 

c s o l a t o s  ö r ö k ö s  h u z a k o d á s o k  m i a t t  

e r ő s ö d t e k  f ö l ,  m e r t  a  t u l a j  n e m  s o k  

r á f o r d í t á s r a  v o l t  h a j l a n d ó ,  é s  c s a k  a  

m i n é l  n a g y o b b  h a s z n o t  k í v á n t a  b e 

z s e b e l n i .

A  m á r c i u s i  k ö l t ö z é s t  f ö l g y o r s u l ó  

e s e m é n y e k  f e l e d t e t t é k :  á p r i l i s b a n  

m e g a l a k u l t  a  d o l g o z ó k  p é n z é t  

k e z e l ő  I Q - M a n a g e m e n t  K f t . ,  é s  e z  

a d t a  b e  m á j u s b a n  a  p á l y á z a t o t  a z  

S Z K I - s  r é s z v é n y e k  m e g v á s á r l á s á r a .  

H o s s z a s  a l k u d o z á s  u t á n  j ú n i u s b a n  

m e g s z ü l e t h e t e t t  a  s z e r z ő d é s ,  m i s z e 

r i n t  a z  S Z K I  e l a d j a  a z  5 4 % - o s  

I Q S Q F T - r é s z v é n y h á n y a d á t  a z  I Q -  

M a n a g e m e n t - n e k .

A  t u l a j d o n o s i  a r á n y o k  k ö v e t k e z ő  

n a g y o b b  v á l t o z á s á h o z  e l ő z e t e s e n  

k i s e b b  t r a n z a k c i ó k  v e z e t t e k .  A  W e s t -  

d e u t s c h e  L a n d e s b a n k ,  m e g  a k a r v á n  

s z a b a d u l n i  a  s z á m á r a  c s i p - c s u p  r é s z 

v é n y e k t ő l ,  e l a d t a  a z  I Q S Q F T - o s  r é s z 

v é n y e i t  e g y  k a r l s r u h e - i  s z á m í t á s -  

t e c h n i k a i  c é g n e k ,  a z  I S B - n e k ,  

a m e l y b ő l  k é s ő b b ,  1 9 9 7 - b e n  a z  e g y i k  

r é s z t u l a j d o n o s  m a g á n e m b e r k é n t  k i 

v á s á r o l t a  a z  e g é s z  h á n y a d o t ,  v a g y is  

a  m i n t e g y  3  m F t  é r t é k ű  c s o m a g o t .  

( N o h a  s z a k m a i  e g y ü t t m ű k ö d é s r e  

n e m  s i k e r ü l t  m ó d o t  t a l á l n i ,  a  n é m e t  

m a g á n s z e m é l y  a  f e l ü g y e l ő - b i z o t t 

s á g n a k  t a g j a  v o l t . )  K ö z b e n  a  B a n k  

A u s t r i a  i s  m e g v á l t  a z  I Q S Q F T - o s  

r é s z v é n y e i t ő l ,  e z e k  a  l e á n y v á l l a l a 

t u k n a k  a  b i r t o k á b a  k e r ü l t e k .  A m i 

k o r  a z o n b a n  e z  u t ó b b i ,  a  D a t a -  

s e r v i c e  G m b h  i s  ú g y  d ö n t ö t t ,  h o g y  

e l a d j a  a  t u l a j d o n r é s z t ,  a z  i d ő 

k ö z b e n  m á r  m e g e r ő s ö d ö t t  I Q -  

M a n a g e m e n t  k é p e s  v o l t  m e g v e n n i  

a z t .  í g y  k b .  8 0 %  l e t t  a  t u l a j d o n i  

a r á n y u k ,  é s  m i v e l  a z  I Q S Q F T  m a g a  

n a g y o n  a l u l t ő k é s í t e t t  v o l t  ( m i n d 

ö s s z e  1 9 , 8  m F t  v o l t  a z  a l a p t ő k é j e ) ,

f e l  k e l l e t t  v e t n i  a  k ü l s ő  t ő k e  b e v o 

n á s á t ,  a m i  m o s t  m á r  n e m  f e n y e g e 

t e t t  v e s z é ly e s  a r á n y c s ö k k e n é s s e l ,  

h i s z e n  a  4 / 5 - ö s  h á n y a d b ó l  l e h e t e t t  

m i t  e n g e d n i .

A  f e n t i e k  u t á n  é s  v a l ó s z í n ű l e g  a z  

I Q S Q F T  f o k o z ó d ó  s z a k m a i  t e k i n 

t é l y é n e k  k ö s z ö n h e t ő e n  '9 8  v é g é t ő l  

k ü l ö n b ö z ő  a j á n l a t o k k a l  f ő k é n t  m u l -  

t i k  é s  i n k á b b  h a r d v e r e s  c é g e k  k e 

r e s t é k  m e g  a  v e z e t ő s é g e t ,  h o g y  t á r 

g y a l á s o k a t  f o l y t a s s a n a k :  m i t  l e h e t 

n e  e g y ü t t  k i t a l á l n i ,  l e g y e n e k  k i z á r ó 

l a g o s  p a r t n e r e k ,  s t b .  H o s s z a s ,  r e n d 

k í v ü l  a l a p o s  é s  s z i g o r ú a n  t i t k o s  t á r 

g y a l á s o k  u t á n  '9 9  m á r c i u s á b a n  e g y  

s a j t ó t á j é k o z t a t ó n  b e j e l e n t e t t é k  a  

s z á n d é k n y i l a t k o z a t  a l á í r á s á t  a  

K F K I  h o l d i n g  é s  a z  I Q S Q F T  R t ,  

k ö z ö t t i  r é s z t u l a j d o n c s e r é r ő l ,  a m e l y 

n e k  e r e d m é n y e k é n t  a  K F K I  S z á m í 

t á s t e c h n i k a i  R t .  5 1 % - o s  r é s z e s e d é s t  

s z e r z e t t  a z  I Q S Q F T - b a n .

A  g a z d a s á g i  i g a z g a t ó  b ü s z k e  l e 

h e t  a r r a ,  h o g y  a  1 0  é v  s o r á n  „ á t v é 

s z e l t ”  e l l e n ő r z é s e k  e g y i k e  s e m  t á r t  

f e l  e g y e t l e n  k o m o l y  h i á n y o s s á g o t  

s e m .  A  r e v i z o r o k  v i z s g á l t á k  a  t á r s a 

d a l o m b i z t o s í t á s i  é s  a  n y u g d í j j á r u l é 

k o k a t ,  m é g  r a j t a ü t é s s z e r ű  m u n k a 

ü g y i  e l l e n ő r z é s t  i s  k a p o t t  a  c é g ,  v o l t  

a z  A P E H  á l t a l  e l v é g z e t t  -  ö t  é v r e  

é s  m i n d e n  a d ó n e m r e  k i t e r j e d ő  -  r e 

v í z i ó ,  v o l t a k  h a v i  á f a - v i z s g á l a t o k ,  

í g y  a  l e g n a g y o b b  s i k e r é n e k  e z t  t a r t 

j a :  e l j u t o t t a k  -  a  p é n z ü g y i  t á r s a s á g  

h i b a m e n t e s  m u n k á j á n a k  i s  k ö s z ö n 

h e t ő e n  -  a  2 0 0 0 .  é v i g .  M á r m i n t  a z  

I Q S Q F T  j u t o t t  i d á i g .  H o g y  t a l p o n  

t u d o t t  m a r a d n i  a  c é g  m i n d e n  k ö r ü l 

m é n y e k  k ö z ö t t ,  é s  a m i a t t  e m b e r t  

n e m  v e s z t e t t e k  e l ,  m e r t  m o n d j u k  

n e m  t u d t a k  v o l n a  i d ő n k é n t  v a g y  

i d ő s z a k o s a n  f i z e t é s t  a d n i .

'9 5  v é g é n  k ü l ö n ö s e n  s ú l y o s  v o l t  a  

p é n z ü g y i  h e l y z e t ,  é s  e z  e l é g  s o k  

e n e r g i á j á b a  k e r ü l t  B i e n e r  G á b o r 

n a k ,  m e r t  h a l a d é k o t  k e l l e t t  k é r n i e ,  

m e g á l l a p o d á s t  k i c s i k a r n i a ,  a  s z á l l í 

t ó k k a l  e g y e z k e d n i e  s t b . ,  é s  v é g ü l  f é l  

é v  a l a t t  l e d o l g o z t á k  a z  a d ó s s á g o t .



A k k o r  k e l l e t t  r á d ö b b e n t e n i  a z  e m 

b e r e k e t  -  m é g  a  v e z e t ő k e t  i s  -  a z  

e r ő f o r r á s - g a z d á l k o d á s  m i n t  s z e m l é 

l e t  f o n t o s s á g á r a ,  a z  e l s z á m o l á s o k  

s z ü k s é g e s s é g é r e ,  a z  é r d e k e l t s é g  ö s s z e 

f ü g g é s e i r e .  E z  „ t ö r t é n e l m i  o k o k b ó l ”  

n e m  v o l t  d i v a t  a  r é g i e k  k ö r é b e n .  A z  

e m l í t e t t  s i k e r n e k  p á r h u z a m o s  

ö s s z e t e v ő j e  a z  is ,  h o g y  m i n d e k ö z 

b e n  a z t  i s  e l  k e l l e t t  é r n i ,  h o g y  a z  

e m b e r e k  r á é r e z z e n e k  a  p é n z ü g y i  

t e r ü l e t  s z e r e p é r e :  n e m  a z  a k a d á 

l y o z t a t á s  l é n y e g ,  n e m  c s a k  a  k ö n y v 

v i t e l i  e l ő í r á s o k a t  k e l l  h e t a r t a n i ,  

n e m  a  b ü r o k r a t i k u s  k e l l é k e k  a  f o n 

t o s a k ,  h a n e m  a z ,  a m i t  a  j u t t a t á s o k  

f e j e z n e k  k i ,  é s  h o g y  a d n i  ú g y  k e l l  é s  

l e h e t  a k á r k i n e k  i s ,  h o g y  a  v é g é n  

m i n d e n f é l e  s z a b á l y n a k  m e g  k e l l  f e 

l e l n i .  E z  f ő k é n t  a  k ö z é p v e z e t ő i  

s z i n t e n  j e l e n t  h a r c o t .

A z  i d ő k  s o r á n  l a s s a n  m e g v á l t o 

z o t t  a  „ c s a p a t ”  j e l e n t é s e ,  d e  a z é r t  

m é g  é r v é n y e s  a  f o g a l o m .  G y a k r a n  

f e l t ö r n e k  r é s z é r d e k e k ,  a k a d n a k  

b e l s ő  k o n f l i k t u s o k .  A  v e z e t ő k  p r ó 

b á l j á k  ú g y  i r á n y í t a n i  a z  e s e m é n y e 

k e t  é s  a  d o l g o z ó k a t ,  h o g y  a z  e r e d ő  

a z  I Q S O F T  s z e m p o n t j á b ó l  m i n é l  

j o b b a t  m u t a s s o n .  D e  a z  b i z t o s ,  h o g y  

a k i  a  c s a p a t m u n k á b a n  é r z i  j ó l  m a 

g á t ,  a k i  m a x i m á l i s a n  p a r t n e r  t u d  

l e n n i  a k á r  s a j á t  s z ő k é b b  t e r ü l e t é n ,  

a k á r  a  v e z e t é s b e n ,  m é g  m i n d i g  é l 

v e z h e t i  e z t  a  l e h e t ő s é g e t ,  t a l á l  e h 

h e z  t á r s a k a t .  B i e n e r  G á b o r  ú g y  l á t 

j a  é s  v a l l j a ,  e h h e z  a z z a l  i s  h o z z á j á 

r u l t a k  n é h á n y a d m a g á v a l ,  h o g y  m i n 

d i g  k e r e s t é k  a z o k a t  a  l e h e t ő 

s é g e k e t ,  a m e l y e k  a  m u n k á n  k í v ü l  i s

s e g í t e n e k  a z  e m b e r e k  ö s s z e k o v á -  

c s o l ó d á s á b a n ,  é s  h o g y  e g y é n e n k é n t  

i s  é r e z z é k :  e g y  k u l t u r á l t  e m b e r  i g é 

n y e l t e  s z í n v o n a l o n  v a n n a k .  S z e r e t 

n é ,  h a  e z t  a  2 0 .  é v f o r d u l ó n  i s  e l 

m o n d h a t n á  m a g á r ó l  m i n d e n  a k k o r i  

I Q S O F T - o s ,  k ö z t ü k  Ő  i s .  L e g a l á b b  

a z  e l s ő  t í z  é v h e z  h a s o n l ó  a n y a g i  é s  

m o r á l i s  h á t t e r e t  k í v á n n a ,  r é s z b e n  

m i n t  m u n k a v á l l a l ó ,  r é s z b e n  m i n t  

k i s t u l a j d o n o s ,  é s  e h h e z  a  m a g a  h o z 

z á j á r u l á s á t  is ,

A  r e m é n y e k r ő l  m é g  a n n y i t ,  h o g y  

j u s s o n  e l  o d á i g  a  c é g ,  a m i t  a  k ü l f ö l 

d i  ( m o n d j u k  E U - s )  h í r n é v  i s  f é m j e 

l e z :  h a  e g y  b é c s i  v a g y  p á r i z s i  v é g z ő s  

i n f o r m a t i k u s n a k  p á r  é v  m ú l v a  m e g 

e m l í t i k  a z  I Q S O F T - o t ,  i s m e r j e  a z t ,  

m i n t  a h o g y  e z  i t t h o n  m á r  m a  t e r 

m é s z e t e s .  F l a z a i  t e r e p e n  p e d i g  a z t  

s z e r e t n é ,  h o g y  a  k o n k u r e n c i á n a k  

e g y r e - m á s r a  a  V e r s e n y h i v a t a l h o z  

k e l l j e n  f o r d u l n i a  p a n a s s z a l ,  h o g y  a z  

I Q S O F T  m á r  m e g i n t  e l v i t t e  a z  ü z 

l e t e t  e l ő l ü k !

J *

*
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V a n  v a l a k i ,  a k i  A m e r i k a  h e l y e t t  a z  

I Q S O F T - b a  j ö t t !  M i c s o d a  m e g é r 

z é s . . .  -  m o n d h a t n á n k  m o s t ,  h i s z e n  

m á r  t u d j u k ,  h o g y  S z a b ó  T a m á s  a m e -  

r i k a i a s a n  g y o r s ,  f é n y e s  k a r r i e r t  f u t o t t  

b e  i t t ,  K ö z é p - E u r ó p á b a n ,  m é g h o z z á  

p o n t o s a n  a z  I Q S O F T - n á l .  5  é v  a l a t t  

t ö r t é n t  m i n d e z :  O r a c l c - k e r e s k e d ő -  

b ő l  k é s ő b b  o l y a n  o s z t á l y  v e z e t ő j é n e k  

n e v e z t é k  k i ,  a m e l y n e k  e g y e d i  a l k a l 

m a z á s f e j l e s z t é s  é s  a d a t b á z i s t e r m é 

k e k  f o r g a l m a z á s a  v o l t  a  f e l a d a t a ,  

k ö z b e n  I Q S O F T - r é s z v é n y e s s é  v á l t ,  

m a j d  „ r ö v i d  ú t o n ”  a  c é g  ü g y v e z e t ő  

i g a z g a t ó j a  l e t t .  E r r e  a  „ r ö v i d  ú t r a ”  

a z é r t  i s  j ó  h o s s z a s a b b a n  e m l é k e z n i ,  

p o n t o s a b b a n  a z  e l ő z m é n y e i r e ,  h i 

s z e n  t u l a j d o n k é p p e n  e z e k b ő l  á l l  ö s z -  

s z e  a  s z a k m a i  f e j l ő d é s  é s  k a r r i e r  t ö r 

t é n e t e .  N o s :

K e z d v e  a  v é g é n ,  a  ' 9 6 - o s  é v i  e r e d 

m é n y e k  o l y a n  j ó k  v o l t a k  ( 3 0 % - o s  

b e v é t e l i t e r v - t ú l t e l j e s í t é s ) ,  h o g y  S z a b ó  

T a m á s  n y u g o d t a n  n é z e t t  a  k ö v e t 

k e z ő k  e l é ,  s  m é g  b i z o n y o s  e l ő 

r e l é p é s r e  is  g o n d o l h a t o t t  t á v l a t i l a g .  

M i n t  v e z e t ő  is  m á r  k i á l l t a  a  p r ó b á t :  

1 0  f ő s  o s z t á l y á n  7  e m b e r  f o g l a l k o 

z o t t  a z  ü g y f e l e k  k í v á n a l m a i t  G U P T A  

a l a p ú  e s z k ö z ö k k e l  é s  0 0  t e c h n o l ó 

g i á v a l  k i e l é g í t ő  f e j l e s z t é s e k k e l .  0  a k 

k o r  2 9  é v e s  v o l t ,  é s  a  k e r e s k e d é s e n  

k í v ü l  a  v e z e t ő i  t e e n d ő k  k ö t ö t t é k  le .  

V a l a m i  a p r ó s á g g a l  m e n t  b e  D ö m ö l k i  

B á l i n t h o z ,  e l ő z ő l e g  m á r  é p p e n  k é 

s z ü l t  h a z a f e l é ,  s z ó l t  i s  a  f e l e s é g é n e k ,  

h o g y  m i n d j á r t  i n d u l .  B á l i n t  a z o n b a n  

e l ő a d t a ,  h o g y  k i  a k a r  v o n u l n i  a z  o p e 

r a t í v  t e e n d ő k b ő l ,  é s  e g y  f i a t a l a b b n a k  

f o g j a  á t a d n i  a z  ü g y v e z e t é s t  -  é p p e n  

S z a b ó  T a m á s n a k .  H á t ,  „ m e g á l l t  b e n 

n e m  a  l é l e k ”  -  m o n d j a  a  m é g  m i n d i g  

i g a z á n  i f j ú  u t ó d .  „ M e g d ö b b e n t ő  p e r 

c e k  v o l t a k  a z  é l e t e m b e n ,  v é g i g f u t o t t  

b e n n e m  é r v  é s  e l l e n é r v ,  d e  v é g ü l  a z 

z a l  d ö n t ö t t e m  e l  a  d o l g o t ,  h o g y  i l y e t  

n e m  h a g y o k  k i .  H a  n e m  é n ,  a k k o r  k i  

l e s z  -  e s e t l e g  k ü l s ő  e m b e r  -  a z  ú j

f ő n ö k ?  J ó  a z  n e k e m ?  V é g i g  ö n á l l ó  

l e h e t t e m  e d d i g ,  a  k o r l á t o k  k ö z ö t t  a z t  

c s i n á l t a m ,  a m i t  a k a r t a m ,  k o n k r é t  

u t a s í t á s t  s o h a  n e m  k a p t a m ,  s z a b a d  

k e z e m  v o l t  . . .  M i n d e n t  ö s s z e v e t v e :  

e l v á l l a l o m ! ”

1 9 9 7 .  j a n u á r  v é g é t ő l  a z  l O S O F T -  

o n  b e l ü l  m á r  m i n d e n k i  t u d t a  a  n a g y  

ú j s á g o t ,  d e  c s a k  a  k ö z g y ű l é s e n  j e l e n 

t e t t é k  b e ,  t e h á t  m á j u s t ó l  l e t t  p u b -  

l i k u s .  í g y  h á t  e z  a  k i n e v e z é s  v a l ó b a n  

„ r ö v i d  ú t o n ”  é r t  c é l b a ,  d e  a z  e g é s z  

a k k o r ,  D ö m ö l k i  B á l i n t  s z o b á j á b a n  

a n n y i r a  v á r a t l a n  v o l t . . .  A z o n  a  b i z o 

n y o s  d é l u t á n o n ,  a m i k o r  v é g ü l  i s  S z a 

b ó  T a m á s  h a z a é r k e z e t t ,  a  n e je  ú g y  

r e a g á l t  a  b ü s z k e  m e n t e g e t ő d z é s r e ,  

h o g y  „ L e g a l á b b  v a l a m i  j o b b a t  t a l á l 

h a t n á l  k i ,  m i é r t  k é s t é l  f é l ó r á n y i t ! ? ”  -  

a z t á n  m é g i s  e l h i t t e .

N o ,  d e  v i s s z a  A m e r i k á h o z ,  i l l e t v e  

a  k e z d e t e k h e z .  M á r  D e b r e c e n b e n  

e l d ő l t  a  f ő  i r á n y ,  a h o l  u g y a n  p r o g 

r a m o z ó  m a t e m a t i k u s  s z a k o n  t a n u l t  

S z a b ó  T a m á s ,  d e  m á s o d é v  t á j á n  r á 

j ö t t ,  h o g y  a z  i n f o r m a t i k á n á l  j o b b a n  

é r d e k l i k  a  g a z d a s á g i  é s  p é n z ü g y e k .  

É v f o l y a m t á r s a i  p r o g r a m o z t a k  s z a 

b a d i d e j ü k b e n ,  m í g  ő  -  n o h a  t i s z t e s 

s é g g e l  e l v é g e z t e  a  s z a k o t  -  k ö z b e n  

k é p e z t e  m a g á t :  a n g o l t  é s  k ö z g a z d a 

s á g t a n t  t a n u l t .  N e m  i s  „ c s a k  ú g y ” , 

h a n e m  a  S Z A M A L K  s z e r v e z t e  2  

é v e s ,  n e m  k ö z g a z d á s z  v é g z e t t s é g ű e k 

n e k  s z á n t ,  t á v o k t a t á s s a l  m á s o d d i p l o 

m á t  a d ó  i s k o l á b a n  ( a z  O B S - b a n ) ,  a z  

e l m é l y ü l é s  h e l y é ü l  p e d i g  e g y  á t a l a k í 

t o t t  t e m p l o m o t  v á l a s z t v a ,  a m e l y  e g y  

s z í n v o n a l a s  k ö r n y e z e t t é  v a r á z s o l t  z e 

n e i  k ö n y v t á r  v o l t  é p p e n .  ' 9 1 - b e n  a  

K L T E - s  v é g z é s  é s  a z  e s k ü v ő j e  u t á n  

S z a b ó  T a m á s  a z  E g y e s ü l t  Á l l a m o k b a  

i n v i t á l ó  m e g h í v ó v a l  a  z s e b é b e n  v á r t a  

a  v í z u m o t ,  é s  n e m i g e n  é r d e k l ő d ö t t  

a z  i t t h o n i  l e h e t ő s é g e k r ő l .

H i á b a  t e l t e k  a  h e t e k ,  n e m  k a p t á k  

m e g  a z  i f j ú  h á z a s o k  a  b e u t a z á s i  

l e h e t ő s é g e t ,  m e r t  a  k ö v e t s é g e n  n e m  

l á t t á k  b i z t o s í t v a ,  h o g y  v i s s z a  is  f o g 

n a k  j ö n n i .  K ö z b e n  m á r  s z e p t e m b e r  

is  e l j á r t ,  a  t ö b b i e k  r é g  e l h e l y e z k e d -
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t e k ,  é s  a k k o r  k é r t  c s a k  t ő l ü k  t a n á 

c s o t .  J a v a s l a t a i k  k ö z ö t t  r á a k a d t  a z  

S Z K I - r a ,  a m e l y n e k  e g y e s  t á r s a s á g a i 

n á l  a z o n n a l  k e l l e t t  v o l n a  f e j l e s z t ő ,  d e  

c s a k  a z  I Q S O F T  k e c s e g t e t t e  a  

k e r e s k e d ő i  m u n k a k ö r r e l ,  i g a z ,  h o g y  

k é s ő b b i  k e z d é s s e l .  I d e  „ i g a z o l t ”  -  é s  

v é g ü l  e z  l e t t  a  „ t i s z t a  A m e r i k a ! ”  J ó 

f o r m á n  v é l e t l e n ü l .  M é g i s  s o r s s z e r ű é n .

A z  O r a c l e - ü g y f é l k ö r b e n  l é n y e g é 

b e n  k e t t e n  k e r e s k e d t e k ,  é s  m i v e l  a  

f ő n ö k e ,  S i p k a  J ú l i a  é r t e l e m s z e r ű e n  a  

n é h á n y  l e g j e l e n t ő s e b b  v e v ő r e  k o n 

c e n t r á l t ,  a  t ö b b i e k  -  é v i  m á s f é l s z á z  

ü g y f é l b ő l  -  S z a b ó  T a m á s n a k  j u t o t 

t a k .  S z á m á r a  a z  v o l t  f o n t o s ,  h o g y  a z  

i g é n y e k  é r t e l m e z é s é t  s e g í t s e ,  t e h á t  

s z a k m a i  s z e m p o n t o k  v e z é r e l j é k  a z  

ü g y f e l e k k e l  v a l ó  f o g l a l k o z á s t ,  s  i l y e n  

f e l f o g á s ú  m i n ő s é g i  k i s z o l g á l á s  j e l l e 

m e z z e  a z  e l a d á s t .  E z  v a l ó s z í n ű l e g  

h o z z á j á r u l t  a z  O r a c l e - t e r m é k e k  m á 

r a  j e l e n t ő s  d o m i n a n c i á j á h o z ;  a  f ő  

k o n k u r e n s e k e t  ( S y b a s e ,  I n f o r m i x )  

’9 3 - r a  l e k ö r ö z t é k ,  é s  a z o k n a k  a z  e r e 

d e t i l e g  k ö z e l  h a s o n l ó  n a g y s á g r e n d ű  

p i a c i  r é s z e s e d é s é v e l  s z e m b e n  a z  

O r a c l e - t e r m é k e k é  j ó i d e j e  m á r  t í z 

s z e r e s .  A l a p e s z k ö z t  u g y a n i s  n a g y o n  

n e h é z  v á l t a n i  a  f e l h a s z n á l ó n a k ,  m e r t  

a z  á t á l l á s  a  s z a k e m b e r e k  á t k é p z é s é 

v e l  e g y ü t t  I é v e t  i s  k i t e n n e ,  e z é r t  

n e m  s z o k t a k  b e l e m e n n i  i l y e s m i b e ,  

d e  a z  ú j  ( é s  j ó )  v e r z i ó k r a  a n n á l  i n 

k á b b  t ö r e k s z e n e k .  E z é r t  l e t t  d ö n t ő  

a z  a  k é t  e l s ő  é v ,  a m i  e g y é b k é n t  S z a 

b ó  T a m á s  s z á m á r a  r e m e k  b e t a n u l á s i  

i d ő s z a k n a k  m i n ő s ü l t :  b e l e l á t o t t  e g y  

m u l t i  t e v é k e n y s é g é b e ,  é s  k e r e s k e d ő i  

r u t i n t  s z e r z e t t ,  a  v é g ü l  ö s s z e s e n  c c a .  

3 5 0  ü g y f é l  m i n d e g y i k é v e l  k a p c s o l a t 

b a n  v o l t .

A z  ü z l e t  l e c s a p o l á s a  a z  O r a c l e  

H u n g a r y  á l t a l  1 9 9 3  k ö z e p é n  e z é r t  

v o l t  s ú l y o s  v e s z t e s é g ,  d e  v a l a m e l y e s t  

f ö l  l e h e t e t t  r á  k é s z ü l n i .  A  G U P T A -  

t e r m é k c s a l á d  f e j l e s z t ő e s z k ö z e  i l l e s z 

k e d e t t  a z  O r a c l e - é h e z ,  d e  a k k o r  j o b b  

é s  k o r s z e r ű b b  -  W i n d o w s  a l a p ú  -  

v o l t ,  é s  í g y  a  k é s z  m e g o l d á s o k ,  k u l c s 

r a k é s z  r e n d s z e r e k  i r á n y á b ó l  m u t a t 

k o z ó  k e r e s l e t r e  o p t i m á l i s  k í n á l a t t a l  

t u d o t t  a z  I Q S O F T  r e a g á l n i .  M a r a d t  

m i n t  l e g j o b b  a z  O r a c l e  a d a t b á z i s k e 

z e l ő j e ,  a m i  k ö r é  G U P T A  a l a p ú  

f e j l e s z t ő e s z k ö z ö k k e l  d o l g o z v a  e l v á l 

l a l t á k  a z  e g y e d i  i g é n y e k  k i e l é g í t é s é t ,  

é s  e z  la s s a n  p ó t o l t a  a  '9 3  n y a r á t ó l  

m é r h e t ő ,  d r á m a i  b e v é t e l k i e s é s t .  A z  

a k k o r  ő s s z e l  b e l é p ő  N é m e t h  M i k 

l ó s s a l ,  a k i  a  G U P T A  é s  a z  0 0  t e c h 

n o l ó g i a  g u r u j a  l e t t ,  s o k a t  l e n d í t e t 

t e k  a z  o r s z á g o s  e l t e r j e s z t é s  ü g y é n .  

S z a b ó  T a m á s  s z á m á r a  e k k o r t á j t  

k e z d ő d ö t t  a z  i g a z i  k e r e s k e d e l m i  

m u n k a ,  v a g y is  h o g y  e l a d h a t o t t  a  t e r 

m é k e k h e z  k a p c s o l ó d ó  f e j l e s z t é s e k e t  

is .  í g y  a l a k u l h a t o t t  k i  é s  b ő v ü l h e t e t t  

a  f e j l e s z t ő i  g á r d a ,  é s  a m i k o r  '9 5 - 9 6  

f o r d u l ó j á n  o s z t á l y o k k á  b o m l o t t a k ,  

a z  O B T - s  c s a p a t  l ü  f ő v e l  l á t t a  e l  a  

f e l a d a t á t ,  i m m á r  a z  0 0  t e c h n o l ó g i a  

a l a p j á n  f o l y ó  a l k a l m a z á s f e j l e s z t é s t  

( S Q L - W i n d o w s  n y e l v  é s  C A S E  e s z 

k ö z ö k ) .

A b r a h á m  K a t i é k  m a r k e t i n g  m u n 

k á j a  n a g y  t á m o g a t á s t  a d o t t ,  í g y  1 9 9 6 -  

b a n  m á r  k i t e l j e s e d e t t  e z  a  t e v é k e n y 

s é g ,  a m i t  a  S z a b ó  T a m á s  k e z d e m é 

n y e z é s é r e  a l a p í t o t t  0 0 - k l u b  is  j ó l  

s z o l g á l .  E z  a z  N J S Z T  k e b e l é b e n  l e t t  

m e g s z e r v e z v e ,  é s  a z  é r d e k l ő d é s  m i n 

d e n  v á r a k o z á s t  f ö l ü l m ú l ó a n  m e g m u 

t a t k o z o t t  a z  e l s ő  r e n d e z v é n y e n :  c s a k 

n e m  3 0 (1  e m b e r  j ö t t  e l ,  s a  b e á l l t  l é t 

s z á m  4 0  k ö r ü l i  m a n a p s á g .  E n n e k  a  

k l u b n a k  a  m e g s z ü l e t é s e  p é l d a  a r r a ,  

h o g y  m i k é n t  k e l l  m e g f e l e l ő e n  k o 

o p e r á l n i  a  s z a k m a i  r é s z l e g n e k  a  m a r 

k e t i n g e s e k k e l .  Ő  m i n t  t e r m é k f e l e l ő s  

t a l á l t a  k i  a  k l u b o t ,  é s  á l t a l á b a n  is  j ó  

i n i c i á l é k a t  a d o t t  a  m a r k e t i n g n e k ,  

h o g y  m i l y e n  ú j  c s a t o r n á k a t  t a l á l j a 

n a k  a  c é l o k  e l é r é s é r e .  Ö t l e t g y á r o s 

n a k  is  k e l l  l e n n i ,  é s  a  m a r k e t i n g  

r é s z é r ő l  m e g  k e d v e z ő  f o g a d t a t á s  é s  

ü g y e s  t á m o g a t á s  k e l l .  Á l t a l á b a n  a  

n y i t o t t s á g  o d a - v i s s z a ;  e z  a z  i s m e r e 

t e k  á t a d á s á r a  é s  b e f o g a d á s á r a  v o n a t 

k o z ó a n ,  a  t ö b b i e k t ő l  t a n u l á s  é s  a  

m á s o k a t  s e g í t é s ,  e l i g a z í t á s  k é p e s s é 

g é t  j e l e n t i .

S z a b ó  T a m á s  is  s o k  e m b e r t ő l  k a 

p o t t :  m e r t  a z  ü z l e t i  t é r f é l e n  m o z g o t t ,  

a  m á s i k  o l d a l  b á r m e l y  s z a k e m b e r é t ő l  

v o l t  m i t  t a n u l n i a ,  é s  e z  a z  „ á t j á r h a t ó 

s á g ”  m o s t  i s  s z ü k s é g e s ,  m e r t  e g y  

i l y e n  c é g n é l  a z  i n f o r m a t i k á b a n  m i n 

d e n r ő l  c s a k  i s m e r e t e k  a l a p j á n  l e h e t  

í t é l e t e t  a l k o t n i .  A  t a n í t á s ,  t a n u l á s  

m ó d s z e r é t  m a g a  r é s z é r ő l  a  v é l e 

m é n y m o n d á s b a n ,  a  v é l e m é n y a l k o 

t á s s a l  l e h e t ő v é  v á l ó  o r i e n t á c i ó b a n



v é l i  e g y  m u n k a h e l y e n  a  l e g 

m e g f e l e l ő b b n e k ,  e z t  g y a k o r o l j a  is .  

Ö l  is  í g y  f o r m á l t á k  a  f ő n ö k e i ,  m o s t  

p e d i g  a  v e z e t ő t á r s a i :  h o g y  m i v e l  n e m  

é r t e n e k  e g y e t ,  m i  a z ,  a m i  j ó n a k  t ű 

n i k ,  s t b „  é s  m i n d e n  b e s z é l g e t é s b e n  

v a n  ú j  i n f o r m á c i ó ,  A  k ö z ö s s é g  a z  

ö n á l l ó ,  a z  ú j  ö t l e t e k k e l  e l ő r u k k o l ó  

e m b e r e k b ő l  á l l ,  s  e z  a  s o k  e g y é n i  

„ a d a l é k ”  m é g i s  e g y ü t t  a d j a  a z  

l O S O F T  e r ő s  i n n o v a t í v  k é p e s s é g é t .

M e r t  b i z o n y  k ü z d e n i  k e l l  a  p i a 

c o n ,  a h o l  s z e r e n c s é r e  m o s t  f e l l e n d ü 

lé s  t a p a s z t a l h a t ó ,  1 9 9 6  ó t a  e g y r e  

j o b b  é v e k e t  z á r  a  c é g ,  s  a z  i d e i  e r e d 

m é n y e k  is  l á t s z a n a k  m á r .  E z t  S z a b ó  

T a m á s  n e m c s a k  a  m a g a  v e z e t ő i  s i k e 

r é n e k  t u l a j d o n í t j a  t e r m é s z e t e s e n ,  h i 

s z e n  m i n d e n k i  h a j t o t t  a z  I Q S O F T -  

b a n  a z é r t ,  h o g y  s z a k m a i  é s  g a z d a s á g i  

t é r e n  e g y a r á n t  j ó v a l  s t a b i l a b b  l e g y e n  

a  h e l y z e t ,  m i n t  b á r m i k o r  v o l t .  D e  

h o g y  a z  Ő  e l ő r e l á t á s a  is  s o k a t  t e s z  -  

é s  e z  e g y r e  e l ő r é b b  l á t á s t  j e l e n t  - ,  a z t  

a  K F K l - s  f ú z i ó  r e m é l h e t ő l e g  m i e 

l ő b b  i g a z o l j a .  E n n e k  a  n ö v e k e d é s i  

s t r a t é g i á n a k  e g y i k  f ő  t á m o g a t ó j a  v o l t  

S z a b ó  T a m á s ,  a k i n e k  1 9 8 8  v é g e  u t á n ,  

a m i k o r  m á r  e g y  t e l j e s  é v i  c i k l u s t  t u d 

h a t o t t  m a g a  m ö g ö t t  a z  ü g y v e z e t ő  

i g a z g a t ó i  s z é k b e n ,  c s a k  a k k o r  e n g e d 

t e k  a  „ m é l y ,  h i d e g  v í z b e  u g r á s  o k o z 

t a  g ö r c s e i ” . H i s z  e g y i k  n a p r ó l  a  m á 

s i k r a  s z e m b e s ü l t  a z  a d d i g  e g y  

f ő t é m á é r t  f e l e l ő s  o s z t á l y v e z e t ő  a z  

ö s s z e s  t e r ü l e t  g o n d j a i v a l ,  f e l e l ő s 

s é g é v e l .  É s  c s a k  a z t  t u d t a  l e u t á n o z n i  

D ö m ö l k i  B á l i n t  „ m ű k ö d é s é b ő l ” , 

a m i t  e l ő z ő l e g  l á t h a t o t t  -  p é l d á u l  a  

c é g  b e l s ő  é l e t é b e n  é r z é k e l h e t ő  m e g 

n y i l v á n u l á s a i t ,  v a l a m i n t  a  k ü l s ő  r e p 

r e z e n t á c i ó t .  A  t ö b b i ?  A z  a  n e h é z :  a  

t e r v e k ,  i r á n y o k  m e g h a t á r o z á s a .  H a 

v o n t a  ö s s z e ü l n e k  a  s z a k t e r ü l e t e k  

i g a z g a t ó i v a l ,  é s  e z e n  B á l i n t  i s  a k t í v a n  

r é s z t  v e s z ,  é r t é k e l i k  a  c é g  h e l y z e t é t ,  

é s  a  l e g f o n t o s a b b  d o l g o k  v o n a t k o z á 

s á b a n  m i n d e n k o r  s z á m í t h a t n a k  r á .  Ő  

a  d i n a s z t a  t o v á b b r a  i s . . .

M i n t  a  h o s s z ú  t á v ú  t e r v e k b e n  

m é g i s  a  l e g f e l s ő  s z i n t e n  m e g h a t á r o 

z ó  e m b e r .  S z a b ó  T a m á s  a z o n  d o l g o 

z i k ,  h o g y  a  l e g h a t é k o n y a b b  ü z l e t -  

s z e r z é s  h á t t e r é ü l  k e l l ő  m é r e t r e  

n ő j ö n  a  c é g ,  é s  f o l y a m a t o s a n  a  s z a k 

m a i  é l v o n a l a t  k é p v i s e l j e .  J e l e n t ő s  

s z e r e p e t  k e l l e n e  k a p n i  a z  e x p o r t 

m u n k á n a k ;  a z t  s z e r e t n é ,  h a  e z  3 0 -  

4 0 % - á t  h o z n á  a  b e v é t e l n e k .  M i v e l  

M a g y a r o r s z á g  c s a k  b i z o n y o s  t á v o l 

s á g b ó l  k ö v e t i  a  N y u g a t o t ,  v i s z o n t  a z  

I Q S O F T  a  s z a k m a i  f e j l ő d é s b e n  n i n c s  

l e m a r a d v a ,  a  h a z a i  p i a c h o z  k é p e s t  

e l ö l  j á r .  A z  I Q S O F T  e g y e s  t e c h n o l ó 

g i á i r a  m é g  n e m  é r e t t  a  p i a c ,  a  t u d á s  

v i s z o n t  m e g v a n ,  k ö v e t k e z é s k é p p e n  e l  

k e l l  a d n i  m a g u k a t  N y u g a t r a .

N o s  -  h á t h a  m é g i s  „ A m e r i k á b a ”  

v e z e t  a  j ö v ő ?  T u d j u k ,  a  v e z e t ő n  is  

m ü l i k . . .



S Z E R E D I P E TE R

E g y  p á l y a í v n e k  a k á r  v e t ü l e t e  i s  l e 

h e t n e  e g y  o l y a n  v o n a l ,  a m e l y n e k  a z  

e l e j é n ,  1 9 6 6  t a v a s z á n  a  T r a n s v i l l  k u l 

t ú r t e r m é b e n  ( A n g y a l f ö l d ö n ,  a  C s a t a  

u t c a  8 - b a n )  e g y  „ K i  m i b e n  t u d ó s ? ”  

v e t é l k e d ő  z a j l i k . . .  A z  e s e m é n y s o r o 

z a t  m a t e m a t i k a - t o r n á j á n a k  n y o l c a d -  

d ö n t ő j e  m i n t  d i s z k r é t  p o n t  s z e r e p e l ,  

k o o r d i n á t á i v a l  t e r m é s z e t e s e n .  E z e k  

p e d i g :  S z e r e d i  P é t e r ,  a k i  h a r m a d i k o s  

g i m n a z i s t a ,  é s  i t t  s a j n o s  k i e s ő ,  n e m  

j u t  t o v á b b .

A  v o n a l  a z o n b a n  e m e l k e d v e  v e 

z e t ,  é s  m á r  e g y  é v  m ú l v a ,  a z  O r s z á 

g o s  K ö z é p i s k o l a i  T a n u l m á n y i  V e r s e 

n y e n  m e g s z e r z e t t  3 .  d í j o n  „ m e g u g 

r i k ” , m a j d  m á s ,  e g y r e  j e l e n t ő s e b b  é r 

m e k  u t á n  A k a d é m i a i  D í j o n  é s  Á l l a 

m i  D í j o n  h a l a d  á t .  P r o g r a m o z ó i ,  

s z o f t v e r f e j l e s z t ő i ,  s z á m í t á s t u d o m á 

n y i  t e l j e s í t m é n y e k e n  k e r e s z t ü l  f u t  t o 

v a ,  e k ö z b e n  9 0  ó t a  a z  I Q S O F T - h o z  

k ö t i  -  m a j d  a z o n  b e l ü l  a  K u t a t á s i  

o s z t á l y  é l é r e  e m e l i  -  a  j ó  i d e j e  m á r  

n e m z e t k ö z i  m u n k á s s á g á b a n  is  n e v e s  

s p e c i a l i s t á t .  É s  a k i  m o s t a n á b a n  -  a k 

k o r ,  a m i k o r  t a v a l y ,  a z  é v  v é g é h e z  k ö 

z e l e d v e  a  c é g  b e k ö l t ö z ö t t  a  K F K I -  

c s o p o r t  t a g j a i h o z  r e n d e l t  i r o d a h á z b a  

-  „ v i s s z a t é r t  a  C s a t á b a . . . ”  M e l l e s l e g  

0  a z t  r e m é l i ,  h o g y  a z  a l k o t ó i  k ö z ö s 

s é g  m u n k a k ö r ü l m é n y e i t  t e k i n t v e  a z  

i d á i g  b e l a k o t t  k ö r n y e z e t e k  k ö z ü l  e z  

a  t e l e p h e l y  v á l i k  m a j d  b e  a  l e g j o b 

b a n .

S z e r e d i  P é t e r  p á l y á j á n  t e h á t  „ a  

C s a t a  h e v é b e n ”  i s ,  a h o g y  m i n d v é g i g  

a z  I Q S O F T - n á l ,  j o b b á r a  z a v a r t a l a 

n o k  a z  a l k o t ó i  f o l y a m a t o k .  N o h a  é p 

p e n  a k k o r  j ö t t  h a z a  p á r é v n y i  a n g l i a i  

t u d o m á n y o s  m u n k a  u t á n ,  a m i k o r  a  

r e n d s z e r v á l t á s  u t á n i  p i a c o s o d ó  

s z e m l é l e t  a  c s a k  n e m r é g  

s z e r v e z ő d ö t t  I n t e l l i g e n s  S o f t w a r e  

R t . - t  ú j  f e l f o g á s ú  g a z d á l k o d á s r a  i n 

d í t o t t a ,  n e m  k e l l e t t  f e l t é t l e n ü l  é s  

g y ö k e r e s e n  m e g v á l t o z t a t n i a  k u t a t ó i  

l é t f o r m á j á t .  A  v e z e t ő s é g  e g y e t é r t é 

s é v e l  h o z o t t  d ö n t é s n e k ,  m i s z e r i n t  

m e g m a r a d h a t  f ő k é n t  k u t a t ó n a k  -  

ú g y ,  h o g y  a z é r t  a  l o g i k a i  p r o g r a m o 

z á s  f e l s é g t e r ü l e t é n  b e l ü l  m e g p r ó b á l 

j á k  m e g k e r e s n i  a z o k a t  a z  „ a r a n y l ó ”  

m e z ő k e t ,  a m e l y e k  m ű v e l é s e  t ö b b - k e 

v e s e b b  h a s z n o t  i s  h o z h a t  - ,  h o s s z ú  

t á v o n  r e n d k í v ü l i  a  j e l e n t ő s é g e .  S  

h o g y  e z  a z  e l m ú l t  1 0  é v  t á v l a t á b ó l  é s  

1 0  é v r e  e l ő r e  i s  p i l l a n t v a  j o b b a n  

é r z é k e l h e t ő  le g y e n ,  h á t r a k a n y a r o 

d u n k  l e g a l á b b  a  P r o l o g  n y e l v v e l  k a p 

c s o l a t o s  k e z d e t e k i g .  ( F ő  k u t a t á s i  t e 

r ü l e t e  e g y é b k é n t  i s  a  l o g i k a i  p r o g r a 

m o z á s ,  l é n y e g é b e n  1 9 7 5  ó t a  e n n e k  a  

t e r ü l e t n e k  a  m ű v e l é s e  f o g l a l j a  l e .  

P h D  t é m á j a  s z i n t é n  e b b ő l  a  k ö r b ő l  

v a l ó  v o l t ;  a  d i s s z e r t á c i ó t  a  B M E - n  

v é d t e  m e g  1 9 9 8 - b a n . )

A  s z o f t v e r f e j l e s z t é s b e n  S z e r e d i  

P é t e r  m á r  k o r á n t s e m  v o l t  k e z d ő ,  

a m i k o r  1 9 7 5 - b e n ,  a  N I M  I G Ü S Z I -  

b e n  m e g i s m e r k e d e t t  a  P r o l o g  n y e l v 

n e k  e g y  f r a n c i a o r s z á g i  k é s z í t é s ű  

é r t e l m e z ő  p r o g r a m j á v a l ,  é s  a t t ó l  l é 

n y e g é b e n  f ü g g e t l e n  m ó d o n  m e g c s i 

n á l t a  a  h a z a i  g é p i  k ö r n y e z e t r e  a d a p 

t á l t  i n t e r p r e t e r t .  E z  f e l p e z s d í t e t t e  a z  

a l k a l m a z á s o k  i r á n y á b ó l  i s  a z  é r d e k 

l ő d é s t ,  a m i v e l  p á r h u z a m o s a n  a  

P r o l o g  r e n d s z e r  t o v á b b f e j l e s z t é s e  

s z ü k s é g s z e r ű e n  f o l y t a t ó d o t t .  E z  a  

m u n k a  1 9 7 9  e l e j é n  á t v e z e t t e  S z e r e d i  

P é t e r t  a  D ö m ö l k i  B á l i n t  á l t a l  i r á n y í 

t o t t  E l m é l e t i  L a b o r a t ó r i u m b a ,  a z  ú j  

m o d u l á r i s  P r o l o g  m e g v a l ó s í t á s á n a k  

S Z K I - n  b e l ü l i  m ű h e l y é b e ,  é s  o t t  a  

k é s ő b b  m á r  M P r o l o g n a k  n e v e z e t t  

r e n d s z e r  t e r v e z é s é t  k a p t a  m e g  f ő  f e l 

a d a t á u l .  D o l g o z o t t ,  m a r a d t  a z  E L L  

m u n k a t á r s a ,  s e n n e k  o k á n  k é s ő b b ,  

I Q S O F T - ü s  a l a p í t ó k é n t  l e t t  a  m a i  d i 

n a s z t i a  t a g j a .

A  P r o l o g  a  8 0 - a s  é v e k b e n  a z  5 .  g e 

n e r á c i ó s  j a p á n  p r o j e k t  m i a t t  k a p o t t  

k i e m e l t  f i g y e l m e t ,  s  m i v e l  M a g y a r o r 

s z á g o n  e r ő s  v o l t  a  m a t e m a t i k a i  h á t 

t é r ,  t e h á t  v o l t a k  m ű v e l ő i  a  s z á m í t á s -  

t u d o m á n y n a k ,  b e n n e  a  l o g i k a i  p r o g 

r a m o z á s n a k  -  Süt: e l e i n t e  m é g  a  f i 

n a n s z í r o z á s s a l  s e m  v o l t  g o n d  - ,  a z



e r e d m é n y e k  n e m  m a r a d t a k  e l .  A z  

M P r o l o g o t  ' 8 2 - b e n  m á r  e l a d h a t t á k  

F r a n c i a o r s z á g b a n ,  m a j d  A m e r i k á b a  

is  e l j u t o t t ,  o t t  i s  e l k e z d ő d ö t t  a  p i a c i  

s z e r e p l é s e ,  t o v á b b f e j l e s z t é s e ,  i l l e t v e  

a z  e r e d e t i  a l a p o k o n  v a l ó  m e g ú j í t á s a .  

A  '9 0 - e s  é v e k  e l e j é n  é r t  v é g e t  a  j a p á n  

p r o j e k t ,  é s  m i u t á n  n e m  h o z t a  m e g  a  

v á r t  e r e d m é n y e k e t ,  a z  M P r o l o g  h u l 

l á m v ö l g y b e  j u t o t t .  M á r a  a  P r o l o g  b e 

á l l t  a  „ k ö z ö n s é g e s ”  n y e l v e k  k ö z é .  

M i n d e k ö z b e n  v i s z o n t  b e j ö t t  a  k u t a 

t á s  é s  a  s z o f t v e r f e j l e s z t é s  t e r ü l e t é n  

f o g l a l k o z t a t o t t  I Q S O F T - o s o k  l á t ó 

k ö r é b e  e z ,  a z ,  a m a z  -  p é l d á u l  a z  

O O T  v i l á g a  r a j t u k  k e r e s z t ü l  a  c é g 

h e z  - ,  v a l a m i n t  a  h a t é k o n y a b b  i r á n y t  

j e l e n t ő  C o n s t r a i n t  L o g i c  P r o g r a m i n g  

a l a p j á n  f e j l e s z t h e t ő  ú j d o n s á g o k .

A  l o g i k a i  p r o g r a m o z á s  m a g a  m i n t  

a l a p g o n d o l a t  i g e n  t e r m é k e n y ,  v e z é r l i  

a z ó t a  is  a  k u t a t á s o k a t ,  a  f o l y ó  f e j 

l e s z t é s e i k e t  is .  N a g y o n  r ö v i d e n  e r r ő l  

i t t  a n n y i t ,  h o g y  a b b ó l  i n d u l t  k i  a z  

e g é s z ,  m i s z e r i n t  a  m a t e m a t i k a i  l o g i 

k á t  l e h e s s e n  p r o g r a m o z á s i  n y e l v k é n t  

h a s z n á l n i .  A z  i l y e n  p r o g r a m o z á s i  

n y e l v n e k  a  v é g r e h a j t á s i  m e c h a n i z 

m u s á t  t é t e l b i z o n y í t á s i  m ó d s z e r e k ,  a l 

g o r i t m u s o k  s z o l g á l t a t h a t j á k .  E b b ő l  

f a k a d ó a n  a  k a p o t t  n y e l v  m a g a s s z i n 

t ű ,  d e k l a r a t í v  ( l e í r ó ,  k i j e l e n t ő )  j e l l e 

g ű ,  é s  e z  a  t u l a j d o n s á g a  n e m  k ö t ő d i k  

a  N e u m a n n  a r c h i t e k t ú r á h o z .  E n n e k  

k ö v e t k e z t é b e n  s i k e r ü l t  v é g ü l  i s  a z  

é v e k  s o r á n  s z o f t v e r  s z i n t e n  a  p á r h u 

z a m o s  f e l d o l g o z á s  k ö v e t e l m é n y e i n e k  

m e g f e l e l n i ,  p é l d á u l  f o l y h a t o t t  a z  A u 

r o r a  n e v ű ,  v a g y  p á r h u z a m o s  P r o l o g -  

n a k  a  k i f e j l e s z t é s e ,  a m i  a n g o l ,  s v é d  

é s  a m e r i k a i  k o l l é g á k k a l  k ö z ö s e n  

s z i n t é n  S z e r e d i  P é t e r  n e v é h e z  

f ű z ő d i k .  E z  a  f e j l e s z t é s  m é g  1 9 8 8 - 9 0  

k ö z ö t t ,  a n g l i a i  v e n d é g k u t a t ó i  i d ő s z a 

k á b a n  k e z d ő d ö t t ,  k ü l ö n b ö z ő  e g y é b  

t é m á k  m e l l e t t  é s  a z o k k a l  n é h o l  á t f e 

d é s b e n  h a l a d t ,  v é g ü l  l e z á r u l t  '9 5 - b e n ,  

m a j d  „ b e d o l g o z ó d o t t ”  a z  E r e d m é 

n y e k  a  v a g y - p á r h u z a m o s  l o g i k a i  

p r o g r a m o z á s  t e r ü l e t é n  c í m ű  d o k t o r i  

é r t e k e z é s é b e .

V i s s z a t é r v e  a z  I Q S O F T - o s  m u n 

k á k h o z ,  ' 9 3 - i g  S z e r e d i  P é t e r  e l s ő s o r 

b a n  a z  A u r o r a  p r o j e k t e n  d o l g o z o t t ,  

a m e l y b e n  t u l a j d o n k é p p e n  a  f e n t i  3  

t á r s a s á g  v o l t  é r i n t v e ,  s  e z e k  a  k a p 

c s o l a t o k  k é s ő b b  a z  I Q S O F T  é l e t é 

b e n  is  f o n t o s a k k á  v á l t a k .  1 9 9 3 - b a n  

p e d i g  e l n y e r t e k  e g y ,  a z  E u r ó p a i  

U n i ó  á l t a l  m e g h i r d e t e t t  p á l y á z a t o t  a  

C o p e r n i k u s  n é v e n  i s m e r t ,  k ö z ö s  k u 

t a t á s i  p r o g r a m  k e r e t é b e n  ( a  s z a b á 

l y o k n a k  m e g f e l e l ő e n  t ö b b  o r s z á g b ó l  

k e r ü l n e k  ö s s z e  a  r é s z t v e v ő k  -  i t t  j e 

l e s e n  a z  I Q S O F T  m e l l e t t  k é t  a n g o l  

e g y e t e m ) ,  é s  S z e r e d i  P é t e r  l e t t  a  t u 

d o m á n y o s  v e z e t ő j e .

E z  a z  ú n .  C U B I Q  p r o j e k t  

S I C S t u s - P r o l o g  é s  r é s z b e n  A u r o r a  

n y e l v e n  k é s z ü l t  t u d á s a l a p ú  t e c h n o l ó 

g i a  ( f e j l e s z t ő r e n d s z e r ,  i n k á b b  e s z 

k ö z k é s z l e t )  m e g a l k o t á s á r a  i r á n y u l t ,  

é s  v é g ü l  n a g y o n  s o k  t a n u l s á g g a l  s z o l 

g á l t ,  a m e l y e k  k ö z ü l  a  l e g l é n y e g e s e b b  

a z  E U - b e l i  k u t a t á s - f e j l e s z t é s i  g y a 

k o r l a t ,  a  p r o j e k t b e l i  „ m a g a t a r t á s ”  

m e g t a p a s z t a l á s a ,  a z  e g é s z  m e c h a n i z 

m u s  m ű k ö d é s é n e k  k i f i g y e l é s e  b i z o 

n y u l t  -  m á r m i n t  a z  I Q S O F T  t o v á b b i  

e s é l y e i n e k  s z e m p o n t j á b ó l .  A  ' 9 9 - b e n  

e l n y e r t  k o o r d i n á t o r i  p o z í c i ó  is  -  t u 

d á s m e n e d z s m e n t  t é m á b a n ,  a  S I L K  

( S y s t e m  I n t e g r a t i o n  v i a  L o g i c  a n d  

K n o w l e d g e )  n e v ű  p r o j e k t b e n  -  p é l 

d á u l  e n n e k  a  t a p a s z t a l a t s z e r z é s n e k  a

f o l y o m á n y a .  A  k u t a t á s i  o s z t á l y n a k  e z  

a  l e g n a g y o b b  s i k e r e .  I d ő k ö z b e n  v o l t  

m é g  k é t  m á s i k  C o p e r n i k u s - b e l i  k u t a 

t á s  -  e g y i k  a z  A D O O R E ,  a m e l y  

u g y a n c s a k  e m l é k e z e t e s  l e t t ,  h i s z e n  

e n n e k  k a p c s á n  t e r e m t ő d ö t t  m e g  a z  

O O T  a  c é g e n  b e l ü l  - ,  é s  m é g  t o v á b b i  

k é t  p r o j e k t ,  a m e l y e k b e n  e g y  C L P -  

k ö n y v t á r a t  é s  C L P  a l k a l m a z á s o k a t  

f e j l e s z t e t t e k  S I C S t u s  é s  C - I - +  n y e l 

v e n .

M é g  m i n d i g  a  s z a k m á n á l  m a r a d 

v a ,  S z e r e d i  P é t e r ,  a k i  r é g ó t a  s z í v e s e n  

„ t e r j e s z t i  a  t a n o k a t ”  é s  r e n d s z e r e s e n  

f o g l a l k o z i k  e g y e t e m i s t á k k a l  -  ' 9 4  ó t a  

o k t a t  a  B M E - n ,  '9 8  ó t a  d o c e n s  a  S z á 

m í t á s t u d o m á n y i  é s  I n f o r m á c i ó e l m é 

l e t i  T a n s z é k e n  - ,  j ó l  l á t j a  a  g o n d o k a t  

is .  A  l o g i k a i  p r o g r a m o z á s s a l  a z  a  b a j ,  

h o g y  m á s f é l e  f e l a d a t é r t e l m e z é s t ,  

m e g o l d á s i  s t r a t é g i á t  i g é n y e l ,  m i n t  a  

h a g y o m á n y o s a n  b e g y a k o r o l t  a l g o r i t 

m i k u s  p r o g r a m o z ó i  g o n d o l k o d á s .  

A k i  m á r  m e g f e r t ö z ő d ö t t  a z  u t ó b b i 

v a l ,  n e h e z e n  á l l  r á :  2 0 0  h a l l g a t ó b ó l  

2 0  é r d e k l ő d ő  m a r a d .  M a g a  a  p á r h u 

z a m o s s á g  p e d i g  e g y r e  e l k e r ü l h e t e t l e 

n e b b ,  e g y e l ő r e  h a r d v e r e s e n ,  a  p r o 

c e s s z o r o n  b e l ü l  p r ó b á l j á k  m e g o l d a n i  

a  d o l g o t ,  é s  a k k o r  m e g i n t  o d a j u t u n k :  

m i l y e n  n y e l v e n  é r d e m e s  p r o g r a m o z 

n i ?  É s  a k k o r  i s m é t  c s a k  a  l o g i k a i  

p r o g r a m o z á s  a l a p v e t ő  m ó d s z e r e i  

m a r a d n a k  é l e t k é p e s e k ,  é s  e z e k e t  

k e l l  h a t é k o n y a b b  k ö v e t k e z t e t é s i  k é 

p e s s é g e k k e l ,  t é t e l b i z o n y í t á s i  m ó d 

s z e r e k k e l  k i e g é s z í t e n i ,  é s  k ü l ö n b ö z ő  

o p e r á c i ó k u t a t á s i  é s  m e s t e r s é g e s  i n 

t e l l i g e n c i a  t e r m é s z e t ű  e l j á r á s o k k a l  

ö t v ö z n i .  í g y  „ n é z  k i ”  a  C L P  is ,  a m i 

v e l  0  é s  m u n k a t á r s a i  f o g l a l k o z n a k ,  

é s  e z  m e g j e l e n i k  b i z o n y o s  o l y a n  

m e g v a l ó s í t á s o k k é n t  is ,  a m e l y e k  h a 

g y o m á n y o s  n y e l v e k b e  v a n n a k  b e 

é p í t v e .

V a n  t e h á t  p i a c  is ,  t o v á b b l é p é s  is  

v á r h a t ó ,  d e  n e h é z  e g y e n s ú l y o z n i  e g y  

p r o f i t o r i e n t á l t  c é g n é l ,  a h o l  '9 6  ó t a  

S z e r e d i  P é t e r  o s z t á l y a  is  p r o f i t c e n t 

r u m k é n t  e g z is z t á l .  E m i a t t  k ü l ö n ö s e n  

f o n t o s ,  h o g y  a z  I Q S O F T  b e f o g a d j a
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é s  b e n n  i s  t a r t j a  a z  i l y e n  k ü l ö n c ö k e t ,  

m i n t  ő k ,  a k i k  h a j l a m a i k  s z e r i n t  n e m  

k ö z v e t l e n  ü z l e t i  s z e m p o n t o k  é s  

s z e m l é l e t  a l a p j á n  d o l g o z n a k .  P e d i g  

o l y a n  e s e t  i s  a k a d ,  a m e l y i k  b a l u l  

ü t ö t t  k i :  p é l d á u l  v o l t  e g y  E U - p r o j e k t ,  

a m e l y b e n  a  b e lg a  p a r t n e r  c s ő d b e  j u 

t o t t  a  m á r  h o s s z a s a n  é s  a l a p o s a n  

e l ő k é s z í t e t t  m u n k á k  l e g e l e j é n .  E z é r t  

a  d o l o g b ó l  n e m  l e t t  s e m m i ,  f o l y t a t á s 

r ó l  s e m  l e h e t e t t  s z ó  -  í g y  a  m é r l e g 

n e k  c s a k  e g y i k  s e r p e n y ő j é b e  j u t o t t  

m i n d e n ,  a m i t  e l ő z ő l e g  b e f e k t e t t e k :  

r á m e n t  a  r é s z ü k r ő l  s o k  e n e r g i a ,  i d ő ,  s

G á b o r  v e s z i  á t  a  k o r m á n y t  a z  o s z t á 

l y o n ,  a  t ö b b i e k n e k  p e d i g  n é h á n y  

m u n k á t  k e l l  v i n n i  t o v á b b .  E g y é b k é n t  

r e m é l h e t ő l e g  n e m  v o l t  k i b í r h a t a t l a n  

m i n t  v e z e t ő ,  m e r t  a  s t í l u s t  a z  á l t a l a  

v á l a s z t o t t  h á z i  p é l d a k é p e k t ő l ,  i l y e n  

s z e m p o n t b ó l  f ő k é n t  L a n g e r  T a m á s 

t ó l  l e s t e  e l ,  m o n d h a t n i  u t á n o z t a  a z t  a  

g y a k o r l a t o t ,  m i s z e r i n t  a  m e g g y ő z é s  

é s  a z  é r v e k  k ö l c s ö n ö s  i t e r á c i ó j a  a  

l e g e r e d m é n y e s e b b  e g y  i l y e n  s z í n v o 

n a l ú  k ö z ö s s é g b e n .

S z e r e d i  P é t e r  b í z i k  m a g á b a n ,  m o s t  

á t m e n e t i l e g  „ e l h a g y o t t ”  m u n k a t á r s a i 

b a n ,  a b b a n ,  h o g y  U m a n n  G á b o r  j ó l  

c s i n á l j a  m a j d  a  d o l g á t ,  v a l a m i n t  é s  

e l s ő s o r b a n  a z  I Q S O F T  e g é s z é n e k  é s  

r é s z e i n e k  t o v á b b i  s z í n v o n a la s  lé t é b e n ,  

a m i r e  -  m i n t  m o s t a n á ig  -  e z u t á n  is  p r v  

z i t í v  b e f o l y á s s a l  k í v á n  h a t n i .  M á s t  n e m  

is  k í v á n ,  m i n t  a z  i m é n t i e k  s u m m á z a t á t ,  

v a g y is :  h o g y  „ U g y a n í g y  t o v á b b ! ”

a z  e l l e n t é t e l e z é s  e l m a r a d t .  E z t  a  k u 

d a r c o t  i s  c s a k  j ó  c s a p a t b a n  l e h e t  „ t ü l -  

é l n i ” , é s  a z  I Q S O F T  t é n y l e g  a z  v o l t .  

M o s t a n á b a n  m á r  i n k á b b  a z  ig a z ,  

h o g y  t ö b b  c s a p a t r a  b o m l i k ,  d e  e z  

s z ü k s é g s z e r ű :  a  f e j l ő d é s  m i a t t  m u s z á j  

d c k o m p o n á l n i  a  r é g i  e g y s é g e ( k e ) t  

m é g  t o v á b b ,  t ö b b  h i e r a r c h i a s z i n t  

m e n t é n ,  d e  a  s z e l l e m  í g y  i s  m e g m a 

r a d h a t ,  c s a k  v i g y á z n i  k e l l  r á .

S p e c i á l i s a n  a z  M P r o l o g  k o r s z a k á r a  

ig a z  m a r a d é k t a l a n u l ,  h o g y  a z  n a g y o n  

i s  c s a p a t m u n k a  v o l t ,  m é g h o z z á  

S z e r e d i  P é t e r r e l  a  k ö z e p é n .  A z t á n  

v o l t  0  m a g á n y o s  is ,  k é s ő b b  p e d i g  i s 

m é t  „ k a p i t á n y ” , d e  e z  m á r  a z  ü z l e t i  

t e r h e k k e l  i s  e g y ü t t j á r t .  M o s t  m e g i n t  

f é l r e v o n u l  e g y  i d ő r e ,  k i v í v o t t  m a g á 

n a k  b i z o n y o s  f o k ú  a l k o t ó i  h á b o r í t a t 

l a n s á g o t .  E z  n a g y o n  f o n t o s  i d ő n k é n t ,  

é s  m o s t  m e g  l e h e t  o l d a n i :  U m a n n
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Az lOSOFT megalakulása óta 

Langer Tamás az egyik vezető, az 

operatív feladatok megosztása sze

rint a műszaki igazgató. Más fogal

mazásban az erőforrások -  legyenek 

azok technikaiak vagy emberiek -  

felügyelete, működtetése, fejlesztése 

tartozik elsősorban az 0  vezetői 

felelőssége körébe. (Azért „elsősor

ban”  és nem kizárólagosan, mert a 

cégnél a vezetés is csapatmunka, 

amiben persze a személyiségek egyé

ni erőtere hatással van a többiekére, 

de a napi gyakorlatban az önállóság 

megkívántatik.) Am i a fentieken kí

vül még Langer Tamás vezetői fe l

adata: az egyedi alkalmazásfejleszté

sek cégen belüli legfelsőbb szakmai 

felügyelete.

A  szervezeti és vezetési hierarchia 

főisí) szintjein hozandó döntések és a 

végrehajtásuk vonatkozásában Langer 

Tamás inkább a kiegyensúlyozó -  mű

szaki analógiával élve: bevisz egy csil

lapítást a vezérkar rezgésébe. Látszó

lag főként a részleteket, a peremfelté

teleket feszegeti, végül azonban a 

komplex jelenségek alaposabb meg

gondolását eredményező magatartása 

már egy rövid személyes kontaktus 

során is domináns. Figyelemre méltó

an fölerősödik ez a különös balansz- 

képesség Langer Tamás fiatalos meg

jelenésének ellenpontja által -  ami 

így, együtt és mindenestül vezetői al

katának és módszereinek egyaránt va

lószínűleg a legfőbb jellemzője.

1984-ben az SZKl-s Elméleti La

boratórium MProlog-os fejlesztései 

vonzották Langer Tamást a 

SZAMALK-bói néhányadmagával 

(az ott szintén szoftvertechnológiá

val foglalkozó kollégákkal együtt) a 

Dömölki Bálint jegyezte műhelybe. 

Az MProlog még életciklusának föl- 

menő ágában volt (gazdaságilag), 

néhány év múlva ez már átfordult.

Langer Tamás kötődése -  az eredeti 

MPrologos gárdához és a személye

sen régóta tisztelt, vezetői stílusát te

kintve példaképnek választott főnö

kéhez -  erősebbnek bizonyult a hívá

soknál. így ’88-tól már együtt gon

dolkodtak a kilábalásról: hogyan le

hetne szakmailag is megalapozottan 

kilépni a „beszorult”  helyzetből, és 

milyen formában kellene?

Am ikor pedig az egész SZKl-ra 

vonatkozóan Nárai Zsolt igazgató 

fölismerte, hogy ha nem is minden 

Laboratórium menthető meg, talán 

mégsem lesz azonnali az összeomlás, 

nem teljesen reménytelen a jövő, ez 

a kompromisszum megoldást is ho

zott. A k ik  képesek túlélni, azokból 

képződjön és maradjon meg néhány 

mag -  ez volt az egyetlen kiüt, s ak

kor, '89-ben végtére is ez már meg

nyílhatott. Az Elméleti Laboratóriu- 

mosok kiválását ügy készítették elő, 

hogy -  mivel az alapító tagok gya

korlatilag vállalkozói múlt nélkül 

léptek ki az önállóan gazdálkodók 

világába -  Nárai ausztriai személyes 

kapcsolatainak kiaknázása által is se

gítséget nyújtott Dömölki Bálintnak 

a sokrétű tranzakciók levezetésében. 

De a gazdálkodást már „egyedül” 

kellett az új menedzsmentnek megta

nulni, és noha Bicner Gábor legalább 

pénzügyi szakember volt. Sipka Júlia 

pedig eredetileg közgazdász, mindös

sze a szocialista vállalati gazdasági 

tapasztalatok voltak mögöttük.

Egyáltalán: bevétel, kiadás, ho

gyan fog ez alakulni? Minden apró

ságon spóroltak eleinte, fénymásoló- 

papíron és hasonlókon is. A  kezdeti 

óvatosság után megállapíthatták, 

hogy tapasztalatlanságuk ellenére 

elég jó l gazdálkodtak: a majdhogy

nem hasraütéssel, saccra megállapí

tott éves tervek számai meglehetős 

pontossággal bejöttek. Két-három év 

kellett ahhoz, hogy kialakuljon egy

fajta biztonság; Langer Tamás példá

ul jó  ideje már „zsigerből érzi” , hogy 

mit lehet megengedni és mi az, amit
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n e m  -  s a j á t  h a t á s k ö r é b e n  e z t  e i  i s  

d ö n t i .  M á r  é p p e n  l é l e g z e t h e z  j u t o t 

t a k ,  d e  i l y e n k o r  -  m i n t  á l t a l á b a n  a z  

é l e t  m á s  t e r ü l e t e i n  is  í g y  v a n  e z  -  b e 

k ö v e t k e z e t t  v a l a m i  s o k k o l ó  e s e m é n y ,  

a m i  m e g v á l t o z t a t t a  a  k o n s t e l l á c i ó t .

1 9 9 2 - 9 3  k ö r n y é k é n  e g é s z  f é n y e 

s e n  á l l t a k  p é l d á u l ,  a m i k o r  „ l e v á g t á k  

a  c é g  e g y i k  l á b á t ” . P e d i g  a z  O r a c l e  

H u n g a r y  m e g a l a k u l á s á b a n  a z  

I Q S O F T - n a k  l e h e t e t t  v o l n a  r é s z e ,  d e  

e z  a  f ő r é s z v é n y e s ü k  r o s s z  t a k t i k á j a  

m i a t t  m e g h i ú s u l t .  A k k o r i b a n  a z  

S Z K I  n a g y o n  „ r o s s z  b ő r b e n ”  l e i e d 

z e t t  m á r ,  é s  f é l ő  v o l t ,  h o g y  h a  t ö n k 

r e m e g y ,  a k k o r  a  t ö b b s é g i  t u l a j d o n  

e s e t l e g  n e m  k í v á n a t o s  k e z e k b e  k e 

r ü l .  A  b i z o n y t a l a n  h e l y z e t  k o n t r o l l á l -  

h a t a t l a n s á g g a l  f e n y e g e t e t t ,  é s  e z é r t  

e l é g  m e r é s z e n  k o c k á z t a t t a k ,  d e  m e g 

t e t t é k  a  v é g ü l  i s  n y e r ő n e k  b i z o n y u l ó  

l é p é s e k e t .  T ö b b e k  k ö z ö t t  a z  e g y i k :  

a k k o r  l é t e s ü l t  a z  I Q - M a n a g e m e n t  

K f t .  -  a z é r t ,  h o g y  m e g v á s á r o l j á k  a z  

S Z K I  t u l a j d o n r é s z é t ,  m é g h o z z á  ú g y ,  

h o g y  s e m m i f é l e  h i t e l t  n e m  k a p h a t o t t  

a  e é g ,  E - h i t e l t  s e  p é l d á u l ,  m e r t  o l y a 

n o k  v o l t a k  a  h o n i  s z a b á l y o k .

A z ó t a  k i d e r ü l t ,  h o g y  e z  j ó  b e f e k t e 

t é s  v o l t ,  é s  a  d o l g o z ó k n a k  m u n k a 

h e l y - m e g t a r t á s  is  e g y b e n .  K é s z p é n z  

k e l l e t t  h o z z á ,  d e  ö s s z e jö t t .  í g y  m é g i s  

k i m á s z t a k  a  m á s  k ö r ü l m é n y e k  m i a t t  

i s  m é l y ü l ő  g ö d ö r b ő l ,  a m i b e  h a m a r o 

s a n  a  ’9 ü - e s  é v e k  k ö z e p é n e k  g a z d a s á 

g i  v á k u u m j a  e j t e t t e  v i s s z a  a  c é g e t .  A  

k ö r b e t a r t o z á s o k  k o r a  v o l t  e z ,  n é h a  

1 0 0 0  F t - o s  g o n d o k  n y o m a s z t o t t á k  a  

v e z e t é s t .  Ú j b ó l  k i  k e l l e t t  t a l á l n i  v a l a 

m i t ;  e z  a z  ö s z t ö n z ő b b  é r d e k e l t s é g i  

r e n d s z e r  b e v e z e t é s e  l e t t .  P r o f i t c e n t 

r u m o k k á  v á l t a k  a z  o s z t á l y o k ,  a m e 

l y e k  a d d i g  c s a k  s z e r v e z e t i l e g  l é t e z 

t e k ,  d e  a  g a z d a s á g i  ö n á l l ó s á g u k  n e m  

v o l t  m e g ,  e g y  „ n a g y k a l a p b a ”  a d o t t  b e  

m i n d e n k i ,  é s  o n n a n  k a p t a ,  a m i t  k a p 

h a t o t t .  E h e l y e t t  é r v é n y e s í t e t t é k  a  t o 

v á b b i a k b a n  a  b o n y o l u l t a b b ,  d e  e g y 

m á s  k ö z ö t t  i s  v i l á g o s a b b  e l s z á m o l á s t .

A m i ó t a  a  '9 6 - o s  m é l y p o n t  u t á n  

f ö l f e l é  í v e l  a  m a g y a r  g a z d a s á g ,  k ö 

v e t i  e z t  a z  I Q S O F T  f e j l ő d é s e  is .  „ A  

m i  m u n k á n k ,  a z  I Q S O F T  t u d á s a  é s  

k í n á l a t a  o l y a n  t e r m é s z e t ű ,  h o g y  a  

g a z d a s á g i  k ö r n y e z e t  á l l a p o t á t  n a 

g y o n  é r z é k e n y e n  t ü k r ö z i k  a  m e g 

r e n d e l é s e i n k ,  a  p r o f i t u n k .  M o s t  n ö 

v e k e d é s i  p á l y á n  v a g y u n k ,  é s  i g a z á 

b ó l  a  K F K I  c s o p o r t h o z  c s a t l a k o z á 

s u n k  i s  e n n e k  a  h á t t e r é t  a d h a t j a  

m e g .  E g y  6 0 0  f ő s  e r ő  a k á r  E U  s z i n 

t e n  i s  n a g y o b b  f e l a d a t o k r a  v á l l a l 

k o z h a t ,  m i n t  a  m i  8 0 - 9 0  e m b e r ü n k . ”  

-  í g y  f o g l a l j a  ö s s z e  T a n g e r  T a m á s  

a z t  a  g o n d o l a t s o r t ,  a m i  a  k ö z e l m ú l t 

b ó l  v e z e t  m á i g  é s  t o v á b b ,  s  a z  

I Q S O F T  e l k ö v e t k e z ő  1 0  é v é r e  v e t í 

t e t t  e l k é p z e l é s e i t  i s  f e l v i l l a n t j a .  

N e m c s a k  a  s a j á t j á t  a z o n b a n ,  h i s z e n  

a  v e z e t ő i  p i r a m i s  m i n d i g  e g y s é g e s  a  

d ö n t é s e k  m e g h o z a t a l á b a n .  O d á i g  

m i n d i g  e l j u t n a k  a  m e g b e s z é l é s e k  

s o r á n ,  h o g y  a  k e z d e t b e n  ó v a t o s ,  

e s e t l e g  e l l e n z ő  á l l á s p o n t ü  f é l  a  v i t a ,  

a z  e g y ü t t g o n d o l k o d á s  u t á n  l e g 

a l á b b i s  a  „ n e m  e l l e n z e m ”  s e m l e g e s 

s é g é t  m e l l é t e g y e  a  h a t á r o z a t h o z .

N o s ,  e z  a z  a g g á l y o s  s z a v a z ó  l e g i n 

k á b b  T a n g e r  T a m á s  s z o k o t t  l e n n i .  

I l y e n  a l k a t ;  a  „ j o b b  m a  e g y  v e r é b ,  

m i n t  h o l n a p  e g y  t ú z o k ”  a t t i t ű d ,  i l l e t 

v e  a z  í g y  j e l e z h e t ő  k é p v i s e l e t  a z ,  a m i  

v á l l a l h a t ó  r é s z é r ő l .  Ú g y  is ,  m i n t  s z e 

m é ly e s  j e g y .  A z é r t  l é n y e g e s  e z ,  m e r t  

h a  n e m  i s  b i z o n y í t h a t ó  b e  ( a  d o l g o k  

t e r m é s z e t e  é s  a  t ö r t é n é s e k  v i s s z a f o r 

d í t h a t a t l a n s á g a  o k á n ) ,  d e  m é g i s  

m e g g y ő z ő d é s e ,  h o g y  t a l á n  e m i a t t  -  

a z  0  „ f o n t o l v a  h a l a d j u n k ”  t a k t i k á j á 

n a k  k ö s z ö n h e t ő e n  -  k e r ü l t  k i  n é h á n y  

c s a p d á t  a  c é g .  A z  I Q S O F T  c s a p a t a .  

A m i  e g y  n a g y o n  j ó  c s a p a t .  É s  T a n g e r  

T a m á s ,  a k i  h i h e t e t l e n  s z e r e n c s é s n e k  

t a r t j a  m a g á t  e g é s z  é l e t é b e n  o l y a n  

s z e m p o n t b ó l ,  h o g y  s o s e m  t a l á l k o z o t t  

a z z a l  a  j e l e n s é g g e l ,  h o g y  e m b e r  e m 

b e r t  b á n t o t t  v o l n a ,  p é l d á u l  a  „ k i  k i t  

f ü r t  m e g  v a g y  f o g  m e g f ú r n i ”  

k ö z ö s s é g m é r g e z ő  j á t s z m á k k a l ,  e z z e l  

a  c s a p a t t a l  v é g k é p p  a z o n o s u l t .

I t t  e g y á l t a l á n  n i n c s e n e k  a l a t t o m o s  

t á m a d á s o k .  H o g y  e z  í g y  i s  m a r a d j o n ,

a z é r t  s o k a n  s o k a t  t e s z n e k ,  é s  ő  m i n t  

a  v e z e t é s b e n  a z  e m b e r i  e r ő f o r r á s o k 

n a k  a  f e l e l ő s e ,  s z i n t é n  e z é r t  ( i s )  d o l 

g o z i k .  H o g y  a z  e m b e r e k  t e l j e s í t s e 

n e k ,  a h h o z  j ó l  k e l l  m a g u k a t  é r e z n i 

ü k ,  é s  e z t  a  s t a b i l  h a n g u l a t ú  m u n k a 

h e l y i  l é g k ö r  t a r t j a  f e n n .  O l y a n  l e 

g y e n  a  „ d o l g o z ó ” , a h o v á  ö r ö m m e l  

j á r n a k  b e ,  a h o l  a  l é n y e g e s  t a r t a l m a 

k o n  k í v ü l  a z  a p r ó s á g o k  is  e z t  . s z o lg á l 

j á k ,  m i n t  p é l d á u l  a z  i t a l o k ,  e g y e b e k ,  

s z ó v a l  a  „ n y i t o t t  k o n y h a ” . E z e n  a  

s z e m l é l e t e n  a k k o r  s e m  v á l t o z t a t t a k ,  

a m i k o r  n a g y o n  k e l l e t t  t a k a r é k o s k o d 

n i .  S o s e m  s p ó r o l t a k  a z o n ,  a m i  a z  

e m b e r e k n e k  k ö z v e t l e n ü l  j ó .

0  a z t  é l i  m e g  i g a z i  k u d a r c k é n t ,  

a m i k o r  v a l a k i  e l v e s z  a  c é g  s z á m á r a .  

E z  n a g y o n  m e g v i s e l i .  B á r m e l y  e g y é b  

n e g a t í v u m  t r a n s z f o r m á l h a t ó  v a l a h o 

g y a n ,  é s  v é g ü l  a  s i k e r  m a r a d  a z  e m l é 

k e z e t e s ,  d e  a z t  i g e n  n e h e z e n  e m é s z t i  

m e g ,  h a  e g y  m u n k a t á r s  a z é r t  m e g y  

e l ,  m e r t  a  f e l t é t e l e k e t  n e m  t u d t á k  

o l y a n n á  a l a k í t a n i ,  a m i  m e g t a r t o t t a  

v o l n a  a z  i l l e t ő t .  M é g  a z  s e m  n y u g t a t 

j a  m e g  i l y e n k o r ,  h a  a z  e l v á r á s  a  t á v o 

z ó  r é s z é r ő l  i r r e á l i s  v o l t .  H i s z e n  a z  

I Q S O F T  k e l l e m e s  h a n g u l a t ú  é s  i g e n  

j ó h í r ű  c é g ,  é s  h á l a  a  k i t ű n ő  m a r k e 

t i n g n e k ,  a z  i s m e r t s é g e  m e g  a  v a l ó d i  

s z e r e p é t  i s  f ö l ü l m ú l j a  b i z o n y o s  v o 

n a t k o z á s o k b a n .  A l k a l m a z á s f e j l e s z 

t é s b e n ,  a  s z o f t v e r f e j l e s z t é s i  t e c h n o 

l ó g i á k  t e r é n  a z o n b a n  v a l ó b a n  e g y i k  

m e g h a t á r o z ó j a  a  p i a c n a k .  É s  m é g  e z  

s e m  e l é g  v o n z ó . . . ?  E z  a z ,  a m i  n e h e 

z e n  e l f o g a d h a t ó v á  t e s z i  T a n g e r  T a 

m á s  s z á m á r a  a  v e s z t e s é g e k e t ,  é s  t ö b 

b e k  k ö z ö t t  e z e k  e l k e r ü l é s é t  s z e r e t n é  

a  k ö v e t k e z ő  t í z  é v b e n  e l é r n i .  V a g y i s  

k i c s i t  n y u g a l m a s a b b  t í z  é v e t ,  e g y  s z é 

p e n  f e j l ő d ő  I Q S O F T - o t  k é p z e l  e l ,  é s  

a k k o r  i s  e l é g e d e t t  v o l n a  a  v é g é n ,  h a  

e z  a  m á s o d i k  t í z e s  ö s s z e s s é g é b e n  

n e m  l e n n e  r o s s z a b b ,  m i n t  a  m o s t a 

n á i g  t a r t ó  v o l t .

A r r a  n i n c s  e n e r g i á j a ,  h o g y  e h h e z  

a  c é l h o z  k ü l ö n  i s  h o z z á j á r u l j o n  a z á l 

t a l ,  h o g y  t u d á s á t ,  t a p a s z t a l a t a i t ,  

m u n k a m ó d s z e r e i t  t a n í t á s  f o r m á j á -



b á n  a d j a  t o v á b b .  L a n g e r  T a m á s  

e g y é b k é n t  is  ú g y  l á t j a ,  h o g y  a z  e m b e 

r e k  i n k á b b  m i n t a  a l a p j á n  t a n u l n a k ,  

m i n t  f o r m á l i s a n .  E z  f ő k é n t  a  v e z e t ő i  

t u d á s  e l s a j á t í t á s á r a  v o n a t k o z i k ,  é s  

s a j á t  p é l d á j á n  i s  i g a z o l v a  l á t j a .  S z a k 

m a i  t é r e n ,  v a l a m i n t  a z  í t é l ő 

k é p e s s é g e t  i l l e t ő e n  a  k o l l é g á k  k ö z ü l  

S z e r e d !  P é t e r t  t i s z t e l i ,  v e z e t ő i  g y a 

k o r l a t á t  p e d i g  -  a z  é l e t é b e n  s z e r e 

p l ő ,  n é h á n y  k ü l ö n l e g e s  k é p e s s é g ű  

f ő n ö k ö t  v é v e  m i n t a k é n t  -  a d a p t á l v a  

é s  ö n m a g á h o z  i s  i g a z í t v a  a l a k í t o t t a  

k i .  M o s t  m á r  a z t  r e m é l i ,  h o g y  a k a d 

n a k  m a j d  k ö v e t ő i .

A z  i d ő  s z a l a d ,  é s  a z  i d ő t a r t a m o k  

k ü l ö n b ö z ő s é g e  m á s f é l e  k ü l ö n b s é g e 

k e t  is  m e g h a t á r o z .  P é l d á u l  a  l e g h o s z -  

s z a b b  i n t e r v a l l u m  a  T e l e k i  B l a n k a  

u t c a i  k o r s z a k  v o l t  ( 6  é v ) ,  é s  o t t  v á l t  

i g a z á n  s z í n e s s é  a  c é g .  A z  I s k o l a  u t c a i  

3  é v  n e m  é b r e s z t  k ü l ö n ö s e b b e n  

n o s z t a l g i k u s  e m l é k e k e t  b e n n e ,  é s  a  

m o s t a n i  r ö v i d  p e r i ó d u s  m é g  c s a k  

a n n y i t  h o z o t t ,  h o g y  L a n g e r  T a m á s  is  

j ó l  é r z i  i t t  m á r  m a g á t ,  d e  m é g  m e g  

k e l l  s z o k n i a ,  é s  e z  „ i d ő s  k o r b a n ”  m á r  

n e m  m e g y  o l y a n  k ö n n y e n .  M a j d  1 0  

é v  m ú l v a  t a l á n  m á r  e z  le s z  a  l e g k e d 

v e s e b b  t e l e p h e l y . . .

Csendélet Tamással



FA RK AS Z S U Z S A

M i n d e n  é r e m n e k  k é t  o l d a l a  v a n ,  

m i n t  t u d j u k .  D e  a z  é r e m  g u r u l  i s ,  é s  

a k ö z b e n  f o l y a m a t o s a n  l e h e t  i z g u l n i  

a z o n ,  h o g y  m e r r e  f o g  e l d í í l n i .  E z t  a z  

é r z é s t  F a r k a s  Z s u z s a  n a g y o n  j ó l  i s 

m e r i ,  u g y a n i s  r i t k á n  f e j e z ő d i k  b e  

e g y - e g y  n a g y o b b  j e l e n t ő s é g ű  m u n k a  

( h o s s z a s  g u r u l á s  u t á n  e l f e k s z i k  a z  

é r e m ,  s  c s a k  a k k o r  l á t s z i k ,  h o g y  „ m i  

a z  á b r a ” ) .  K u t a t ó k é n t  g o n d o l k o z n i  

é s  d o l g o z n i ,  e g y s z e r s m i n d  t e r m e l n i ,  

m é g h o z z á  n y e r e s é g e s e n  -  e z  a  k e t t ő  

e g y ü t t  i g e n  n e h é z ,  m a j d n e m  a n t a g o -  

n i s z t i k u s ,  é s  e z é r t  i n k á b b  v a l a m e l y i k  

o l d a l  l e s z  a z  e r ő s e b b :  a  „ f e j ”  v a g y  a z  

„ í r á s ”  k e r ü l  f ö l d i r e .  É s  r ö g v e s t  

k e z d ő d i k  a z  ú j a b b  m e n e t . . .

E b b ő l  a  „ g ö r d ü l é k e n y  m e t a f o r á 

b ó l ”  m o s t  k i s i k l u n k ,  h o g y  m a j d  v i s z -  

s z a t é r j ü n k  a  k e l l ő  p o n t o n .

F a r k a s  Z s u z s a  é l e t é b e n  a z  v o l t  ő s z e -  

r i n t e  a z  u t o l s ó  ö n á l l ó  d ö n t é s ,  a m i k o r  

e g y  é v v e l  a  s z e g e d i  v é g z é s e  u t á n  a  

K F K I - b ó l  e l s z e g ő d ö t t ;  n e m  m á s h o v á ,  

m i n t  -  k é p le t e s e n  s z ó lv a :  e g y  „ e g y s z e 

m é ly e s  i n t é z m é n y h e z ”  -  D ö m ö l k i  B á 

l i n t h o z .  A  t ö b b i  l é p é s  ( I n f e l o r ,  

S Z Á M A L K ,  S Z K I ,  I Q S O F T )  m á r  e n 

n e k  a  m e g h a t á r o z ó  s z a k m a i  e l h a t á r o 

z á s n a k  l e t t  a  t e r m é s z e t e s  s o r a ,  m e r t  

m e n t  B á l i n t t a l  a  „ v i l á g  v é g é r e  i s ” . 

E z é r t  a z t á n  e g y  i d e j e  m á r  ú g y  é r z i ,  

h o g y  a m e n n y i b e n  v á l t a n i a  k e l l e n e  -  

m e r t  u g y e ,  a z t  s z o k t á k  t a n á c s o l n i  a  

k a r r i e r - s z a k é r t ő k :  b i z o n y  i d e j e  l e n n e  

m á s h o l  é s  m á s b a n  m e g m é r e t t e t n i  é s  

s z i n t é n  n e h é z n e k  t a l á l t a t n i  - ,  a z  o l y a n  

m e g r á z k ó d t a t á s s a l  j á r n a ,  m i n t  e g y  v á 

lá s .  V a l ó j á b a n  m á s  s z e m é l y e k  u g y a n -  

e s a k  „ ő s i  k ö t e l é k e k k e l ”  f ű z i k  id e :  

S z e r e d i  P é t e r t  é s  L a n g e r  T a m á s t  m é g  

g y a k o r n o k k é n t ,  a  N I M  I G Ü S Z I - b e n  

i s m e r t e  m e g ,  s  a z  i d ő k  s o r á n  m i n d k e t 

t ő t ő l  s o k a t  t a n u l t .  ( A z  M P r o l o g  c s o 

p o r t b a n  é s  k é s ő b b  is  S z e r e d i t ő l  t a l á n  a  

l e g t ö b b e t ,  a k i t  F a r k a s  Z s u z s a  a z  e g é s z  

I Q S O F T - b a n  a  le g o k o s a b b n a k  t a r t . )

M á s k ü l ö n b e n  m i n d e n k i t ő l  l e h e t  

i t t  a  e é g n é l  t a n u l n i ,  h i s z e n  a n n y i  m i n 

d e n t  n e m  t u d  a z  e m b e r ,  é s  o l y  s o k  ú j  

i s m e r e t r e  v a n  s z ü k s é g ,  t e r m é s z e t e s e n  

n e m c s a k  k o r s z a k a l k o t ó  v a l a m i k r e ,  

h a n e m  k i s  f o g á s o k r a ,  m á s  s z a k m á k  

e r e d m é n y e i r e ,  f e l i s m e r é s e i r e  is .  N a 

g y o n  j ó ,  h o g y  á l l a n d ó a n  m e g ú j u l á s r a  

k é n y s z e r ü l  i t t  a z  e m b e r ,  h i s z e n  a  

„ n a g y  ö r e g e k ”  m e l l e t t  f e l t ű n n e k  m i n 

d i g  a z  o l y a n  k ü l ö n l e g e s e n  t e h e t s é g e s  

f i a t a l o k  is ,  a k i k n e k  a  t ü n d ö k l é s é b ő l  

é s  r i t k á n  n é m e l y e k  b u k ( d á c s o l ) á s á b ó l  

k e l l  é s  é r d e m e s  i s  o k u l n i .  T a l á n  n e m  

m i n d e n k i n e k  f o n t o s ,  h o g y  a  t u d á s á t  

e x p l i c i t  á t a d j a ,  d e  a  m u n k á v a l  k a p 

c s o l a t b a n  -  a h o g y  Z s u z s á n a k  i s  -  ig e n .  

E r r e  m i n d i g  v a n  l e h e t ő s é g ,  é s  a k i n e k  

t ö b b  k e l l ,  e l é r i  a z t  i s  ( s o k a n  t a n í t a n a k  

h i v a t a l o s a n ,  h i v a t á s s z e r ű e n ) .

H i d e g  f e j j e l  l e h e t ,  h o g y  Ő  i s  m e g 

p r ó b á l t  v o l n a  m á s f e l é  m o z o g n i ,  d e  

r é s z i n t  n e m  h i d e g  a  f e j e ,  r é s z i n t  1 9 7 7  

ó t a  v a n  a z o n o s  s z a k m a i  v o n a l o n .  A z 

ó t a ,  a z  E L E  D ö m ö l k i  v e z e t é s ű  k o r 

s z a k á n a k  k e z d e t e  ó t a  l é n y e g é b e n  a  

p á l y á j á n ,  a z  e m b e r i  k ó z e g b e n  é s  a z  

a n y a g i a k b a n  e g y a r á n t  m e g t a l á l j a  -  

n a g y j á b ó l  f o l y a m a t o s a n  -  a  s z á m í t á 

s á t ;  v a l ó s z í n ű - e ,  h o g y  b á r h o l  m á s u t t  

m i n d  a  h á r o m  d o l o g  u g y a n í g y  t e l j e 

s ü l ?  E z t  a z  e s h e t ő s é g e t  j ó i d e j e ,  h o g y  

„ h i d e g e n  m é r l e g e l v e ”  is  e l v e t e t t e .  í g y  

m o s t  m á r  i n n e n  s z e r e t n e  n y u g d í j b a  

m e n n i ,  d e  a z  m é g  h á l i s t e n n e k  o d é b b  

v a n . . .  -  l e g k e v e s e b b  1 0  é v  m ú l v a . . .

E z é r t  i n k á b b  t a r o l u n k  u g y a n 

e n n y i t .

1 9 9 0  t e r e p a s z t a l á n  g ö r d ü l n i  l á t 

s z i k  a z  é r m e ;  a  Z e n t r a l s p a r k a s s e - b e l i  

b a n k i  m u n k a  g u r í t j a  e l ,  é s  1 9 9 4 - i g  v i 

s z i  a  Z - E x p e r t - t e l  t o v á b b h a j t o t t  l e n 

d ü l e t . . .  F a r k a s  Z s u z s a  p r o j e k t v e z e t ő 

j e  v o l t  a z  M P r o l o g  a l a p ú  s z a k é r t ő i  

k e r e t r e n d s z e r - f e j l e s z t é s n e k .  S z a k 

m a i l a g  ö r ö m ö s  m u n k a  v o l t ;  a  b a n k  

k í v á n a l m a i n a k  m e g f e l e l ő e n  é p í t é s i -  

k ö l e s ö n - t a n á c s a d á s h o z  k é s z ü l t ,  e g y  

j ó  c s a p a t  d o l g o z o t t  r a j t a ,  k o n c e n t r á l 

n i  t u d t a k  a  f e l a d a t r a .  C s a k h o g y  a m i 

k o r  „ b e é r t  a  g y ü m ö l c s ” , a k k o r  v á l t

h a s z o n t a l a n n á .  A  l e g u t o l s ó  b a n k f ú 

z i ó  u g y a n i s  e g y  o l y a n  t á r s a t  h o z o t t  

h e l y z e t b e ,  a m e l y i k n e k  n a g y o n  j ó  v o l t  

a  s z á m í t á s t e c h n i k a i  h á t t e r e ,  é s  a z  a  

v o n a l  é r v é n y e s ü l t ;  t e c h n o l ó g i á t  v á l 

t o t t a k ,  n e m  k e l l e t t  a  Z - E x p e r t .  M i v e l  

a z  e g y e s ü l é s  e g y ú t t a l  l é t s z á m c s ö k 

k e n t é s s e l  j á r t ,  n e m  v o l t  t ö b b é  k ü l 

s ő k r e  -  a z  e r e d m é n y e i k r e  s e m  -  

s z ü k s é g .  ( P u f f  n e k i . . .  A z  é r e m  e l d ő l t ,  

é s  n e m  t ű n t  v a l a m i  h a j ,  d e  s z é p n e k  

r a j t a  a  v e r e t .  P e d i g  a  s z o f t v e r f e j 

l e s z t ő  s z e r e t i ,  h a  a  p r o g r a m j á t  h a s z 

n á l j á k ! )  V i g a s z k é n t  a n n y i  s z o l g á l t ,  

h o g y  a  s o k  g y a k o r l a t ,  i s m e r e t k e z e l é s i  

r u t i n  b e l e f o l y t  a  k é s ő b b i  m u n k á b a ,  a  

k u t a t á s b a n  f ö l t á r u l ó  n e h é z s é g e k  e l 

k e r ü l é s é b e ,  m á s o k n a k  p e d i g  a  m e g 

o l d á s á b a .

A  k ö v e t k e z ő  m e n e t b e n  e g y  o l y a n  

p r o j e k t  k ö v e t k e z e t t ,  a m e l y b e n  F a r 

k a s  Z s u z s a  n a g y o n  r o s s z u l  é r e z t e  m a 

g á t ,  é s  h o g y  a k k o r  n e m  á l l t  o d é b b ,  

a z t  m o s t  i s  p u h á n y s á g n a k  m i n ő s í t i ,  

n o h a  v é g ü l  i s  n e m  b á n t a  m e g .  E z  v i 

s z o n t  m e g i n t  c s a k  a z  I Q S O F T  m e g -  

t a r t ó a n  m e l e g ,  e m b e r i  k ö z ö s s é g é n e k  

a  v o n z á s a  m i a t t  v a n ,  n e m  m á s é r t .  A  

p r o j e k t n e k  ( A D O O R E  -  e z  i s  a  

C o p e r n i k u s  r é s z e  v o l t )  a  m e n e d z s 

m e n t j e  h a l v á n y r a  s i k e r ü l t ,  a  k u t a t á s 

n a k  f r a n c i a ,  c s e h  é s  m a g y a r  s z e r e p l ő i  

v o l t a k .  A z  I Q S O F T  s z e m p o n t j á b ó l  

k i f e j e z e t t  n y e r e s é g e t  k é p e z  a z ,  h o g y  

e n n e k  a  k e r e t é b e n  h o z t á k  b e  a z  0 0  

C A S E  g y a k o r l a t á t ,  v a g y is  h o g y  a  t e l 

j e s  é l e t c i k l u s r a  k e l l  f e j l e s z t e n i .  A z



e ls ő  i l y e n  C A S E  e s z k ö z k é n t  e z  a  b i 

z o n y o s  P a r a d i g m - t  l e t t  k i p r ó b á l v a ,  é s  

m a g a  a  s z e m l é l e t  m e g g y ö k e r e s e d e t t .  

M i n d a z o n á l t a l  r o s s z  k o r s z a k  v o l t  é p 

p e n  e n n e k  a  p r o j e k t n e k  a z  e l e j e  

i d ő s z a k á b a n  a  c é g n é l  i s ,  é s  Z s u z s a  

v a l a h o g y  s z e n v e d e t t  a  k u t a t ó i  m a g a 

t a r t á s  é s  a  t e r m e l ő i  k é n y s z e r  e r ő s  e l 

l e n t m o n d á s á t ó l .  A  k u t a t á s i  p r o j e k t e k  

u g y a n is  f ö l h o z n a k  b i z o n y o s  p r o b l é 

m á k a t ,  H a  n e m  h o z  a  m u n k a  „ a p r ó 

p é n z r e  v á l t h a t ó ”  e r e d m é n y t ,  a k k o r  

a z  a  b a j ,  h a  v a n  „ t a l á l a t ” , a k k o r  m e g  

a z o n n a l  a  h a s z n o s í t á s á v a l  k e l l e n e  

f o g l a l k o z n i ,  d e  i l y e n k o r  á l t a l á b a n  

m é g  s z ü k s é g e s  a  k u t a t á s  e l m é l y í t é s e .  

A z  A D O O R E  f o l y a m á n  a z  v o l t  a  

l e g n a g y o b b  b a j ,  h o g y  a  k é t  m e g k ö z e 

l í t é s  k ö z ö t t  i n g a d o z t a k .

K ö z b e n  a z o n b a n  m á r  b e l e k e z d t e k  

a  s v é d  g y ó g y s z e r g y á r t ó  ó r i á s ,  a z  

A S T R A  ( k é s ő b b  m á r  e g y e s ü l t  e g y  

a n g o l  c é g g e l ,  a z ó t a  A s t r a Z e n e c a )  

s z á m á r a  e g y  f e j l e s z t é s b e ,  a m i t  g y ó g y 

s z e r e k  h a t á s a i n a k  k i p r ó b á l á s á r a  v o 

n a t k o z ó a n  -  v a l ó d i  b e t e g e k e n ,  ö n 

k é n t e s  j e l e n t k e z é s ü k  u t á n  v é g z e t t  -  

k l i n i k a i  v i z s g á l a t o k  t a p a s z t a l a t a i n a k  

g y ű j t é s é h e z  h a s z n á l n a k .  E n n e k  a z  

A T L A S  r e n d s z e r n e k  v a n  m e n e d z s 

m e n t  r é s z e  i s ,  a m i  r e n d k í v ü l  f o n t o s  

e g y  i l y e n  a l k a l m a z á s b a n ,  h i s z e n  

t é n y l e g e s e n  s z i g o r ú  e l l e n ő r z é s  m e l 

l e t t ,  n a g y o n  s z a b á l y o z o t t  é s  s z a b v á 

n y o s  k ö r ü l m é n y e k  k ö z ö t t  l e z a j l ó  

v i z s g á l a t o k r ó l  v a n  s z ó .  E z  a  m u n k a  

n e m  t a r t a l m a z  lé n y e g e s  t e c h n o l ó g i a i  

ú j d o n s á g o k a t ,  d e  a  f e j l e s z t ő k  s z á m á 

r a  n a g y  s i k e r ,  h o g y  j e l e n l e g  n é g y  o r 

s z á g b a n  k ö r ü l b e l ü l  1 5 0  f e l h a s z n á l ó  

e l é g e d e t t e n  d o l g o z i k  a  r e n d s z e r r e l .  

A  l e g ú j a b b ,  b á r  m á r  r é g ó t a  é r l e l ő d ő  

f e j l e m é n y :  a z  A T L A S  r e n d s z e r n e k  

a z  A s t r a Z e n e c a  c é g e n  b e l ü l i  j ó  h í r e  

a z t  e r e d m é n y e z t e ,  h o g y  a  c é g  e z t  v á 

l a s z t o t t a  á l t a l á n o s a n  h a s z n á l a n d ó  

e s z k ö z k é n t  a z  ö s s z e s  o l y a n  r é s z le g é 

b e n ,  a h o l  k l i n i k a i  v i z s g á l a t o k k a l  f o g 

l a l k o z n a k .  C s a k  é r z é k e l t e t é s ü l :  a z  

A s t r a Z e n e c a  e s e t é b e n  e z e k  a  r é s z l e 

g e k  H o l l a n d i á t ó l  B r a z í l i á i g  t e r j e d 

n e k !  E z  a z t  j e l e n t i ,  h o g y  e g y  n a g y o n  

k o m o l y  h a s z n o s í t á s i ,  f o r g a l m a z á s i ,  

s u p p o r t á l á s i  s z e r z ő d é s  v a n  e l ő k é 

s z ü l e t b e n  a z  I Q S O F T  é s  a z  A s t r a 

Z e n e c a  k ö z ö t t .  ( V é g ü l  l e s z  e r e d m é 

n y e  a z  e l ő z ő  n é g y  é v  m u n k á j á n a k ?  -  

„ a  j ó  e l n y e r i  j u t a l m á t ” . . . ? )

I t t  t e g y ü n k  e g y  k i s  k i t é r ő t  e g y  

o l y a n  p r o b l é m á r a ,  a m e l y  Z s u z s á t  é p 

p e n  f o g l a l k o z t a t j a ,  d e  á l t a l á n o s n a k  is  

t e k i n t h e t ő :  h o g y a n  l e h e t  e g y  e g y e d i  

f e j l e s z t é s b ő l  t e r m é k ,  h o g y a n  k e l l e n e  

e z e n  a  f e l a d a t o n  a  f e j l e s z t ő k n e k ,  

k e r e s k e d ő k n e k  é s  a  m a r k e t i n g n e k  

e g y ü t t  d o l g o z n i a ?  A  f e j l e s z t ő k n e k  

s o k s z o r  a z  a z  é r z é s e ,  h o g y  a  m a r k e 

t i n g e s e k  f ő k é p p  c s a k  a  f o r m á b a n  

g o n d o l k o z n a k ,  p e d i g  i t t  é s  m á s  e s e 

t e k b e n  i s  a  t a r t a l o m  s o k k a l  l é n y e g e 

s e b b  a n n á l ,  m i n t  a m i t  a  f o r m a  h a n g -  

s ú l y o z á s á v a l  k i e m e l n e k .  E z  a  h i á n y 

é r z e t  ö s s z e f ü g g  F a r k a s  Z s u z s a  s a j á t  

m a g á r a  m u t a t ó  k é t s é g é v e l  is ,  m á r 

m i n t  h o g y  m i t  k e l l e n e  m é g  f ö l v á l l a l 

n i a ,  m i  a z ,  a m i b e n  -  n é h a ,  a m i k o r  

ö n m a r c a n g o l ó s  h a n g u l a t b a n  v a n  -  

n i n c s  m e g e l é g e d v e  m a g á v a l .  A  t é n y ,  

h o g y  m e g m a r a d t  s z a k e m b e r n e k ,  a k i  

d o l g o z n i  s z e r e t  é s  t u d  is ,  n e m  e l é g  

m e g g y ő z ő  e r é n y  -  l e g a l á b b i s  a  

k e r e s k e d ő k  é s  a  m a r k e t i n g  s z e m 

p o n t j á b ó l ,  s a j n o s .  A k i  n e m  s z e r e t  á l 

l a n d ó a n  a  k e r e s k e d é s s e l  i s  f o g l a l k o z 

n i ,  a z  h á t r á n y b a  k e r ü l ,  k ü l ö n ö s e n ,  h a  

n e m  k é p e s  e l é g  j ó l  m e n e d z s e l n i  a z  

ü g y e k e t .  N e h é z  a  k e r e s k e d ő k k e l  

e g y ü t t m ű k ö d n i ,  i l y e n  s z e m p o n t b ó l  a  

s z á m á r a  s z a k m a i l a g  é r t é k e s  m u n k á t  

e g y  m á s  s í k o n  m e n e d z s e l n i ;  h o l o t t  n e 

k i  k e l l e t t  v o l n a ,  k e l l e n e  t a l á n ?  C s a k  a z  

a  f u r c s a ,  h o g y  f o r d í t v a  m i é r t  n e m  m e 

r ü l  f ö l  a z  i g é n y ,  v a g y is  m i é r t  n e m  p r ó 

b á l j á k  a  m á s i k  o l d a l r ó l  a  s z a k m a i  

h a n g s ú l y o k a t  m e g k e r e s n i ,  k i n y e r n i  a  

m é l y e b b  i n f o r m á c i ó k a t ,  ö s s z e f ü g g é s e 

k e t  a  s z a k e m b e r e k b ő l ,  h o g y  j o b b a n  l e 

h e s s e n  p ö r g e t n i  a z  ü z l e t e k e t .

H i s z e n  v a l a m i k é p p  m é g i s  a z  v o l n a  

a  l e g j o b b ,  h a  m i n d e n k i  o t t  é s  a b b a n  

l e h e t n e  i g a z i  s z a k e m b e r ,  a m i h e z  é r 

t e n i e  k e l l ,  n e m  p e d i g  a b b a n  k é n e  j e 

l e s k e d n i e ,  a m i h e z  e r e d e t i l e g  n i n c s  

a f f i n i t á s a .  M i v e l  a z  I Q S O F T  s z á m á 

r a  n y i l v á n  a z  ü z l e t i  s i k e r  a  l e g f o n t o 

s a b b  u g y a n ,  d e  o l y a n  k o r l á t o z á s s a l ,  

h o g y  a z  e m b e r i  é s  a  s z a k m a i  i g é n y e s 

s é g  f ö l a d á s a  n é l k ü l  ( a  v e z e t ő k  é s  a  

l e g j o b b a k  k o m o l y a n  k ü z d e n e k  e n 

n e k  é r d e k é b e n ) ,  a z  i m é n t  m e g f o g a l 

m a z o t t  ó h a j  t e r m é s z e t e s e n  n e m  i d e 

g e n  a  m u n k a t á r s a k  k ö r é b e n .  Z s u z s á 

t ó l  i s  a z  é r t ő  e m b e r i  k ö r n y e z e t  k a p  

e l s ő r a n g ú  p r i o r i t á s t .  A z  é r t e t l e n s é g ,  

a m i t  n é h a  é r z é k e l ,  h a  a r r ó l  v a n  s z ó ,  

h o g y  m i  m i n d e n r e  l e h e t n e  a z t  a  

p é n z t  k ö l t e n i ,  a m i t  a  c é g  a  h a n g u l a t  

m e g t a r t á s á é r t  á l d o z ,  h á t  e z z e l  a  k r i 

t i k u s  h a n g g a l  n e m  t u d  e g y e t é r t e n i . . .  

M e r t  h a  v a l a m i t  j ó l  c s i n á l ,  „ a  l e l k é t  

k i t e s z i ”  a  b e l s ő  P R  f e l e l ő s e .  Á b r a -  

h á m  K a t i  é s  e m b e r e i ,  h á t  e z  i g a z á n  

a z .  É j j e l - n a p p a l  a z o n  t ö r i k  a  f e j ü k e t ,  

h o g y  m é g  j o b b  l e g y e n  a  k ö v e t k e z ő  

e l v o n u l á s ,  p e d i g  i g a z á n  r e m e k  m i n d 

e g y i k ,  v a g y  e g y é b k é n t  „ m i  k é n e  

m é g ? ! ”  F a r k a s  Z s u z s a  a  „ s o k ,  k ö z ö s  

j ó ”  l e l e m é n y e n  k í v ü l  a z t  is  n a g y o n  é r 

t é k e l i  a z  I Q S O F T  á l d á s a i  k ö z ü l  ( a z  

Ö r ö k  A s s z o n y  s z ó l a l  m o s t  m e g ) :  

„ n ő k é n t  d o l g o z n i  s o k  f é r f i  k ö z ö t t ,  k ö 

z ö t t ü k  l e n n i  s z a k m a i  r e n d e z v é n y e k e n ,  

I Q - c s ü t ö r t ö k ö k ö n  -  e z  n a g y o n  j ó ! ”

A  j ó  c s a p a t ,  a m i t  a  r é g i e k  ö s s z e 

h o z t a k ,  m e g t e r e m t e t t e  a  k e l l e m e s ,  

„ t e r m e l é k e n y s é g f o k o z ó ”  a l a p h a n g u 

l a t o t ,  a m i  v a l a m i k o r  a  „ T e l e k i b e n ”  

t e l j e s ü l t  k i  Z s u z s a  s z e r i n t .  S o k  é v  

a l a t t  a z o n b a n  m á r  n a g y o n  s o k  c s e r e  

v o l t ,  e z é r t  m o s t  n e h é z  -  é s  i t t ,  a  C s a 

t a  u t c a i  e l h e l y e z é s b e n ,  a z  i t t e n i  

„ n e m s z e r e t e m ”  e l k ü l ö n ü l é s  m i a t t  

k ü l ö n ö s e n  p r o b l é m á s  -  a  c s a p a t o t  

m é g  e g y b e n  l á t n i  ( v a n n a k  k o l l é g á k ,  

a k i k k e l  a  k ö l t ö z é s  ó t a  m é g  n e m i g e n  

t a l á l k o z o t t . . . )  P e d i g  j ó  v o l n a  z a v a r t a 

l a n u l  é r e z n i  a z  ö s s z e t a r t o z á s  s z e l l e 

m é t ,  m e r t  n e k i  s z e m é l y  s z e r i n t  i s  a  

l e g j o b b  f o r m á j á t  h o z z a  k i  a  k ö z v e t 

l e n  m u n k a k a p c s o l a t  j ó  t á r s a k k a l .  

M o s t a n á b a n  i s m é t  i g e n  f o n t o s  e z ,  

m é g h o z z á  a  f e n t i  ó h a j j a l  -  m i s z e r i n t  

a  s z a k e m b e r e k  f o g l a l k o z h a s s a n a k
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m a r a d é k t a l a n u l  a  s z a k m a i  m u n k á 

j u k k a l  m e r t  a  m ú l t b é l i  g o n d d a l  

s z e m b e n ,  h o g y  m i k é n t  s z e r e z z e n e k  

m u n k á t ,  a z  u t ó b b i  e g y - k é t  é v b e n  i n 

k á b b  a z  a  k é r d é s ,  h o g y a n  t e g y e n e k  

e l e g e t  a  s o k  m e g k e r e s é s n e k .  E z  m u 

t a t j a  e g y ú t t a l  a z  I Q S O F T  s z e r e p é 

n e k  a l a k u l á s á t  a  m a i  m a g y a r  i n f o r 

m a t i k a i  p i a c o n .  A  m o s t a n i  n a g y o n  j ó  

p o z í c i ó  s t a b i l i z á l ó d á s á t  s z e r e t n é  

e l ő r e v e t í t v e  l á t n i  F a r k a s  Z s u z s a ,  h a  a  

k ö v e t k e z ő  1 0  é v b e n  g o n d o l k o z i k  -  

p e r s z e  a  m o s t a n i  t r e n d n e k  m e g f e 

l e l ő e n  f ö l e m e l t  s z i n t e n .

A z  e d d i g i e k h e z  h o z z á j á r u l t  -  é s  

b i z o n y á r a  a  m é g  v á r h a t ó  e m e l k e d é s 

h e z  is  l e r a k  h o z a d é k o t  -  F a r k a s  Z s u 

z s a  e g y é n i  m u n k á s s á g a  ( s z e r i n t e  i s ) .  

S o k  r é s z b ő l  á l l  e z  a  r é g e n  „ k i t ü n t e 

t e t t ”  t e l j e s í t m é n y  ö s s z e ,  d e  m o s t  a  

l e g u t o l s ó t ,  a  S I F K  ( S y s t e m  I n t e g -  

r a t i o n  v i a  F o g i c  a n d  K n o w i e d g e )  

p r o j e c t  k o o r d i n á t o r i  t i s z t s é g é n e k  e l 

n y e r é s é t  e m e l i  k i  Z s u z s a  m i n t  l e g n a 

g y o b b  s z e m é l y e s  s i k e r é t .  E b b e n  a z  

e g y  d o l o g b a n  u g y a n i s  b i z t o s ,  h o g y  

e g y  p i c i k e  p l u s z t  a d o t t  a z ,  h o g y  n ő  

v o l t  a  p á l y á z ó  ( n i ,  t é n y l e g  v a n  m i t  

u t o l é r n ü n k  a z  E U - b a n  -  o t t  u g y a n i s  

m o s t a n á b a n  e l ő n y ,  h a  v a l a k i  n ő ,  é s  

a z  is ,  h a  v a l a k i  k o r l á t o z o t t  v a g y  s é 

r ü l t ,  e g y s z ó v a l  h á t r á n y o s a b b  h e l y z e 

t ű  m á s o k n á l . . . ) .  M i n d e n e s e t r e  e z  

c s a k  n e m i  j ó p o n t ,  a  l é n y e g  a z ,  h o g y  

e b b e n  a  F R A M E W O R K  5 .  k e r e t -  

p r o g r a m b a n  k i í r t  k u t a t á s i  t é m á k b a n  

c s a k  M a g y a r o r s z á g r ó l  1 7 0  p á l y á z ó  

v o l t  t a v a l y ,  k b .  1 0 %  n y e r t ,  é s  e b b ő l

m i n d ö s s z e  2  v o l t  o l y a n ,  a h o l  m a g y a r  

a  k o o r d i n á t o r  i s .  T e h á t  e z  n e m  k i s  

d i c s ő s é g  Z s u z s á n a k ,  é s  n e m  a k á r m i 

l y e n  j e l e n t ő s é g ű  m u n k a  f e k s z i k  m á r  

m o s t  is  b e n n e  ( S z e r e d i  P é t e r  is  b e s e 

g í t e t t ,  ő  m á r  j á r t  h a s o n l ó  c i p ő b e n , . . ) .  

M e g  k e l l  k e r e s n i  a z  a l k a l m a s  t é m á t ,  

i l l e s z t e n i  a  n a g y  t é m a k ö r ö k h ö z ,  

m e g f e l e l n i  a  k e r e s z t - c é l o k n a k  ( e z e k  

k ö z ö t t  p é l d á u l  „ s z o c i á l i s ”  v o n a t k o z á -  

s ú a k  i s  v a n n a k ) ,  t a l á l n i  k e l l  k v a l i t á 

s o s  n e m z e t k ö z i  p a r t n e r e k e t  ( e b b e n  

m a g y a r ,  f r a n c i a ,  g ö r ö g  é s  r o m á n  

e g y ü t t m ű k ö d é s  le s z ,  é s  h á r o m  é v r ő l  

v a n  s z ó ) ,  k i  k e l l  t ű z n i  r é s z h a t á r 

i d ő k e t ,  f e l  k e l l  b o n t a n i  a  m u n k á t ,  

g o n d o s k o d n i  k e l l  a  d o k u m e n t á c i ó  

k é s z í t é s é n e k  f e l t é t e l e i r ő l ,  m ó d s z e r é 

r ő l ,  s t b .

Z s u z s a  „ b e f u t o t t ”  a  p á l y á z a t t a l ,  é s  

a  t a v a l y  a l á í r t  s z e r z ő d é s  2 0 0 0 .  I .  1 

d á t u m m a l  é l e t b e  l é p e t t .  A z  i d é n  m á r  

m e g v o l t  a z  e l s ő  ö s s z e j ö v e t e l e  a  p r o 

j e k t  n e m z e t k ö z i  r é s z v e v ő i n e k ,  é s  

e l k e z d ő d ö t t  a  t é n y l e g e s  m u n k a .  É s  

i t t  k ö z b e j ö t t  e g y  ú j a b b  v á l t á s :  e l i n 

d u l t  a  f e n t i  n a g y  A s t r a Z e n e c a  p r o 

j e k t  e l ő k é s z í t é s e ,  a m i n e k  k ö v e t k e z 

t é b e n  Z s u z s a  n e m  t u d t a  f o l y t a t n i  a  

S l L K - b e l i  s z e r e p é t .  R i t k á n  a d ó d n a k  

a z  e m b e r  é l e t é b e n  i l y e n  l e h e t ő s é g e k ,  

é s  a k k o r  m i é r t  é p p e n  k e t t ő  j ö n  e g y 

s z e r r e ?  N e h é z  v o l t  a  v á l a s z t á s  a  k é t  

t e l j e s e n  k ü l ö n b ö z ő  j e l l e g ű  f e l a d a t  

k ö z ö t t ,  d e  a z  A s t r a Z e n e c a  m e l l e t t  

s z ó l t  a  n é g y é v n y i  m ú l t .  A  S I F K  p r o 

j e c t  p e d i g  m á s  v e z e t é s s e l ,  d e  u g y a n 

o l y a n  le l k e s e d é s s e l  f o l y t a t ó d i k .  H o g y  

j ó  d ö n t é s  v o l t - e ?  M a j d  i g a z o l j a  a z  

i d ő  é s  a z  e r e d m é n y e k . . .

(Három év múlva megnézi: fej 
vagy írás?)
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Ő  is  a z  S z K I  E l m é l e t i  L a b o r a t ó r i 

u m á b ó l  i n d u l t ,  a h o l  a  ' 9 0 - i g  f o l y ó  

A D A - f e j l e s z t é s s c l  f o g l a l k o z o t t .  R á  

a z o n b a n  e g y  k i s  k a n y a r  is  v á r t ,  

m i e l ő t t  a z  O r a c i c - s u p p o r t t a l  m e g b í 

z o t t  c s o p o r t b a  k e r ü l t  1 9 9 1 - b e n ,  é s  

1 9 9 3 - ig ,  a z  O r a c l e  H u n g a r y  s z í n r e l é 

p é s é ig  m a r a d t  is  e z e n  a  p á s t o n ,  A  

„ k i s  k a n y a r ”  n e m  is  v o l t  o l y a n  k i c s i ,  

h a  m e g g o n d o l j u k ,  h i s z e n  A m e r i k á 

b a n  t ö l t ö t t e  c l  a z t  -  a z  I Q S O F T  

m e g a la k u lá s a  u t á n i  e l s ő  é v e t  -  S z i lá g y i  

I l d i k ó .

A z  O r a c l e  H u n g a r y  „ h a t a l o m á t 

v é t e l é v e l ”  m e g a l a k u l á s a  é s  a z  e z z e l  

k a p c s o l a t o s  v á l t o z á s o k  ú j  t e r ü l e t e k  

f e l f e d e z é s é t  é s  b i r t o k b a  v é t e l é t  k ö 

v e t e l t é k  m e g .  F ő k é p p e n  a z o k t ó l  a z  

e m b e r e k t ő l ,  a k i k  a l ó l  e l s z á l l t  a  

r e p ü l ő s z ő n y e g .  í g y  k e r ü l t  a  k é p b e  a z  

a m e r i k a i  A V A L O N  c é g  t e r m e l é s i r á -  

n y i t á s i - v á l l a l a t i r á n y í t á s i  r e n d s z e r e ,  

a m e l y  O r a c l e  a l a p ú  a l k a l m a z á s  v o l t .  

E z t  a  c é g e t  é s  t e r m é k e i t  k é s ő b b  

m e g v á s á r o l t a  a z  I F S  ( I n s d u s t r i a l  F i 

n a n c i a l  S y s t e m s  n e v ű  é s  p r o f i l ú  s v é d  

c é g ,  a m e l y i k k e l  a z ó t a  i s  k a p c s o l a t 

b a n  v a n  a z  I Q S O F T ,  é s  I l d i k ó  e z t  a  

t e r m é k e t  m e n e d z s e l i .  M u n k á j á v a l  

k a p c s o l a t o s a n  f o l y a m a t o s  e l i s m e r é s t  

k a p  s z e m é l y e s e n  is ,  é s  m a g a  a  t á r s a 

s á g  is .  R é s z b e n  a  v e v ő k t ő l ,  a k i k  

h o s s z a b b - r ö v i d e b b  i d ő  u t á n  m e g b e 

c s ü l t  p a r t n e r k é n t  k e z e l i k ,  r é s z b e n  a  

f ő n ö k ö k t ő l ,  b e ls ő  m u n k a t á r s a k t ó l ,  

v e z e t ő k t ő l  é r i  e l i s m e r é s .  S a já t  m a g a  

s z á m á r a  a z  e l m ú l t  t í z  é v b e n  e l é r t  

e r e d m é n y e k b ő l  a z  a  l e g f o n t o s a b b ,  

h o g y  0 ,  a k i  e r e d e n d ő e n  s z o f t v e r e s  

s z a k e m b e r  v o l t ,  á t  t u d o t t  á l l n i  e g y  v á l 

l a l a t g a z d á lk o d á s i  t é m á r a .  R á a d á s u l  

s i k e r ü l t  e z t  a  m e r ő b e n  ú j  g o n d o l k o 

d á s t  is  i g é n y l ő  r e n d s z e r t  k i b o n t a n i a ,  

f e j l e s z t e n i e  ( a  t é m a  s ú l y á t  n ö v e l n i e ) .

S a jn o s  h i á n y é r z e t e  i s  e b b ő l  a  v o 

n u l a t b ó l  f a k a d :  m é g  s e m  s i k e r ü l t  e z  

o l y a n  m é r t é k b e n ,  a h o g y  t e r v e z t é k .

v a g y is  n e m  s i k e r ü l t  t e r j e s z k e d n i  a  

m e g n ö v e l t  s ú l y n a k  m e g f e l e l ő e n .  K é t  

é v e  v o l t  a  t e r m é k v á l t á s ,  a m i  t a l á n  

m a g y a r á z a t o t  a d  a  l e l a s s u l ó  e l a d á 

s o k r a ,  é s  a z ,  h o g y  m a g a  a z  I F S  k i s  

v á l l a l a t o k n a k  n e m  f e l e l  m e g ,  k ö z é p - ,  

d e  f ő k é p p  n a g y v á l l a l a t o k n a k  a l k a l 

m a s .  E z  m a g á b ó l  a z  O r a c l e - b ó l ,  i l l e t 

v e  e  t e r m é k e k  k a t e g ó r i á j á b ó l  f a k a d .  

E z t  a  „ n e m  i g a z i ”  u t o l s ó  k é t  é v e t  a z  

I Q S O F T - o s  s z e l l e m  é s  r u g a l m a s s á g  

s e g í t e t t e  á t v é s z e l n i .  I t t  n i n c s  o l y a n ,  

h o g y h a  v a l a k i n e k  m á r  3  h ó n a p j a  s z ü 

n e t e l  a  „ p é n z e s ”  m u n k á j a ,  a k k o r  l e 

l é p t e t i k .  E z  n a g y  é r t é k ,  n a g y  b ö lc s e s 

s é g .  M u n k a  m i n d i g  v o l t ,  h a  e l a d á s  

n e m  i s  l e t t  b e l ő l e ,  m e r t  h i s z e n  a  k e 

r e s k e d é s h e z  h o z z á t a r t o z i k  a  s z a k m a i  

t u d á s  á l l a n d ó  k a r b a n t a r t á s a ,  h o g y  a  

b e m u t a t ó k o n  m e g g y ő z ő e k  le h e s s e 

n e k .  S z a k m a i  e l m é l y e d é s t  é s  a z  e n 

n e k  m e g f e l e l ő  p r e z e n t á c i ó t  v á r j á k  

S z i l á g y i  I l d i k ó t ó l ,  é s  m i v e l  a  f e l a d a 

t o k  j e l l e g é b ő l  f a k a d ó a n  s o s in c s  v é g e  

a z  i s m e r e t e k  f e l d o l g o z á s á n a k ,  a  f o 

l y a m a t o s a n  v é g z e t t  m u n k a  b e n n e  

f o g l a l t  v á l t o z á s s a l ,  a z t  k í s é r ő  m o z 

g á s s a l ,  u g y a n a k k o r  t e l j e s  ö n á l l ó s á g 

g a l  j á r  e g y ü t t ,  v a g y is  e g y  p i l l a n a t i g  

s e m  é r e z t e ,  h o g y  u n a l m a s  r a b s z o l g a -  

m u n k á t  k e l l e n e  v é g e z n i e .  E z  a z  

e g y i k  l e g f ő b b  e r ő ,  a m i  a z  I Q S O F T -  

h o z  k ö t ö t t e  -  a z  e m b e r e k t ő l  e l v á r t  

m i n ő s é g i  t e l j e s í t m é n y e k  é s  a z  e z t  

l e h e t ő v é  i s  t e v ő  b i z a l o m  m e l l e t t .  

E z e k  a z  é r t é k e k  m á r  a z  E L L  i d e j é n  

i s  m e g v o l t a k ,  é s  m á i g  s i k e r ü l t  e z t  

m e g ő r i z n i ,  a m i h e z  p e r s z e  m e g f e l e l ő  

e m b e r á l l o m á n y  is  k e l l ,  é s  e z  i t t  a z  

I Q S O F T - b a n  b i z o n y o s a n  l é n y e g e 

s e b b ,  m i n t  m á s u t t .

S z i l á g y i  I l d i k ó n a k  a  m u n k a k ö 

r é b ő l  f a k a d ó a n  r e n g e t e g  l e h e t ő s é g e  

a d ó d o t t  é s  a d ó d i k  a r r a ,  h o g y  a z  

I Q S O F T  k é p é t  a  k ü l v i l á g b a n ,  a  p a r t 

n e r e k n é l  k e d v e z ő e n  a l a k í t h a s s a .  

B ü s z k e  e r r e ,  m i n t  a h o g y  a r r a  is ,  h o g y  

a  b e v e z e t é s  e l ő t t i  é s  b e v e z e t é s  k ö z 

b e n i  o k t a t á s i  l e h e t ő s é g e k  á l t a l ,  

a m e l y  f e l a d a t o k a t  m i n d i g  s z í v e s e n  

v e s z i ,  s z i n t é n  m ó d j a  v a n  a  s z a k m a i
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i s m e r e t e k  m a g a s  s z i n t ű  á t a d á s á r a .  A  

g y a k o r l a t i  r e n d s z e r b e v e z e t é s  p e d i g  

m a g a  a  t u d á s á t a d á s .  E z  a z  o s z t á l y o n  

m i n d e n k i n e k  a d v a  v a n ,  d e  n é h á n y a n  

e g y e t e m e k e n ,  f ő i s k o l á k o n  is  t a r t a 

n a k  e l ő a d á s t ,  s ő t  v é g z ő s  d i á k o k n a k  a  

s z a k d o l g o z a t  t é m a v á l a s z t á s a k o r  é s  

a n n a k  k i d o l g o z á s a k o r  s o k a t  s e g í t e 

n e k .  V a n ,  a k i  a  s z a k m a i  g y a k o r l a t  

u t á n  k o m o l y  m u n k a t á r s s á  is  v á l h a t .  A  

c s o p o r t o n  b e l ü l  m i n d e n k o r  s i k e r ü l t  

á t a d n i a  a  k o l l é g á k n a k  a z t  a  t u d á s t ,  

a m i t  ő  m á r  m e g s z e r z e t t  e l s ő k é n t ,  

m i n t  a k i  k o n k r é t a n ,  s z a k m a i l a g  a  l e g -

LJ: - Imé a jobb kezem!

m é l y e b b e n  i s m e r t e  m e g  e z t  a  t e r ü l e 

t e t .  V i s s z a e m l é k e z v e  a  l e g k o r á b b i  

i d ő k i g .  S z i l á g y i  I l d i k ó n a k  s z i n t é n  

m e g a d a t o t t  a  k o l l é g á k  k ö z ü l  a  l e g j o b 

b a n  s p e c i a l i z á l ó d o t t  s z a k e m b e r t ő l  

m e g t a n u l n i a  a z t ,  a m i r e  é p p e n  s z ü k s é 

g e  v o l t .  A  m a i  n a p i g  a d ó d h a t  h e ly z e t ,  

a m i k o r  s e g í t s é g r e  s z o r u l ,  é s  i l y e n k o r  

m i n d i g  m e g t a l á l j a  a z t ,  a k i t ő l  k é r h e t i  

i s  e z t .  H o z z á t a r t o z i k  e z  a  t u d a t  a h h o z  

a z  a l a p v e t ő  b i z t o n s á g h o z ,  e m b e r i  l é g 

k ö r h ö z ,  a m i  l e g f o n t o s a b b  s z á m á r a  a z  

I Q S O F T - b ó l .  T u d j a ,  a m i t  t u d . . .

(Az IFS céggel 2000 elején kötött 

megállapodás alapján a tevékenység 

önálló cégben folytatódik, Ildikó megvál

va azIQSoft-tól ott folytatja munkáját.)



PAP ÉVA B é r -  é s  m u n k a ü g y i  f e l d o l g o z á s o k 

h o z  v á s á r o l t  a z  I Q S O F T  e g y  p r o g r a 

m o t ,  a m e l y n e k  a  f e j l e s z t ő j e  a j á n l o t t a  

b e  É v á t  e r r e  a  f e l a d a t r a .  K ü l s ő s k é n t ,  

m e l l é k f o g l a l k o z á s b a n  l á t t a  e l  a  m u n 

k á j á t .  1 9 9 5 - i g  m a r a d t  a  f é l á l l á s ú  

m u n k a v i s z o n y a  P a p  É v á n a k  a z  

I Q S O F T - t a l ,  m a j d  m e g e s e r é l ö d ö t t  a  

d o l o g ;  a z  I Q S O F T - b a  j ö t t  f ő á l l á s b a ,  

a m i k o r  5 0 - 6 0  f ő s  l e t t  a  t á r s a s á g ,  é s  

f é l á l l á s r a  v á l t o t t a  a z  e l ő z ő ,  k ö z é p i s 

k o l a i  k o l l é g i u m i  m u n k á j á t .  M i n d 

e k ö z b e n  1 9 9 2  s z e p t e m b e r é t ő l ,  m i v e l  

a z  S Z K I - s  b é r m u n k a  t e l j e s e n  m e g 

s z ű n t ,  a  m u n k a ü g y i  s z e r z ő d é s e k ,  t a 

n u l m á n y i  s z e r z ő d é s e k  i s  m á r  h o z z á 

t a r t o z t a k  a  f e l a d a t á h o z .  V é g i g  ö n á l 

l ó a n  v é g z i  a  m u n k á j á t ,  é s  c s a k  a k k o r  

f o r d u l  a  f ő n ö k é h e z ,  h a  b i z o n y o s  é r 

t e l m e z é s i  k é r d é s e k  k ö z ö s  m e g v á l a 

s z o l á s á r a  v a n  s z ü k s é g .  A  f e l j e b b v a l ó ,  

B i e n e r  G á b o r  e g y é b k é n t  a l a p í t ó  t a g  

a z  I Q S O F T - n á l ,  é s  a z  e l e j é t ő l  m i n 

d e n t  r á  i s  b í z o t t  P a p  É v á r a .  T ö b b e k  

k ö z ö t t  e z  a z  ö n á l l ó a n  d o l g o z á s  t a r t j a  

m e g  h e l y z e t é b e n ,  a m i r ő l  r ö v i d e n  

c s a k  a n n y i t  m o n d ,  h o g y  i m á d  i t t  l e n 

n i .  A z  ö n á l l ó s á g  é s  u g y a n a k k o r  a  

f e l e l ő s s é g  á l l a n d ó  f e j l ő d é s r e  k é n y 

s z e r í t i ,  s  e z  u g y a n a k k o r  s z i n t é n  v o n 

z ó  l e h e t ő s é g ,  m e r t  r e n d k í v ü l  é r d e k l i  

i s  a  s z a k t e r ü l e t e .  A z  I Q S O F T  e g y é b 

k é n t  a  f e j l ő d é s  l e h e t ő s é g é t  m i n d e n k i  

m á s n a k  i s  m e g a d j a ,  é s  e z  n a g y o n  

k e d v e z ő  m i n d a z o k  s z á m á r a ,  a k i k  é l 

n i  i s  a k a r n a k  v e l e .  Ö s s z e f ü g g  e z  a  

s z e l l e m  a z  I Q S O F T  k o n c e p c i ó j á v a l ,  

m i s z e r i n t  a  g a z d a s á g i  f e j l ő d é s  u g y a n  

a  l e g f o n t o s a b b ,  d e  n e m  m i n d e n á r o n ,  

p é l d á u l  a  d o l g o z ó k  t ú l z o t t  m e g t e r h e 

l é s e  á r á n  n e m  k í v á n  a  v e z e t ő s é g  

e r e d m é n y e k e t  e l é r n i .

H o z z á t a r t o z i k  P a p  É v a  m u n k á j á 

h o z ,  h o g y  n a p r a k é s z n e k  k e l l  l e n n i e  a  

r e n d e l e t e k ,  v é g r e h a j t á s i  u t a s í t á s o k  

s t b .  t e r é n .  E h h e z  a  t á j é k o z o t t s á g h o z  

ú g y  l e h e t  a  l e g i n k á b b  e l j u t n i ,  h o g y  

r e n d s z e r e s  t o v á b b k é p z é s e k e n  v e s z  

r é s z t ,  a m e l y e k e t  s z i n t é n  a  c é g  f i z e t .  

K ö r ü l b e l ü l  3  é v e  k ü l ö n b ö z ő  k l u b o k  

i s  a l a k u l t a k :  T B - k l u b ,  m u n k a ü g y i

k l u b  -  e z e k e t  a z  o k t a t ó s z e r v e z e t e k  is  

f e l f e d e z t é k ,  é s  í g y  k ö n n y e b b  a  n a p 

r a k é s z  t á j é k o z t a t á s t  a d ó  t a n f o l y a m o 

k a t  m e g t a l á l n i  é s  e l v é g e z n i .  S a j á t  é r 

d e k e ,  h o g y  a  t e r ü l e t é n  m i n d e n t  a  

l e g j o b b a n  t u d j o n ,  h i s z e n  e g y e d ü l  

v é g z i  a z  e g é s z  m u n k á t .  E b b e n  a  l e g 

n a g y o b b  s i k e r e  e g y  1 9 9 5 - ö s  á l t a l á n o s  

r e v í z i ó  k a p c s á n  é r t e :  a  h a t ó s á g i  

e l l e n ő r z é s ,  a m i  t e l j e s  k ö r ű  v o l t ,  s e m 

m i  k i f o g á s o l n i v a l ó t  n e m  t a l á l t  a  

m u n k á j á b a n .  P a p  É v a ,  n o h a  t i s z t a  

v o l t  a  l e l k i i s m e r e t e ,  m é g i s c s a k  f é l t  a z  

e l l e n ő r z é s t ő l ,  m i v e l  t e l j e s e n  e g y e d ü l  

k e l l e t t  á l l n i a  a  s a r a t ,  m é g  b e l s ő  k o n t 

r o l l  s e m  v o l t  e l ő z ő l e g ,  m e r t  n i n c s ,  

a k i  é r t s e n  h o z z á .  E z é r t  k ü l ö n ö s e n  

n a g y  d o l o g  v o l t  e z  a  k i t ű n ő  m i n ő 

s í t é s ,  a m i  k ö z h í r r é  i s  t é t e t e t t ,  a z  

e g é s z  c é g  t u d o m á s t  s z e r z e t t  a  „ d i c s é 

r e t r ő l ” . ( E g y h a v i  f i z e t é s  l e t t  a  j u t a 

l o m ! )  A z ó t a  is  v o l t  e g y  k i s e b b  

e l l e n ő r z é s  a z  ő s s z e l ,  é s  e z e n  a l k a 

l o m m a l  s e m  t a l á l t a k  h i b á t .

P a p  É v a  s z e r e n c s é r e  t é n y l e g  a n y -  

n y i r a  s z e r e t i  a  m u n k á j á t ,  h o g y  m é g  a  

s o k s z o r  é s  s o k a k  á l t a l  s z i d o t t  s z a 

b á l y v á l t o z t a t á s o k  s e m  o k o z n a k  n e k i  

e l l e n é r z é s t .  É v e n t e  v é g ü l  is  m e g j e l e 

n i k  a z  A d ó k ó d e x , a m i b ő l  i d ő b e n  é r 

t e s ü l  a  k ö v e t k e z ő  é v i  s z a b á l y o z á s r ó l .  

É s  m i v e l  h i v a t á s á t  -  a m i  l á t s z ó l a g  

r e n d k í v ü l  s z á r a z ,  é s  c s a k  a d a t o k k a l  

f o g l a l k o z i k  -  Ö  ú g y  l á t j a ,  h o g y  m i n 

d e n  a d a t  m ö g ö t t  e m b e r  v a n ,  e n n e k  

s z e l l e m é b e n ,  r e n d k í v ü l  s e g í t ő k é s z e n  

l á t j a  e l  a z t .  E t t ő l  m é g  n a g y o n  p r e c í z 

n e k  k e l l  l e n n i e ,  é s  s e g í t e n i  c s a k  a  

r e n d e l k e z é s r e  á l l ó ,  k i h a s z n á l h a t ó  

l e h e t ő s é g e k  j ó  k o m b i n á c i ó j á v a l  t u d ,  

s z é p í t e n i  a z o n b a n  n i n c s  m ó d .  Ú g y  

é r z i ,  a  m u n k a t á r s a k  s z e r e t i k  ő t ,  m e r t  

t é n y l e g  m e g t e s z i ,  a m i t  m e g t e h e t ,  d e  

m i n d e z t  c s a k  a  l e g b i z t o n s á g o s a b b  

k e r e t e k  k ö z ö t t .

M i v e l  a z  I Q S Q F T  e g é s z é b e n  n a 

g y o n  j ó  c s a p a t ,  b á r  k i s e b b  c s a p a t o k 

b ó l  á l l ,  m i n d e n k i  s z á m á r a  t e r m é s z e 

t e s  i s  P a p  É v a  f e n t i  h o z z á á l l á s a :  

„ M i n d e n k i  e g y é r t ,  e g y  m i n d e n k i é r t . ”  

P a p  É v a  n a g y o n  s z e r e t i  e z t  a  s z é l l é -



_ PAP ÉVA

met. Ennek köszönhetően tudott sok 

mindent megtanulni a számítástech

nikai szakmából is, amire szüksége is 

volt, így például a felhasználói prog

ramok (Word, Exel) kezelését a 

fejlesztők nagyon szívesen megtaní

tották neki. Azért még szüksége volt 

hivatalos képzésre is, és el is ment 

ilyen tanfolyamra, de azóta is lépést 

kell tartani. Az e-mail rendszert is 

tudnia kell kezelni, és általában 

használnia kell azokat a „szerszámo

kat” , amelyek rendelkezésre állnak, 

hiszen a cég profilja ezt meg is köve

teli. 0  maga is, m int már előbb emlí

tettük, megad minden személyes se

gítséget: ha észrevesz valamit, amit 

meg lehet „játszani” . Figyel az em

berek körülményeire, és felajánlja 

közreműködését a legjobb megoldá

sok irányában.

Pap Éva a lépéstartás eszközeként 

fogja fel az elvonulások első két nap

ját és az utána is előadódó beszélge

téseket, amelyeken sok újat hall. 

Természetesen az elvonulások 

egyébként is nagyon kellemesek, 

mint ahogy a belső rendezvényekről

is igen jó  a véleménye. A  munkával 

szoros összefüggésben, de maradva a 

körülményeknél, az a véleménye, 

hogy egyedül a mostani elhelyezés 

tökéletes: elég a szekrény, a többi 

kellék, nagyon jó  az infrastruktúra, s 

a környék is megfelelő, szóval szép 

és jó  a munkahely. A  költözés egyéb

ként egy csúcsteljesítmény volt. Á b

rahám Katalin, Biener Gábor és Pap 

Róbert volt a hurcolkodás lebonyolí

tója, illetve szervezője. Péntek dél

ben még a Telekiben dolgoztak az 

emberek, és hétfőn reggel már min

dent a helyén találtak a Csata utcá

ban. Ez nem volt semmi...

Maga az új telephely és az ezzel 

összefüggő pénzügyi és tulajdonosi 

változások is azt erősítik, hogy a cég

nek tovább kell fejlődnie, és még na

gyobb sikereket kell elérnie a bazai 

piacon. Ehhez jó  „perspektíva”  Éva 

számára az, hogy 0  egy idő után már 

csak szemlélő lesz, hiszen szeretne 

majd elmenni nyugdíjba. Egyébként 

is kezdi már néninek érezni magát, 

hiszen sokan jönnek hozzá úgy, hogy

„Éva néni...... ”  -  és tanácsot kérnek.

Például már itt, a Csata utcában 

megjelent egy fiatal kolléga, és kezd

te mondani, „Éva néni, én nem tu

dom, hogy jó  helyre jöttem-e, de ne

kem van egy kérdésem, és Te egy 

biztos pont vagy.”  És Éva tudott se

gíteni, holott ez valójában nem volt 

triviális, mert nem a saját szakterü

letét érintette a kérdés.

Tehát: jöhetne már az a harmadik 
unoka is!



LA D O N Y I JÁ N O S

S z i n t é n  S Z K I - s  m ú l t ú  k a r r i e r r ő l  

s z á m o l h a t  b e  L á d o n y i  J á n o s ,  d e  

a z é r t  m é g s e m  a z o n o s a k  a z  o t t a n i  

a l a p é v e i  a z  E l m é l e t i  L a b o r a t ó r i u m  

m u n k a t á r s a i é v a l ,  0  a z  i n t é z e t b e n  

e g y  m á s i k  j e l l e g z e t e s  t e v é k e n y s é g i  

k ö r t  m ű v e l ő  t á r s a s á g h o z  t a r t o z o t t :  

a  h a r d v e r f e j l e s z t é s b e  „ á r t o t t a  b e l e ”  

m a g á t ;  k é s ő b b  k i ü t k ö z t e k  a  m á i g  

h a t ó  é s  a  s z i g o r ú a n  m ű s z a k i  é r d e k 

l ő d é s n é l  e r ő s e b b  h a j l a m a i  -  í g y  l e t t  

s z o f t v e r - k ü l k e r e s k e d ő .  Ö s s z e s e n  

1 0 - e t  t e l t e k  k i  a z  é v e i  a z  S Z K I - b a n  

1 9 8 7 - i g ,  a m i r e  r á h ú z o t t  m é g  ö t ö t  

g y a k o r l a t i  k e r e s k e d ő i  „ t a n u l m á 

n y o k k a l ”  k ü l ö n b ö z ő  h e l y e k e n ,  m a j d  

r é v b e  é r t  a z  I Q S O F T - n á l ,  I t t  r ö g t ö n  

ö n á l l ó  p o z í c i ó t  t ö l t h e t e t t  b e ,  é s  ú g y  

a l a k í t o t t a  a  j ó s o r s  -  é s  p e r s z e  s a j á t  

m a g a  i s  -  a  h e l y z e t é t ,  h o g y  v é g ü l  a z  

I F S  o s z t á l y  ( p r o f i t c e n t r u m )  é l é r e  

á l l h a t o t t .

A z  1 9 9 2  á p r i l i s i  b e l é p é s é t  r é s z i n t  

a  k ö z ö s  m ú l t n a k  k ö s z ö n h e t ő  a f f i n i 

t á s a  -  a m e l y e t  a z  a k k o r a  m á r  n e v e s  

u t ó d c é g ,  a z  I Q S O F T  k í v ü l r ő l  

m e g í t é l h e t ő e n  i s  é r d e k e s  m u n k á i  

c s a k  f o k o z t a k  - ,  r é s z i n t  a  m á r  o t t  

d o l g o z ó k t ó l  a  r é g i  i s m e r e t s é g  a l a p 

j á n  k i i n d u l ó ,  s  i d ő b e n  j ó f o r m á n  

e g y b e e s ő  m e g k e r e s é s  k ö l c s ö n ö s s é 

g e  h o z t a  g y o r s a n  t e t ő  a l á .  O r a c l e -  

é r t é k e s í t é s i  m u n k a k ö r b e ,  k e r e s k e 

d e l m i  v e z e t ő n e k  h í v t á k ,  é s  a m i k o r  

r á  e g y  é v r e  a z  O r a c l e  H u n g a r y  e l 

v i t t e  e z t  a  t é m á t ,  a z  A v a l o n  r e n d 

s z e r r e l  k e r ü l t  k ö z e l s é g b e .  E z  e g y  

a m e r i k a i  f e j l e s z t é s ű  t e r m e l é s -  é s  

v á l l a l a t i r á n y í t á s i  s z o f t v e r ,  e g y  

O r a c l e - a d a t b á z i s k e z e l é s r e  é p ü l ő  a l 

k a l m a z á s ,  a m e l y n e k  a  h a z a i  b e v e z e 

t é s e ,  a z  i n s t a l l á l á s ,  a  k a p c s o l ó d ó  

o k t a t á s  é s  a  s u p p o r t  m e g o l d á s a  l e t t  

a  f e l a d a t a .  A  k e r e s k e d e l m i  t e v é 

k e n y s é g  1 9 9 3  m á j u s á t ó l  k e r ü l t  a z  

I Q S O F T - h o z ,  s a z  e l s ő  r e n d s z e r t  a  

8 0 0  f ő s  G A M M A  M ű v e k n é l  v e z e t 

t é k  b e .

E b b e n  a z  i d ő s z a k b a n  L á d o n y i  

J á n o s  m u n k á j á n a k  m é g  c s a k  k b .  

2 0 % - á t  t e t t é k  k i  a  v e z e t ő i  f e l a d a 

t o k ,  s  a  t ö b b i  i d ő  m e g m a r a d t  a  

s z a k m á n a k .  A z  ü z l e t e t  e r e d 

m é n y e z ő  é s  a z t  k í s é r ő  a k c i ó k a t  

S z i l á g y i  I l d i k ó v a l  b o n y o l í t j á k ,  a k i 

n e k  e l e i n t e  c s a k  a  s z a k m á r a  k e l l e t t  

k o n c e n t r á l n i a ,  d e  m a  m á r  a z  ő  

m u n k á j á n a k  h a r m a d a  i s  f ő k é n t  

s z e r v e z é s .  L á d o n y i  J á n o s  „ h a j t j a  

f e l ”  a z  ü g y f e l e k e t ,  a z  i g é n y e k  s z e 

r i n t  m e g s z e r v e z i  a  b e m u t a t ó k a t ,  s ő t  

a  n a g y o b b  l é p t é k ű  b e m u t a t á s  i s  a z  

Ö  d o l g a ,  v i s z o n t  a  k o n k r é t  s z a k m a i  

i s m e r t e t é s  m á r  S z i l á g y i  I l d i k ó r a  

m a r a d .  L á d o n y i  J á n o s ,  a k i n e k  m a 

n a p s á g  m á r  1 0  e m b e r t  k e l l  i r á n y í t a 

n i a ,  i d e j é n e k  m á r  c s a k  3 0 % - á b a n  

f o g l a l k o z i k  s z a k m a i  g o n d o k k a l ,  a  

t ö b b i t  e l v i s z i k  a  v e z e t ő i  f e l a d a t o k ,  

b e l e é r t v e  a  k a p c s o l a t o s  a d m i n i s z t 

r á c i ó t  i s .  P e d i g  ú g y  f o g a l m a z ,  h o g y  

„ a  s z a k m a i  m u n k á m  j ó r é s z t  h o b b i m  

i s ” , é s  e r r e  j u t  m o s t  m á r  a  l é n y e g e 

s e n  k e v e s e b b  i d ő .  A m i  e l l e n s ú l y o z 

z a  e z t  a  v e s z t e s é g e t ,  a z  m á s  o l d a l r ó l  

e g y  é r t é k e s  p o z i t í v u m :  i g e n  j ó l  

e g y ü t t m ű k ö d i k  a  c é g  é s  a  k i s e b b  

t á r s a s á g o k  i s  -  a z  ö v é k  i s  - ,  m e r t  j ó  

a  k i v á l a s z t á s i  f o l y a m a t .  A z o n o s  k r i 

t é r i u m r e n d s z e r ,  ü g y e s e n  ö s s z e á l l í 

t o t t  v á l o g a t á s i  s z e m p o n t o k ,  é s  m a 

g a  a  k ö z ö s s é g  i s  m i n ő s í t h e t ,  a k i k  a  

t á r s a k  l e s z n e k .

L á d o n y i é k  2  é s  1 2  k ö z ö t t i  l é t 

s z á m m a l  d o l g o z t a k  a z  é v e k  s o r á n ,  é s  

e b b ő l  c s a k  k e t t e n  m e n t e k  e l .  E z  a  

t é n y  í g y  c s a k  s i k e r ö s s z e t e v ő ;  L á d o n y i  

J á n o s  s z á m á r a  u g y a n i s  a z  m a g a  a  

l e g n a g y o b b  s i k e r e ,  h o g y  e g y  n e v é b e n  

is  s z o f t v e r e s  c é g k é n t  a l a k u l t  s z e r v e 

z e t b e n  m e g k a p a s z k o d o t t  a z  a l k a l m a 

z á s f e j l e s z t é s  m i n t  k u l c s t e r ü l e t :  a  t e r 

m e l é s i r á n y í t á s  -  é s  k é s ő b b  a n n a k  k i -  

t e r j e d t e b b  f u n k c i ó j ú ,  f e j l e t t e b b  t e c h 

n o l ó g i á j ú  k ö r n y e z e t i  r e n d s z e r e ,  a z  

i p a r i  v á l l a l a t g a z d á l k o d á s .  E z  a z t á n  

e g y é b  t e r j e s z k e d é s h e z  is  u t a t  n y i t o t t ,  

é s  í g y  á l l h a t o t t  f o k o z a t o s a n  t ö b b  l á b 

r a  a z  I Q S O F T .
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A k i  b e l e ü l i k  a  k ö z ö s s é g b e ,  n a g y o n  

k ö n n y e n  j u t  m é l y e b b r e  a z  a k t u á l i s  i s 

m e r e t e k b e n ,  m e r t  m i n d e n k i t ő l  k a p  

s e g í t s é g e t .  E z  i t t  t e r m é s z e t e s  -  

„ e l e i t ő l  f o g v a ” , s a  f e j t ő l  l e f e l é  a  l e g 

k i s e b b i g ,  E z é r t  e r r e  o d a - v i s s z a  m i n 

d e n k i n e k  m ó d j a  é s  l e h e t ő s é g e  is  v a n ,  

t e h á t  a  t u d á s  á r a m o l t a t á s á t  m o n d 

h a t n i  a z  I Q S O F T  v é r k e r i n g é s é n e k  

l e h e t  t e k i n t e n i .  D e  a z  I F S  t e r m é k  é s  

e l ő d e i  o l y a n  j e l e n t ő s é g ű e k  a z  i p a r i  

s z a k e m b e r e k e t  k i b o c s á t ó ,  f e l s ő f o k o n  

k é p z ő  s z e r v e z e t e k  -  í g y  k ö z t ü k  a z  

e g y e t e m e k  -  i n f o r m a t i k a i  t a n a n y a g á 

n a k  a  g y a k o r l a t i  s z e g m e n s e i t  t e k i n t 

v e ,  h o g y  g y a k r a n  f ö l  i s  k é r i k  ő k e t  o k 

t a t á s r a ,  N e k i k  e z  s z í v ü g y ü k  is ,  m e r t  

í g y  l á t h a t n a k  a  h a l l g a t ó k  é l ő  r e n d s z e 

r e k e t  is ,  é s  í g y  s z i n t e  „ b e v i s z i k ”  a z  

e g y e t e m e k r e  a  v á l l a l a t o t ,  a z  a n n a k  

m ű k ö d t e t ő  m e c h a n i z m u s a i t  m o d e l 

l e z ő ,  i g é n y e s  s z a k m a i  e s z k ö z ö k e t  é s  

m a g á t  a z  i p a r i  v á l l a l a t i r á n y í t á s i  r e n d 

s z e r t  is .  E b b ő l  h o s s z ú  t á v o n  c s a k  n y e 

r e s é g  l e h e t :  e s e t l e g e s e n  e g y - e g y  

k é s ő b b i  k i t ű n ő  m u n k a t á r s ,  m á s k o r  

k o n k r é t  ü z l e t ,  h a  n e m  i s  c s a k  e m i a t t ,  

L á d o n y i  J á n o s  n y í l t  é s  t á r g y i l a g o s  

m o d o r á b a n  í g y  s z ó l  a z  ö s s z e g z é s ;  A z  

I Q S O F T  i m m á r  m á s o d i k  -  d e  a z  e l s ő  

2 0 0 Ü - r e s  -  é v t i z e d é b e n  a  b e n n e  lé v ő  

é r t é k e k n e k  m e g f e l e l ő  n ö v e k e d é s t  v á 

r o k ,  s  a  m a g a m  é l e t é b e n  u g y a n e z t ,  E n  

s o k  I Q S O F T - o s t ó l  t a n u l t a m  é s  t u d o k  

t a n u l n i ,  A  k o l l é g á k  t ö b b s é g e  k i v é t e le s  

e g y é n is é g ,  a  t ő l ü k  t a n u l á s  c s a k  a t t ó l  

f ü g g ,  h o g y  a z  e m b e r  m e n n y i r e  b e f o g a 

d ó ,  A z  á l t a lá n o s  k ö z e g  p e d i g  m i n d i g  is  

t á m o g a t t a  e z t  a  n y i t o t t  é s  t e r m é k e n y  

h o z z á á l lá s t .  M a r a d j o n  e z  m e g !  D e  a z  

e m b e r  s a jn o s  s o k a t  f e l e j t  i s ,  p e r s z e  

f ő k é n t  o l y a s m i t ,  a m i r e  m á r  n i n c s  s z ü k 

s é g e ,  A z t  a z o n b a n  n e m  t u d o m  e l f e l e j 

t e n i ,  a m i k o r  a  le g b e c s e s e b b  p a r t n e 

r e m n é l  „ n e m k í v á n a t o s  s z e m é l y n e k ”  

n y i l v á n í t o t t a k , , ,  ( E z t  m o s t  a k k o r  t a l á n  

n e m  f i r t a t j u k  t o v á b b , , , )

(Az IFS c é g g é /  2000 ekjén kötött 

megállapodás alapján a tevékenység 

önálló cégben folytatódik János megvál

va ozIQSoft-tól ott folytatja munkáját.)
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I W l - b c n  a  g y e s  u t á n  Á b r a h á m  

K a t a l i n  „ s z o k á s o s a n ”  á l l á s t  k e r e 

s e t t .  A  s z o k á s o s a t  ú g y  k e l l  é r t e n i ,  

h o g y  e l ő z ő  m u n k a h e l y e i n  -  n e v e z e 

t e s e n :  a h o l  r e n d e z ő a s s z i s z t e n s k é n t  

v a g y  á l l a t e g é s z s é g ü g g y e l  f o g l a l k o z 

v a  t ö l t ö t t  e l  e g y - k é t  é v e t  -  s o s e m  

b í r t a  k i  h u z a m o s a n .  I s m e r e t s é g  

a l a p j á n  k é r t  i n f o r m á c i ó t  a z  

I Q S O F T  - t ó i ,  é s  i t t  é p p e n  k e l l e t t  i s  

v a l a k i ,  a k i  g é p r e  v i s z  b i z o n y o s  i n f o r 

m á c i ó k a t .  A  t a n á e s k é r é s b ő l ,  h o g y  

h o v á  is  m e h e t n e  d o l g o z n i ,  a h o l  a  

s z á m í t á s t e c h n i k a  k ö z e l é b e  k e r ü l h e t ,  

a z  s ü l t  k i  t e h á t ,  h o g y  m a r a d h a t o t t  

a z  I Q S O F T  R t . - n é l .  A z  e l s ő  h á r o m  

h ó n a p  m a g a  v o l t  a  p o k o l ,  m e r t  a  

g é p p e l  a z  i s m e r k e d é s  -  é s  u t á n a  a z  

e g y ü t t é l é s  m e g  k ü l ö n ö s e n  -  n e m  

v o l t  „ s z e r e l m i  h á z a s s á g ” . P o n t  a z  a  

g é p  f a g y o t t  l e  m i n d i g ,  a h o l  é p p e n  

d o l g o z n i  a k a r t .

A  m a r k e t i n g  é s  k e r e s k e d e l m i  

v e z e t ő n e k  a k k o r t á j t  m á r  e l k e l t  v o l n a  

e g y  s e g í t s é g ,  é s  í g y  k e z d ő d ö t t  e l  

Á b r a h á m  K a t a l i n  g y a k o r l a t i  b e t a n u 

lá s a .  A m i k é n t  e z  a z  a f f i n i t á s a  m i a t t  

k i  is  a l a k u l t  g y o r s a n ,  a z  e l ő z ő  ö s s z e s  

t a p a s z t a l a t o t  f e l h a s z n á l j a  e h h e z  a  

m u n k á h o z .  A h o g y  n ő t t e k  a  f e l a d a 

t o k ,  a h o g y  a z  e l ő z ő l e g  b e g y ű j t ő d ö t t ,  

k ü l ö n b ö z ő  t e r ü l e t e k r ő l  s z á r m a z ó  t u 

d á s  l é t r a f o k a i n  f ö l f e l é  t u d o t t  l é p k e d 

n i ,  m i n d i g  é r d e k e s e b b ,  e g y r e  n e k i -  

v a l ó b b  l e t t  e z  a  m u n k a .  M i n d e n t  i t t  

t a n u l t  m e g  a z  I Q S O F T - n á l ,  m a  ő  a  

f ő  m a r k e t i n g e s ,  a k i n e k  a  v o n a t k o z ó  

f e l s ő f o k ú  k é p e s í t é s é n e k  m e g s z e r z é 

s é t  is  a  c é g  t e t t e  l e h e t ő v é .  D e  m e g  

k e l l  v a l l a n i a ,  h o g y  a  g y a k o r l a t  s o k k a l  

l é n y e g e s e b b :  m a  m á r  a z  ö s s z e s  á g a -  

b o g á t  m ű v e l i  a  P R ,  m a r k e t i n g ,  r e k 

l á m k o m m u n i k á c i ó  s z a k t e r ü l e t e i n e k  

-  k e t t ő  é s  f é l  b e o s z t o t t a l .  ( E z t  n e m  

m a g y a r á z z u k  m e g . . . )

A h o g y  m e g i s m e r t e  a  f e n t i  s z e l e t e 

k e t ,  n é h a  e l ő f o r d u l t  a z  is ,  h o g y  u t á l 

t a  a z  e g é s z e t ;  n é h a ,  d e  j ó v a l  t ö b b s z ö r

n a g y o n  s z e r e t i ,  é s  e l s z a k a d n i  k é p t e 

l e n  m a  m á r  t ő l e .  M i é r t  i s ?  Ö s s z e t e t t  

e z  a  d o l o g .

N o s ,  a  m u n k a f o l y a m a t  v é g e r e d 

m é n y e  c s a k  h o s s z ú  i d ő  m ú l v a  l á t s z i k ,  

é s  a z  e m b e r n e k  u g y e b á r  i l l i k  b e f e j e z 

n i e  a  m u n k á j á t .  V a g y i s :  a m i k o r  e l 

k e z d  v a l a m i l y e n  i r á n y b a n  n y o m u l n i ,  

m é g  n e m  t u d j a ,  h o g y  m i k o r  é r i k  a z  

b e ,  k ö z b e n  m á s s a l  k e l l  m e g k ü z d e n i ,  

p é l d á u l  e g y - e g y  r e n d e z v é n n y e l ,  

e k ö z b e n  é r i k  n e g a t í v  é l m é n y e k  is ,  

b e á l l  a z  a  b i z o n y o s  n a g y o n  u t á l o m  

á l l a p o t ,  d e  a z t á n  j ö n  e g y  a d  h o c  s i 

k e r ,  é s  a z  é l e t  m i n d j á r t  s z é p !  A  f ő  o k  

a z o n b a n  e m o c i o n á l i s :  a z  I Q S O F T  

R t - b ő l  á r a d  v a l a m i  m e l e g ,  b i z t o n s á g -  

é r z e t e t  a d ó  „ s z u b s z t a n c i a ” . É s  a z  

b i z t o s ,  h o g y  e z  v i s s z a c s a t o l ó d i k  a  

m u n k á b a ,  e z é r t  j o b b  l e s z  a z  e r e d 

m é n y ,  m e r t  a  v á l l a l á s o k ,  a  v á r a t l a n  

h e l y z e t e k  m e g o l d ó d n a k  -  m é g  a k k o r  

is ,  h a  k ü l ö n l e g e s  k i h í v á s t  j e l e n t e n e k .  

N e m  m e l l é k e s  ö s s z e t e v ő  a z  s e m ,  

h o g y  -  a m i n t  K a t i  m o n d j a  -  e l e j é t ő l  

f o g v a  j ó l  m e g f i z e t t é k .

Ö t  é v n é l  s o s e m  v o l t  h o s s z a b b  i d e 

i g  e g y  h e l y e n  e l ő z ő l e g ,  m e r t  e g y  i d ő  

u t á n  m á s  k e l t e t t e  f e l  a z  é r d e k 

l ő d é s é t ,  i t t  v i s z o n t  o l y a n  s o k r é t ű  a  

m u n k a  é s  a  m u n k a  t á r g y a ,  m a g a  a  

s z á m í t á s t e c h n i k a ,  h o g y  a m í g  j e l e n  

á l l a p o t á b a n ,  i l l e t v e  h a n g u l a t á b a n  

m e g  t u d  m a r a d n i  a  c é g ,  a d d i g  n e m  

k í v á n  m á s t  Á b r a h á m  K a t a l i n  s e m .  

A z t  a  f a j t a  e m b e r i  b i z a l m a t  é s  n a g y 

v o n a l ú s á g o t ,  a m i t  i t t  t a p a s z t a l ,  n e m 

i g e n  t u d n á  n é l k ü l ö z n i .  A  m u n k á b a n  

p e d i g  m i n d e n t  k i  t u d  é l n i ,  ú g y  é r t v e ,  

h o g y  o l y k o r ,  h a  „ r á j ö n  a  k r e a t i v i t á s ” , 

a k k o r  v a l a m i  o l y a s m i v e l  t u d  f o g l a l 

k o z n i ,  h a  e l m é l y ü l n i  v á g y i k ,  a k k o r  í r  

v a g y  e l m é l k e d i k ,  a m i k o r  b e s o k a l l ,  

h o g y  „ ú r i s t e n ,  f e j l ő d n ö m  k e l l ” , a k 

k o r  f e j l ő d n i  i s  v a n  m ó d j a ,  m e r t  m e g 

a d n a k  h o z z á  m i n d e n  s e g í t s é g e t .

A  b e l s ő  P R  r é s z e  t ö b b e k  k ö z ö t t  

a z ,  h o g y  r e n d s z e r e s e n  m e g k a p j á k  a  

l e h e t ő s é g e t  a  d o l g o z ó k  a  „ l e e r e s z t é s 

r e ” . A  f e s z í t e t t  t e m p ó  m i a t t  n a g y o n  

k e l l  e z :  é v e n t e  n é g y n a p o s  e l v o n u l á s
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a  v i l á g t ó l .  A z  e l s ő  k é t  n a p  o l d o t t a b b  

u g y a n ,  d e  s z a k m a i  p r o g r a m m a l  t e l i k  

-  e z  r é s z b e n  k ö z ö s s é g f o r m á l á s  is ,  h i 

s z e n  e z  m i n d i g  a l k a l o m  e g y m á s  

m u n k á j á n a k  j o b b  m e g i s m e r é s é r e ,  

u g y a n a k k o r  n i n c s  s e m m i  i l y e n  k é n y 

s z e r  -  a  m á s i k  k é t  n a p r a  m e g é r k e z 

n e k  a  c s a l á d t a g o k ,  é s  a k k o r  m á r  

e g y ü t t  ( f ő k é n t )  s z ó r a k o z n a k .  M á s 

m á s  v i d é k e t  v á l a s z t a n a k ,  s z á l l o d a i  

e l h e l y e z é s s e l ,  é s  k ü l ö n l e g e s  p r o g r a 

m o k k a l  f ű s z e r e z e t t  e z  a  n é g y  n a p .  

É v r ő l  é v r e  n e h e z e b b  a z o n b a n  m e g 

t a l á l n i  A b r a h á m  K a t a l i n n a k  é s  k i s  

c s a p a t á n a k  a z  ú j a b b  h e l y e k e t ,  m e r t  a  

k o l l é g á k  b i z o n y  i g é n y e s e k ,  m o n d h a t 

n i  e g y r e  j o b b a n  e l  v a n n a k  k é n y e z t e t 

v e ,  m i n d  c i f r á b b a k  a z  e l v á r á s o k .  

A z é r t  t a l á n  n y u g o d t a n  m o n d h a t ó ,  

h o g y  m e g y  e z . . . !

K a r á c s o n y k o r  s z i n t é n  c s a l á d o s  

m e g m o z d u l á s o k  t e s z i k  e m l é k e z e t e s 

s é  a z  ü n n e p e t .  A m í g  k ö r ü l b e l ü l  c s a k  

n e g y v e n e n  v o l t a k  a z  „ I Q S O F T -  

c s a l á d ”  t a g j a i ,  m é g  j ó l  l e h e t e t t  s z e 

m é l y  s z e r i n t  k ö v e t n i  a  d o l g o z ó k  v á 

g y a i t ,  e l é g e d e t t s é g é t ,  „ k i l ó g á s á t  a  

s o r b ó l ” . M o s t ,  n y o l c v a n n á l  i s  t ö b b  

e m b e r n é l  m á r  n e h e z e b b ,  m i n d e n  

b e l s ő  P R - a k c i ó t  ú g y  k e l l  m e g s z e r v e z 

n i ,  h o g y  e g y r e  s z í n e s e b b  l e g y e n ,  m e r t  

a k k o r  a b b ó l  m i n d e n k i  t u d  „ s z e m e z 

n i ” . A  k a r á c s o n y i  a j á n d é k o z á s  m i n d 

a z o n á l t a l  e l m a r a d h a t a t l a n  -  v é l e t l e n  

g e n e r á t o r r a l  t ö r t é n i k  a  p á r o s í t á s ,  é s  

a z  a  l é n y e g ,  h o g y  v é g ü l  n e m  t u d n i ,  

k i t ő l  v a l ó  a  c s o d á s  c s o m a g .  E z e k  a z  

e s t é k  a  K o s s u t h  K l u b b a n  s z o k t a k  l e 

z a j l a n i  -  m ű s o r o k k a l  t a r k í t v a  - ,  i d e  is  

e l j ö n n e k  a  c s a l á d t a g o k ,  é s  a  n y u g d í 

j a s o k  m e g  a  g y e s e n  l é v ő k  is  k a p n a k  

a j á n d é k o t .  N e m  l é t e z i k ,  h o g y  v a l a k i  

k i m a r a d j o n ,  m e r t  e r r e  n a g y o n  ü g y e l 

n e k :  n é h á n y  t a r t a l é k  m i n d i g  r e n d e l 

k e z é s r e  á l l .

R e n d s z e r e s e k  a z  I Q S O F T - c s ü t ö r -  

t ö k ö k  is .  E z e k e t  h a v o n t a  t a r t j á k ,  

s z i n t é n  k e l l e m e s  k ö r ü l m é n y e k  k ö 

z ö t t ,  p é l d á u l  k ü l ö n l e g e s  e n n i v a l ó v a l  

a  f e h é r  a s z t a l  m e l l e t t i  „ l e v e z e t é s h e z ” . 

E z e k e n  a  c s ü t ö r t ö k ö k ö n ,  a m e l y e k  a

s z é k h á z b a n  t a r t ó d n a k ,  a z  e l ő z ő l e g  

b e g y ű j t ö t t  j a v a s l a t o k  l i s t á j á b ó l  v á 

l a s z t o t t  e g y - e g y  e l ő a d á s  é s  v i t a  a d  a l 

k a l m a t  r á ,  h o g y  a z  é r d e k e s  t é m á k r ó l  

m e g t u d j a  m i n d e n k i  a  t u d n i v a l ó k a t ,  

m a j d  k i f e j t h e s s e  v é l e m é n y é t  is .

A  k i s e b b  j e l e n t ő s é g ű ,  d e  s z i n t é n  

h a n g u l a t j a v í t ó  l e h e t ő s é g e k k é n t  a  

c s o p o r t o s  t e v é k e n y s é g e k  k ö z ü l  a  s p o r 

t o k a t ,  a  k ö z ö s  z e n é l é s t ,  t á n c h á z i  k i 

r u c c a n á s o k a t  s t b .  l e h e t  s o r o l n i ,  m e r t  

e z e k  m i n d  a  f i a t a l o k  k ö t ő d é s é t  n ö 

v e l h e t i k .  S o h a  s e m m i  s e m  k ö t e l e z ő ,  

d e  A b r a h á m  K a t a l i n  é s  m u n k a t á r s a i  

s z á m á r a  m é g i s  f o n t o s ,  h o g y  m e g t u d 

j á k  a z  e s e t l e g e s  n e g á c i ó  o k á t .  A z é r t  

f o n t o s  e z ,  h o g y  i g y e k e z e t ü k  -  a m i  

m i n d e n k i n e k  m i n d i g  a  l e g j o b b  h a n 

g u l a t ú ,  a  l e g k e l l e m e s e b b  k ö r n y e z e t ű ,  

a  l e h e t ő  l e g b a r á t i b b  m u n k a v é g z é s é t  

s z e r e t n é  e l ő s e g í t e n i  -  a z  i g e n  p o n t o s  

i n f o r m á c i ó k ,  a z  ő s z i n t e  é r z é s e k ,  a z  

e g y é n i  h a j l a m o k  ö s s z e h a n g o l á s a  

a l a p j á n  é r j e n  c é l b a .  A z  I Q S O F T

u g y a n i s  a z  i t t  d o l g o z ó  e m b e r e k e t  t e 

k i n t i  a  l e g f o n t o s a b b n a k .  A z  e s z k ö 

z ö k  a  c é l h o z  -  a m i  t u l a j d o n k é p p e n  a  

p r o f i t  s z e r z é s e  -  m a g u k  a z  e m b e r e k :  

a  p r o f i t o t  e m b e r e k  t e r m e l i k .  H a  a k a 

d á l y o k  t o r n y o s u l n a k  e l ő t t ü k ,  l e g y e 

n e k  a z o k  t á r g y i a k  v a g y  k ö z é r z c t i c k ,  

a k k o r  a z  á t m e g y  a  t e r m e l ő  m u n k á b a ,  

h i s z e n  a z  e m b e r  „ m ű k ö d i k ” . V a g y  

j ó l ,  v a g y  r o s s z u l .

A z ,  h o g y  A b r a h á m  K a t i  e m b e r i l e g  

is  é s  a  s z a k m a i  m u n k á j á b a n  is  k é p e s  

v o l t  e l f o g a d t a t n i  m a g á t ,  a z  a  l e g n a 

g y o b b  d o l o g  s z á m á r a ,  a m i t  e l é r h e t  

e g y  i l y e n  p o s z t o n .  K ü l ö n ö s e n ,  m i v e l  

k u d a r c a i  i s  a k a d t a k .  E z e k  k ö z ü l  p é l 

d a k é n t  c s a k  e g y  t a n u l s á g o s :  o r s z á g o s  

r o a d  s h o w - t  a k a r t a k  c s i n á l n i ,  é s  S z e 

g e d e n  g o n d o l t á k  a  k e z d é s t .  Ö s s z e s e n  

ö t  e m b e r  j ö t t  e l  a  f o g a d á s r a ,  2 0  p e d i g  

a  r e n d e z v é n y r e  ( e b b ő l  t í z  s a j á t  d o l 

g o z ó  v o l t ) .  M i r e  r á j ö t t e k ,  h o g y  m i é r t ,  

n e m  v o l t  m á s t  t e n n i ,  m i n t  e l k ö n y v e l 

n i  a  t a p a s z t a l a t o t :  B u d a p e s t e n  a z  

I Q S O F T  n é v  i s m e r t ,  d e  v i d é k e n  k e 

v é s b é ,  é s  a  c é l z o t t  t e r m é k  i s  h i á n y 

z o t t .  A  m e g h í v o t t a k  k i v á l a s z t á s á b a n  

s e m  v o l t a k  j ó k  a  m ó d s z e r e k ,  v a l a 

m i n t  a  t e r m é k e k  k e l l ő  n é p s z e r ű s í t é s e

...nem volt szerelmi házasság...



u g y a n c s a k  h i b á d z o t t .  J ó  l e c k e  v o l t  t e 

h á t  e z ,  d e  a  f i a s k ó t  á t  l e h e t e t t  é r t é 

k e l n i  a  t o v á b b i  h a s o n l ó  e s e t e k  e l k e 

r ü lé s é r e .  N e m  í g y  a  s z e m é ly e s  k u 

d a r c n a k  t e k i n t h e t ő  k ü z d e l m e t  a z  a n 

g o l l a l  -  A b r a h á m  K a t i  f o l y a m a t o s a n ,  

e g y f o l y t á b a n ,  á l l a n d ó a n  t a n u l  a n g o 

l u l ,  d e  v a l a h o g y  e z  m é g s e m  e l é g  h a 

t é k o n y . . .  E z e n  is  c s a k  a  c s a p a t m u n k a  

s e g í t :  m á s o k  j ó l  t u d n a k  a n g o l u l .

A  c s a p a t r a  r á t é r v e :  n a g y o n  s o k a t  

k e l l e t t  d o l g o z n i  a z é r t ,  h o g y  m e g m a 

r a d j o n  ú g y ,  a h o g y  a n n a k  i d e j é n  v i t a t 

h a t a t l a n u l  e g y  c s a p a t  v o l t  a  t á r s a s á g .  

E g y  g a z d á l k o d ó  s z e r v e z e t n e k  a  m a i  

i d ő k b e n  b ő v e n  t e r e m  k o n k u r e n c i á j a ,  

é s  a  p r o f i t o r i e n t á l t s á g  v e l e j á r ó j a ,  

h o g y  m i n d  n e h e z e b b e n  é r v é n y e s í t -  

h e t ő v é  t e s z i  a z  e m b e r i  é r t é k e k r e  é r 

z é k e n y  v e z e t é s i  s t í l u s t .  A  f i a t a l o k 

n a k ,  a k i k  a  k ü l s ő ,  n a g y o n  e r ő t e l j e s e n  

p r o f i t o r i e n t á l t  k ö z e g b ő l  j ö n n e k ,  s o k 

k a l  t u d a t o s a b b a n  k e l l  b e b i z o n y í t a n i  

i t t ,  h o g y  a z  n e m  h i b a ,  h a  e g y  c é g  a z  

e m b e r i  é r t é k e k e t  f o n t o s n a k  t a r t j a .  

M i v e l  a  k ü l v i l á g  k e m é n y e d i k ,  h i s z e n  

i l y e n  s z e m l é l e t ű  p a r t n e r e k k e l  k e l l  

s z e m b e s ü ln i ,  s z ü k s é g  v a n  a z  o l y a n  f i 

a t a l  e m b e r e k r e  i s ,  a k i k  m á r  o t t h o n  

v a n n a k  a z  e f f é l e  ü z l e t i  v a l ó s á g b a n .  

D e  v i g y á z n i  k e l l  r á j u k ,  h o g y  n e  l e 

g y e n e k  m é g  k e m é n y e b b e k ,  

f ő k é n t ,  h o g y  k é p e s e k  l e g y e n e k  j ó  

c s a p a t já t é k o s s á  v á l n i .  A b r a h á m  K a t i ,  

n o h a  a b s z o l ú t  c s a p a t j á t é k o s n a k  é r z i  

m a g á t ,  é s  e s z e r i n t  a z  e l ő k é s z í t ő  f á z i 

s o k b a n ,  a  d ö n t é s i g  e l f o g a d j a  a  „ d e 

m o k r á c i á t ” , a  v é g r e h a j t á s b a n  v i s z o n t  

m á r  n e m .  A l k a t i l a g  is  i l y e n :  n e m  i g a 

z á n  t á r s a s á g i  e m b e r ,  d e  a d d i g  é s  

a z o k k a l ,  a k i k k e l  s z ü k s é g e s  é s  k e l l e 

m e s ,  s z e r e t  e g y ü t t  l e n n i ,  t o v á b b  e g y  

p e r c i g  s e m .

A z  I Q S O F T  a  n a g y o n  m e g b í z h a t ó  

s z a k m a i  t u d á s  a l a p j á n  v é g z e t t  m u n 

k á j á v a l  j u t o t t  e l  o d a ,  a h o l  m a  a  s z a k 

m a i  k ö z é l e t  m e g í t é l é s e  s z e r i n t  t a r t .  

B u k t a t ó k  m i n d i g  v a n n a k ,  d e  a h o v á  

v é g ü l  i s  s i k e r ü l t  „ b e t e n n i e  a  l á b á t ”  

a z  I Q S O F T - n a k ,  é s  a h o l  e m b e r i l e g  is  

s i k e r ü l t  b i z o n y í t a n i a  a  m e g b í z h a t ó 

s á g o t ,  o t t  a  c é g  v e r h e t e t l e n .

Á b r a h á m  K a t i  e g é s z  I Q S O F T - o s  

p á l y a f u t á s á n a k  a  f o l y a m a t o s  t a n u l á s  

v o l t  a z  a l a p j a .  M i n d e n k i t ő l  m i n d e n t  

e l t a n u l t ,  a m i r e  c s a k  s z ü k s é g  m u t a t 

k o z o t t .  U g y a n e z t  m a g a  i s  m e g t e s z i  a  

m u n k á j á n a k  m e g o s z t á s á v a l  k a p c s o 

l a t o s a n ,  b á r  n e m  k ü l ö n ö s e b b e n  a m 

b i c i o n á l j a  a  t a n í t á s t .  A  k o l l é g á k a t  

m a g a  v á l a s z t h a t t a  k i ,  é s  m e r t  ő k  t a 

n u l n i  v á g y t a k ,  s z í v e s e n  s e g í t e t t  e b 

b e n ,  s ő t :  h a  ő k  t ú l s z á r n y a l j á k  a  

„ m e s t e r t ” , a z  c s a k  ö r ö m e t  s z e r e z  

n e k i  i s .

Á b r a h á m  K a t i  a z z a l ,  h o g y  r é s z t  

v e t t  a z  I Q S O F T - r ó l  k i a l a k í t o t t  k é p  

t ö k é l e t e s í t é s é b e n ,  h i s z e n  k o m m u n i 

k á c i ó s  s z i n t e n  e z  a z  Ő  l e g f ő b b  d o l g a

is ,  ú g y  é r z i ,  h o g y  m e g t e t t e  a  f u n k c i ó 

j a  á l t a l  m e g t e h e t ő t .  V é g ü l  is  a  f ő  f e l 

a d a t a  a z ,  h o g y  a  t a r t a l m a t  f o r m á b a  

ö n t s e ,  v a g y is  h o g y  k í v ü l r ő l  é s  b e l ü l 

r ő l  e g y a r á n t  s e g í t s e n  m e g f o r m á l n i  

a z t  a  v a l a m i t ,  a m i t  v é g ü l  i s  I Q S O F T -  

k é n t  i s m e r ü n k .  A z  I s k o l a  u t c a ,  a h o l  

s z á m á r a  m i n d e z  k e z d ő d ö t t ,  é r z e l m i 

l e g  t o v á b b r a  i s  a  l e g k ö z e l e b b  á l l  h o z 

z á .  A  C s a t a  u t c a i  t e l e p h e l y  b i z o n y á r a  

a  l e g k i e g y e n s ú l y o z o t t a b b  h á t t e r e t  

a d j a  m i n d e n k i  m u n k á j á h o z ,  k ü l ö n ö 

s e n  a  m u n k a k ö r ü l m é n y e k e t  é r t v e  -  

e z e k  k ö z ü l  K a t i  s z á m á r a  l e g f o n t o 

s a b b  a  c s e n d .  M i n d a z o n á l t a l  n e m  

b á n n á ,  h a  v a l a h o g y  e g y - e g y  f ű e g é r ,  

t e k n ő s b é k a  é s  a k á r  m é g  n é h á n y  e m 

b e r s z a b á s ú  is  e z t  a  c s e n d e t  k ö r ü l ö t t e  

n é h a  m e g z a v a r h a t n á .  C s a k  ú g y . . .  

c s a k  c s e n d b e n ,  c s a k  h a l k a n . . .



G E R E  T A M A S

1992-ben végezte el Gere Tamás a 

műegyetemet informatika szakon, s 

rögtön az IQSOFT felé orientáló

dott. Az Oracle érdeklődése alapján 

vették fel a céghez, ahol éppen ke

restek is embereket alkalmazásfej

lesztésre. Sose bánta meg ezt a lépé

sét, hiszen itt mindig kreatív munkát 

végezhetett, elég nagy önállósággal, 

jó  társaságban. Most ért el egy fon

tos mérföldkőig: vezetői kinevezés

sel formálisan is elismerték a mun

káját, amivel kapcsolatosan mindig is 

voltak sikerei. Ezek közül legna

gyobbnak tartja az 1Q*PMS 

(IQSOFT Portfolió Management 

System) kifejlesztésében való részvé

telét. Ez a termék az egész magyar 

piacon kitűnő minősítést kap, külö

nösen azért, mert régebben sok bóvli 

keringet, és nem működő rendszere

ket is képesek voltak eladni a bank

világ fejlődését meglovagoló, egyes 

gátlástalan forgalmazók.

Az IQ*PMS atyja Köves Péter. 

Az 0  pótolhatatlan személyisége, 

különleges állhatatossága, de ere

dendően az egész ötlet -  és végig az 

elvi irányítás, amiben mindez érvé

nyesülhetett -  alapozta meg ennek a 

szoftvernek a sikerét. A  szoftver ér

tékpapír alapú vagyonkezelést, be

fektetés-támogatást nyújt. O tt alkal

mas, ahol a szervezet feladatának lé

nyege az, hogy önálló befektetési 

döntéseket hozzanak a vagyonkeze

lés tárgyában, tehát nem közvetlen 

megbízás alapján dolgoznak -  ad

nak, vesznek -, hanem maguknak 

kell megtalálniuk és megtenniük a 

gazdaságilag eredményes lépéseket.

A  Creditansalt Bank Austria és 

elődei m int partnerek terepén volt 

mozgáslehetősége Köves Péternek 

arra, hogy a banki folyamatok, 

pénzügyi technikák mögött álló 

know-how-t kinyerhesse. Ahhoz

meg különösen Ö kellett, hogy ké

pes legyen ezt a tudást olyan szűrön 

átengedni, hogy ami fennmarad, az 

máshol -  nevezetesen itthon, az 

egész más szinten építkező pénzvi

lágban -  is megfelelő alapot képez

hessen. Ez annyira jó l sikerült, hogy 

a mű igazi IQSOFT termék lett, és 

most már 11 ügyfélnél bejáratva 

van. Strukturált módszertannal tá

mogatták a termékfejlesztést. Ez sa

ját, testre szabott módszernek 

tekinthető: interjúzás, logikai terv, 

fizikai terv dokumentumokkal, eset

leg nem tökéletes dokumentumok

kal, amelyek alapján folyhat az imp

lementálás, és végül a dokumentá

ció is pontosra sikeredhet. 1996-ban 

kezdett működni az első kész rend

szer a C A  Értékpapír Befektetési 

Alapkezelő Kft.-ben, és '97-től már 

újabb ügyfelek jelentkeztek.

Maga a kivitelezés Oracle alapo

kon indult, fejlesztőkörnyezetként 

hamar megtalálták a GUPTA -  

később, a 32 bites változatában már 

Centura -  objektumorientált tech

nológiai eszközöket. SQL-Windows 

(Centura Builder) fejlesztési kör

nyezetben készültek a kliens prog

ramok, a háttérben pedig az Oracle 

adatbáziskezelője működött. A m i

kor elkészült, top rendszer volt a 

szoftvertechnológiát illetően. A  fe j

lesztést Köves Péter irányította vé

gig, 0  volt, aki látta az utat, hogy 

merre kell menjenek, Gere Tamás 

viszont a technológia terén volt a 

hangadó. Kettejükön kívül a megva

lósításba még négy ember bekap

csolódott, az implementálást gya

korlatilag rájuk lehetett bízni, de a 

rendszer béta változatának munká

latai után már ismét csak kelten 

maradtak. 1998-tól '99 végéig 7 főre 

bővültek, de hogy akkor elvesztet

ték Köves Pétert, a legnagyobb 

veszteséget jelenti. Gere Tamás 

majdnem könnyezve mondja ezt, h i

szen az igen zárkózott emberként 

ismert munkatársát, főnökét az



évek során nagyon megkedvelte, és 

ez kölcsönös volt. Az 0  elvesztése 

valamiféle dacot váltott ki Gere Ta

másból, hogy csak azért is meg kell 

csinálniuk azt az újabb terméket, 

amit Köves Péter je lö lt ki, és amely

nek a fejlesztéséhe még együtt 

kezdtek bele, Ez az új termék kü l

földi értékpapírok kezelésére, érté

kelésére is alkalmas lesz, és Köves 

Péter nyugdíjba vonulási szándéka 

is sietette ez új változat kidolgozá

sát, Sajnos nem sikerült olyan tem

pót tartani, amely mellett az 1995- 

ben már egy infarktuson átesett K ö

ves Péter elkerülhette volna a má

sodikat, De felfogható a dolog úgy 

is, hogy Köves Péter végül is hosszú 

távon elérte azt, amit kitűzött ma

gának, fölfutatta a témáját, és kine

velte az utódokat is, Gere Tamás 

úgy érzi, hogy sikerült talán eltanul

nia Köves Pétertől a befektetés 

szemléletű gondolkodást, és általá

nosságban pedig azt, hogy minél 

messzebbre és minél átfogóbban 

kell előrelátni.

Az IQSOFT tekintélyes nevéhez 

valószínűleg minden szakmai cso

port sikere hozzájárul. Mivel meg

bízható, jó  minőséggel dolgozó 

cégről van szó, mely megítélés első

sorban „szájhagyomány útján ter

jed” , fokozni is lehetne az üzleti si

kereket, Ennek a lobbyzás volna ta

lán az eddig elhanyagolt módja, a 

cég lobbyképessége eddig ugyanis 

nem volt erős. Talán a KFKI-val 

együtt ezt is könnyebben meg lehet 

kísérelni,

A KFK l-ró l ju t Gere Tamás eszé

be az is, hogy a KFKI és mások által 

kiírt különböző sportversenyek, il

letve sportnapok, amelyeken kupá

kat lehet nyerni, jó  hangulatban tel

nek, elmélyítik a kapcsolatokat, A  

kupákról viszont direkt asszociáció 

révén éppenséggel az is az eszébe 

juthatna, hogy milyen kellemes sö- 

rözgetések követik olykor az ilyen 

kiizzasztós napokat, amelyek a kol

A legszebb nyakkendőben: Doma Dénessel,
Partos Zoltánnal ,  Firnága Lászlóval és Polgárdi Péterrel

Irányí tás közben,,. Varga Ferivel és Pákozdi At t i lával

légák szerint egyébként is adódnak a 

cég életében: vannak, akik kosaraz

ni, többen focizni járnak, és igyekez

nek megfelelni az IQSOFT pólóra is 

fe lvitt jelmondatuknak: „Intelligens 

rugdosódást!”
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Adva van egy kifejezetten nagyda

rab pacák -  beszél arabul, angolul, 

franciául, kicsit tud spanyolul is 

mindemellett majdhogynem kilóg az 

inge a gatyájából, s beszélgetés köz

ben könnyen előfordul, hogy egy láb

váltó mozdulatától éppen összetörik 

alatta a szék; de m it számít ez, hisz 

olyan arca van, mintha éppen és 

mégis egy bacchanáliára indulna, 

ámbátor és egyébként Diogenész el

veinek követőjeként... Egy(-két)szó- 

val lenyűgöző jelenség.

És nincs adva, vélhetően, az a ha

talom, amely igazából megzaboláz

hatná -  önmagán kívül. Az intellek

tusán kívül. De miért is kéne alakíta

ni, rontani rajta? Mondhatni: így jó, 

ahogy van, így tökéletes, ahogy „m ű

ködik” . Szükség van az ilyen őserő- 

félisten-zseni alkatokra nemcsak a 

művészetekben, hanem (ki tudja, 

persze, hol a határ?) a technokraták 

között is, a nem kevésbé alkotásigé

nyes, komplex műfajokban is.

Nem vitás: az IQSOFT vezetői 

kimondva-kimondatlanul törekedtek 

rá, hogy foglalkoztassák az eredeti 

gondolkodókat, még ha renitens ala

kok is, megfelelő feladatokkal bízzák 

meg őket, sőt Németh Miklós -  nem 

pusztán a saját példáján -  úgy tapasz

talta, hogy a két Tamás kifejezetten 

kedveli az ilyen fickókat. Jelesül ép

pen Németh Miklóst Szabó Tamás 

hívta az IQSOFThoz, még '93-ban az 

Oracle-értékesítés erősítésére, de az

tán hamarosan indult egy szoftverfej

lesztési munka, és engedték kibonta

kozni az alkotó energiáit. Ezért ma

radt a cégnél, mert számára ez volt a 

legfőbb lényeg. Az OOT meghonosí

tása és művelésének kiterjesztése 

egyértelműen az 0  nevéhez köthető, 

és ez nemcsak a cégen belül, hanem 

az egész magyar piacon tudott.

0  volt, aki szinte látnoki képesség

gel felismerte, hogy milyen távlatok

nyílnak műszaki és üzleti szempont

ból is az objektívtechnológiák által, és 

ezután még meg kellett győznie az it 

teni vezetőket az igazáról, hogy cég 

szinten kezdődhessék a „nyomulás” 

ebben az irányban. Annyira jókor 

vágták bele a fejszéjüket ebbe a fába 

az IQSOFT-osok, hogy olyan előnyre 

tettek szert Magyarországon, ami ál

tal jóformán utolérhetetlenné váltak. 

Fölkerültek a csúcsra, és erre igazán 

büszke lehet az IQSOFT, és Németh 

Miklós pedig személyesen a legna

gyobb sikerének tudja.

Valami azonban megtépázta mos

tanában az önbizalmát. Nem való 

neki semmiféle hajcsár szerep, se 

feladatkör, ez annyira igaz, hogy 

még a projektvezetés sem. 0  igazi 

„szabadúszó” , még akkor is, ha so

kan úsznak vele. És mennek is utána 

-  ez már bebizonyosodott -, tehát 

rosszfelé is. Ez néha baj, mert ő is 

tévedhet, „a látnok tisztében viselt 

messzelátó szemüvege egy kicsit be- 

kormozódhat,”  Többek között pél

dául úgy gondolta, a projektvezetés

ben elég fenegyereknek lenni, tudni 

a dolgát -  de nem elég. 0  csak a l i 

berális szellemű attitűdöt tartotta 

fontosnak, az adminisztrációt nem, 

és ez nem is „á ll jó l”  neki.

Az IQSOFT előtt 5 évig valóban 

szabadúszóként dolgozott. A  legvál

tozatosabb helyeken és feladatok kö

zepette tanulta ki a programozói, 

szervezői munka csínját-bínját, mel

lette egyéb tájékozottságra is szert 

tett, többek között sajnos olyanokra 

is, amelyek kapcsán megdöbbentette 

a korrupció burjánzása bizonyos h i

vatalnoki körökben. A  legtöbb pro

duktumnak semmi haszna nem lett, 

mert lényegében előzőleg is meg volt 

oldva a feladat valahogy. Viszont, 

mivel igazából senkit nem érdekelt, 

hogy miért és mennyit fizetnek, szak

mailag nagyon érdekes megoldások

ra koncentrálhatott Németh Miklós, 

vagyis folyamatában minőségi mun

kavégzéshez talált keretet azokban 

az időkben. Mozgalmas korszakon 

ju to tt tehát túl az IQSQFT-ba kerü

lésekor, ahol üdítően hatott rá az a 

korrekt üzleti gyakorlat, ami itt 

jellemző (nem meg kell venni egy 

munkát, hanem megfontolt, kidolgo

zott ajánlatot készíteni, és ha elfo

gadják, oké, ha nem, nem...). Ez 

nagyban hozzájárul a jó  érzéshez: 

„ i t t  vagyok, mert tiszta környezetben 

szeretek lenni.”

A  régebbi években ezt az érzést a 

nagyon jó  csapatmunka is fenntartot

ta, de mára megváltoztak az arányok: 

műhelyek vannak inkább, ezek alkot

nak egy-egy csapatot, nem az egész. 

A  vezetőség pedig -  különösen, ha 

azokra a tagjaira gondolunk, akik ar

ra a bizonyos „női ösztönre”  is hall

gatnak -, végiggondolva az aktuális 

teendőket, mindig rámozdul a „resta

urációra” : igyekeznek összehozni is

mét és ahol csak lehet, legalább 

időszakosan a külőn-külön élő csapa

tokat. De ez már sajnos nem igazán 

megy úgy, mint régen. Általában is 

mintha két dolog feszítése között 

„görcsölne”  a cég: állandó a harc, jó 

formán dúl a kettő között, mármint 

hogy sikeres legyen az IQSQFT mint 

vállalkozás, ezért például nagyon is 

nyereségorientált érdekeltségi rend

szert találnak ki, másik oldalról v i

szont azért folyik a küzdelem, hogy 

családias, szolidáris, emberi értékek

re, finomságokra érzékeny maradjon 

a közösség, Németh Miklós személy



szerint redukálta a problémát: m in

dig éppen abban a csapatban szeret 

és akar csapatjátékosként élni, ahol ő 

a kapitány, mert ő hozta össze a csa

patot, és amíg jó  ez a csapat... No, ez 

nem azt jelenti, hogy ebbe nem fér 

bele a bulik, kártyacsaták, egyéb kel

lemetességek nagy, közös játéka, 

ezen alkalmakkor ő is tökéletesen 

azonosul a „Nagy, Közös Csapat” - 

szellemmel, természetesen, mint 

minden normális ember.

Mostanában egyébként nagyobb 

szabású közösségek izgatják. Ez már 

abszolút szakmai vonal: az Open 

Source koncepció és a felfogásnak

megfelelő irány, a Linux által kitáru

ló új lehetőségek vonzzák -  a valódi 

és a másfajta nagyobb közösségek 

összjátéka tetszik neki. De még nem 

tudja, mit hoz ez az új szerelem. 

Most mindenesetre úgy dolgozik, 

hogy az ideálisnak tartott módon, 

vagyis Linux-szal csinálja, amit lehet. 

A  Linux volna megfelelő az iskolák- 

beli rendszereknek is, és ezzel a 

következő generáció ki tudná kerül

ni a már igen mély és nagyon sűrűén 

elhelyezett csapdákat.

Miklósnak az új dolgok iránti fo

gékonyságába beletartozik a folyto

nos tanulási igény is. Ezt házon belül 

az utóbbi öt évben főként Szeredi 

Péterék iránti fokozódó „kíváncsisá

ga” tükrözi, és tőlük eddig is gyakran 

kérdezett, sokat tanult. Például a 

LaTex m int dokumentumleíró nyelv 

igen jó l jön, mert remek formázási 

lehetőségei vannak, és táblázatok, 

képek beillesztésére igen alkalmas. 

A  C -f+  programozás, az EMACS 

használata, általában a Unbe belvilá

ga, a hálózati protokollok -  ez mind 

érdekli olyan mélységben, amelyet 

már csak velük (együtt, őtőlük tanul

va) tudna felderíteni -  pillanatnyilag 

ezt az időhiány akadályozza, de 

majd...

Kedvencét, Farkas Zsuzsát tátott 

szájjal hallgatná, ha tehetné, mert 

imádja az eszét, a stílusát, egyben az 

egész nőt. Zsuzsára még akkor sem 

haragudott meg, amikor -  igaz, hogy 

nem egyedül, hanem Gerlei Gábor

ral teljes egyetértésben -  egy délutá

non végigvonszolták Párizs 4, azaz 

négy múzeumán (2-től 6-ig, azaz zá

rásig), ráadásul a megérkezésük után 

azonnal! Utolsóként a Louvre került 

sorra -  de itt az egyiptomi szárny so

kadik termében M iklóst kis híján 

ájulásszerű rosszullét fogta el, mert 

nem bírta befogadni már az élmé

nyeket. Ezek kétesek voltak már kü

lönben is, hiszen a Saint Chappelle 

gótikájától, rózsaablakának színeitől 

kezdve még a további x darab meg-
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bámulni-csodálnivaló kincsen át el

ju tn i a múmiákig -  hát, ehhez való

színűleg edzés kell. Zsuzsácknak ez 

a rutin juk megvolt, fel is készültek a 

várható csodákra, de ami (nekik 

nem) sok, az sok. Sokkoló hatása pe

dig leginkább annak volt, hogy taka

rékossági megfontolás vezetett erre 

a pazarlásra -  mi más, ha nem pazar

lás annyi értéket egymás mellé, film 

szerű gyorsasággal felvonultatni, 

amennyi arra a pár órára ju to tt -, 

ugyanis a napijegy négy múzeumi 

belépésre jogosított, és így olcsóbb 

volt, mint egyenként! „Na, nesze ne

ked, Németh Miklós, soha többé 

nem fogsz múzeumba já rn i!”  -  

mondta magában szenvedő hősünk, 

akkor, ott, ahogy jobban lett, és kitá- 

molygott a Nílusi Kultúrából...

Újabban kozmopolitává vált -  az 

Internet az ő számára bő forrás is, 

és terjesztője is a gondolatainak a 

levelezési listákon keresztül. Remek 

dolog, hogy amit free szoftverként 

fóltesz, arra érkezik a kérdés, kiegé

szítés, dicséret, kritika; ezáltal a tu 

dásátadás, tudáscsere megvalósul -  

ez neki mostanában elég, nem hi

ányzik más forma. Azért ez nem ho- 

mályosítja el az emlékét és jóleső 

örömét annak, miszerint nagy haté

konysággal „képezte k i”  annakide

jén Gcre Tamást az 0 0  tárgyában -  

még a Class Library objektumgyűj

temény kidolgozása időszakában, 

meg aztán együtt voltak benne az 

A D O O R E  projekt munkálataiban 

is -; nos, a tanítvány gyorsan és 

kitűnően haladt: hamarosan tovább

lépett, majd Köves Péter rá építet- 

te/építhette az IQ*PMS csoportját. 

Ez egy elsőrangú termék, igazolja 

az IQSOFT hírnevét, amelyet azon

ban sokak szerint az OOP, OOT tér

hódítása -  megelőzően az is, hogy 

elhitették: mindez jó  és kell -  ugrat

ta ki. Ebben Németh Miklós szere

pe eleinte meghatározó volt, de az 

üzleti eredményességet a példás 

csapatmunkának köszönhetik: Sza

bó Tamás és Ábrahám Kati egészí

tette ki az együttest, és az igazga

tóknak is tetszett a hadjárat. 3 év 

alatt sikerült a dolog, és ettől az 

IQSOFT tekintélye és gazdasága 

jelentősen gyarapodott.

„Ne is előzze meg az IQSOFT-ot 

senki, sem hírnévben, sem szakmai 

rangban! Kicsit még kéne bővülnie, 

és nemcsak szoftvertechnológusok

kal, hanem néhány határterület, 

kiegészítő tevékenység, például 

internetes tájékoztatási formák, ha

gyományos média-lehetőségek kiépí

tése által. Nem volna talán haszonta

lan egy kis design-műhely sem, és így 

tovább, és így tovább. így -  tovább!”

(Miklós 2(X)0 április l. óta az 
Ericsson Finnország munkatársa.)

J á v á s t ó l  - m i n d e n e s t ő l !  - a m i k r o f o n n á l  N é m e t h  Miki!
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Kapusy A ttila  az IQSOFT szerin

te is egészen különleges légkörében, 

amelyet az abszolút kötetlenség, a 

nyitott ajtók (a bármikor, bárkihez, 

bármilyen beosztású ember fordul

hat) gyakorlata elegyít -  maga is egy 

jelentős „elem” . Tudatos életvitelű, 

sokat sportoló, kemény munkával a 

céggel együtt haladó vezető, aki 

munkája mellett három remek gyer

mekére büszke igazán. Munkája az 

új üzleti ágak felderítésével, hazai 

bevezetésével, s ha kell, ha beválik, 

akkor elterjesztésével kapcsolatos. A  

vizsgálatnak kb. egy év alatt el kell 

jutni odáig, hogy be kell bizonyosod

nia a termékről, miszerint a hazai 

lehetőségek szempontjából érdemes- 

c vele foglalkozni tovább vagy sem.

A dokumentumkezelés, -archivá

lás számítógépes megoldásaival az 

IQSOFT már régebben is foglalko

zott. Most a FileNET nevű amerikai 

rendszert szeretnék bevezetni itthon. 

Az a meglátásuk, hogy a hazai ber

kekben most ébrednek rá az ilyen 

szoftver szükségességére, és ezért 

most gyorsan bővülő piacra számít

hat a forgalmazó. Az előzmények az 

Archiware rendszerig nyúlnak, 

amely a FfMS által kifejlesztett ma

gyar termék volt. Ez bizonyos mére

ten felül azonban már nem elég. 

Kapusy Attilát egyébként 1994-ben 

kifejezetten ennek a területnek a 

projektvezetőjének -  először is az 

Országos Munkaügyi Központ szá

mára végzett munkához -  hívta az 

IQSOFT-hoz Tanger László, aki régi 

ismerőse volt: tanára a BME-n, majd 

szakmérnöki képzésben munkatársa 

is. Remek munkamegosztás volt köz

tük: Tanger László szerezte a felada

tokat, az üzleteket, de csak elvi 

iránymutatást adott, a projektveze

téshez viszont Kapusy A ttila  értett 

jól. Tanger László 1997 tavaszi halá

la hatalmas törést jelentett, hiszen

Microsoft'

ismeretsége, tanári és társasági em

berként folyamatosan növő megbe

csültsége révén igazi menedzser le

hetett. A  kereskedelem alól kicsú

szott így a talaj, és ezért hullám

völgybe került a csapat, amelyből 

most kezd kilábalni a FileNET-tel. 

Amíg Tanger Lászlóval közösen dol

goztak, addig a nagy projekteket si

került jó l befejezni, jó l szervezetten 

végigvinni. A  felhasználók meg vol

tak elégedve ezekkel a rendszerek

kel, például optikai karakterfelisme

rés alapján dolgozó egyedi megoldá

sokkal, és ezért mint vevők megma

radtak. Ilyen a Magyar Posta és a 

KSH, továbbá a Westel 900, amely

nek 1996-ban szállítottak egy 

Archiware alapú megoldást.

A  Westel 900 nagyon gyors 

fejlődését egy darabig bizonyos 

bővítgetésekkel lehetett követni, de 

aztán fölmerült, hogy egy komoly re

ferenciával bíró másik rendszert ke

ressenek. Az IQSOFT és a FileNET 

így talált egymásra; a vezető ameri

kai cég éppen felfedezte a kelet-eu

rópai piacot, és azon belül a jónevű 

IQSOFT-ot. Kapusyék meg is nyer

ték a Westel tenderét a FileNET 

rendszerrel, és ezért okozott csaló

dást, hogy Westelék mégsem az 

IQSOFT-tal szerződtek, hanem egy 

hatalmas német céggel.

Kapusy Attilának az IQSOFT-ban 

a kellemes légkör és a magas szintű, 

élvezetes munka mellett fontosak a 

sportolási lehetőségek. Ezekben 

meglehetősen élen is jár, a focizás

ban mindenképpen. A  mindennapos 

reggeli teniszezést néha megszakítja 

a partnerhiány, de a munkanap-kez

deti begyümölcsözést soha semmi. 

Ezt ugyanis a felesége biztosítja saját 

kezű csomagolással. Ennek a családi 

eredetű hagyománynak folyománya

ként van az IQSOFT-ban rendszere

sítve a közös gyümölcskosár; ugyanis 

látva, hogy 0  a napot gyümölccsel 

kezdi. Sipka Júlia rákérdezett: „Ez a 

szokás tényleg jó  és kellemes?” Rö-
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vid meggyőzés után Juli mint vezető 

megszervezte a „mindenki gyümöl

csöskosarát” .

A  fiatal generációt a DOC közép

korú vezetője egy kicsit irigyli. Saját 

gyermekei példáján is -  akikre egyéb

ként nem alaptalanul büszke -  látja 

azt, amit az idősebbek vele együtt „k i

hagytak": több nyelven beszélnek, 

lehetőségeik vannak diákként megis

merni a világot, gyerekként kiaknázni 

a .számítógép adta lehetőségeket, ki

harcolni az élettől mindent, amit an

nak idején elképzelni sem lehetett. 

Például a középső fia 23 évesen öt 

nyelven beszél, a 18 éves lánya pedig 

diákcserével éppen Dél-Afrikában ta

nulmányozza az ottani életet. És má

sok, akik ma fiatalok és törekvőek, 

ugyanígy kiélvezhetik ennek a kornak 

az előnyeit. Remélhetőleg meg is fog

ják ezt becsülni.

C é l r a  t a rt v a !
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A  győri Közlekedési és Távközlési 

Műszaki Főiskola után fejvadász cé

gen keresztül titkárnőnek került az 

IQSOFT-hoz. Flogy miért vállalta ezt 

a kompromisszumot mérnökként? 

Mert azelőtt már megismerte a Ma

gyar Postánál az állami szféra viszo

nyait, és mindenképpen ki akart sza

kadni ebből. Tehát az előrejutás volt 

a hosszú távú cél, és végül is m ind

össze két év után kereskedelmi asz- 

szisztens lett, s ezt követően néhány 

év alatt egy komoly szakmai terület 

első embere. M int a titkárság veze

tője, bizonyos szinten már jó l ismerte 

azokat a termékeket, amelyek a 

licenszértékesítésben kaptak szere

pet. Összesen fél év után az IQSOFT 

által forgalmazott könyvtári rend

szernek, az OLIB-nek az értékesíté

sét bízták rá az illetékes osztályon.

Ez nagy szerencse volt olyan 

szempontból, hogy a cég által kínált 

termékek közül ez áll a legközelebb 

Emőkéhez. Ugyanis a könyvtár mint 

olyan, valahogy mégiscsak humán te

rület, ahol embereket szolgálnak ki, 

és mivel az O LIB  rendszer sok kis 

részből áll, ezeket jó l ismerve ki le

het elégíteni az elvárásokat, amelyek 

viszont egyre nőnek. Mostanában 

már nemcsak könyvtári rendszer

ként, hanem dokumentumkezelő és 

információs rendszerként is funkcio

nál a felhasználók életében ez a ter

mék. Ez a profil a kezdetektől benne 

volt a rendszerben, csak akkortájt 

még nemigen igényelték, de mosta

nában egyre többen értékelik azt, 

hogy a szervezet vagy vállalat összes 

dokumentuma kezelhető lehet. 

Ezért megfogalmazzák, hogy az in

formációk ilyen célra is kinyerhetők 

legyenek. A  vállalati rendszer irá

nyában folyó terjeszkedés a három 

különböző felhasználói kör közül 

főképpen az államigazgatási, köz- 

igazgatási szervek esetében jelentős.

Ilyenek a Budapesti Kereskedelmi és 

Iparkamara, Környezetvédelmi M i

nisztérium, MNB. A  vállalatoknál 

(MATÁV, Magyar Posta, É M I stb.) 

természetesen szintén jelentős ez a 

trend, és már a nyilvános és közkönyv

tárak szintjén is bizonyos mértékig je 

lentkezik.

1994 és '99 között tehát Kozér 

Emőke elérte eredeti céljának a ma

ximumát is, és fokozatosan egy fölfe

lé ívelő cég jelentős profilcentrumá

ba dolgozta be magát, sőt vezetője 

lett. Mivel a cég pozíciójának további 

emelkedésére számít, és mivel a cé

get jelentő emberek mindig is közel 

álltak hozzá -  titkárságvezetőként 

természetesen ez mindenkire értendő 

volt -, miért menne el? Noha mosta

nára kicsit szeparálódott a társaság, a 

dolog nem reménytelen: igyekezni 

kell megkeresni a módokat, hogy min

denki beszélgethessen a többiekkel.

Am ikor rábízták az osztályvezetés 

nagyon nehéz és felelősségteljes fel

adatát, akkor a téma az üzleti meg

ítélését tekintve mélyponton volt. 

Ezért igen nagy eredménynek érté

keli, hogy mégis sikerült új eladások

kal kimozdítaniuk innen, és megtar

tották a régi ügyfeleket. Már az is 

lendületbe hozta, hogy elismerték az 

előző munkáját a megbízással, vagyis 

további bizalmat kapott: képes ellát

ni a jelentősebb feladatot. Sajnos a 

siker csak úgy fokozható tovább, 

hogy bővülni kéne, mert az új felada

tokhoz nincs elég ember. Túlterhel

tek a kollégák, és ezzel jár, hogy 

nincs mindig olyan lehetőségük a 

fejlődésre, mint például Emőkének: 

második diplomája megszerzéséhez 

anyagi támogatást is kap a cégtől, 

időkedvezményt is (közgazdász kép

zésben vesz részt, külker szakon, és 

még két éve van hátra). Végül is te

hát neki szinte természetes, hogy az 

IQSOFT-nál minden földi jó  van -  Ő 

még a barátját is itt „szerezte”  -, de 

más cégeknél ez nincs így. A  jó  han

gulat biztos, hogy egy darabig ellen-
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súlyozza adott esetben a túlterhelést, 

még talán a cégnövckedéssel járó 

kapcsolati lazulást is, de itt kényesek 

a határok. E ttől tart is egy kissé. Na

gyon kemény munkával kellett a tár

saságuknak kiküszöbölni az eredeti 

rendszer hibáit, beletenni olyan 

funkciókat, amelyek nem kerültek 

bele, noha megígérték a fejlesztők 

eredetileg. Ez a „korrekció”  jó l 

működő rendszereket eredménye

zett mára, de kiszívta a társaság ere

jét, és most félő, hogy segítség nélkül 

nem megy ilyen jó l tovább. Vagyis 

növekedni kéne annak ellenére, 

hogy abban is megvannak a veszé

lyek.

Az elkövetkező tíz évre minden

esetre töretlen fejlődést kíván az 

IQSOFT-nak, de csak olyan emelke

déssel, ami nem csap át romlásba az 

emberi közeget illetően. Mert -  mint 

már a fentiekből kiderült -  az emberi 

kapcsolatok rendkívül fontosak voltak 

a cégnél. Ezeket a kapcsolatokat az el

vonulások során adott esetben még to

vább lehet ..ápolni” , esetlegesen egé

szen új irányokban. Emőkének a legel

ső elvonulásakor, 1995 kora tavaszán 

különleges lehetőségei akadtak. Ré

szint akkor alakult ki szerelmük a - je 

lenleg is -  párjával, részint „sikerrel 

vetkőzött” . Éjszaka ugyanis Egerből 

elment a társaság busszal a 

Felsőtárkány közelében található 

egenszalóki hőforrásokhoz. Ez valahol 

a hegyek között leledzik, még kiépített 

medence sincs a fürdözők számára, 

nemhogy kiszolgáló alkalmatosságok 

lennének. Ezért csak úgy lazán, a sö

tétben cserélték a ruhát fürdőruhára, 

mindenki úgy, ahogy tudta. Egyszer 

csak az egyik idősebb kolléga beszólt a 

gomolygó gőzbe: „Na, Emőke, erről 

az oldaladról sem ismertelek még...” 

Másnap is kiment a társaság az él

mények színhelyére, hogy nappal is 

látható legyen, ami érdekes, de hát a 

zuhogó eső csak a víz hőfokát eny

hítette... Esernyővel ücsöröglek a 

vízben, és nagyokat kacagtak. Ki 

ezen, ki azon...

s

Együtt tekerve Varga Ferivel
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1 0  é v e  f o g l a l k o z i k  a z  i r o d a a u t o 

m a t i z á l á s s a l ,  e b b ő l  5 - ö t  m á r  a z  

I Q S O F T - n á l .  I g a z á b ó l  e n n e k  e g y  

r é s z t e r ü l e t e  v o n z o t t a  a  c é g h e z ,  a m e 

l y e t  e l ő z ő l e g  m á r  j ó l  i s m e r t  a z  

I Q S O F T  s o k  r e n d e z v é n y é n e k  

k ö s z ö n h e t ő e n .  M i v e l  v o l t  m á r  b e j á 

r a t o t t  k a p c s o l a t  k ö z t e  é s  a  c é g  k ö 

z ö t t ,  a m i k o r  a z  I Q S O F T  k e r e s e t t  

m u n k a t á r s a t ,  T i h a n y i  P é t e r  l e t t  e z .  

N a g y o n  s z í v e s e n  j ö t t  é s  m a r a d  a  c é g 

n é l ,  m e r t  r e m e k  l é g k ö r b e n  l e h e t  i t t  

d o l g o z n i .  M o s t  u g y a n  m é l y p o n t o n  

v a n  a  d o k u m e n t u m k e z e l é s  m i n t  

s z a k t e r ü l e t ,  s a j n o s  n i n c s e n e k  t ú l  

n a g y  ü z l e t e k ,  d e  a  t a n á c s a d á s  j e l e n 

l e g  is  i n t e n z í v .  T a v a l y  D O C  2 0 0 0  

c í m m e l  s i k e r e s  r e n d e z v é n y  v o l t  M a 

g y a r o r s z á g o n ,  é s  t ö b b e k  k ö z ö t t  e n 

n e k  is  k ö s z ö n h e t ő e n  a  t é m a  f ö l f u t á -  

s á t  l e h e t  M a g y a r o r s z á g o n  p r o g n o s z 

t i z á l n i .  M a g a  a  t e c h n o l ó g i a  i s  m o s t a 

n á b a n  é r i k  b e ,  é s  ü g y  é r z é k e l h e t ő  a  

g a z d a s á g i  f o l y a m a t o k  a l a k u l á s á b ó l ,  

h o g y  v a n  i s  r á  p é n z :  a z o k  a  c é g e k ,  

a m e l y e k  e r ő t e l j e s e b b e n  m ű v e l t é k  

e l ő z ő l e g  i s  e z t  a  t e r ü l e t e t ,  a z o k  v i r u l 

n a k .  S o k  a  t e n d e r  is ,  e z é r t  v a l ó b a n  

r e m é l h e t ő ,  h o g y  a z  I Q S O F T  i s  e l 

n y e r  e z e k b ő l  n é h á n y a t .

A  d o k u m e n t u m k e z e l é s  k i t á r u l t  a z  

ú n .  i m a g i n g  r e n d s z e r e k  ( e l s ő s o r b a n  

a r c h i v á l ó  f u n k c i ó r a  v a l ó k  e z e k )  m e l 

l e t t  a  d o k u m e n t u m  m e n e d z s m e n t  

r e n d s z e r e k  i r á n y á b a n  is .  Ú j  t e r ü l e t  a  

B P R  ( B u s i n e s s  P r o c e s s  R e e n g e n e -  

r i n g ) ,  a m i  t u l a j d o n k é p p e n  a  m u n k a -  

f o l y a m a t o k  e le m z é s é t  v é g z i .  K o n k r é t  

m u n k a k é n t  p e d i g  a  M Ó L  s z á z h a l o m 

b a t t a i  t e l e p é n  ü z e m e l ő  d o k u m e n 

t u m k e z e l ő  r e n d s z e r t  é s  e g y  m u n k a 

f o l y a m a t - k ö v e t ő  r e n d s z e r t ,  ú n .  w o r k -  

f l o w  r e n d s z e r t  l e h e t  m e g n e v e z n i ,  

a m e l y n e k  a  d o k u m e n t u m k e z e l ő  r é s z e  

m á r  ü z e m b i z t o s á n  m ű k ö d i k ,  a  t ö b b i  

p e d i g  m o s t  f o g  b e i n d u l n i .  I t t  n a g y o b b  

e lő r e l é p é s r e  i s  s z á m í t o t t a k ,  m e r t  a  

r e n d s z e r  k i t e r j e s z t é s e  a z  I Q S O F T

t e c h n o l ó g i a i  s z i n t j e  a l a p j á n  j a v a s o l h a 

t ó  a z  e g é s z  v á l l a l a t  s z á m á r a ,  d e  e n n é l  

a z  ü g y f é l n é l  -  a z  I Q S O F T - t ó l  f ü g g e t 

l e n  e l ő z m é n y e k b ő l  f a k a d ó  -  a k a d á 

l y a i  v a n n a k  a  d o l o g n a k ,  l e g a l á b b i s  

e g y e l ő r e .

A z  I Q S O F T  e g é s z é b e n  v é v e  e g y  

r e m e k  f e j l e s z t ő  c é g ,  n a g y o n  s o k  t e r ü 

l e t e n  é l e n j á r .  K e r e s k e d e l m i  t e v é 

k e n y s é g e  a z o n b a n  n e m  a z  e r ő s s é g e .  

N a g y o n  h i á n y o z n a k  a z  o l y a n  e m b e 

r e k ,  m i n t  a m i l y e n  L a n g e r  L á s z l ó  v o l t .  

N e k i  é l e t e l e m e  v o l t ,  h o g y  n a g y o n  

s z e r e t e t t  n y ü z s ö g n i ,  é s  r e m e k  k é p e s 

s é g g e l  h o z o t t  p r o j e k t e k e t  -  k i  h o z  

m o s t a n á b a n  p r o j e k t e t ?  A z  0  h a l á l a  

ó t a  n e m  é l e d t  f ö l  a  d o k u m e n t u m k e 

z e l é s  t e r ü l e t e  i g a z á n .  A  s z a k e m b e r e k  

o l y a n  b e á l l í t ó d á s ú a k ,  m i s z e r i n t  i n 

k á b b  j ó l  m e g c s i n á l j á k ,  h a  v a n  m i t .  

S z e r e n c s é r e  a z  O B T  ( m a i  n e v é n  

A F T )  k i v é t e l  a n n y i b a n ,  h o g y  ő k  t a l á n  

o l y a n n y i r a  j ó k ,  h o g y  n e m i g e n  v a n  v e -  

t é l y t á r s u k  a  p i a c o n .  í g y  „ e l v i s z i k  m a 

g u k a t ” . A z  ö s s z e s  t ö b b i  t e r ü l e t e n  

f ő k é n t  a  t a n á c s a d á s b ó l  é l n e k  m e g ,  a  

t e r m é k e l a d á s o k  n e m  á l l n a k  t ú l  f é 

n y e s e n .  A  l o b b i z á s i  e r ő  h i á n y a  m i n d 

j o b b a n  é r z é k e l h e t ő .  A  K F K I  c s o p o r t 

h o z  v a l ó  t a r t o z á s  t a l á n  s e g í t  m a j d  e z e n ,  

é s  í g y  m a g a s a b b  s z i n t ű  l o b b i z á s b a n  l e 

h e t  r e m é n y k e d n i ,  m e r t h o g y  n e m  e lé g  

a z ,  h o g y  k i t ű n ő e k  a  t e r m é k e k .

A  k e r e s k e d é s t  s z i n t é n  c é g s z i n t e n  

k e l l e n e  e r ő s í t e n i ,  m e r t  T i h a n y i  P é t e r  

ú g y  l á t j a ,  h o g y  h i á n y z i k  e g y  „ f ö l h a j 

t ó ”  c s o p o r t .  N e m  k ö n n y ű  m e g m o n 

d a n i ,  h o g y  h o l  k e z d ő d i k  a  s z a k e m 

b e r ,  é s  m e d d i g  k e l l  a  k e r e s k e d ő n e k  

v i n n i  a  p r í m e t  -  a z  b i z t o s ,  h o g y  a  

s z e r z ő d é s k ö t é s b e  m á r  b e v o n h a t ó k  a  

s z a k e m b e r e k ,  d e  e g y  i g a z i  s z a k e m 

b e r  k e r e s k e d é s r e  n e m  i g a z á n  v a l ó .  

A z  I Q S Q F T  p r o f i t c e n t r u m a i  p e d i g  

f ő k é n t  a b b a n  é r d e k e l t e k ,  h o g y  m a 

g u k a t  l á s s á k  e l  m u n k á v a l .  V a n n a k  

u g y a n  s a j á t  k e r e s k e d ő i k ,  d e  ő k  n e m  

m i n d i g  k é p e s e k  a r r a ,  h o g y  e l é g s é g e 

s e n  á t l á s s á k  a  s z o r o s  t e r ü l e t ü k ö n  k í 

v ü l i  s z a k t e r ü l e t e k  l e h e t ő s é g e i t .  A  k e 

r e s k e d e l e m h e z  b i z o n y o s  s p e c i á l i s  f o -
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g á s o k  is  h o z z á t a r t o z n a k ,  é s  e z e k e t  

a l k a l m a z n i  i s  k e l l ,  s  n e m  s z a b a d  g á t 

l á s o s n a k  l e n n i ,  u g y a n a k k o r  a  m é 

l y e b b  r é s z l e t e k  i r á n t i  f o g é k o n y s á g  is  

m e g k í v á n t a t i k .  T e r m é s z e t e s e n  n a 

g y o n  n e h é z  m e g f e l e l ő  e m b e r e k e t  t a 

l á l n i ,  d e  b i z t o s ,  h o g y  n é h á n y  i l y e n  

k i e m e l k e d ő  k é p e s s é g ű  k e r e s k e d ő r e  

a  p r o f i t c e n t r u m o k  f ö l ö t t ,  a z o k n a k  a z  

é r d e k e i t  ö s s z e h a n g o l v a  v o l n a  s z ü k 

s é g .  É s  v a l a h o g y a n  e l  k e l l e n e  é r n i ,  

h o g y  a  k e r e s k e d ő k  a  s z a k e m b e r e k 

t ő l ,  a  s z a k e m b e r e k  p e d i g  a  k e r e s 

k e d ő k t ő l  i d ő n k é n t  -  a h o g y  a  f e j l ő d é s  

h o z z a  -  e l t a n u l h a s s á k  a  h a t á r t e r ü l e 

t e n  m u t a t k o z ó  d o l g o k a t .  E n n e k  

m e n n i e  k e l l ,  h i s z e n  a z  e g y m á s t ó l  t a 

n u l á s  n a g y o n  j á r a t o s  a  c é g n é l ,  e z t  

m i n d e n k i  t a p a s z t a l j a  a  s a j á t  b ő r é n ,

t e h á t  b i z t o s a n  m e g o l d h a t ó ,  h o g y  n e  

c s a k  a d - h o c  m ó d o n ,  h a n e m  v a l a m i  

h a t é k o n y a b b  f o r m á b a n  á r a m o l j o n  a  

t u d á s  a  k ü l ö n b ö z ő  d i s z c i p l í n á k  

m ű v e l ő i  k ö z ö t t .  ( P a t t a n t y ú s  p r o f e s z -  

s z o r  e m l é k é r e . . . . )

H a  m á r  a z  e m l é k e k n é l  t a r t u n k ,  

e g y e s  s z á m  e l s ő  s z e m é l y b e n  l e g y e n  

i t t  e g y  i l y e s m i v e l  v é g e :

„ A m i  m i n d e z i d á i g  a z  I Q S O F T -  

b a n  t a r t o t t ,  a z  t ö b b e k  k ö z ö t t  a  c s a l á 

d i a s ,  c s a l á d s z e r ű  l é g k ö r  -  i l y e t  

u g y a n i s  e l ő z ő  m u n k a h e l y e i m e n  n y o 

m o k b a n  s e m  l e h e t e t t  f ö l f e d e z n i .  E n 

n e k  e g y i k  m a r k á n s  m e g n y i l v á n u l á s a  

a z  é v e n t e  r e n d s z e r e s í t e t t ,  4  n a p o s r a  

h o s s z í t o t t  h é t v é g i  e g y ü t t l é t  v i d é k i  k ö r 

n y e z e t b e n ,  a h o v á  a  v a l ó d i  h é t v é g é r e  a  

c s a l á d o k  is  m e g é r k e z n e k ,  s a z  e l s ő  k é t

n a p i  o l d o t t ,  m é g is  s z a k m a i  p r o g r a m o t  

a z  i g a z i  k i k a p c s o l ó d á s  k ö v e t i .

N o s ,  b e l é p é s e m k o r  ü n n e p e l t e  a z  

5  é v e s  f e n n á l l á s á t  a  c é g ,  é s  e n n e k  

k a p c s á n  s z i n t é n  í g y  „ e l v o n u l t u n k ” . A  

r e n d e z ő s é g  k i t e t t  m a g á é r t ,  a z  e l s ő  

k é t  n a p  is  t e l e  v o l t  t ű z d e l v e  s z ó r a 

k o z t a t ó  e p i z ó d o k k a l ,  a m e l y e k n e k  a  

b e t e t ő z é s e  a z  e g r i  v á r b a n  l e z a j l o t t  

z á s z l ó f e l v o n á s  é s  v a c s o r a  v o l t .  Ú g y  

á l t a l á b a n  a  „ k o m o l y  r é s z ”  i s  n a g y o n  

t e t s z e t t ,  h i s z e n  a l i g  k é t  h e t e  d o l g o z 

t a m  c s a k  a  c é g n é l ,  m é g i s  á t t e k i n t é s t  

k a p t a m  m i n d e n k i  t e v é k e n y s é g é r ő l  -  

k i c s i t  ú g y  é r e z t e m ,  n e k e m  m u t a t k o 

z i k  b e  a z  I Q S O F T .  A z t á n  a  c s a lá d o s  

p r o g r a m o k  is  r e m e k ü l  s i k e r ü l t e k  

( p i s z t r á n g s ü t é s ,  k o c s i k á z á s ,  k i s v o n a -  

t o z á s ) ,  a  l e g e m l é k e z e t e s e b b  s z á 

m o m r a  m é g i s  a  v á r b e l i  e s t e  m a r a d .  

I t t  u g y a n i s  n y í l l ö v ö  v e r s e n y t  r e n d e z 

t e k  a  v a c s o r a h e l y ü l  s z o l g á l ó  p i n c e  

f o l y t a t á s á b a n .  A k k o r  v o l t  é l e t e m b e n  

e l ő s z ö r  i l y e n  k é s z s é g  a  k e z e m b e n ,  é s  

m e g n y e r t e m  a  f ő d í j a t .  M a  i s  m e g v a n  

a z  a k k o r  k a p o t t ,  s a j á t  c í m k é z é s ű  

„ E g r i  b i k a v é r ” .
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„ I n n o v a t í v ,  t a p a s z t a l t  m é r n ö k  -  

v a d o n a t ú j i g  t e r j e d ő  s z o f t v e r t e c h n o 

l ó g i a i  i s m e r e t e k k e l ,  k ö z é p t á v f u t ó t ó l  

e l v á r h a t ó  á l l ó k é p e s s é g g e l  -  i r á n y í t ó  

h a t á s k ö r ű  á l l á s t  k e r e s  a  l e g k o r s z e 

r ű b b  i n f o r m a t i k a i  p r o f i l ú  c é g e k n é l .  

J e l i g e :  e le g a n c i a  é s  m e g b í z h a t ó s á g . ”  

I l y e n  v a g y  „ k u l c s s z a v a i b a n ”  e g y e z ő  

t a r t a l m ú  s z ö v e g e t  k é p z e l h e t ü n k  e l ,  

h a  s z e r e t n é n k  e l t a l á l n i  K o v á c s  A n d 

r á s  3  é v v e l  e z e l ő t t i  h e l y z e t é r e  v o n a t 

k o z ó a n  a  c é l z o t t  s z á n d é k ú ,  r ö v i d  é s  

a l k a l m a s  ü z e n e t e t .  D e  e z  m o s t  c s a k  

j á t é k ,  h i s z e n  M a g y a r o r s z á g o n  v a 

g y u n k ,  a h o l  h a s o n l ó  k v a l i t á s ú  e m b e 

r e k  n e m  t ú l  g y a k r a n  s z o k t a k  o l y a n  

h e ly z e t b e  k e r ü l n i ,  h o g y  h i r d e t é s t  

k e l l j e n  f e l a d n i u k  -  i n k á b b  a  k e r e s l e t  

j e l l e m z ő ,  é s  m i v e l  k i c s i  a  s z a k m a i  a  

k ö r ,  r ö p ü l n e k  a  h í r e k ,  í g y  g y o r s a n  

m e g t a l á l j á k  e g y m á s t  k ö z v e t l e n ü l  a z  

é r i n t e t t e k .

í g y  v o l t  e z  K o v á c s  A n d r á s  e s e t é 

b e n  is ,  a k i  a  k o n k u r e n c i a  t é r f e l é r ő l  

k e r ü l t  S z a b ó  T a m á s  o s z t á l y v e z e t ő i  

h e ly é r e .  V o l t a k é p p e n  m á r  n e m  a  

k o n k u r e n c i á t ó l ,  m e r t  p o n t  a k k o r t á j t  

m e g s z ű n t  e z  a  v e t é l y t á r s  k f t . ,  é s  t ö b 

b e k  k ö z ö t t  e z é r t  i s  n e m  e g y e d ü l  é r 

k e z e t t ,  h a n e m  3  m u n k a t á r s a t  is  h o 

z o t t  m a g á v a l .  E z  r é s z i n t  a  v é l e t l e n

e g y b e e s é s n e k ,  r é s z i n t  a  k é t s é g t e l e n  

s z a k m a i  p á r h u z a m o s s á g n a k  v o l t  

k ö s z ö n h e t ő .  C s a k n e m  u g y a n a k k o r  

l é p t e t t é k  f ö l j e b b  a z  I Q S O F T - n á l  a z  

O B T  e l ő z ő  o s z t á l y v e z e t ő j é t ,  v a g y is  

m e g ü r e s e d e t t  a  p o s z t ,  a m i k o r  K o 

v á c s  A n d r á s é k  m u n k a h e l y é t ,  a  

H i C a r e  K f t , - é t  -  a  R o l i t r o n - b i r o d a -  

l o m  e g y i k  t a r t o m á n y á t  -  e l a d t á k .  N é 

m e t h  M i k l ó s  é s  S z a b ó  T a m á s  k e z d e 

m é n y e z t e  a  „ t a n u l t  k o l l é g á k ”  m e g 

s z e r z é s é t  a z  I Q S O F T  s z á m á r a ,  h i s z e n  

e l ő z ő l e g  „ t á v o l r ó l ”  k ö l c s ö n ö s e n  f i g y e l 

t e  e g y m á s t  a  k é t ,  h a s o n l ó a n  a z  0 0  

a d a t m o d e l l e z é s s e l ,  t e c h n o l ó g i á v a l  f o g 

l a l k o z ó  g á r d a ,  é s  t i s z t e l t é k  e g y m á s t .

K o v á c s  A n d r á s é k  i r i g y k e d t e k  a z  

I Q S O F T  k i t ű n ő  m a r k e t i n g j é r e ,  n á 

l u k  e z  s e h o l  s e m  v o l t ,  é s  m é g  b e v é t e l  

s e m  i g e n .  í g y  a  h í v á s r a  n e m  v o l t  l o g i 

k á t l a n  i g e n t  m o n d a n i ,  n o h a  a  

H i C a r e - n e k  n a g y o n  h i r t e l e n  l e t t  v é 

g e ,  é s  e z  k o m o l y  c s a l ó d á s t  o k o z o t t .  

T e l e  v o l t a k  e l ő z ő l e g  t e r v e k k e l ,  e z e k  

m e g v a l ó s í t á s á b a n  i s  e l é g g é  j ó l  á l l t a k ,  

é s  o t t a n  n e m  k e l l e t t  f o g l a l k o z n i u k  a  

p i a c c a l ,  c s a k  a  f ő n ö k ö k  s z a k m a i  e l 

v á r á s a i n a k  m e g f e l e l n i .  A z  I Q S O F T -  

b a n  v i s z o n t  e g y  o s z t á l y  e g y b e n  p r o 

f i t c e n t r u m  i s ,  e z  s z o k a t l a n  k i h í v á s ;  

d e  m i v e l  n e m  v o l t  s a j á t  t ő k é j ü k  a z  

ö n á l l ó  f o l y t a t á s h o z  -  e h h e z  m é g  t a 

l á n  l e t t  v o l n a  t á m o g a t á s  a z  e l ő z ő  f o r 

m á c i ó t ó l  - ,  é l t e k  a z  é p p  j ó k o r  f e l k í 

n á l t  l e h e t ő s é g g e l .

E l é g g é  ö s s z e t e t t  t e v é k e n y s é g  e g y  

i l y e n  o s z t á l y t  v e z e t n i  -  K o v á c s  A n d 

r á s  s a j á t  m e g l á t á s a  s z e r i n t  e g y  é v  a l a t t  

j ö t t  b e l e  a  d o lg á b a .  P e d i g  e l e v e  f r o n t 

e m b e r n e k  h í v t á k ;  n y i l v á n  v o l t  e g y  e l 

k é p z e l é s  a  t u d á s á r ó l ,  m e r t  s o k  

e l ő a d á s o n ,  k o n f e r e n c i á n  „ t e s z t e l h e t 

t é k ”  a  k é p e s s é g e i t  a z  a k k o r  m é g  c s a k  

„ s z a k t á r s a k ” . A  v a l ó d i  ü z l e t i  g o n d o l 

k o d á s b a  a z o n b a n  a z  I Q S O F T - o s  n a g y  

e l ő d ö k n e k  k e l l e t t  -  a m i l y e n  g y o r s a n  

c s a k  l e h e t e t t  -  b e v e z e t n i ü k  Ö t .

V o l t a k  m á r  m e g s z e r z e t t  p i a c i  

s z e g m e n s e k ,  a m e l y e k n é l  a z  i l l e t é k e 

s e k  f o g é k o n y a k  v o l t a k  a z  ú j  t e c h n o 

l ó g i á k r a  i s  -  e h h e z  j ó  m a r k e t i n g  é s

k a p c s o l a t o k  s z ü k s é g e s e k  - ,  é s  a z  

I Q S O F T  s z é l e s e d ő  k í n á l a t á h o z  

v e z e t ő  i n n o v a t í v  f e j l e s z t é s e k e t  h á t o r 

s z á g k é n t  s e g í t e t t é k  a  f o l y a m a t o s  

m u n k á k .  A z  e l s ő  é v  s o r á n  s o k  s e g í t 

s é g e t  k a p o t t  a z  ü z l e t i  m a g a t a r t á s ,  

s t r a t é g i a  k i a l a k í t á s á h o z  S z a b ó  T a 

m á s t ó l ,  e g y ü t t  é s  e g y m á s t ó l  t a n u l t a k  

t e c h n o l ó g i á t  N é m e t h  M i k l ó s s a l ,  t á r 

g y a l á s t e c h n i k a i  m ó d s z e r e k b e n ,  s z e r 

v e z é s i  m e g f o n t o l á s o k b a n  T a n g e r  T a 

m á s  v o l t  a  m e s t e r ,  m í g  a  m a r k e t i n g  

g y a k o r l a t á b a n  Á b r a h á m  K a t i t ó l  l e 

h e t e t t  a  m i n t á k a t  b e g y ű j t e n i .  í g y  s z e 

r e n c s é s n e k  m o n d h a t j a  m a g á t ,  m e r t  a  

b e r á z ó d á s  e g y  é v e  a l a t t  s i k e r ü l t  b i z o 

n y í t a n i a  is ,  é s  a  c é g  is  „ b e b i z o n y í t o t 

t a ”  s z á m á r a ,  h o g y  a z  a  t e n d e n c i a  

f o l y t a t ó d o t t  a z  é l e t é b e n ,  m i s z e r i n t  j ó  

k e z d e t  u t á n  e g y r e  j o b b  m u n k a h e l y e 

k e t  s i k e r ü l t  t a l á l n i a  -  m i n d i g  

l e h e t ő s é g e  v o l t  a  f e j l ő d é s r e .

1 2  é v i g  v o l t  a z  O L A J T E R V - n é l ,  

a h o l  s z á m í t ó g é p e s  f o l y a m a t i r á n y í t á s 

s a l  f o g l a l k o z o t t ,  m a j d  u g y a n e z z e l  a  

t e r ü l e t t e l  2  é v i g  a  S Z T A K I - b a n ,  a  

r e n d s z e r v á l t á s  u t á n  p e d i g  e g y  m u l t i  

r é v é n  a z  e g é s z  v i l á g g a l  k e r ü l t  k a p 

c s o l a t b a .  V é g ü l  a  s o k  m i n d e n b e n  h a 

z a i  é l l o v a s  R o l i t r o n  u t á n  l e l t  a  l e g 

k o r s z e r ű b b  i n f o r m a t i k a i  t e c h n o l ó g i 

á k  b e v e z e t ő j e  é s  a l k a l m a z ó j a  h í r é 

b e n  e g y r e  e r ő s ö d ő  I Q S O F T - r a ,  

a m e l y  c é g  m á r  a k k o r  is  a z  i t t h o n i  v i 

s z o n y l a t b a n  l e g n a g y o b b a k  k ö z é  s z á 

m í t ó  s z e r v e z e t e k n e k  d o l g o z o t t .

A z  I Q S O F T  s z é le s  v á l a s z t é k ú  e l e 

m e k b ő l  v a r i á l v a  a  f e j l e s z t é s i  t e c h n o 

l ó g i á t ,  a  m e g r e n d e l ő  s z á m í t á s t e c h n i 

k a i  k u l t ú r á j á h o z  i g a z o d v a  b ő v í t i  a z  

a l k a l m a z á s o k  s k á l á j á t .  A z  O O T - v a l  

( n y e l v e k ,  o s z t á l y o k ,  a d a t m o d e l l e k ,  

a d a t b á z i s o k ,  a d a t t á r h á z a k ,  e l o s z t o t t  

o b j e k t u m t e c h n o l ó g i á k ,  ú j a b b a n  k o m 

p o n e n s t e c h n o l ó g i á k  s t b .  é s  e g y é b  

e s z k ö z ö k  r é v é n )  k é p e s e k  l e f e d n i  a z  

i n f o r m a t i k a  h a t á s t a r t o m á n y á b a  e s ő  

f e l a d a t o k a t ,  a m e l y e k  m o s t a n á b a n  i s 

m é t  t e r j e s z k e d ő  t e n d e n c i á j ú n k .  A z  

e - b u s i n e s s  é s  a z  i n f o r m á c i ó s  r e n d 

s z e r e k  k o m m u n i k á c i ó j a  a z  I n t e r -
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n e t e n  k e r e s z t ü l :  e z  a  t e r j e s z k e d é s  

i r á n y a ,  s  a l á r e n d e l ő d n e k  a z  e g y e d i  

a l k a l m a z á s f e j l e s z t é s t  s z o l g á l t a t á s o k 

k a l  ö v e z ő  f u n k c i ó k :  a z  o k t a t á s ,  k o n 

z u l t á c i ó ,  t e r m é k f o r g a l m a z á s ,  ü z e m 

v i t e l i  t á m o g a t á s .  A z  o p e r a t í v  i r á n y í 

t á s i  r e n d s z e r e k  ( p é l d á u l  v á l l a l a t i r á 

n y í t á s )  ú n .  t r a n z a k c i o n á l i s  r e n d s z e 

r e k ,  a m e l y e k b e n  a z  a d a t b á z i s b a  é s  

o n n a n  k i  m o z o g n a k  a z  a d a t o k ,  d e  

m a  m á r  e z e k r e  r á é p ü l n e k  v e z e t ő i  i n 

f o r m á c i ó s  r e n d s z e r e k ,  d ö n t é s t á m o 

g a t á s  is ,  e z e k  m á r  ú j  é s  b o n y o l u l t a b b  

f o l y a m a t o k k a l  j á r n a k  a z  i n f o r m á c i ó -  

t e c h n o l ó g i á t  i l l e t ő e n .

E z  a  B I S ,  d e  n e m  m e g y ü n k  t o 

v á b b  i t t  a  r é s z l e t e k b e n ,  m e r t  m á r  í g y  

i s  t ú l s á g o s a n  „ t u d á l é k o s n a k ”  t ű n h e t  

e z  m i n t  á t v e z e t é s  -  u g y a n i s  K o v á c s  

A n d r á s  k a r r i e r j é n e k  é s  a z  I Q S O F T  

s z e r v e z e t i  m e g ú j u l á s á n a k  a  

k ö v e t k e z ő  á l l o m á s á t  j e l e n t ő s é g é b e n  

m é g i s  c s a k  „ b e  k e l l e t t  v i l á g í t a n i ” : a  

f e j l e s z t é s s e l  f o g l a l k o z ó  s z a k e m b e r e k  

( a  K Ú T  é s  a z  O B T  d o l g o z ó i )  K o v á c s  

A n d r á s  i g a z g a t ó h e l y e t t e s i  k i n e v e z é 

s e  u t á n  é s  a  k é t  o s z t á l y  e g y b e f o g l a l á 

s a  r é v é n  k ö n n y e b b e n  é s  h a t é k o n y a b 

b a n  f o g n a k  d o l g o z n i .  A z o n b a n  s o k 

s z o r  a d ó d i k ,  h o g y  „ n e m  é r n e k  r á ”  e l 

v á l l a l n i  m u n k á k a t ,  m e r t  n i n c s  m e g  

h o z z á  a  k a p a c i t á s .  A z é r t  r o s s z  e z ,  

m e r t  i l y e n k o r  á l t a l á b a n  n e m  v á r  a z  

ü g y f é l ,  é s  m á s  f o g  o d a  b e n y o m u l n i  ~  

a z  I Q S O F T  h e l y é r e .  E z é r t  v a n  a  t e r 

m e l ő  l é t s z á m  n ö v e k e d é s é n e k  l é t j o 

g o s u l t s á g a ,  m e g  a z é r t ,  h o g y  i g a z á n  

n a g y  p r o j e k t e k r e  i s  r á  l e h e s s e n  m o z 

d u l n i .  K o v á c s  A n d r á s  1 0  é v r e  e l ő r e  

n é z v e  a z t  k í v á n n á ,  h o g y  h á r o m s z o r o s  

s z a k e m b e r l é t s z á m m a l ,  a z  e u r ó p a i  é s  

a z  a m e r i k a i  p i a c o n  is  i s m e r t e n  ( e l i s 

m e r t e n ! )  ü n n e p e l j e n  a  c é g .

A  m u n k á v a l  ö s s z e f ü g g é s b e n  a  

b e l s ő  c s a p a t s z e l l e m  e d d i g  is  n a g y o n  

j ó  v o l t .  A z  o k t a t á s s a l  ú g y s z i n t é n  s i 

m a  a z  e g y ü t t m ű k ö d é s ,  p e r s z e  n e m  

m i n d e n k i v e l  s z o r o s  a  k a p c s o l a t ,  é s  a  

c é g e n  b e l ü l  á l t a l á b a n  n e m  b á r m e l y  

r é s z l e g r e  ig a z ,  h o g y  u g y a n ú g y  ö s s z e 

t a r t  m i n d e n  e g y e s  t ö b b i v e l ,  m e r t  e r 

r e  n i n c s  s e m  i d ő ,  s e m  s z ü k s é g .  D e  e l 

l e n s z é l ,  a k n a m u n k a ,  k e r e s z t b e r a k á s ,  

i n f o r m á c i ó - v i s s z a t a r t á s  n e m  b o r z o l j a  

a  l é g k ö r t .  P é l d á u l  r a g y o g ó a n  s i k e r e s  

l e t t  a z  1 Q * P M S ,  e n n e k  m i n d e n k i  

ö r ü l t ,  é s  a z ,  h o g y  ő k  e z z e l  s o k  p é n z t  

i s  k e r e s t e k ,  a z  is  t e r m é s z e t e s ,  s e n k i



n e m  i r i g y l i .  M i n d e n k i n e k  „ b e j ö 

h e t . . . ”  -  a  c é g n e k  p e d i g  c s a k  h a s z n á l ,  

h a  v a l a k i k  n a g y o n  e l ő r e f u t n a k .

A  s z ű k e b b  c s o p o r t b a n ,  a z  O B T - n  

i g a z i  c s a p a t j á t é k o s k é n t  m u s z á j  i s  é l 

n i ,  n e m  m e g y  m á s k é n t .  A k i  n e m  j ó  

t e r m é s z e t ű ,  n e m  n y e r  „ b e b o c s á t á s t ” . 

A k i  b e k e r ü l ,  b e n n  v a n ,  m i n d  s z e r e t  

b u l i z n i  i s ,  s p o r t o l n i  i s ,  a l k a l m a n k é n t  

m i n d e n f é l e  j á t é k o s  v a g y  s z ó r a k o z t a 

t ó  i d ő m ú l a t á s b a n  r é s z t  v e s z n e k .  

E z e k  j ó  d o l g o k ,  s e m m i  k é n y s z e r ,  

c s a k  e g y s z e r ű e n  s z e r e t i k  a z  i l y e s m i t .  

R e m é l h e t ő l e g  a z  ú j  f e l á l l á s b a n  is  

l e s z  m ó d  -  s ő t ,  t a l á n  t ö b b  m ó d  le s z  -  

a  h a n g u l a t  m e g t a r t á s á r a ,  f o k o z á s á r a ,  

m e r t  m i n d e z  b i z t o s a n  b e l e j á t s z i k  a z  

ü z l e t i  t e l j e s í t m é n y b e  is .  M i n t  a h o g y  

a  t a p a s z t a l a t o k  á t a d á s a  e g y m á s  k ö z t .

k i f e l é  p e d i g  a  m ű s z a k i  m a r k e t i n g ,  

v a l a m i n t  a  k o n f e r e n c i á k o n ,  r e n d e z 

v é n y e k e n  a r c h i t e k t u r á l i s  k é r d é s e k r ő l  

s z ó l ó  e l ő a d á s o k .  E z  m i n d  h o z z á j á r u l  

a h h o z ,  h o g y  a z  I Q S O F T - n a k  a  m é r e 

t é h e z  k é p e s t  i g e n  m a g a s  a z  e l i s m e r t 

s é g e .  E h h e z  -  K o v á c s  A n d r á s  s z e r i n t  

ő  a  v o l t  H i C a r e - e s e k k e l  e g y ü t t  a z  

u t ó b b i  h á r o m  é v b e n  t u d o t t  c s a k  b e 

s e g í t e n i  ( a  r é g i e k  e l ő b b  i s )  -  a  h i g h -  

t e c h  i s m e r e t e k k e l  e g y ü t t  a z  ú j  p o r t é 

k á k  b e m u t a t á s á v a l ,  b e v e z e t é s é v e l ,  

m e g i s m e r t e t é s é v e l  a  h a z a i  p i a c o n .

M a r a d j o n  m e g  m i n d e n ,  a m i  e d d i g  

b e v á l t ,  s h a  a z  ü z l e t  j ó l  m e g y ,  v a g y is  

h a  a  t e c h n o l ó g i a i  é l l o v a s k é n t  i s m e r t  

I Q S O F T  m e g t a r t j a  a z  e l ő n y é t ,  a k k o r  

a  m o z g a l m a s  l é g k ö r  f r i s s ,  o x i g é n b e n  

d ú s  m a r a d .  E z t  k í v á n j a  m a g á n a k  is  

K o v á c s  A n d r á s ,  a k i  e m e l l e t t  a  g y e r 

m e k e i  s i k e r e s  c s a l á d a l a p í t á s á t  s z e 

r e t n é  a  k ö v e t k e z ő  é v t i z e d b e n  m e g é l 

n i  -  m a g á n e m b e r k é n t  e z z e l  „ m e g 

e l é g s z i k ” .
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A  d e b r e c e n i  K o s s u t h  L a j o s  T u d o 

m á n y e g y e t e m  o k t a t ó j a ,  é s  r é s z m u n 

k a i d ő s k é n t  -  h e t i  k é t  n a p  b u d a p e s t i  

t a r ó z k o d á s s a l  -  d o l g o z i k  a z  

I Q S O F T - n á l ,  I s m e r e t s é g e  a  c é g g e l  

m é g  e g y e t e m i s t a  k o r á b ó l ,  b e l f ö l d i  

ö s z t ö n d í j a s k é n t  a z  S Z K I  E l m é l e t i  

L a b o r a t ó r i u m a  k ö r é b e n  e l t ö l t ö t t  h e 

t e k  a l a t t  k ö t ő d ö t t  -  t e h á t  ő  i s  a z  

I Q S O F T  e l ő d j é n e k  „ g y e r m e k e ” . O t t  

a  g y a k o r l a t  s o r á n  m e g i s m e r k e d e t t  a  

m o s t a n i  v e z e t ő k k e l ,  v a l a m i n t  a  s z e l 

l e m i  m ű h e l y  m u n k a t e r ü l e t e i v e l .  í g y  

a z t á n  a m i k o r  k é s ő b b ,  a z  O r a c l e -  

k o r s z a k  e l e j é n  ő  m á r  m i n t  e g y e t e m i  

o k t a t ó  d o l g o z o t t ,  a z  I Q S O F T  m e g 

k e r e s é s e  a  r é g i  i s m e r e t s é g  a l a p j á n  

é r t  h o z z á ;  n i n c s - e  s z ü k s é g / l e h e t ő s é g  

a z  e g y e t e m e n  a z  O r a c l e  b e v e z e t é s é 

r e  a z  o k t a t á s b a n ?  M i v e l  v o l t ,  b e d o l 

g o z t á k  n é h á n y a n  m a g u k a t  a z  o t t a n i  

m u n k a t á r s a k  k ö z ü l  a  t é m a  e g y  r é s z é 

b e ,  E z  l e t t  a z  a l a p j a  a z  a z ó t a  is  

f e j l ő d ő  k a p c s o l a t n a k ,  a m i  h a m a r o 

s a n  o d a  v e z e t e t t ,  h o g y  a  d e b r e c e n i  

e g y e t e m r ő l  t ö b b  t a n f o l y a m o t  v e z e t 

t e k  l e  a z  I Q S O F T  o k t a t á s i  k ö t e l e 

z e t t s é g e  t e l j e s í t é s e k é n t .  E z e k e t  a  

t a n f o l y a m o k a t  J u d i t  s z e r v e z t e  m e g ,  

n o h a  e l e i n t e  0  is  e l s ő s o r b a n  m i n t  

o k t a t ó  v e t t  e z e k e n  r é s z t .  A z t á n  

k é s ő b b ,  a m i k o r  a z  I Q S O F T  is  f e l f e j 

l ő d ö t t  m i n t  O r a c l e - o k t a t á s i  e g y s é g ,  

é s  a z  O r a c l e  H u n g a r y  K f t .  a  m e g a l a 

k u l á s a k o r  m a g á v a l  v i t t e  a z  i l l e t é k e s  

o k t a t ó k a t  is ,  B a l o g h  J u d i t  f ő  f e l a d a t 

k é n t  a z  o k t a t á s i  ü z l e t á g  m e g s z e r v e 

z é s é t  k a p t a  a z  I Q S O F T - t ó l .  E z  m á r  

a k k o r a  f e l a d a t  v o l t ,  h o g y  1 9 9 3 - 9 4  ó t a  

c s a k  a  s z e r v e z é s r e ,  a z  o k t a t á s i  ü g y e k  

i n t é z é s é r e  m a r a d t  e l é g  a z  i t t e n i  k é t  

n a p .  1 9 9 8  k ö z e p é i g  g y ő z t e  e g y e d ü l .  

A z ó t a  m á r  t ö b b e n  v a n n a k  f ő á l l á s ú  

o k t a t ó k  é s  u g y a n a k k o r  s z a k é r t ő k  is .  

M á r a  t é m á b a n  i s  j e l e n t ő s e n  k i b ő v ü l t  

a  k í n á l a t ,  2 0 - 2 5  f a j t a  t a n f o l y a m  z a j 

l i k ,  t e r m é s z e t e s e n  t e s t r e  s z a b o t t  f o r 

m á b a n .  A k á r  ö t n a p o s  a  t a n f o l y a m .

a k á r  h o s s z a b b ,  h a  h e l y b e n ,  h a  v i d é 

k e n  -  a k á r h o g y  i g é n y l i k ,  ő k  r u g a l m a 

s a n  s z o l g á l j á k  k i  a z  i g é n y e k e t .  É s  

a m i  a  f ő :  „ A z  t a n í t j a ,  a k i  c s i n á l j a . ”  

B a l o g h  J u d i t  s z e r e n c s é s n e k  t a r t j a ,  

h o g y  í g y  a l a k u l t  a z  é l e t e ,  m e r t  a z  

e g y e t e m i  l é g k ö r ,  a z  o t t a n i  m u n k a k ö 

r ü l m é n y e k ,  a  d e b r e c e n i  e l v á r á s o k  

ö s s z e  s e m  h a s o n l í t h a t ó a k  e g y  p r o f i t -  

o r i e n t á l t  c é g  t e m p ó j á v a l ,  k é n y s z e r ű  

é s  h a s z n o s  l é p é s t a r t á s i  e l v á r á s a i v a l ,  

a z o k k a l  a  k ö v e t e l m é n y e k k e l ,  a m e l y e 

k e t  a  „ t e r m e l ő k k e l ”  s z e m b e n  k é n y t e 

l e n  t á m a s z t a n i .  O l y a n  s i k e r é l m é n y  

e n n e k  m e g f e l e l n i ,  h o g y  e z  s z i n t e  

s z e n v e d é l y f ü g g ő v é  t e s z i  a z  e m b e r t :  a  

s i k e r e k r ő l  n e m  l e h e t  l e m o n d a n i  -  é s  

e b b e n  n e m  k i s  r é s z t  a z é r t  a z  a n y a g i  

e r e d m é n y e s s é g  is  k i t e s z .  M i n d e z  e l 

l e n s ú l y o z z a  a  n e h é z s é g e k e t ,  a m e l y e k  

f ő k é n t  a  k é t l a k i s á g b ó l  a d ó d n a k  ( l a 

k o t t  u n o k a t e s t v é r n é l ,  k o l l é g á n á l  s t b . ,  

t e h á t  e l é g  r e n d e z e t l e n e k  a z  i t t e n i  v i 

s z o n y a i ) .  A m i  e g y r e  j o b b ,  a z  a  t á v 

m u n k a  t é n y l e g e s  l e h e t ő s é g e i n e k  

f e j l ő d é s e :  m a  m á r  e g é s z e n  j ó l  m ű k ö 

d i k  a  k o m m u n i k á c i ó  t á v o l r ó l  i s .  J u 

d i t n a k  s z e m é l y e s e n  i s  k e l l  f o g l a l k o z 

n i a  a z é r t  a z  ü g y f e l e k k e l ,  n e m  l e h e t  

m i n d e n t  „ d r ó t o k o n  i n t é z n i ” , d e  v é g 

t é r e  i s  s a j á t  d ö n t é s é n  m ú l i k ,  h o g y  m i 

k o r ,  k i v e l  é s  m i l y e n  f o r m á b a n  i n t é z i  

a z  e l i n t é z e n d ő k e t .  N o h a  r e n g e t e g e t  

s e g í t  a  m u n k á b a n  a z  I Q S O F T  m a r 

k e t i n g e s  c s a p a t a ,  k í v á n a t o s a k  l e n n é 

n e k  m é g  t o v á b b i  o l y a n  a k c i ó k ,  a m e 

l y e k n e k  a z  e r e d m é n y é t  t o v á b b  á p o l 

v a  s z e r v e z ő d h e t n é n e k  t a n f o l y a m o k  -  

e h e l y e t t  g y a k o r t a  „ c l ő á p o l á s ”  f o l y i k .  

U g y a n i s  s o k s z o r  i g é n y l i k  a  k ü l s ő  c é 

g e k ,  h o g y  i s m e r t e s s é k  m e g  e l ő r e  n é 

h á n y  m u n k a t á r s u k k a l  a  k i v á l a s z t o t t  

t e r m é k e t ,  é s  a k k o r  u t á n a  v a g y  le s z  

t o v á b b i  ü z l e t  a  d o l o g b ó l ,  v a g y ' m é g  

e g y  t e s t r e  s z a b o t t  o k t a t á s  u t á n  d ő l  

c s a k  e l  a  k o n k r é t  v á s á r lá s .  J o b b  l e n 

n e ,  h a  a z  ü g y f e l e k  a  c é l z o t t a b b  m a r 

k e t i n g  m u n k a  k ö v e t k e z m é n y e k é n t  

m á r  t ö b b e t  t u d n á n a k  a z o k r ó l  a  t e r 

m é k e k r ő l ,  a m e l y e k n e k  a  m é ly e b b  

m e g i s m e r t e t é s é t  a z  o k t a t ó k t ó l  v á r 

j á k .  í g y  i s  v a n  é v e n t e  1 0 0 - n á l  t ö b b  

o k t a t á s i  ü g y f é l ,  é s  s o k u k  a z  I Q S O F T -  

t a l  m á s  t é m á k b a n  is  s z e r z ő d i k .

A  m i n d e n k o r i  v e z e t é s  e l e j é t ő l  e l 

i s m e r t e  a z  o k t a t á s n a k  a  b e v é t e l e n  

t ú l i  h a s z n á t ,  v a g y is  n e m  v o l t  v i t a  

a z o n ,  h o g y  a  t ö b b i  s i k e r  a z  o k t a t á s  

n é l k ü l  k e v é s b é  k ö v e t k e z h e t e t t  v o l n a  

b e ,  m e r t  a z  o k t a t á s  m i n t  j á r u l é k o s  

s z o l g á l t a t á s  a  c é g r ő l  a l k o t o t t  k é p e t ,  a  

h i t e l e s s é g e t  i s  a l á t á m a s z t j a .  A z  u t ó b 

b i  i d ő b e n  k e v e s e b b  k ü l s ő s r e  v a n  

s z ü k s é g ,  t e h á t  t é n y l e g e s e n  a  c é g  k é 

p é t  a l a k í t j á k  a  b e l s ő  e m b e r e k .  A z é r t  

e z  e g y  ö r ö k  h a r c o t  i s  f e n n t a r t  a  t á r s 

o s z t á l y o k k a l ,  é s  k o m p r o m i s s z u m o k 

r a  v a n  s z ü k s é g ,  A  l e g k i v á l ó b b  o k t a 

t ó k  u g y a n i s  e g y b e n  e l s ő r a n g ú  s z a k 

e m b e r e k  is .  M i n d e n  e s e t b e n  m e g á l 

l a p o d á s  k é r d é s e ,  h o g y  a  s z ó b a  j ö h e t ő  

s z e m é l y e k  k ö z ü l  m i k o r  k i  d o l g o z i k  a  

k a t e d r á n ,  i l l e t v e  k i  a z ,  a k i  n é l k ü l ö z 

h e t e t l e n  é p p e n  a  s a j á t  o s z t á l y á n .  A  

t é m á k  t ö b b s é g é n é l  m i n d i g  m e g t a l á l 

h a t ó  a  k e l l ő  k a p a c i t á s ,  é s  c s a k  k i v é 

t e l e s  e s e t b e n  k e l l  a  k ü l s ő s .

B a l o g h  J u d i t  a  v é g ü l  i s  f o l y a m a t o s  

s i k e r e i  k ö z ü l  -  e z t  k ö s z ö n ő  é s  e l i s 

m e r ő  l e v e l e k ,  e g y é b  g e s z t u s o k  g y a 

k o r t a  i g a z o l j á k  -  a  l e g n a g y o b b  t e t t 

k é n t  a z  1 9 9 4 - b e l i ,  i g e n  k o m o l y  ( 6 5  

n a p o s )  t a n f o l y a m o t  e m e l i  k i .  A z  

M N B  r é s z é r e  b e a d o t t  e g y  a j á n l a t o t ,  

a m e l y e t  e g y  o k t a t á s i  f e l h í v á s r a  2 4  

ó r á n  b e l ü l  k é s z í t e t t  e l ,  a  m a g a  k o n 

c e p c i ó j a  s z e r i n t .  T a p a s z t a l a t a i  a l a p 

j á n  m e g k o c k á z t a t t a ,  h o g y  a  k i í r á s t  is



m e g v á l t o z t a t v a ,  t e l j e s e n  a  s a j á t  m e g 

g y ő z ő d é s e  s z e r i n t  é p í t i  f e l  a  t a n f o 

l y a m  a n y a g á t  -  a  t ö b b  t é m a  e g y m á s 

h o z  v a l ó  a r á n y a ,  d i d a k t i k a i  m e g f o n 

t o l á s o k  a l a p j á n .  A z ó t a  i s  a z  e g y i k  

l e g j o b b  ü g y f é l  m a r a d t  a z  M N B ,  

m o n d h a t n i  a z  e g y i k  „ e l t a r t ó ” .

A z  I Q S O F T  e g y e d ü l á l l ó  c s a p a t  

a z o k  s z e r i n t  is ,  a k i k  e l m e n t e k ,  d e  t o 

v á b b r a  i s  m e g m a r a d t  a  k a p c s o l a t u k .  

U t ó l a g  s o k a n  b e l á t j á k ,  h o g y  k ö z e l  

s e m  é r z i k  m a g u k a t  o l y a n  j ó l  a z  ú j a b b  

h e ly e k e n ,  m i n t  a z  I Q S O F T - n á l ,  d e  

m i v e l  f i a t a l o k  v o l t a k  é s  v á l t a n i  a k a r 

t a k ,  v á l a s z t o t t a k  v a l a m i  m á s t .  A  d o l 

g o k n a k  h í r e  m e g y ,  é s  a  d e b r e c e n i  

e g y e t e m r ő l  m i n d e n  é v b e n  j ö n  e g y 

k é t  e m b e r  d o l g o z n i ,  é s  a k i  „ r e n e 

g á t ” , a z  is  á l t a l á b a n  m a r a d  3 - 4  é v ig .  

A m í g  e z  a  v e z e t é s  n e m  v á l t o z i k ,  

i l y e n  „ s u g á r z ó ”  m a r a d ,  a d d i g  v a l ó 

s z í n ű l e g  n e m  t ö r i k  m e g  a  c s a p a t s z e l 

l e m .  B a l o g h  J u d i t  s a j á t  m a g a  i s  a  

„ n a g y o n  j ó b a n  l e v é s ” , a  k ö z ö s  ö r ö 

m ö k  m e g é l é s e  a l a p j á n  s z e r e t  d o l g o z 

n i ,  é s  a z  o k t a t á s  s z e r v e z é s é b e n  a z  

e m l í t e t t  k e t t ő s s é g  m i a t t  ( a z  e l ő a d ó  

n e m  m i n d i g  c s a k  o k t a t ó )  a  c é g s z in t ű  

c s a p a t s z e l l e m  n é l k ü l ö z h e t e t l e n  is .

A  m a i  m a g y a r  p i a c o n  é r c e s e n  

c s e n g  a z  I Q S O F T  n e v e ,  a m i n e k  a  j ó  

m a r k e t i n g ,  a  k e l l ő  s a j t ó ,  a z  ig é n y e s  

s z a k m a i  r e n d e z v é n y e k  a d j á k  m e g  a  

h a r m ó n i á j á t .  T e r m é s z e t e s e n  a  r e m e k  

t é m á k  a  l e g f o n t o s a b b a k ,  é s  a  c é g  m i n 

d i g  i l y e s m i v e l  f o g l a l k o z i k .  B i z t o s a n  

s z á m í t  a z  is ,  h o g y  p é l d á u l  a z  é v e k  s o 

r á n  n e m  t á v o z o t t  e l é g e d e t l e n ü l  s e n k i  

s e m  a  t a n f o l y a m o k r ó l .  A  k i k é p z e t t  

e m b e r e k  v é le m é n y e  a  c é g r ő l  -  s z é p  

la s s a n ,  d e  b i z t o s a n  -  e l t e r j e d  a  s z a k 

m a i  k ö z t u d a t b a n .  A z  o k t a t ó k  s i k e r é 

n e k  z á lo g a  a  s z a k t u d á s u k ,  a  s z e m é l y i 

s é g ü k ;  a z  c s a k  a  k e r e t ,  a m i  a  k ö r ü l m é 

n y e k b e n  j e l e n i k  m e g .  V a g y i s  a z ,  h o g y  

m i l y e n  t e r e m ,  m i l y e n  h e ly s z í n ,  m i l y e n  

g é p p a r k  s e g í t i  a  m u n k á t .

B a l o g h  J u d i t  s z i n t e  t í z  é v  t á v l a t á 

b ó l ,  s  e g y e t e m i  o k t a t ó  é s  s z o l g á l t a t ó  

m u n k a k ö r e  t a p a s z t a l a t a i t ó l  f ü g g e t l e 

n ü l  b ü s z k é n  v a l l j a ,  h o g y  a z  I Q S O F T -

n á l  r e n g e t e g e t  t a n u l t ,  s z i n t e  m i n 

d e n k i t ő l .  ( A  m a g a  r é s z é r ő l  e m i a t t  

a z t á n  i g y e k e z e t t  á t  i s  a d n i  a  t a p a s z t a 

l a t a i b ó l  m á s o k n a k ,  f ő k é n t  a  m u n k a 

t á r s a i n a k . )  A  l e g f o n t o s a b b  „ m e s t e r e 

k e t  é s  a z  ő  t u d o m á n y u k a t ”  s o r o l j a :

-  L a n g e r  T a m á s t ó l  s z e r e t t e  v o l n a  

e l t a n u l n i  a  k i z ö k k e n t h e t e t l e n s é g é t ,  

t o v á b b á  g o n d o l k o d á s á n a k  a z t  a  j e l l e 

g é t ,  h o g y  a  c é g  e g é s z é b e n  k é p e s  l á t n i  

m i n d e n  m o m e n t u m o t .

-  B i e n e r  G á b o r t ó l :  h o g y  m i k é n t  

k e l l  e z e r s z e r  n y u g o d t a n  e l m o n d a n i  

u g y a n a z t .

-  D ö m ö l k i  B á l i n t t ó l  p r ó b á l t a  e l t a 

n u l n i ,  i l l e t v e  m i n d e n k é p p e n  c s o d á l 

j a ,  h o g y  0  é s z r e v e s z i  a  v i l á g b a n  é s  a  

p i a c o n  a  l e g k i s e b b  m o z g á s o k a t ,  a  

k e z d ő d ő  ú j  i r á n y o k a t ,  é s  a z t  a  „ v i s z -  

s z a i g a z o l t ”  k é p e s s é g e t ,  h o g y  a z  

I Q S O F T - o t  b e l ü l r ő l  é s  k í v ü l r ő l  i s  l á t 

j a  e g y s z e r r e .

-  S i p k a  J ú l i á t ó l  a z t  a z  a l a p á l l á s t ,  

h o g y  „ n i n c s  m e g o l d h a t a t l a n  p r o b l é 

m a ” . A z o n k í v ü l  a  l e n y ű g ö z ő  m e m ó 

r i á j á t ,  e n e r g i á j á t  c s o d á l j a ,  é s  r e n d k í 

v ü l  b e c s ü l i  s e g í t ő k é s z s é g é t ,  m a x i m á 

l i s  e m b e r i  h o z z á á l l á s á t  -  m i n d e n k o r  

m i n d e n k i h e z .

-  S z a b ó  T a m á s t ó l  t a n u l t a  m e g  i g a 

z á n ,  m é g  a k k o r ,  a m i k o r  b e o s z t o t t  

k e r e s k e d ő  v o l t  T a m á s ,  h o g y  m i k é n t  

k e l l  p a r t n e r k a p c s o l a t o t  á p o l n i ,  h o 

g y a n  k e l l  k e r e s k e d n i .  F l o g y  m i  a  f o n 

t o s :  i d ő p o n t o k a t  b e t a r t a n i ,  í g é r e t e k e t  

n e m  m e g s z e g n i ,  n e v e k r e  é s  e g y e b e k 

r e  e m l é k e z n i  ( v a l a m i  a  t é m á n  k í v ü l  i s  

k e r ü l j ö n  e l ő  a  m e g b e s z é l é s e n ) ,  a  k o r 

r e k t s é g  a b s z o l ú t  s z i g o r ú  é r t e l m e z é s é t ,  

a z  a d m i n i s z t r á c i ó  f o n t o s s á g á t .  S z a b ó  

T a m á s  b e b i z o n y í t o t t a  s z á m á r a ,  h o g y  

j ó  é r t e l e m b e n  v e t t  s z e m é ly e s  k a p c s o 

l a t o k  n é l k ü l  n i n c s  ü z l e t .

-  Á b r a h á m  K a t i t ó l  h a l l o t t  é l e t é b e n  

e l ő s z ö r  a  k ü l s ő  é s  b e l s ő  P R - r ó l ,  a  m a r 

k e t i n g  p r a k t i k á i r ó l ,  é s  n a g y o n  t e t s z i k  

is  B a l o g h  J u d i t n a k ,  a h o g y  e z t  i t t  ő k  

c s i n á l j á k .  A z  ü g y f e l e k k e l  v a l ó  f o g l a l 

k o z á s b a n ,  a z  e g y s é g e s  a r c u l a t  k i a l a k í 

t á s á b a n  t ü k r ö z ő d ő  m ó d s z e r e i  m i n d  

á t v e h e t ő k .

-  K ö v e s  P é t e r t ő l  -  s a j n o s  v a l ó b a n  

m ú l t  i d ő b e n  -  a  m á s s á g  v á l l a l á s á t ,  a z  

„ e l l e n z é k i s é g ”  a l k o t ó  v o l t á t  i g y e k e 

z e t t  e l l e s n i .  A z  v o l t  s z e m é l y i s é g é b e n  

a  k ü l ö n l e g e s ,  h o g y  k é p v i s e l n i  t u d o t t  

e g y  m e r ő b e n  m á s  v i l á g l á t á s t ,  m i n t  a z  

I Q S Q F T  t ö b b s é g é é .  É s  m é g i s  a z  

I Q S Q F T - é r t  d o l g o z o t t  s z í w e l - l é l e k -  

k e l .  A  v e z e t ő k  á l t a l  f e l v e t e t t  p r o b l é 

m á t  a  s a j á t  á l l á s p o n t j a  s z e r i n t  é r t e l 

m e z t e ,  é s  m ó d s z e r e s e n  g y ő z t e  m e g  

ő k e t  a z  i g a z á r ó l .  K ö v e s  P é t e r t  v i 

s z o n t  j ó f o r m á n  l e h e t e t l e n  v o l t  b e f o 

l y á s o l n i ,  é s  á l t a l á b a n  n a g y o n  h o s s z ú  

t á v o n  u g y a n ,  d e  k i d e r ü l t ,  h o g y  n e k i  

v o l t  ig a z a .  A z t  i s  e l  l e h e t e t t  t a n u l n i  

t ő l e ,  h o g y  a  s z ű k e b b  c s a p a t á t  h o g y a n  

v á l a s z t o t t a  k i ,  é s  h o g y a n  t u d t a  ő k e t  

m a g a  m e l l é  á l l í t a n i ,  „ m e g f o g n i ” .

Oktatás békeidőben, számháborúban.

A  m u n k a  s i k e r e i n  t ú l  a z  I Q S Q F T  

t e h á t  a  „ t a r t o z n i  v a l a h o v á ”  é r z é s é t ,  

h a n g u l a t á t  a d j a  B a l o g h  J u d i t  s z á m á 

r a .  V a l ó s z í n ű l e g  m á s o k  i s  í g y  v a n n a k  

e z z e l ,  a m i t  c s a k  m e g e r ő s í t e n e k  t ö b 

b e k  k ö z ö t t  a z  ú n .  e l v o n u l á s o k  is ,  

m e l y  e s e m é n y e k e n  o r s z á g i s m e r e t e t ,  

k ü l ö n l e g e s  é l m é n y e k e t  s z e r e z n e k ,  é s  

s o k  a p r ó  g y ö n y ö r ű s é g e t  is  m e g é l n e k ,  

a m e l y e k e t  ö n m a g o k t ó l  n e m i g e n  t u d 

n á n a k  m e g s z e r e z n i  m a g u k n a k  a z  

e m b e r e k .

N o ,  d e  o l y a n  é l m é n y t  i s  r i t k á n ,  

m i n t  a m i l y e n t  p o n t  a z  e g y i k  e l v o n u 

l á s o n  é p p e n  S z a b ó  T a m á s  „ p r e z e n 

t á l t ” . A z  e s e t  a  b a k o n y b é l i  s ű r ű  

e r d ő b e n  t ö r t é n t . . .  B a l o g h  J u d i t  a  

s o r s  s z e s z é ly e  f o l y t á n  Á b r a h á m  K a -
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t a l i n n a l ,  B i e n e r  G á b o r r a l  é s  S z a b ó  

T a m á s s a l  k e r ü l t  e g y  c s a p a t b a  a  s z á m 

h á b o r ú  k ü z d e l m e i h e z .  A z  e r d ő  s ö t é t  

é s  m e g l e h e t ő s e n  m o c s a r a s  v o l t . . .  E l 

k e v e r e d e t t  a  t á r s a s á g  a  k ö r n y é k e n ,  

é s  m á r  m á s  n e m  is  h i á n y z o t t ,  m i n t  

h o g y  S z a b ó  T a m á s n a k  b e r a g a d j o n  a  

c i p ő j e  a  s á r b a !  A z  e r d ő  a m e l l e t t ,  

h o g y  „ n e d v e s ”  v o l t ,  m é g  t ű l e v e l ű  is  

v o l t ,  é s  e z  a  k ö r ü l m é n y  n e m  k ö n n y í 

t e t t e  m e g  a  z o k n i b a n  u g r á n d o z ó ,  d e  

c s a p a t k a p i t á n y i  t i s z t j é n e k  m e g f e l e l ő e n  

a z  e l t é v e l y e d e t t  c s a p a t o t  a  h e ly e s  ú t 

r a  n a v i g á l ó  i f j ú  v e z é r t .  ( A  c i p ő  m e l 

l e s l e g  m e g l e t t ,  d e  s o k  h a s z n á t  m á r  

n e m  v e h e t t e  t u l a j d o n o s a . )  T a n u l s á g :  

„ A  j ó  v e z e t ő  t e h á t  a  l e g n e h e z e b b  

h e l y z e t e k b e n  is  v á l l a l j a  a  v e z é r s é g e t . ”  

V i s s z a t é r v e  a  m u n k á h o z ,  é r i n t e n i  

l e h e t  a  t e l e p h e l y e k  k é r d é s é t  is .  E z  

m o s t a n á b a n  n a g y o n  i d ő s z e r ű ,  m e r t  a  

C s a t a  u t c a i  ü j  „ f é s z e k ”  n a g y o n  k e l l e 

m e s ,  d e  a z  o k t a t á s  s z e m p o n t j á b ó l  s o k  

m é g  a  b i z o n y t a l a n s á g .  N é h á n y  k é r d é s  

m é g  e l d ö n t e t l e n .  E z  ö s s z e f ü g g  a z  

e l k ö v e t k e z e n d ő  t í z  é v  k i l á t á s a i v a l  is ,  

a m e l y e k r e  n é z v e  B a l o g h  J u d i t  s z e r i n t  

a z  a  l e g f o n t o s a b b ,  h o g y  a z  I Q S O F T  

a n n y i t  é s  ú g y  n ö v e k e d j e n ,  s  u g y a n a k 

k o r  c s a k  a n n y i t ,  a m e n n y i  k e l l  é s  e l é g  

a  b i z t o n s á g o s  ö n á l l ó  l é t h e z ,  -  a h h o z ,  

h o g y  n e  „ n y e l h e s s e  e l ”  e g y  m u l t i .

A z IQ S O F T  R t. im m ár 9  éve. m egalakulása ó ta  fo ly ta t ok ta tási 

íepék enységet. H agyom ányos o k ta tá s i  te rü le te in k  (O racle- 

term ékek , Wi*idows-os fe flesc tő eszkö zó k) m e lle tt k ife jle sz 

te ttü k  a  lurrszerü objek tum orien tá lt tervezési é s  fejlesz tés i 

m á js z e r ta n o k a t és eszk ö zö ke t ism e r te tő  e lm é le ti é s  g ya k o r

la ti  ta n fo ly a m a in ka t (pl. UM L. R a íio n a l Kosé, SanFrancisco  

K eretrendszer tan fo lyam ok). M in t a  JAVA Szövetség  egyik  

a la p ító  tag ja , a k tív a n  rész t vá lla lu n k  a z  e z t  a  technológiá t 

n é p sze rű sítő  o k ta tá s  szerv ezésé b en  is  (JAVA, C'.ORBA ta n fo 

lya m o k ). S zá m o s ta n fo ly a m u n k  a zo k  szá m á ra  szó l, a k ik  a 

szám ítástechnikái a z  irodai, üzleti életben kíván ják felhasználn i 

(BPR, p ro jek tirá n yítá s). Termés7.ete.sen term ékeinkhez, p ro 

jek tje in k h ez  is kapcso lódnak ta n fo ly a m o k  (pl. O LIB , IFS 

A p p lica tio n s).

M in t a  h a za i egyetlen  A pproved  O rac le  E duca tion  Partner, 

a z  O racle ta n jó ly a m u k  széles s k á lá já t k ín á lju k  hallgató inak .



s íp o s  ZSOLT Ő  a z  e g y i k  l e g r é g i b b  r e n d s z e r g a z 

d a  a  c é g n é l .  M u n k á j á b a n  a  k i s  

g y ő z e l m e k  é s  k i s  b u k á s o k  d o m i n á l 

n a k ,  m e g o l d h a t a t l a n  d o l o g  n e m  l é t e 

z i k ,  e z é r t  n a g y  k u d a r c  s in c s .  Ö r ü l  a n 

n a k ,  h o g y  s i k e r ü l t  a z  I Q S O F T - b a n  

e g y  o l y a n  s z e r v e r p a r k o t  k i a l a k í t a n i ,  

a m e l y i k  m e g b í z h a t ó a n  é s  m e g f e l e l ő  

s e b e s s é g g e l  m ű k ö d i k ,  é s  j ó l  s z o l g á l j a  

a  k o l l é g á k a t .  E z  f e l f o g h a t ó  s z e m é 

l y e s  s i k e r n e k  is ,  h i s z e n  o l y a n  i g é n y e 

k e t  k e l l e t t  m e g f o g a l m a z n i a  L a n g e r  

T a m á s  f e l é ,  h o g y  a z  e l ő t e r j e s z t é s e  

t é n y s z e r ű  é s  e l f o g a d h a t ó  l e g y e n .  R é 

g e n  m e g b í z h a t a t l a n o k  v o l t a k  a  s z e r 

v e r e k ,  é s  e z  s o k s z o r  o k o z o t t  g o n d o t ,  

m a  m á r  v i s z o n t  r i t k á k  a  z ű r ö k .  E b 

b e n  a z  é p ü l e t b e n  m o s t  k ö z ö s  t ű z f a l a  

v a n  a  K F K I - v a l  a  r e n d s z e r n e k ,  é s  e z  

m é g  j o b b ,  m i n t  v o l t  a  s a j á t  t ű z f a l u k .  

E l m o n d h a t ó ,  h o g y  a z  I Q S O F T  é l e 

t é t  m é g  n e m  z a v a r t a  m e g  b e t ö r é s ;  k í 

s é r l e t e k  v o l t a k  n é h a  n a p j á n ,  p o n t o 

s a b b a n  e g y r ő l  t u d n a k  k o n k r é t a n ,  

a m e l y i k  m é g  a  T e l e k i b e n  t ö r t é n t .

A  r e n d s z e r g a z d a i  s z a k i s m e r e t e k e t  

a z  i r o d a l o m b ó l  é s  t a n f o l y a m o k o n  

k o r s z e r ű s í t i .  P é l d á u l  u t o l j á r a  e g y  

I n t e r n e t - b i z t o n s á g i  k o n f e r e n c i á n  

h a l l o t t  s o k  h a s z n o s  d o l o g r ó l .  A  „ n a 

p i  e d z é s ”  a z o n b a n  m i n d e n n é l  f o n t o 

s a b b ,  é s  a  g y a k o r l a t b a n  l e h e t  e g y 

m á s t ó l  i s  -  n e v e z e t e s e n  0  a  k é t  m á 

s i k  k o l l é g á j á t ó l  -  r e n g e t e g e t  t a n u l n i .  

H i s z e n  t í z  s z e r v e r  v a n ,  e z e k  k ö z ü l  

N T - s  f á j l s z e r v e r e k ,  a  l e v e l e z é s  é s  á l 

t a l á b a n  a z  I n t e r n e t e z é s  h á t t e r é ü l  p e 

d i g  U N I X  a l a p ú a k .  A z  N T - s  s z e r v e 

r e k  v o l t a k  r é g e n  a  m e g b í z h a t a t l a 

n a b b a k ,  d e  f ő k é n t  a  h a r d v e r  m i a t t .  

S z e r v e r  o l d a l o n  n e m  é r i  m e g  a z  o l 

c s ó s á g ,  e z t  b e b i z o n y í t o t t a  a z  é l e t ;  

n e m  k e l l  a  l e g d r á g á b b a t  v e n n i ,  d e  a  

k v a l i t á s  l e g y e n  a  l é n y e g .  K l i e n s  o l d a 

l o n  m e g  l e h e t  e n g e d n i  b i z o n y o s  s p ó 

r o l á s t ,  h a  s z ü k s é g e s ,  d e  e g é s z é b e n  

v é v e  a z  a  f ő s z e m p o n t ,  h o g y  a  c é g  

m u n k á j á b a n  b á r m e l y  k i e s é s ,  a m i t  

r e n d s z e r h i b a  o k o z ,  a n y a g i l a g  n a 

g y o b b  k á r t  t e s z ,  m i n t h a  a  b e r u h á z á s 

k o r  m e g f i z e t i k  a  m i n ő s é g  á r á t .

H o g y  g ö r d ü l é k e n y e n  d o l g o z h a s 

s a n a k  a  k o l l é g á k ,  a  r e n d s z e r g a z d á k  

k ö z ü l  v a l a k i  m i n d i g  e l é r h e t ő .  É j s z a 

k a  u g y a n  n i n c s  ü g y e l e t ,  h é t v é g é n  

s e m  k e l l  b e j ö n n i ,  d e  h a  v a l a m i  k o 

m o l y a b b  a k a d á l y  j e l e n t k e z n e ,  k ö z ü 

l ü k  v a l a k i  a z o n n a l  m o z g ó s í t h a t ó .  A  

l e g t ö b b  g a l i b a  v é g ü l  is  a  k l i e n s  o l d a l i  

g é p e k n é l  a k a d ,  a m i n e k  a  t e r m é s z e 

t e s  m a g y a r á z a t a  a b b a n  á l l ,  h o g y  

n i n c s  m e g t i l t v a  a z  e g y é n i  s z o f t v e r 

i n s t a l l á c i ó ,  é s  e h h e z  k e l l  e s e t l e g  b e 

s e g í t e n i ,  i l l e t v e  e z e k k e l  k a p c s o l a t o 

s a k  a z  a p r ó b b  z a v a r o k .  I l y e n  a l k a l 

m a k k o r  s z í v e s e n  á t a d n a k  o l y a n  t u d 

n i v a l ó k a t  a z  i l l e t ő n e k ,  a k i n é l  a  g a l i b a  

a d ó d o t t ,  a m e l y e k  e l k e r ü l h e t ő v é  t e 

s z i k  a  h a s o n l ó  j e l e n s é g e k e t .  T e h á t  

r e m é l i ,  h o g y  t ő l ü k  is  l e h e t  t a n u l n i ,  é s  

s a j n á l j a ,  h a  n é h a  -  m á s ,  é p p e n  é s  a k 

k o r  a k t u á l i s ,  s ü r g ő s  p r o b l é m á k  m i a t t  

-  t a l á n  n e m  e l é g  s z í v é l y e s e n  n y ú j t a 

n a k  s e g í t s é g e t .  A  c é g  k i f e l é  m u t a t k o 

z ó  m u n k á j á b a n  a n n y i  r é s z ü k  v a n  n é 

h a ,  h o g y  b i z o n y o s  p r o j e k t e k h e z  a  

h a r d v e r b e s z e r z é s e k r e  v o n a t k o z ó a n  

t a n á c s o t  a d n a k ,  h a  k é r i  t ő l ü k  a  p r o 

j e k t  f e l e l ő s e .  S z e r e p ü k  v a n  a  k i á l l í t á 

s o k  k a p c s á n ,  a z  o t t a n i  r e n d s z e r e k  t e 

l e p í t é s é b e n ,  e l ő t t e  é s  u t á n a  a  s z á l l í 

t á s b a n ,  k ö z b e n  a  r e n d s z e r  b e ü z e m e 

l é s e  é s  f e l ü g y e l e t e  k a p c s á n .

A  h u r c o l k o d á s t  j ó  h a n g u l a t  s z o k t a  

ö v e z n i ,  m e r t  e z  u g y e b á r  i g a z á n  k v a l i 

f i k á l t  m u n k a . . .  T ö b b e k  k ö z ö t t  j o g o 

s í t v á n y  i s  k e l l  h o z z á ,  m é g h o z z á  a  k é 

z i  v e z é r l é s ű  t a r g o n c á r a ,  é s  e z  k ü l ö 

n ö s e n  a z é r t  f o n t o s ,  h o g y  a  g é p e k  t e 

t e j é r e  f e l p a k o l t  k o l l é g á t  a  m e g f e l e l ő  

s e b e s s é g g e l  b e v e t t  k a n y a r b a n  i n g a 

t a g  m u t a t v á n y o k r a  le h e s s e n  k é n y s z e 

r í t e n i .  A  s i k e r e s  m u t a t v á n y  m e g  is  

k a p j a  j u t a l m á t :  h a r s á n y  k a c a j  é s  

h e l y c s e r e . . .

D e  n e m c s a k  k i á l l í t á s r a  k e l l  

( k i ) v o n u l n i ,  h a n e m  m é g  k e l l e m e 

s e b b  a l k a l o m  a  j ó k e d v ű  e g y ü t t l é t r e  

a z  é v i  r e n d e s  e l . . . v o n u l á s .  I l y e n k o r  

a z é r t  m i n d e n  o s z t á l y  k o m o l y a n  

e l ő a d j a ,  h o g y  m i v e l  f o g l a l k o z i k .  A  

k o m o l y s á g  a  n a p o k  s o r á n  r e n d e s e n
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f e l o l d ó d i k  a  s z e r v e z e t t  é s  a  v é l e t l e n -  

s z e r ű  s z ó r a k o z t a t ó  e s e m é n y e k  s o r á 

b a n .  A  r e n d s z e r g a z d á k  c s a p a t á n a k  

a z  e g y i k  a l k a l o m m a l  s i k e r ü l t  e z t  a z  

o l d ó d á s t  m á r  a z  e l s ő  r e g g e l t ő l  e l i n d í 

t a n i a ,  a m i  u g y a n  n e m  v o l t  s z á n d é 

k o s ,  v i s z o n t  a b s z o l ú t  b i z t o s a n  

b e j ö t t . . .  T ö r t é n t ,  h o g y  l e m a r a d t a k  a  

b u s z r ó l  r e g g e l ,  a m e l y  a  K u l t ú r h á z b a  

v i t t e  a  t a g o k a t  a  f a l u b a ,  é s  e z u t á n  ő k  

ú g y  g o n d o l t á k ,  g y o r s a n  ú s z n a k  e g y  

k i c s i t  a  t ó b a n ,  a m e l y n e k  p a r t j á n  v o l t  

a  s z á l l á s .  V a l a h o g y  e s z ü k b e  j u t o t t ,  

h o g y  h o r g á s z n i  is  l e h e t  n e t á n  e g y  t ó 

b a n ,  é s  e z t  k i  i s  k é n e  p r ó b á l n i  -  h á t  

e z  a  p r ó b a  e g é s z e n  d é l i g  h ú z ó d o t t ,  

a m i k o r  i s  a  t ö b b i e k  m á r  é p p e n  v i s z -  

s z a f e l é  j ö t t e k  a  f e l t e h e t ő l e g  u g y a n 

c s a k  k e l l e m e s  s z a k m a i  p r o g r a m r ó l .  

R e n d e s  g a z d á k  m ó d j á n  ő k  b ü s z k é n  

m u t o g a t t á k  a z  é r d e k l ő d ő  k o l l é g á k 

n a k ,  h o g y  m e n n y i  h a l a t  l e h e t  f o g n i  

e b b e n  a  t ó b a n !  V o l t a k ,  a k i k n e k  e z  

n e m  t e t s z e t t ,  é s  e z  k i  i s  l e t t  n y i l v á n í t 

v a :  a  h o r g á s z t e a m  m e g k a p t a  a  m a g á 

é t - h á t  i g e n . . .

Si p i nek ,  s z e r e t e t t e l  - f i a ,  Pé t e r  s z ü l e t é s e  alkalmából
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A z  I Q S O F T  h é t k ö z n a p j a i n a k  

m i n d e n e s e ,  a z  ü g y in t é z é s  a p r ó b b - n a -  

g y o b b  b u k t a t ó i n a k  e l h á r í t ó j a ,  a  k o l l é 

g á k  é s  a  k ü l s ő s ö k  e l i g a z í t ó j a  i l y e n -  

o l y a n  g o n d j a i k b a n ,  m i n d e n  t á r g y a l á s ,  

m e g b e s z é lé s  m o z g a t ó j a ,  k i s z o l g á l ó j a  

-  p i c i  é s  b e l ü l r ő l  f a k a d ó  f i g y e l m e s s é 

g e k k e l  -  „ s z a b a d  a  g a z d a : ”  0  a  t i t 

k á r s á g  v e z e t ő j e .  T ü n e m é n y e s  k i s  

h ö lg y ,  k i s l á n y o s a n  ü d e  i g y e k e z e t t e l ,  

r o m l a t l a n u l  e g y e n e s  g o n d o l k o d á s s a l ,  

t e l e  e m p á t i á v a l .  R á a d á s u l  m á r  i l y e n  

f i a t a l o n  ( m a j d n e m )  m i n d e n t  t u d ,  

a m i t  e g y  i l y e n  f e l a d a t k ö r ű  m u n k a 

t á r s n a k  t u d n i a  k e l l ,  é s  v á g y i k  a  

t o v á b b f e j l ő d é s r e  a z  e g y r e  k i f o g á s t a -  

l a n a b b  r u t i n o n  t ú l  i s .  E z é r t  k e r ü l t  a z  

i m é n t  -  u g y a n  z á r ó j e l b e n ,  d e  m é g i s  -  

a  h e l y é r e  a z  a  b i z o n y o s  m a j d n e m ,  

m e r t  S z i l v i a  s a j á t  m a g á v a l  k a p c s o l a t 

b a n  s o s e m  t e l j e s e n  e l é g e d e t t ,  m i n d e n  

s z i t u á c i ó b a n  é r z é k e l i  a  „ m é g  j o b b a n  

is  c s i n á l h a t n á m ”  n ü a n s z n y i  l e h e t ő 

s é g é t  is ,  é s  f o l y t o n o s a n  é p í t i  m a g á t ,  

e z á l t a l  a  k ö r n y e z e t é t  is .  Ú g y  v a n  a  

k ö z é p p o n t b a n ,  a h o g y a n  e g y  i g a z i  k ö r  

c e n t r u m a :  n e m  is  k e l l ,  h o g y  l á t s z ó d -  

j o n ,  d e  b e l ő l e  o l y a n  s u g a r a k  i n d u l 

n a k ,  a m e l y e k  „ ö s s z e k ö t i k ”  e g y m á s s a l  

a  k ö r t  a l k o t ó  e l e m e k e t .

M e r t  h o z o t t  s z a k m á j a  a  g y o r s í r á s  

is ,  b e s z é l g e t é s  k ö z b e n  m i n d e n t  ú g y  

r ö g z í t e t t ,  h o g y  u t á n a  k ö n n y e n  l e g é 

p e l h e t t e  a z  e l m o n d o t t a k a t ,  é s  m á r  

c s a k  n é m i  k i i g a z í t á s r a  v o l t  s z ü k s é g .  

M i v e l  v a l ó b a n  k ü l ö n ö s e n  k i s u g á r z ó  

l é n y t ,  e z t  a  s u g á r z á s t  k á r  l e n n e  b á r 

m i f é l e  p r i z m á n  m e g t ö r n i ,  í g y  h a d d  

j u s s o n  á t  e r e d e t i b e n !

„ A z  é r e t t s é g i  u t á n i  n y á r o n  t a l á l 

k o z t a m  e l ő s z ö r  a z  I Q S O F T  R t .  

m u n k a t á r s a i v a l .  E k k o r  j ö t t e m  a z  

I Q S O F T  R t . - b e  n y á r i  s z a b a d i d ő s  d i 

á k k é n t  d o l g o z n i  k é t  h é t r e .  E l ő s z ö r  

ú g y  v o l t ,  h o g y  a  g a z d a s á g i  o s z t á l y o n  

P a p  É v á n a k  s e g í t e k  i r a t t á r o z n i ,  r e n 

d e k  t e n n i  a  p a p í r j a i  k ö z ö t t .  A z  e l s ő  

n a p o n ,  a m i k o r  a z  I Q S O F T - b a  j ö t 

t e m ,  s z ó l t  n e k e m  S i p k a  J ú l i a ,  h o g y  

é p p e n  t i t k á r s á g i  ü r e s e d é s  v a n ,  é s  n a 

g y o n  k e l l e n e  a  s e g í t s é g  a z  a k k o r i  

t i t k á r n ő n e k ,  K o z é r  E m ő k é n e k ,  a k i  

e g y e d ü l  m a r a d t .  E n n e k  a  „ m e g h í -  

v á s ” - n a k ,  m o n d h a t n á m  „ k i h í v á s ” - 

n a k  n a g y o n  ö r ü l t e m ,  d e  v i s s z a e m l é 

k e z v e  m i n d e n n a p  e g y  k i c s i t  f é l v e  

m e n t e m  b e ,  f é l t e m  a z  ú j  f e l a d a t o k t ó l  

é s  e t t ő l  a  h a t a l m a s  c é g t ő l .  I g e n ,  é n  

a k k o r  1 8  é v e s e n  a  c é g e t  h a t a l m a s n a k  

g o n d o l t a m  -  l é v é n ,  h o g y  m é g  n e m  

d o l g o z t a m  e l ő z ő l e g ,  é s  c s a k  a  P o l 

g á r m e s t e r i  H i v a t a l  m u n k á j á t  i s m e r 

t e m ,  í g y  n e m  i g a z á n  s i k e r ü l t  b e l e l á t 

n o m  n a g y  c é g e k  m ű k ö d é s é b e ,  t e v é 

k e n y s é g i  k ö r é b e .  I t t  d ö b b e n t e m  r á ,  

h o g y  e g y  t i t k á r n ő  é l e t e  n e m  c s a k  a b 

b ó l  á l l ,  h o g y  k á v é t  f ő z ,  m o s o l y o g  é s  

c s e v e g  a  k o l l e g á k k a l .  B á r  a z  e l s ő  

k á v é f ő z é s e m  c s a k  R i s z t i t s  F r a n k  s e 

g í t s é g é v e l  s i k e r ü l t  -  a k i  a k k o r  é p p e n  

o t t  s e t t e n k e d e t t  a  k o n y h á b a n  - ,  e z t  a  

f e l a d a t k ö r t  g y o r s a n  „ v e t t e m ” . F r a n k  

k ö z ö l t e  v e l e m ,  m i u t á n  N e s c a f é t  t ö l 

t ö t t e m  a  k á v é f ő z ő b e ,  a m i t  m á r  b e  is  

k a p c s o l t a m ,  h o g y  v í z  n é l k ü l  a  k á v é  

n e m  f o g  l e f ö n i ,  é s  s z e r i n t e  j o b b a n  j á 

r o k ,  h a  g y o r s a n  l e k a p c s o l o m  é s  ö n 

t ö k  b e l e  v i z e t ,  m e r t  k ü l ö n b e n  r o b 

b a n n i  f o g .  E z  v o l t  a z  e l s ő  v é s z h e l y z e 

t e m ,  a m i k o r  t é n y l e g  p á n i k b a  e s t e m .  

E t t ő l  f ü g g e t l e n ü l  e z t  t e k i n t e m  a z  

e l s ő  s i k e r é l m é n y e m n e k  is ,  h i s z e n  a  

k á v é  l e f ő t t ,  é s  t á v o z á s k o r  a  v e n d é g  

k ü l ö n  m e g k ö s z ö n t e  a  f e k e t é t .

E z  a l a t t  a  k é t  h é t  a l a t t  n a g y o n  s o 

k a t  t a n u l t a m ,  é s  m é g  j o b b a n  k i é l e s e 

d e t t  b e n n e m  a z  a  t u d a t ,  h o g y  

t i t k á r n ő  s z e r e t n é k  l e n n i .  E z t  k ö s z ö n 

h e t e m  E m ő k é n e k ,  a k i  m i n d i g  s e g í 

t e t t ,  é s  s z í v e s e n  a v a t o t t  b e  ú j a b b  é s  

ú j a b b  f e l a d a t o k b a .  N a g y o n  t e t s z e t t  

a z ,  h o g y  s o k a n  v a g y u n k ,  s o k  e m b e r 

r e l  k e l l  f o g l a l k o z n i .  M á r  a k k o r  t u d 

t a m  é s  é r e z t e m ,  a b b a n  a  k é t  h é t b e n ,  

h o g y  n e m  i d e g e n e k  k ö z é  k e r ü l t e m ,  

h a n e m  e g y  o l y a n  h e l y r e ,  a h o l  a z  e m 

b e r e k  k ö z v e t l e n e k ,  f i g y e l n e k  e g y 

m á s r a ,  a h o l  c s a l á d i a s  a  h a n g u l a t .  É s  

e z  s z e r i n t e m  n a g y o n  f o n t o s .
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E l t e l t  a  k é t  h é t ,  é s  k i c s i t  f á j ó  s z í v 

v e l ,  f á r a d t a n  u t a z t a m  h a z a  s z ü l é i m 

h e z .  M e g e m l í t e t t é k ,  h o g y  v i s s z a v á r 

n a k ,  é s  m a r a d h a t n é k  is ,  m e r t  n e m  

v o l t  t i t k á r n ő ,  d e  a k k o r  é r e z t e m ,  h o g y  

a  s z a k m a i  e l v á r á s o k n a k  n e m  e l é g g é  

t u d n é k  m e g f e l e l n i ,  í g y  m a r a d t a m  a  

t e r v e m n é l :  e g y  e g y é v e s  k ö z é p f o k ú  

ü g y i n t é z ő  t i t k á r i  i s k o l á t  v é g e z t e m  e l .  

E k k o r  b ő v ü l t  t i t k á r s á g i  t u d á s o m ,  i t t  

i s m e r k e d t e m  m e g  a  s z á m í t ó g é p e s  

f e l h a s z n á l ó i  p r o g r a m o k k a l ,  h e t i  6  

ó r á b a n  a n g o l t  t a n u l t a m ,  i r o d a t e c h n i 

k a i  -  t i t k á r s á g i  i s m e r e t e k e t ,  n y e l v -  

m ű v e l é s  é s  b e s z é d t e c h n i k a i  ó r á k o n  

v e t t e m  r é s z t .

E l t e l t  a z  e g y  é v ,  é s  a l i g  f e j e z t e m  

b e  a z  i s k o l á t ,  a m i k o r  t e l e f o n á l t a k  a z  

I Q S O F T  R t . - t ő l ,  h o g y  t i t k á r n ő i  ü r e 

s e d é s  v a n ,  k a p o k  e g y  n a p  g o n d o l k o 

d á s i  i d ő t ,  h o g y  f e l j ö v ö k - e  B u d a p e s t 

r e  e l b e s z é l g e t é s r e .  M i v e l  t a p a s z t a l a 

t a i m  n a g y o n  p o z i t í v a k  v o l t a k ,  é s  

n a g y j á b ó l  t u d t a m ,  h o g y  m i r e  s z á m í t 

h a t o k ,  í g y  e l f o g a d t a m  a  m e g h í v á s t  a z  

i n t e r j ú r a .  É l e t e m  e l s ő  e l b e s z é l g e t é s e  

v o l t .  N a g y o n  i z g u l t a m ,  d e  a z  e l s ő  

p e r c t ő l  k e z d v e  é r e z t e m  K o z é r  

E m ő k e  é s  S i p k a  J ú l i a  t á m o g a t á s á t .  

N e k i k  k ö s z ö n h e t e m  m u n k a h e l y e m  

m e g s z e r z é s é t .  A z  ig a z g a t ó s á g  ú g y  

d ö n t ö t t ,  h o g y  3  h ó n a p  p r ó b a i d ő r e  

f e l v e s z .  N a g y o n  ö r ü l t e m  n e k i ,  t u d 

t a m :  j ó  h e l y r e  k e r ü l ö k ,  j ó  e m b e r e k  

k ö z é .

1 9 9 7 .  j ú l i u s  1 - jé v e l  k e z d t e m  e l  

d o l g o z n i ,  e k k o r  k e z d ő d ö t t  a  n a g y b e 

t ű s  É L E T  a  s z á m o m r a .  K i h í v á s o k ,  

s i k e r e k ,  k i s e b b  k u d a r c o k ,  m i n d e n  

v o l t  b e n n e .  A  l e g n e h e z e b b  a  c s a l á d 

t ó l  v a l ó  e l s z a k a d á s  v o l t ,  m i v e l  m e s z -  

s z c  ( S z a b o l c s b a n )  l a k n a k  s z ü l e i m ,  

í g y  c s a k  k é t - h á r o m  h e t e n t e  t u d t a m  

h a z a u t a z n i .  V i s z o n t  m i n d i g  é r e z t e m ,  

m a i  n a p i g  é r z e m ,  h o g y  a  h á t t é r b e n  

ő k  is  t á m o g a t n a k ,  é s  h a  f e l h í v t a m  

ő k e t  e l k e s e r e d é s e m b e n ,  a  v o n a l  m á 

s i k  o l d a l á n  b i z a k o d ó  h a n g r a  l e l t e m ,  

a  n a g y m a m á m  s z a v a i t  h a l l o t t a m ,  a z  

ö r ö k  i g a z s á g o t :  „ M i n d e n  k e z d e t  n e 

h é z  k i s l á n y o m ,  c s a k  d o l g o z z á l  s z o r 

g a lm a s a n ,  m i n d e n n e k  m e g v a n  a z  

e r e d m é n y e ” . E l s ő  i d ő b e n  ú g y  e r e z 

t e m ,  m i n t h a  m é l y v í z b e  d o b t a k  v o l n a  

b e ,  a  s o k  i n f o r m á c i ó ,  a z  ú j  k o l l e g á k  

é s  a z ,  h o g y  m i n d e n k i n e k  s z e r e t n é k  

m e g f e l e l n i ,  n e h é z  v o l t .  A z t á n ,  a h o g y  

m ú l t a k  a  h e t e k ,  e g y r e  s t a b i l a b b n a k  

é r z e m  h e l y e m  a z  I Q S O F T - b a n .  M a i  

n a p i g  s z e r e t e k  i t t  d o l g o z n i ,  s z í v e s e n  

s e g í t e k  a  k o l l é g á k o n ,  m e r t  t u d o m ,  

ő k  n e m c s a k  k o l l é g á k ,  h a n e m  b a r á 

t o k  i s  e g y b e n .  N a g y o n  j ó  a  m u n k a k ö 

z ö s s é g ,  é s  e z  k ö s z ö n h e t ő  a z  ö s s z e jö 

v e t e l e k n e k ,  r e n d e z v é n y e k n e k .

Ú g y  l á t o m ,  h o g y  a z  I Q S O F T  R t . - t  

e g y r e  t ö b b  c é g  k e r e s i  f e l .  M e g o s z l i k  

a  p i a c ,  v a l a k i  c s a k  é r d e k l ő d i k ,  h o g y  

m i l y e n  t e r m é k e i n k  v a n n a k ,  m i v e l  

f o g l a l k o z i k  a  c é g ,  m i  a  f ő p r o f i l j a ,  d e  

v a n  o l y a n  b e j ö v ő  t e l e f o n h í v á s ,  a k i  

m á r  k o n k r é t a n  a z é r t  j e l e n t k e z i k ,  

m e r t  m á s  c é g e k t ő l  h a l l o t t a  h í r ü n k e t ,  

é s  a  m i  t e r m é k ü n k k e l  k a p c s o l a t o s a n  

s z e r e t n e  b e s z é l n i  a z  i l l e t é k e s s e l ,  

m e r t  v á s á r o l n i  s z e r e t n e .  E z e k b ő l  a  

t e l e f o n h í v á s o k b ó l  é r z ő d i k  a  k o n k r é t  

v e v ő i  s z á n d é k .  M e g í t é l é s e m  s z e r i n t  

e g y r e  n a g y o b b  s z e r e p e t  t ö l t  b e  a z  

I Q S O F T  R t .  a  p i a c o n ,  E u r ó p a  f e l é  is  

n a g y o b b  a  k i t e k i n t é s ü n k .

T ö b b n y i r e  a  s z a k t u d á s n a k  k ö 

s z ö n h e t ő  a  p i a c o n  v a l ó  n ö v e k e d é s .  

E h h e z  v i s z o n t  h o z z á  k e l l  t e n n i ,  h o g y  

a  k o l l é g á k  h o z z á á l l á s a  a  f e l a d a t o k 

h o z :  m a x i m á l i s .  É n  a z t  l á t o m ,  f ő l e g  a  

r é g i  k o l l é g á k o n ,  h o g y  n a g y o n  s o k a t  

d o l g o z n a k ,  ő k  a z o k ,  a k i k r e  a z t  m o n 

d a n á m ,  h o g y  I Q S O F T - o s  s z í v ü k  v a n ,  

t u d n a k  t é n y l e g  a z o n o s u l n i  a  m u n k á 

v a l ,  é s  a  h i v a t á s t  t a r t j á k  l e g f o n t o 

s a b b n a k .  N a p i  1 2  ó r á t  d o l g o z n a k ,  é s  

m i n d e z t  p a n a s z ,  e l é g e d e t l e n s é g  n é l 

k ü l .  I d ő n k é n t  c s o d á l k o z o m  r a j t u k ,  

h o g y a n  b í r j á k ,  é s  h o g y  m e k k o r a  k i 

t a r t á s u k  v a n .  N a g y o n  f o n t o s n a k  t a r 

t o m ,  h o g y  a z  I Q S Q F T  R t .  e g y r e  

t ö b b  h e l y e n  j e l e n j e n  m e g .  I t t  g o n d o 

l o k  a  k i á l l í t á s o k r a ,  h i r d e t é s e k r e ,  b ö r -

Más szerepkörben



z é k r e .  M a r k e t i n g  o l d a l r ó l  s z e r i n t e m  

a  c é g  m e g  is  k a p j a  e z t  a  t á m o g a t á s t ,  

m e r t  a l k a l m a n k é n t  s z a k m a i  n a p o k a t  

r e n d e z ü n k ,  é s  m i n d i g  v a n n a k  o l y a n  

k o l l é g á k ,  a k i k  k é p v i s e l i k  a  c é g e t  i n 

f o r m a t i k a i  r e n d e z v é n y e k e n .

S z e r i n t e m  a  s z a k m á t  j a v í t a n i  n e m  

l e h e t ,  i n k á b b  a  k e r e s k e d ő i  m u n k á t  

k e l l e n e  j a v í t a n i .  T ö b b  k e r e s k e d ő r e  

l e n n e  s z ü k s é g ,  a k i k n e k  n a g y  a  l á t ó 

k ö r ü k ,  i s m e r e t s é g i  k ö r ü k ,  é s  a k i k  

t u d j á k ,  h o g y  h o v á  l e h e t n e  b e f é r k ő z n i  

a z  I Q S O F T  R t . - t  t e r m é k e i v e l .  V a n  

u g y a n  a  c é g n e k  e g y  k é t h e t e n t e  t a r 

t o t t  k e r e s k e d e l m i  m e e t i n g j e ,  a h o l  a  

k e r e s k e d ő k  r é s z t  v e s z n e k ,  d e  é n  ú g y  

g o n d o l o m ,  h o g y  v a l a h o g y a n  m e g  

k e l l e n e  o l d a n i  c é g e n  b e l ü l  a z t  is ,  

h o g y  a z  e g y e s  o s z t á l y o k  t u d j a n a k

e g y m á s r ó l .  T a l á n  o l y a n  b e s z é l g e t é s r e  

l e n n e  s z ü k s é g  h a v o n t a  -  s z a k m a i  

e g y e z t e t ő  é r t e k e z l e t r e  -  , a h o l  i n f o r 

m á l j u k  e g y m á s t  a  m u n k á k  á l l á s á r ó l ,  

a  l e h e t ő s é g e k r ő l ,  a j á n l a t o k  m e g n y e 

r é s é r ő l ,  a z  e g y e s  v á l l a l a t o k n á l  s z e r 

z e t t  t a p a s z t a l a t o k r ó l .

A  c é g n e k  k ö s z ö n h e t ő e n  s i k e r ü l t  

a n g o l  n y e l v t u d á s o m a t  t o v á b b f e j l e s z 

t e n i .  Ö r ü l ö k ,  h o g y  o l y a n  h e l y r e  k e 

r ü l t e m ,  a h o l  t á m o g a t j á k  a  m u n k a  

m e l l e t t i  t a n u l á s á t ,  é s  s e g í t i k  a  s p o r 

t o l á s i  l e h e t ő s é g e t  u s z o d a b é r l e t t e l ,  

f i t n e s s  b é r l e t t e l ,  t o r n a t e r e m  b é r l é s é 

v e l ,  a h o v á  e l j á r u n k  k o s a r a z n i ,  f o c i z 

n i .  A  m i n d e n k i t  m e g i l l e t ő  k ü l ö n f é l e  

j u t t a t á s o k ,  é t k e z é s i  j e g y e k ,  h á z o n  

b e l ü l i  h a r a p n i v a l ó k  é s  i t a l f o g y a s z t á s  

is  a  k o l l é g á k  k é n y e l m é t  é s  m e g e l é g e 

d e t t s é g é t  s z o l g á l j á k .

L é n y e g e s  d o l o g n a k  t a r t o m ,  h o g y  

a  m u n k a  s o r á n  n é h a  f e l m e r ü l ő  s z á 

m í t á s t e c h n i k a i  h i b á k r a  a  r e n d s z e r -  

g a z d á k  p i l l a n a t o k  a l a t t  r e a g á l n a k ,  é s  

e z z e l  b i z t o s í t j á k  a  z ö k k e n ő m e n t e s  

m u n k a v é g z é s t .  Á l t a l u k  é s  m á s  m u n 

k a t á r s a k n a k  k ö s z ö n h e t ő e n  a z  i t t  t ö l 

t ö t t  i d ő  a l a t t  s z á m í t á s t e c h n i k a i  i s m e 

r e t e i m  b ő v ü l t e k ,  a  r á m  b í z o t t  f e l a d a 

t o k a t  s o k k a l  h a t á r o z o t t a b b a n ,  n a 

g y o b b  o d a f i g y e l é s s e l  o l d o m  m e g .

J ó  d o l o g n a k  t a r t o m ,  h o g y  v é g r e  

o l y a n  h e l y e n  v a g y u n k ,  a m i  k o r s z e r ű ,  

k é n y e l m e s  é s  s z é p .  E z  a z  ú j  i r o d a h á z  

o l y a n  k é p e t  a d  a z  I Q S O F T - r ó l ,  

a m e l y  m é l t ó  a  c é g  a r c u l a t á h o z ,  v a l a 

m i n t  e d d i g  e l é r t  é s  a  j ö v ő b e n  v á r h a 

t ó  s i k e r e i h e z . ”



rtí* í

RÁKOSI PETER Kétségtelenül ifjú és ugyancsak 

kétségtelenül sikeres ember. M ind

össze másfél éves múltja van az 

IQSOFT-nál, ahová Balogh Judit hí

vására, a debreceni egyetemről jött. 

Sikerei egész fiatal korát végigkísé

rik. Érettségi után a tanítóképző 

főiskolán szerzett diplomát Debre

cenben, majd tanított is egy évig. 

Közben már foglalkozott az informa

tikával a gyakorlatban is, például de

monstrátor volt az egyetemen, és a 

KLTE számítóközpontjában hálóza

tos problémákkal kellett megküzde

nie. Elvégezte közben az egyetemen 

az informatika tanári és könyvtáros 

szakot is, s a sokféle tevékenység 

közben gyakran került Balogh Judit 

látókörébe, aki végül is az IQSOFT- 

hoz csábította. Ez nem volt nehéz, 

hiszen az egyetemi közalkalmazotti 

státusnak hosszú távra nem terjedt a 

vonzása, és a fejvadász cégek ajánla

taival szemben ígéretesebb volt az 

oktatói perspektíva, Rákosi Péter 

ugyanis nagyon szeret tanítani, ez az 

alsó tagozatosok informatikai „be

avatására”  ugyanúgy igaz, m int a fel

nőttek tanfolyami képzésére. De 

nemcsak tanítani szeret, hanem ta

nulni is, és az IQSOFT-os munka

körében ez mindennek az alfája és 

ómegája, Ahhoz ugyanis, hogy tanít

hasson, előzőleg képzést kap: az 

Oracle Elungary Kft.-hez já rt és jár 

tanfolyamra, és ma már szakértő, sőt 

keresett specialista is.

A  budapesti korszakváltás rövid 

idő alatt erkölcsileg és anyagilag is 

biztonságos egzisztenciát eredmé

nyezett, amelyhez ugyan ismét hoz

zájárult a család segítsége is, de a 

hátteret az IQSOFT-os munka és en

nek stabil, kalkulálható honoráriuma 

adja meg. Tehát van munka, és van 

már saját lakás is, sőt tündén és 

szerető barátnő is. Kell-e ennél több 

egy még 30 alatti ifjú  embernek?!

Kudarca különben sincs az élet

ben, az IQSOFT-nál sem. A  tudás 

fenntartásához viszont -  azért, hogy

továbbra se legyen elégedetlen ön

magával, és az IQSOFT-nak is javára 

tegyen -  állandóan tanulni kell, hi

szen 3-6 hónap alatt elavulnak az is

meretek. Az IQSOFT-ban a techno

lógiai tudás fejlesztése egyébként 

kulcskérdés, mert a cég nemcsak üz

leti, pénzügyi szempontból akar 

vezető lenni, hanem olyan módon 

elsősorban, hogy a technológiai 

fejlődés előtt járjon -  lehetőleg egy 

lépéssel, A  tudást viszont megerősíti 

az a gyakorlat, amit a társ-osztá

lyoknál lehet szerezni, például a 

fejlesztésben való részvétel esetén, A  

cég szempontjából az ilyesmi enge

délyezése -  noha ez sem túlságosan 

gyakori a mai magyar világban -  

azért hasznos, mert lehetővé teszi a 

munkatársaknak ezt a fajta tudásel

mélyítést, Rákosi Péter számára is 

egy ilyen lehetőség hozta meg az ed

dig legértékesebb elismerést. A  

Nemzeti Kulturális Örökség Minisz

tériuma vett egy Oracle rendszert, és 

személyesen őt kérték föl állandó 

konzulensnek, A  telepítést is ő „ve

zényelte le” , és az adatbázis-admi

nisztráció megfelelő kialakításában 

is ő a szakértő.

Rákosi Péter olyan szempontból 

is igencsak a helyén érzi magát, hogy 

nagyon szeret csapatban dolgozni, és 

az IQSOFT-nál minden munkában 

tulajdonképpen ez az „alapértelme

zés” . Például egy-egy tanfolyamnál 

úgy működik a dolog, hogy a rend

szergazdák biztosítják a hálózatot, az 

infrastruktúrát, mások a tananyagot 

készítik elő (sok anyagot az IQSOFT 

belső munkatársai írnak, de ha külső 

szerzők, akkor is be kell illeszteni a 

művet az egyéb feltételek közé). A  

tanfolyam előkészítése tehát szó sze

rin t csapatmunka, és az oktató tulaj

donképpen „beleül a készbe” . S ha 

már o tt ül, akkor mindenképpen az 

IQSOFT image-ét építi. Ha jó  véle

ményt alakítanak ki magukban az 

ügyfelek a tanfolyam során, akkor 

lesz további üzlet -  tehát az oktatók



eléggé a frontvonalon vannak, ha 

most az üzleti eredményekhez kap

csoljuk a tevékenységüket. Ezáltal 

személyesen ő is úgy érezheti, hogy a 

másfél év alatt sokat tehetett az 

IQSOFT külső megítéléséért, amely 

szerint a szakma technológia vezető 

cégként értékeli. És csak az első há

rom hónapban érezte úgy, hogy na

gyon is rászorul Balogh Judit eligazí

tására, utána már mindenkit megta

lált egyedül is, ha valamilyen problé

mája volt, pontosabban ha valamit 

meg kellett tudnia, tanulnia. Ilyenkor 

pedig bármilyen kérdésre bárkitől ka

pott választ, aki hozzá tudott szólni a 

kérdéshez. Rákosi Péternek, mivel 

döntően Oracle témákat oktat, az 

Oracle Hungary Kft. is jó  tudásforrá

sa. Saját magáról ugyancsak az a vé

leménye, hogy ő is igyekszik tovább

adni a tudását, hiszen imád tanítani, 

így számára ez triviális.

Az IQSOFT marketing osztályá

nak a munkáját roppant becsüli. Kü

lönösen azokat az erőfeszítéseket, 

amelyek a belső kapcsolatok erősí

tését szolgálják, hiszen kifelé egy 

csapatként kell megnyilvánulni. Ezért 

a belső összhang elsődleges a meg

nyilvánulásban. Az összhangot segí

tenek kialakítani a nem szorosan a 

munkával kapcsolatos események -  

például az elvonulások, az ún. IQ- 

csütörtökök, egyéb kellemetességek 

-  de a kellemes hangnemet a felsze

reltség, a körülmények, a „rágcsák és 

kortyocskák”  is nagyban befolyásol

ják. Ez máshol nincs, messze nincs. 

Különösen kitűnő volt a hangulat az 

előző telephelyen, ahol erősebb volt 

a „magunk urai vagyunk” érzése is. 

A  Csata utcában ugyan jobb az in f

rastruktúra, de ez a bizonyos harmó

nia egy kicsit megbomlott. Talán 

csak átmenetileg....

Az IQSOFT-os „kamarázást” 

mindazonáltal megzavarják néha 

határozott „elütések”  is. Ilyenkor 

szerencsére a humor segíthet. M in t 

például egy olyan esetében, amely

még a Telekihez kötődik, ahol köny- 

nyen előfordulhatott, hogy szimpla 

kíváncsiságból is benyitott valaki az 

oktatóterembe. Rákosi Péter még 

próbaidős volt, amikor egy bizonyos 

tanfolyamon már három napja 

„győzködte”  a hallgatóságot, hogy 

m iért érdemes ráállni a termékre, az 

m iért jó , hogyan is működik. A  ter

mék egyébként olyan, amilyen, az 

ember természetesen azt adja elő, 

amiről részletes ismeretei vannak, 

és ezek a részletes ismeretek megfe

lelően tálalhatóak is. Tehát folyik a 

gusztusos tálalás, nyílik az ajtó, fél- 

láhbal belép az egyik kolléga: „Te 

m it oktatsz?” -  (válasz) -  „M ég m in

dig ezt a sz...?”  -  Kolléga balra el. 

Közönség egy pillanatnyi „elbutu- 

lás”  után hangosan röhög, oktató 

nagy levegővétel után megtalálja a 

kellő hangot.

A  termék továbbra is jó, és to

vábbra is veszik. (Happy end.)

'Nézd mér! Oracle!



>1

UMANN GÁBOR

Az IQSOFT-on belül az elméleti 

problémák felől közelített kutatá

sokhoz, tudományos mértékű telje

sítményekhez bizonnyal a '96 óta 

KUT(atü)nak nevezett osztály mun

kájának van leginkább köze. De mint 

az ilyen megállapításokra sokszor rá

illik : ez is csak sánta igazság, mert 

régebben az alapítók döntő százalé

ka az SZKI-nak a nevében is megje

löltén „E lm életi”  Laboratóriumában 

dolgozott, egészen természetesen 

olyan területeken, amelyek azonosak 

voltak a K Ú T  mostani élcsapatát 

képviselők akkori területeivel. Kö

vetkezésképpen inkább megközelíti 

a valóságot, ha azt mondjuk, hogy a 

Dömölki Bálinttal együtt kutató, 

fejlesztő matematikusok, szoftvertu

dorok közül azok, akik a legközelebb 

tudtak maradni az E LL  tevékenysé

gének jellegéhez, azok vannak most 

a KUT-ban (de azóta jö ttek még né- 

hányan, el is ment egy-kettő),

Umann Gábort nemrég léptették 

elő: a fenti exkluzív csapat vezetése 

lett rábízva. Ö is az E LL neveltje: 

1984-ben, még szakdolgozatának a 

készítése során került be annak 

MPrologos, ADÁ-s világába, és dip

lomázás és katonaság után, '87-ben

„szerződött” . Nem is hinné az ember, 

hogy ilyen „öreg motoros”  már, ha 

egy picit nem szürkülne a haja... 

Közbevetőleg: tényleg olyan fiatalos, 

mint amilyen TTK-sként lehetett, 

amikor szintén lezser (pulóveres, far- 

meros), de igényes öltözékben mász

kált a termek között, érvelt valame

lyik ablakmélyedésben, támaszkodva 

háttal a külvilág felé. A  társakra f i 

gyelemmel, érzékenyen, nyitottan. 

Merevség, intolerancia kizárva.

Az IQSOFT alakulása után a ban

ki vonalon szükséges MProlog alapú 

fejlesztésekben dolgozott, az IBM  

370-es gépre egy újabb, fejlettebb 

interpretert csináltak, kellett bele 

például egy P L l interfész. Aztán volt 

egy MPrologban írt, PROFI-nak 

„m ondott”  szakértőrendszer, ame

lyet fel kellett tölteniük tudással, és 

ez azért volt visszás, mert hát, ugye, 

ők -  a magyarok -  a nyelvhez és a 

számítógéphez értettek, és kevés fo 

galmuk volt a banki, pénzügyi tudni

valókról. Hamarosan kidobták a 

bank vezetői az egészet úgy, ahogy 

volt, és helyette egy Z-Expert nevű 

új szakértői keretrendszert rendeltek 

meg, és hozzá a tudásbázist is kife j

lesztették. Ez egy többéves projekt 

volt, az IQSOFT-osok igen sokat ta

nultak belőle -  ráadásul jó l is fize

tett. A  munka PC-n folyt, DOS és 

később OS/2 alatt, lényegében 

MPrologban, a felhasználói inter

fészt C -f-f-ban. Sajnos a végén ez is 

„jó l végezte” : ugyancsak kidobták, 

sosem került éles használatba -  elsö

pörte az n -fl-ed ik  osztrák bankfú

zió. Valóban sajnálta ezt a méltatlan 

véget Umann Gábor, mert személy 

szerint sok jó t jelentett ez a munka 

neki, és szerette csinálni.

Ennek az időszaknak a végét le

zárta egy maradandó eseménysor, 

amely így utólagosan is igen különös 

emléke arról, hogy Dömölki Bálint 

mennyire „nagy varázsló” . (Ezt 

azonban sajnos képtelenség eltanul

ni...) Akkortá jt éppen már lekonyu-

lóban volt a megélhetést hozó üzle

tek görbéje, és ez nem volt megnyug

tató. Történt bizony, hogy az 1993 tava

szi londoni Practical Applications of 

Prolog (PAP) konferenciára az érde

kelt kollégák beküldték a Z-Expert 

témájú írást, de az anyagot elutasí

tották a szervezők. Ok, mármint a 

szerzők rendesen beletörődtek vol

na: ha nem, hát nem -  de Bálint hi

hetetlen energiával hegyeket meg

mozgatott, hogy átdolgozás után 

mégis fogadják el az előadást. Ok 

nem is értették, hogy miért olyan 

extra fontos ez Bálintnak -  és csak a 

számukra kedvező következmények 

után kezdett a fejükben motoszkálni 

a kérdés: vajon előre látta-e a 

nagyfőnök azt, hogy Londonban va

lami olyasmi jöhet közbe, ami jó 

irányt ad?

(A  választ a jelenben Dömölki 

Bálint -  egy Arany Jánost idéző 

anekdota nyomán -  azzal adja meg, 

hogy: „Gondolta a fene!” )

Mindenesetre akkor Szercdi 

Péterék kiutaztak hát a konferenciá

ra, és az előadások egyik szünetében 

elkapták őket a City University-s 

kollégák, majd helyben kezdemé

nyezték azt az együttműködést, 

amelynek köszönhetően aztán egy 

pénzügyileg előnyös -  a Copernicus- 

os CUBIQ  -  projekt '96-ig lefoglalta 

Umann Gábort is.

Ez a projekt ugyan már startból 

kétségesnek tűnt, nem volt valami 

ígéretes a kitűzött cél -  és végül „si

került bebizonyítani, hogy valóban 

nem lehet k e r e s z t e z n i v a g y i s  jó l 

összehozni a 3D-s grafikus felhasz

nálói interfészt a párhuzamos prog

ramozással és egy Prolog alapú sza

kértői rendszerrel. Umann Gábor 

saját megítélése szerint alkatilag 

nem igazi kutató, mert nem szereti 

az olyan „üresjárati”  kutatást, ahol a 

munkából nem lesz alkalmazás, leg

alább 1 felhasználóval. Itt nem volt. 

Viszont az intenzív internetezés a 

C U BIQ  „hátán jö tt be”  az itthoni vi-



lágba -  talán az elsők voltak Magya

rországon a cégek között e vonatko

zásban.

A  TRACE mint következő EU-s 

(szinten Copernicus) projekt, amely

ben Umann Gábor és egy jó 

képességű egyetemista vett részt az 

IQSOFT színeiben, 5 országbeli 8 

partnerrel folyt, és környezeti vész

helyzetekre élesített döntéstámogató 

rendszert irányozott meg. Erőforrás

allokálásként is felfogható a dolog, 

ha egyszerűen akarjuk elképzelni. Ez 

minden szempontból jobban össze

hozott társaság és feladat volt, és ne

ki egy constraint-megoldó könyvtár 

kifejlesztése C-H--ban „ ju to tt” . Ez 

egy jó hangulatú munka volt, és no

ha ebből sem lett istenigazából alkal

mazás, maga a könyvtár használható 

még majd valamilyen munkában. 

Még két másik kisebb EU-s projekt 

-  az egyik fejlesztés termelésüteme

zési céllal -  szintén a constraint ala

pú technológiával kapcsolatosan és -  

más szempontból -  a próbaalkalma

zások dokumentálása körül hozott 

tapasztalatokat. Főként azt, hogy 

„annyit adminisztrálni, amennyit 

ezeknél az EU-s munkáknál kell, 

még soha sehol nem volt szükséges. 

Méghozzá mindent igazi papíron 

muszáj csinálni, így az ember kita

nulja a papírgyártó szakmát is...”

A  Icgklasszabb munka a NO KIA- 

projekt, és nem azért, mert mint leg

utóbbi, ez az embernek a legfrissebb 

élménye. Umann Gábor projekt

vezetője volt ennek a 3 emberes te

amnek, és azért minősíti a legna

gyobb sikerének, mert elkezdték, le

zárták, „becsomagolták”  és átadták. 

Rögtön használatba is vette a 

megrendelő, és elsőként jö tt ki a 

NO KIA olyan eredményekkel -  ne

vezetesen WAP-szerverrel és végül 

már termékkel is -, ami mind ezen 

alapul. Vagyis nyelvi konverzión, 

aminek következtében az internetes 

hozzáférés és a kommunikáció létre

jöhet a mobil telefonos készülékek

kel. A  HTML-éhez hasonló itt is a 

nyelvi szerkezet, de a kisebb sávszé

lességre és a gyengébb hardveres 

lehetőségekre tekintettel kellett a 

fejlesztést „kihegyezni” . Ok fantasz

tikus alapossággal letesztelték, és 

semmi reklamáció nem érkezett az 

első két hónapban. Ez, akárhogy is 

nézzük, nem akármilyen dicsőség.

Maga a munka 1998 szeptem

berétől '99 végéig folyt, és fárasztó 

időszakkal kezdődött Umann Gábor 

számára, hiszen akkor átmenetileg 

rászakadt az osztályvezetés terhe is, 

mert Szeredi Péter fél évre kiment 

Svédországba. A  N O K IA  pedig 

azelőtt hozta éppen létre az itteni 

kutatóközpontját, amely igen erősen 

fejlődik, és ezért sem „hátrány” , 

hogy ez a „bemutatkozó”  fejlesztés 

jó l sikerült -  lehet folytatása. Az osz

tály további munkájába is szeretné

nek minél több fiata lt bekapcsolni.

mert -  ez már eddig is bebizonyoso

dott -  a frissen végzettek vagy még 

nem is „készek” , de máris profik a 

végrehajtás szintjén verhetetlenek. A  

K Ú T életkorban az átlag fölött van, 

és ezért is lényeges volna néhány fia

tal virtuózzal kiegészíteni „a nagy 

szellemeket” . Szeredi Péter, aki tanít 

az egyetemen, remélhetőleg tud al

kalmas pályakezdőket úgy irányítani, 

hogy idejöjjenek. Az újra, másra nyi

tottság, ami eddig sajátja volt a nagy 

csapatnak, megerősödhet mindenhol 

a fiatalok által, és ez kell is, az egész 

cégnél nagyon fontos. Amiatt, hogy 

a következő 10 év szintén modern 

irányban, érdekes munkákkal teljen, 

és még kiugróbb „művekkel”  kísérje 

a tevékenységüket.
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Umann Gábor tehát jó l érzi ma

gát itt, szereti a munkáját és a cég

nek azt a „nőies”  jellegét, amit v i

szont mostanában félt is egy kicsit. 

Sokáig maradéktalanul megvolt a jó  

hangulat az egész társaságot illetően, 

és náluk, ahol borzasztó régóta 

együtt van a csapat, most is így 

érezhető. Ok sok mindenben kaptak 

segítséget a cégtől, lakásépítéshez is 

például, ami elég nagy szó, ugyebár. 

És ez a támogató szellemiség kellene 

továbbra is, mert amellett, hogy az 

IQSOFT-on belül mindenki találja 

meg a saját munkájában a kiteljese

dés lehetőségét, a kötődés, a meg

elégedettség ilyen-olyan tárgyi, ke

délyjavító, biztonságfokozó aktusai 

is fontosak. M ivel a szükséges növe

kedésnek az elkerülhetetlen hátrá

nyai valószínűleg ezeken a dolgo

kon is lecsapódnak majd, jó  lenne, 

ha ezt a romlást sikerülne elvisel- 

hetöre fékezni, és nem veszne el 

közben a cég „bája” .

Nagyon előnyös a tudásátadás 

gyakorlata is általában a cégnél, de a 

szűkebb gárdában is. A  közvetlen 

munkatársak náluk Szeredi Pétertől, 

de egymástól is rengeteget tanulnak, 

és a közéjük „keveredő”  egyetemis

tákkal ugyanez történik. Umann Gá

bor számára ez kielégítő lehetőség a 

szakmai tudnivalók továbbadására, 

és ezt szívesen teszi is. A m it 0  újab

ban tanult, az a projektirányítási el

vek, minőségbiztosítás témájában 

vált szükségessé, és ebben a vonat

kozásban mestereként Langer Ta

mást emeli ki. Most a N O KIA- 

munkában hasznosultak például a 

tanultak, mert ez az ISO 9001 alap

ján haladt, és bár néha nyűgnek 

érezték az előírások betartását, a 

projekt áttekinthetővé vált, minden 

momentum visszakereshető volt, so

kat lendített a dolgokon a módsze

rek következetes alkalmazása.

Umann Gábor a N O K IA -va l és 

általában a külfö ld iekkel való mun

kakapcsolatokban érzi (az EU-sok-

ban is) a saját szerepét valamelyest 

alakítónak az IQSOFT image-e 

szempontjából. Az IQSOFT első

sorban a hazai piacra dolgozik, de 

jó  lenne, ha a kü lfö ld i arány nőne, 

de főképp az volna kívánatos, hogy 

kinn és benn nagyobb munkákat is 

elvállalhatnának -  talán a KFKI-val 

együttműködésben. Most ez még 

nem látszik, nincs például olyan 

munka, amely mondjuk 10 ember

nek kb. 2 évig lekötné a kapacitását. 

Lehet, hogy ez egyelőre nem is baj, 

de ki tudja? Talán erre is csak 

D öm ölki Bálint képes, hogy ráérez- 

zen az ilyen kérdések időszerű

ségére. Tulajdonképpen Umann Gábor 

számára az elmúlt 10 évből ez a 

misztikus érzéke a szeniornak... nos, 

hát valójában ennek a ritka tu la j

donságnak a megnyilvánulása a leg

emlékezetesebb. Mutatta ezt már a 

PAP-konferencia példája is, amellé 

még egy (mert több is volt) befeje

zésül.

'95 táján komoly pénzügyi gondok 

terhelték a vezetőket, likviditási 

problémák mutatkoztak, és Bálint 

sehol... Valószínűleg a Neumann tár

saságbeli ügyek kötötték le, nem is 

igen mutatkozott. Október körül 

már sűrűsödtek a viharfellegek, és 

akkor valahogy mintha a hetedik ér

zéke sugallatára „észbekapott vol

na” , visszatért az itteni ügyekhez 

(mondhatni a székébe), és nem tud

ni, hogy miképpen „varázsolt” , de 

mozgósított valamiféle erőforrá

sokat, ráérezve a megoldásra. Végül 

év végére rendbejött a cég anyagilag. 

(Szinte hallani: hosszú, lassú, mély 

kollektív sóhaj...)

Molnár Katival, Farkas Zsuzsával és Gerlei Gáborral az Iskola utcai „kriptí



SIPKA JÚLIA

Többen említik IQSOFT-osok, ha 

úgy hozzák a szavak: cégüknek két

ségtelenül nőies jellege van. Eleve 

érdekes maga az alternatív felvetés: 

férfias-e, avagy inkább nőies egy 

szervezet (intézmény, vállalkozás), 

ahol a csoportalkotók a munkatár

sak: adminisztratív és műszaki dolgo

zók, nagytudású szakemberek. De ha 

egyszer már egy ilyen kérdéssé for

málódott a gondolat, és ha lehetetlen 

is egzakt választ adni rá, valahogy 

mégis kibukik a vélemény: igen, az 

IQSOFT határozottan nőies.

Valószínű, hogy a nyitott és pózta- 

lan magatartás, az erőfölény helyett a 

megbeszéléses véleménypozicioná

lás, vagyis a vezetés körültekintő, 

hosszú távú előrelátásra támaszkodó 

módszerei, valamint a családias han

gulat és összetartás, -  nos, igen... -  az 

okok. A  megítélés ezeknek a munka- 

vállalói szinten szerzett tapasztala

toknak -  de a „családtagi”  érzelmek, 

viszonyok párhuzamát felidéző élmé

nyeknek is -  az alapján áll. így tehát 

jóideje már minden megfelelő alka

lommal, amikor az IQSOFT ünne

pel, elzenghetne köszöntőként az is

mert Giardini-madrigál: „É ljen min

den bájos, szép nő, édes, egyszerű, 

mélyen érző,...!”

Ennek az életérzés-szerű állapot

nak, cég-önérzetnek szinte a megtes

tesítője Sipka Júlia (Juli), de fogal

mazható úgy is, hogy a jelképe lehet

ne akár. Talán ez nagyon szubjektív 

vélemény, és az is igaz lehet, misze

rint nem eléggé árnyaltan fejezi ki 

mindazt, amit különben meg sem ké

pes határozni senki pontosan, tehát 

ami egy bonyolult alaktalanság, amorf 

vetület a tudatban: az IQSOFT nőies 

jellege... Ennél mégiscsak sokkal töb

bet ér egy konkrét jelkép: Juli! (Sza

vazzuk meg!)

Bár remélhetőleg senki nem érti 

félre a „javaslatot” , ami úgyis csak

gondolatkísérletként szeretne min

den IQSOFT-os kollégában jóleső 

visszhangot kelteni -  ne feledjük, 

hogy a társadalomkutatatók szerint a 

nők évszázadának kell következnie, 

tehát csakis előnyös lehet, ha egy cég 

„nőnemű” . Nem azt jelenti ez, hogy 

például Julikának már életében „fa 

ragott kép” -pé kellene válnia, s ha 

valami tőle idegen, hát az önelégült

ség, a túlzott előtérbe állítódás legin

kább az. Végzi a munkáját 0  is, mint 

az adott családban a jó  asszony, aki 

tudja, mi a dolga, és más nem számít. 

Ez akkor is igy volt, amikor az elért 

vagy elmaradt eredmények nem vol

tak piaci összefüggésekben mérhetők, 

s a személyes anyagi érdekeltség je

lentéktelen befolyással bírt az előre

haladásban. És így maradt ez máig, 

amikor is pedig -  már régóta a keres

kedelmi és marketing igazgatói 

posztra feljutva -  megváltozhatott 

volna az értékrend, ami vezérli... 

(m int ahogy hallottunk már ilyes

miről). Sipka Júlia azt vallja, hogy a 

munkájára büszke, nem a pozíciójá

ra. Például azokra a korai IQSQFT- 

os történésekre, amelyek visszaiga

zolták az akkori -  kereskedői szem

pontból szükséges, de megfelelő 

(nyugati világbeli) gyakorlat hiányá

ban a saját munkájára nézve is szem

léletfordító -  erőfeszítéseit.

A rró l van szó, hogy egy kimondot

tan tudományos beállítottságú „te 

nyészetet”  sikerült átcsúsztatnia a p i

ac- és vevőközpontú megközelítés 

„táptalajára” . Máig nagy élmény, 

ahogy előjön az emléke a hősi kor

szak marketing akcióinak: a főként 

kutatókból álló, 20-nál alig több fős 

társaság milyen lelkes eröbedobással 

készült az Qracle-bemutatókra! -  és 

mindenki mindent csinált, a székhur- 

colásig bezárólag. A  kiállítások terve

zése és kivitelezése is csupa öröm 

volt, mert megbeszélték a részlete

ket, és mindenki végiggondolhatta -  

van, aki végig is csinálta -  az alkotó 

folyamat fázisait. Kiderültek a mellé

fogások, előadódtak a menetközben 

szükséges változtatási teendők. És a 

siker közös volt, az eredmény a cég 

prosperálását jelentette (ez az első 

Oracle-bemutató kapcsán már egyér

telművé vált).

Szintén emlékezetes és üzleti szem

pontból is nagyhatású rendezvény 

volt a '93-as májusi IFABQ, ahol az 

IQSQFT bemutatta az QLIB-ot, és 

ennek nyomán beindultak a nagy 

könyvtári eladások, fejlesztések. Az 

Q LIB  mint termék kiválasztása a cég 

kínálati palettájára '92 végén történt, 

és ez előremenekülés volt -  amellett, 

hogy jó  helyzetfelismerés kellett a 

döntéshez. Ugyanis az egyetemek v i

lágbanki támogatást kaptak a nyugati 

színvonalhoz közelítő fejlesztések

hez, amelyek gépesítésük fokozására, 

informatikai rendszereik bővítésére 

irányultak. Ennek keretében több 

egyetem és főiskola rászánta magát 

könyvtári rendszere korszerűsítésére, 

így ezt a hajlandóságot ki lehetett 

szolgálni, és ezért kellett megfelelő, 

ajánlható portékát találnia az 

IQSQFT-nak. Mivel az Qracle adat

báziskezelésre épül az QLIB, ez a be

járatott vonal kézenfekvőnek lát

szott, és az e téren szerzett tudás 

megkönnyítette az új termék beveze

tését. (Az üzletág azóta megerősö

dött, kinyílott a Web-technológia és a 

tetszőleges kiépítésű vállalati in for

mációs rendszerek irányába.) E lő

remenekülésre pedig amiatt kellett
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g o n d o l n i ,  m e r t  v á r h a t ó  v o l t  a k k o r  

m á r ,  h o g y  a z  O r a c l e  n e m  h a g y j a  m e g  

a z  I Q S O F T - n a k  a z  a d a t h á z i s k e z e l ö -  

ü z l e t b e n  k i v í v o t t  n y e r ő  á l l á s á t ,  h a 

n e m  m a j d  s z é p e n  b e k e r í t i  a z t  s a já t  

b i r t o k a k é n t ,  a z  a l a p í t a n d ó  l e á n y v á l 

l a l a t a  s z á m á r a .

K o r a i  m o z z a n a t ,  h i s z e n  m á r  ' t ű 

b e n  „ b e  is  f u t o t t ”  a z  a z  e l h a t á r o z á s ,  

h o g y  s z é p p é ,  t e t s z e t ő s s é  f o r m á l j á k  a z  

I Q S O F T  ü g y f é l k a p c s o l a t i  a n y a g a i t :  

a k k o r  m é g  ú t t ö r ő  t e c h n i k á v a l ,  D T P  

e s z k ö z ö k k e l  k é s z í t e t t é k  e l  a  l e v e l e 

k e t ,  m e g r e n d e l é s - f o r m u l á k a t ,  v i s s z a 

i g a z o l ó  i r a t o k a t ,  a z  u d v a r i a s s á g i  m e g 

n y i l v á n u l á s o k r a  a l k a l m a t  a d ó  p a p í r o 

k a t .  N e m  t ű n i k  e z  n a g y  d o l o g n a k  m a  

m á r ,  d e  j ó k o r  „ t a l á l t á k  k i ” , é s  k é z z e l 

f o g h a t ó  ( v a l ó j á b a n  a  m e g r e n d e l é s e 

k e n  k e r e s z t ü l  f o r i n t o s í t h a t ó )  v is s z 

h a n g j a  t á m a d t .  A z  e l s ő  é v e k  a n y a g i  

f e l l e n d ü l é s é n e k  s o k  ö s s z e t e v ő j e  k i 

m u t a t h a t ó ,  o n n a n  k e z d v e ,  h o g y  a  l e g 

e l s ő  e l v o n u l á s k o r  -  '9 0  j a n u á r j á b a n  -  

m é g  c s a k  o l y a n  p é n z ü g y i  k e r e t e k  á l l 

t a k  r e n d e l k e z é s r e ,  h o g y  a  j u t a l m a z n i  

s z á n d é k o z o t t  d o l g o z ó k a t  ú n .  K ö c s ö g 

d í j j a l  t ü n t e t h e t t é k  k i .  ( E z  a  n é v  a z ó t a  

m e g g y ö k e r c s e d e t t ,  n o h a  e l v e s z t e t t e  

a z  e r e d e t i  j e l e n t é s é t ,  a m i  s z ó  s z e r i n t i  

v o l t . . .  A z ó t a  m á s o k  a  l e h e t ő s é g e k ,  d e  

a z  e l i s m e r é s  m e g n e v e z é s e  a z o n o s  

m a r a d t . )  A m i t  m i n d e n e s e t r e  a  r o h a 

m o s  f e l l e n d ü l é s b ő l  m á r  b á r k i  m e g -  

é r e z h e t e t t ,  a z  t ö b b e k  k ö z ö t t  a  m u n 

k a k ö r ü l m é n y e k  a l a k u l á s a ,  a m i r e  p é l 

d a ,  h o g y  1 é v  u t á n  m i n d e n k i n e k  l e t t  

s a j á t  s z á m í t ó g é p e ,  é s  m é g  e g y  é v  

m ú l v a  m á r  o t t h o n r a  is  k a p h a t o t t ,  a k i 

n e k  s z ü k s é g e  v o l t  r á .

A  j ó  b o r n a k  is  k e l l  c é g é r  -  e z é r t  

f o n t o s  a  c é g a r c u l a t .  J u l i  k o r a i  „ l e l e 

m é n y e i ”  k ö z é  é k e l ő d i k  a  M c C a n n -  

E r i c k s o n  r e k l á m c é g  is ,  m e r t  v é g ü l  ő k  

n y e r t é k  e l  1 9 9 0 - b e n  a  „ k r e a t í v  m u n 

k á t ” . E z  a  c é g  a k k o r  v e t e t t e  m e g  a  l á 

b á t  M a g y a r o r s z á g o n ,  é s  v á l o g a t h a t 

t a k  a  r é g i  m a g y a r  r e k l á m s z a k e m b e 

r e k  ( p é l d á u l  M A E l Í R - o s o k )  l e g j o b b 

j a i  k ö z ü l  is ,  í g y  v a l ó b a n  k i t ű n ő  m u n 

k á k k a l  j e l e n t k e z t e k ,  J u l i  l á t o t t  e g y -



két ilyen reklámot, s ezek hatására 

kezdeményezte, hogy kérjenek aján

latokat profi reklámosoktól, a veze

tőség pedig eszerint döntött: az Intel

ligens Software Rt. neve, arculata, 

azon belül a színek, betűtípusok, ará

nyok stb. a fent nevezett nyertes által 

legyenek megkomponálva. Szuper jó  

lett az eredmény, „mindenki láthas

sa” . Még csak annyit, hogy voltakép

pen ez is csapatmunka volt, annak el

lenére, ami az eddigiek alapján külső 

cég dicsőségének látszik. Merthogy 

abban az időben még minden külsős

sel úgy dolgoztatott a belső mag, hogy 

az indításkor a megbeszélés, az elvek 

rögzítése és az ötletek kiértékelése 

közös volt -  tehát végül is valameddig 

közös csapatmunkában haladt az ügy. 

A  cég rövidített nevében a Q betűnek 

a szögletes formáját például Gerlei 

Gábor javasolta, s úgy lön...

A rengeteg dolog közül, ami Sipka 

Júlia munkaterületéhez kapcsolódik 

mint az IQSOFT üzleti életének tör

ténése, a tenderezések képeznek 

olyan fejezetet, amelyből érdekes vá

logatás kerekedhet. Pikantériája a té

mának, hogy a kezdet kezdetén egy

értelműen, „papírforma szerint”  neki 

kellett ehhez értenie -  0  volt a köz

gazdász és a kereskedelmi vezető, 

mindenki más eleve obiigón kívül 

volt -, de ettől még nem lett okosabb. 

Igyekezett jó l titkolni, hogy fogalma 

sincs az egészről, és megpróbálta az 

elméleti morzsák alapján, a tenderki

írások tanulmányozásából, „vissza

fejtve”  összeszedni lassan a fogáso

kat, fogalmakat, gyakran majdhogy

nem kitalálva, hogy mit hogyan kell 

érteni, mit kell komolyan venni. Csak 

az volt a szerencse, hogy a magyarok 

közül mások sem álltak jobban, h i

szen azelőtt senki sem kényszerült 

itthon a nyugati szokások alapján 

összeállított, rafinált követelmény

rendszerek értelmezésére. De -  erről 

ugyancsak „cégszerte”  híres: -  Juli 

számára semmi sem megoldhatatlan, 

így a tenderezés módszereinek elsa

játítása sem. Summa summárum: '92 

mindenesetre a nagy (és őrülten iz

galmas) tenderek éve lett, mondhatni 

„udvari szállítók”  lettek. A  Parla

mentnél Oracle-termékek szállításá

ra pályáztak, és a szöveg utolsó válto

zata „elszállt” ; csak az utolsó előttiv

el, de nyertek. Bejött az Országos 

Munkaügyi Központ és az ORFK pá

lyázata is, meg még a KSH-é is.

Egyik legizgalmasabb tender-szto

rija ez a KSH-s, amely tulajdonkép

pen abba az elhatározásba torkollott, 

hogy nem megy el többé soha ten

derbontásra. Majdnem elájult ugyan

is a végén, olyan fontos volt a dolog. 

A  megfelelni akarás izgalma, a bukás 

réme, illetve annak elkerülésének 

tétje... A  cég képviseletében ilyenkor 

„szereplési kényszerbe”  került, rá

adásul multikkal (ICL, IBM , HP, Sie-

Ai >Ai luzis 
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mens, Deck stb.) kellett versenyezni, 

és az adatbáziskezelő volt a tét (3 kö

zül). Az ellenfelek súlya és persze a 

feszült izgalom fokozta a hatást, ami 

odáig vitte az idegi terhelést, hogy 

ijesztően rosszul lett, „alig élte tú l” .

A  tenderezés világa nem sokat 

változik, ezért a rutin sokat tesz. 1995 

óta él a közbeszerzési törvény, ez 

nyilvános tenderbontást ír elő, kide

rülnek az árak, így már átláthatóbb a 

terep. Figyelni kell egyébként állan

dóan az üzleti mozgásokat, ebben va

lamelyik beosztott kereskedő segít. A  

PHARE és a világbanki tenderek 

dolgában meg a szakmai „hírek”  el- 

igazítóak, és ha nem ismert a helyi 

környezet, el sem érdemes indulni. 

Ha valami reálisnak látszik, kiadják 

szakmai véleményezésre a megfelelő 

osztályokra, és a végén Langer Ta

mással közösen meggondolják a dön

tést. Van idő a kidolgozásra, mégis 

valahogy mindig az utolsó pillanat

ban készülnek el. Összmunka egy 

tender összeállítása, hiszen vannak 

már bizonyos standardok, amelyek 

hozzácsatolódnak a szakmai osztá

lyok által készített tartalmakhoz, az 

osztály kereskedője belefolyik a fe l

tételek kidolgozásába, és a végén a 

pénzügy és Juli egyeztet. A  jó 

kereskedő itt az informatikában 

azért általában számítástechnikai 

szakmai előképzettséggel jön, bár ez 

nem törvény (ö is kivétel). Az adott

ság a lényeg, hogy milyen az illető ké

pességeinek az összessége, hogyan 

„használja magát” . Kellene több is 

belőlük, de a tehetséges kelendőbb, 

m int egy vezérigazgató, a gyenge pe

dig nem kell. Idei cél, hogy egy erős.

ütőképes KÉR csapat alakuljon.

A  távolabbi célokat tekintve Juli 

abból indul ki, hogy a mostani létszá

mot nem csak az határozza meg, 

hogy hány embert képes eltartani az 

árbevétel. Nem mindenáron kell 150 

fősre növekedni, noha az egy optimá

lis létszámnak látszik egy ilyen profi

lú társaságnál. Az alaphangulat, a 

mentalitás megőrzése, fenntartása 

hosszú távon is a „legfőbb értékre” 

irányul, e nélkül nem lehet kompro

misszum. Jólét -  jóérzéssel. így le

gyen 10 év múlva is, és ehhez Juli 

olyan elképzelést társít, hogy vannak 

az IQSOFT-nak leányvállalatai -  k i

sebb cégek, az IQSOFT alapvető 

tevékenységéről leválasztható témá

ikra szakosodva, külön érdekeltségi 

viszonyokkal -, és vannak külföldön 

is sejtek, erőteljesek a külkapcsolat- 

ok (a KFKI-val érdekközösségben). 

A  folyamatok ezirányban már ebben 

az évben elindulnak, egyelőre kezdő

sebességgel.

A  20 éves IQSOFT-évfordulón el 

kellene énekelni az ünnepi köszön

tőként kiválasztott dal folytatását is; 

„... Gondot űző drága kincs, nála 

szebb a földön nincs!”

Ügyfélre hangolva... Partner Party ’98





KÖVES PETER

Péter meghatározó egyénisége volt az IQSÜFT-nak, amelynek szinte alapítása óta munkatársa volt. Tépelődö, vitatkozó, mindig 

a dolgok miértjét kutató természete, kitartó makacssága, valamint szakmai tudása alapozta meg hitelességét, és volt a motorja 

annak a töbh éve folyó fejlesztésnek is, amely az IQSOFT nagysikerű, tóbbszörösen eladható szoftver csomagját, az IQ*PMS-t 

eredményezte.

"...Eleiek, sorsok: életnyi létek -
időnként végtelennek tűnő percekből kirakott, 

évekkel mért villanásnyi élet..."

(Részlet Sipka László Temetés - Köves Péter emlékére c verséből)

LANGER LÁSZLÓ

Laci hatására kezdett el az IQSOFT a dokumentumkezelési, - archiválási témával foglalkozni, és így vált ez a téma az IQSOFT 

egyik fö profiljává. Szakértelmét ismerték és elfogadták mások is, a barátok, az üzlettársak, de még a konkurensek is. Számos ötlet, 

megvalósított projekt, kapcsolat fűződik a nevéhez.

Személyisége, cselekedetei, mosolya, futó lépései beívódtak az IQSOFT „köz-tudatába” és nem létező jelenléte ellenére is itt lesz 

közöttünk. Hiányozni fog és a listáján szereplő megbeszélendők most már örökre ott maradnak...

MARX TAMAS

Ú t és témakereső első évünkben csöppent közénk. Az első pillanattól oda kellett figyelni rá. Nem csak tudását és szakmai 

kultúráját csempészte be közénk, de rendkívül színes egyéniségét jellemző ezer szépséget izgalmat is.

Megismerhettük, hogyan lehet szeretni és védeni a természetet, milyen az élet a víz alatt és miként kerülhetünk közel a ter

mészethez.

M indig bolondozott, pezsgett körülötte az élet. Megtanított minket aggódni is, amikor beteg lett, és semmi hírt nem hallottunk 

felőle. Már kezdtük megszokni, körülötte mindig történik valami, amikor jö tt a hír, utolsó merüléséből nem tért vissza...

Vannak, akik a mai napig nem hisznek a hírnek, és várják, hogy megszólaljon a telefon: „Helló, mi újság?”





KISS VIKTÓRIA
(ALAPÍTÓTAG, 1999. JANUÁRIG MUNKATÁRSUNK)

Amikor megszületett az IQSOFT, kevesen voltunk. Közösen gondol
kodtunk, megvitattuk a közös problémáinkat. Emlékszem, amikor 
"szavaztunk”, kiválasztottuk a mai napra már ismertté vált kék
zöld emblémát. Körül ujjongtuk az első faxunkat és másoló gépün
ket. (Azt hiszem, ezek ma már múzeumban sincsenek.)

Legyen-e és milyen hálózatunk, hogyan levelezzünk.
Elvonultunk, közben sokszor megváltottuk a világot, éjszakába 

nyúlóan játszottunk.
Gyarapodtunk - költöztünk. Kialakítottunk, kialakult egy kellemes, 

baráti, családias légkör, ami mind a mai napig nekem nagyon
hiányzik. Hosszú IQSOFT-os éveim alatt mindenféle- fajta prob

lémám megoldásához találtam segítő kezet, figyeltünk egymásra 
Mindig voltak közöttünk kiemelkedő, fantasztikus 
egyéniségek, akikre nem lehetett nem odafigyelni.



GARAMI PETER

„Képzelt r iport  
mai 1 re komponál va

Mi volt, ami arra indított, hogy 
maradj; ha jöttél valahonnan, 
miért pont ide?
Nagyképűség nélkül előre 
kell bocsátanom, hogy nem 
én jöttem az IQSOFT-ba, az 
IQSOFT adoptált engem. 
1988-ban az SZKI ("pon
tosabban az ELL~ből, ahol 
1977 óta dolgozott.  - 
a szerk.) hivatalos 
kiküldöttjeként Kanadába 
mentem másfél évre. Mire 
visszajöttem, már nem 
SZKI-s voltam, hanem az 
önállósult IQSOFT dolgo
zója. Nem ez vo l t  a 1 eg- 
nagyobb vál tozás , ami 
hazatérésünk után 
fogadott, egy tel jesen 
más országba jöt tünk v i s 
sza, és már akkor sokat 
jelentett  nekem az a 
folytonosság, amit a ko l 
légák és a szűk szakmai 
környezet b iz tos í to t tak .  
Megjegyzem, most is éppen 
Torontóban vagyok, és 
kíváncsian figyelem, hogy 
két év a la t t  merre mozdul
nak otthon a kulisszák. 
Remélem, a színpad azért a 
helyén marad.
Mit gondolsz a cégről?
Az IQSOFT jó kis cég, 
minden érteiemben.
Patinás cég, a hazai 
informatika meghatározó 
egyénisége. Jó szakmailag 
és jó gazdasági 1ag, jó a 
stáb, jó a légkör. A 
nemzetközi palettán kis 
cég, de a magyar cégek 
között akár a nagyok 
között is lehet emleget
ni . A 1 egjobbak között 
mindenképpen.
Partnerkapcsol atai nk 
révén külföldön is ismert 
és elismert.
Szerinted hol tart ma és miért?
Soha nem voltunk nagyra- 
törőek. Fontolva halad
tunk, és csak szelíden 
masíroztunk előre.

fontosabbnak tartva a 
mindenkori visszavonulás 
lehetőségét, mint egy-egy 
új terep meghódítását. 
Kooperatív és barátságos 
eszközöket használtunk, 
igyekeztünk az érdekek 
között úgy navigálni , 
hogy minden fél elégedett 
1 egyen. Életre szóló 
szövetségeket nem kötö t
tünk, de örök e l len 
ségeket sem szereztünk.
Ez a biztonság egyben 
növekedésünk tempóját is 
meghatározta. Más cégek 
di nami kusabb élet-  
fel fogással elszaladtak 
mellettünk, habár közülük 
sokan azóta már el is tűn
tek a porondról .
Az első t í z  év után most 
új fe jezetet kezdtünk.
Egy regulárisabb hadsereg 
kötelékébe léptünk, több 
lehetőséggel és kevesebb 
szabadsággal. Remélem, 
ebből a formációból is a 
maximumot fogjuk kihozni, 
ugyanúgy, mi nt az 
előzőből.
Mit tartasz benne számodra 
a legfontosabbnak?
Őszintén szólva, nekem a 
legfontosabb mindig az 
vo l t ,  hogy jó l  érezzem 
magam. Legyen meg az 
alkotás öröme, szakmailag 
érdekes területekkel 
ismerkedhessek meg, 
legyenek sikerélményeim. 
És inkább barátok, mint 
kollegák között érezzem 
magam. Ennek f e l t é t e l e i t  
az IQSQFT b iz tos í to t ta ,  
szakmailag mindig az 
elsők között j á r t ,  
érdekes munkát nyú j to t t .

gondoskodott a 
fe l t é te le k r ő l . A csalá
dias légkör egyaránt 
befogadott zseniál is és 
közepes képességű 
munkatársakat, csi l logó 
egyéniségeket és szürke 
eminenciásokat, törekedve 
arra, hogy mindenki meg
ta lá l ja  a képességeinek 
megfelelő helyet és 
munkát.
A cég kultúrájába az is 
beletartozik,  hogy nem ad 
tere t  az értelmetlen 
r ival izálásnak, az e l len 
tétek élezésének. Fia 
olyan valaki csöppent be 
hozzánk, aki a bele- 
menősebb s t í lu s t  ked
velte,  előbb-utóbb tovább 
is á l l t ,  és senki sem 
marasztalta.
Mit tekintesz az IQSOFT 
hősi korszakának?
Ha a hősies áldozatokra 
vonatkozi k a kérdés, 
akkor bajban vagyok, mert 
sohasem éreztem, hogy az 
IQSQFT áldozatokat 
követelt volna. Ha hősi 
korszak a la t t  egyszerűen 
a kezdeti időket ér t jük,  
akkor ez talán az Qracle - 
történet, de nem tudom, 
melyik fe jezet te l  is 
zárul t  1e igazán.
Az is lehet, hogy a hőskor
szak csak most kezdődik: 
egy informatikai cég 20- 
30 év a la t t  éri  k be 
igazán, és mi még csak 
most kezdtük...
Mit adott neked szakmailag, 
emberileg?
Amit eddig tanultam, azt 
az SZKI Elméleti 
Laboratóriumában és az 
IQSOFT-ban tanultam, 
ráadásul ugyanazoktól, a 
kettőt nem i s tudom



szétválasztani. Keretet 
kaptam ahhoz, hogy t e r 
vezzek, programokat 
í r jak ,  projekteket 
valósítsak meg, létrehoz
zak olyan dolgokat, 
amiket valóban használ
nak. Amikor ez s ikerü l t ,  
igazán boldog voltam.
Ezek a cégek adták bará
taim nagy részét, t a r t a l 
mas emberi kapcsolatokat, 
ku l tu rá l t  és kellemes 
környezetben él hettem. És 
az IQSOFT a vi lág 
leghálásabb közönségét 
adta amatőr fotóimhoz.

Esetleg mit vett el...
Napi 10 órát bizonyosan. 
De soha nem facsarta ki 
az embert, nem követelt 
többet, mint amennyit 
f i z i k a i la g  tényleg meg 
lehetet t  cs ináln i.  Aki az 
IQSOFT-ban csak a 
munkájának él és minden 
mást elhanyagol , ezt min
den bizonnyal saját 
indíttatásából teszi ,  és 
nem a cég kényszeríti  rá. 
Kiket tekintesz meghatározó 
egyéneknek, akiktől esetleg 
tanultál is valamit?
Szinte nincs olyan kollé
ga, akiktől ne tanulhat
tam volna. Felejthetetlen 
volt  egy-egy jó tervezési 
brain-storming, Oracle 
tanfolyam vagy technoló
giai sziporka. A 
munkatársaktól l e l k i i s 
meretességet, alapossá
got, k i ta r tás t ,  a 
főnököktől pedig globális 
szemléletet, s t í lus t ,  
fogékonyságot és problé
ma-megoldási ru t in t  
próbáltam e l le s n i .
Soha nem vo l t  olyan szak
mai probléma, amihez 
házon belül ne találtam 
volna azonnal segít
séget. Ez a szakmai 
hátország mindig nagy 
biztonságérzetet adott. 
Ha vannak "mókás” emlékeid 
Elvonulásaink, családi 
összejöveteleink gyakran 
szolgáltak váratlan 
élményekkel . Kár, hogy 
azon a bizonyos IQSOFT 
estélyen a 1engén 
ö l tözöt t  kubai táncos
nőnek nem s ikerü l t  minden 
egyes kol legát felkérnie 
egy-egy forró tangóra. 
Már elgondolni is szívet 
mel engető.
És rég nevettem olyan 
j ó t , mint a 1 egutóbbi 
karácsonyi ajándékomon, 
azon a fényképen, ahol 
ISO-sként élvezem a vám
píréi et örömeit. Vagy 
vámpírként az ISO-sokét?

Torontó. 2000. ápri l is 3.



SOOS KLARA
A legizgalmasabb napok egyértelműen az IQSOFT-hoz kerülésem és az első i t ten i munkám idején voltak, az IQSOFT 
viszonylagos hőskorában. A bécsi központú Zentralsparkasse (Bank Austria elődje) részére végzett munka, mint 
menet közben kiderült, a korábbi szakmai múltamtól teljesen eltérő területen való mozgást igényelt. A legszebb 
emlékeim is ehhez a munkához kapcsolódnak: az izgalmak, hogy sikerül-e mindenkinek időben elérni a vonatot a 
kiviendő anyaggal együtt. Helyismeret hiányában mintegy 40 perces késéssel értünk az egyik megbeszélésre, mert 
a 10 perces gyalogutat sikerült 50 percesre "rövidítenünk". A Bécsben bérelt lakás, a hosszú vonatutak 
lehetőséget adtak arra, hogy szinte minden IQSOFT-os találkozzon, és változó összetételű kisebb-nagyobb tá r 
saságban (vezetők és beosztottak közösen) beszélgessen munkáról, szakmai problémákról, az IQSOFT -ró l,  bécsi 
élményekről, esetleg magánéletről.



SANTANE TÓTH EDIT

Kezdem a kezdeteknél. Az a négy tanév, amelyet (általános és közép) 
iskolásként a Békéstarhosi Zenei Iskolában töltöttem, egész életemre 
meghatározó volt. Nem tudom még most se pontosan meghatározni , mi volt 
az, ami olyan nagy hatással volt ott rám; talán az iskola demokratikus 
szelleme mellett az értelmes feladatok megtalálásának, a vá lla lt felada 
tok korrekt megoldásának, mások problémái iránti érzékenységnek, a jó 
hangulatú csapatmunkának igénye, a kudarcokból való tanulás képessége,a 
tolerancia - és az értékek szigorú mércéje. Az INFELOR volt az olyan elsí 
munkahelyem, ahol ilyen jellegű közeget találtam. Ezekből az értékekből 
az IQSOFT - a SZÁMKI, majd az SZKI Elméleti Laboratóriumának 

közvetítésével - sokat átörökített. A 90-es években azután megváltozott az elvégzendő feladatok "tere" és a 
tevékenységek feltételrendszere. Addig folyamatosan egymásra épülő tevékenységekkel tudtam az új és újabb kihivásokri 
válaszolni - a NJSZT Mesterséges Intell igencia szakosztályában folyó, pezsgő szellemi életben történő aktiv részvétel 
mellett. Az utolsó kihívás számomra a hazai MProlog alkalmazások és Mprolog-alapú eszközök fejlesztésének összefogása 
volt. Azonban a szakértőrendszer-fejlesztő eszközök piacának 1988-89-es befagyása miatt más technológiai irányba kel 
le t t  fordulni, a 90-es években bekövetkezett gazdasági- és szemléletváltozás pedig természetes módon kihatott a 
munkahelyi szellemre is. 1993-ban nyugdíjba mentem; mivel az oktatás és a népszerűsítő munka mindig is közel állthoz' 
zám, természetes, hogy a "hasznosnak lenni” kényszere az oktatás felé hajtott.

Az utóbbi hét évben rendszeres folytatok oktatási tevékenységet az ELTE, a Dunaújvárosi Főiskola és a Kandó Kálmán 
Műszaki Főiskola mellett további felsőfokú tanintézményekben (az elmúlt évben eljutottam a kolozsvári Babes-Bolyai 
Tudományegyetemre is).  Témaköröm a mesterséges intelligencia, ezen belül a tudásalapú technológia és a szakértő rend-i 
szerek. Korábbi szakmai tapasztalataimat jól tudom i t t  hasznosítani. Azt mondják - és ez korábbi munkatársaim számára 
is dicséret -, hogy "hiteles” közvetítője vagyok e területnek. Mindenütt igyekszem - mert másként nem is menne - 
valamit továbbadni a (Békéstarhosi és) IQSOFT-os szellemből. Jóleső érzés, hogy amikor az első órán a hallgatóknak 
bemutatkozom, mindig van közöttük olyan, aki ismeri az IQSOFT-ot. Azt pedig, hogy a hallgatóknak segíthetek felkészül 
ni az egyre jobban té rt hódító Ml-technikák fogadására - alkalmanként személyiségük fejlődéséhez is hozzájárulva -a 
bennem munkáló pedagógus sikerként é li  meg. Ennek hátterében azonban mindig ott vannak IQSOFT-os szakmai és baráti 
kapcsolataim, amelyek meghatározók számomra - mind a mai napig.



TÓTH TAMASNE (MARIA)
Egyik legszebb emlékem, amikor Bécsben é jje l lóra 41-kor kiin 
tegettek a McDonald’ s-ból, hogy csak nyugodtan men
jünk be, mert még nyitva vannak. Kár le t t  volna a 
Farkas-Molnár-Gerlei-Tóth quartettért, ha éhen 

pusztul. Azt hiszem, sörük nem volt.
>
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i ~ _ _ i... -

........
> «u-.

99 EGYMÁSRA ÉPÍTVE”









ZSOLDOS ILONA
Elmúlt már 6 éve, hogy először átléptem az IQSOFT 
küszöbét. Azóta sok minden történt velem és a céggel 
is. Emlékszem, az elvonulás ténye lepett meg a 
legjobban, de azóta valamennyi, amin részt vettem 
maradandó, szép emlékké vált. Nagyon családias 
volt a hangulat, amit, úgy gondolom, most, a 
rohanó világban is igyekszünk megőrizni, 
fenntartani. És ez jó!
Pár kolléga igazi baráttá vált az eltelt idő 
alatt. Ez, remélem, nem csak velem történt
így!
Valószínűleg még oldalakat lehetne irni, de 
talán ennyi most elég lesz. Hirtelen ezek a 
dolgok jutottak eszembe

TÖLGYESI PETER
Az IQSOFT^ban legelső munkanapom (természetesen) úgy 
kezdődött, hogy azt mondták: hozz fogkefét, törülközőt, ma 
nem fogsz hazamenni, mert tendert Írunk. Ketten voltunk bent 
új emberek, a rendszerünket nem ismertük, a tenderkiírás 
részletesen rákérdezett minden funkcióra, és mi vidáman 
beírtuk, hogy tudja.
Néhány nap múlva megérkezett a CD Angliából. Irány a 
pályaudvar, mert először Prágában kell telepíteni (mi 
vagyunk a közép-európai disztribútorok). Csináltam a prága
iaknak egy kis nemzetközi telefonszámlát, de többé-kevésbé 
si került.
Azóta minden szempontból csak nyugisabb lett az itteni 
munka.



D O M A  D E N E S

Az én egyik első emlékem az az IQSOFT-ról , hogy még nem is dolgoztam i t t ,  de ennek 
ellenére meghívtatok az elvonulásra, Lengyeltótiba. Nagyon jó volt a hangulat, megis
mertem a munkatársakat, és láttam, hogy a főnökök is tudnak lazítani. Az különösen meg
maradt bennem, hogy Langer Tamás, akihez előtte interjúkra jártam (öltöny stb.),  az egyik 
múzeum megnézése helyett a múzeum kertjében leheveredett a fűbe.





Enteriőr Molnár Ildikóval (Teleki Blanka utca)

Vendégvárás

Titkárságunk a Csata utcában 
Piánk Szilvi és Halasi Melinda



V e n d é g l á t á s  I Q S O F T  m ó d r a



M IR K  M A R IA
(1992 ÓTA AZ
IQSOFT JOGTANÁCSOSA)

Kb. 3-4 évvel ezelőtt.
(volt az hat év is! - 
a szerk.) egy nyári 
napon B1 ener Gábor 
telefonált, hogy jó 
1 enne, ha dél után 
kimennék az IQSOFT- 
hoz. mert a SEQUENT - 
ügyben tárgyalnak, és 
nem ártana, ha jogász 
is jelen 1 enne. Néhány 
apróságról van szó. Úgy 
kalkuláltam, hogy kb. egy 
órát leszek nálatok, és 
rendes időben - 5 vagy 6 
óra körül - hazamehetek. Úgy 
emlékszem, hogy kb. hajnali 3 
órakor "dőltem ki a sorból”.
Jul i , a SEQUENT és az ORFK 
képviselői még folytatták, sőt leg
nagyobb megdöbbenésemre másnap 
aláírták a szerintem még nem teljesen 
kimunkált szerződést. Hasonló eset több nem 
volt, de ha lehet, inkább délelőtt megyek 
hozzátok, vagy akkor, ha tudom, hogy a partneremnek 
van még délután egyéb programja is.
Szintén kb. három évvel ezelőtt Langer Tamásnak 
véleményeztem egy szerződést, amelyben több alka
lommal is utalás történt valaminek a szerver 
részére. Ez nem mondott akkor számomra semmit (ma se 
sokat), ezért a szervert mindenütt kijavítottam 
"szerves”-re. Ennek a szónak volt számomra értelme. 
Langer Tamás a szerződés, illetve a vélemény 
elolvasása után felhívott és közölte, hogy érti a 
problémámat, laikus számára a szerver szó nem sokat 
mond, de higgyem el, a szerződésbe ez való.



"felnőtté válás” pillanata Pásztor Robi életében -  
III. Objektumorientált Konferencia, Dobogókő

Konferenciáink másik támasa 
és ”showman-je”, Lantos Laci

a

ni

P Á S ZT O R  R Ó B E R T

Eszemet sem tudom már, mióta dolgozom az IQSOFT-nál,, azonban csak négy-öt éve érzem azt, hogy egyre több dologban 
segíthetek kollegáimnak (a magam módján). Az ezt megelöző időszak sem telt  el feleslegesen, de úgy érzem, hogy az 
csak tanulóidő volt a napi 4-6 órájával.
Emlékszem első nagy fellépésemre a már elfeledett INFOCUS kivetítőnk használatával kapcsolatos előadásomra. 
Azután a dobogókői 00 konferenciára, ahol a kisebb-nagyobb megrázkódtatások hatására - vagy egyszerűen csak az idí 
tette,  nem tudom - felnőttnek kezdtem érezni magam. Pedig lehet, hogy ott, akkor, azok a dolgok másnak ugyanolyan 
hétköznapinak tűntek, mint a többi munkanap, de nekem valahogy választóvonal volt a cégnél el töltött  éveimben. 
Majd a Sebedüle-Outlook levelezőrendszerről 1998 Karácsonyán tartott  kiselőadásom....
Ezek a dolgok mind-mind rengeteg szakmai tapasztalatot és élményt nyújtottak számomra.
De a legnagyobb meglepetés a tavalyi karácsonyi összejövetelünkön ért, amikor megkaptam az ajándékomat. Az 
ajándékot, amely számomra kategóriákkal felülmúlta a többiekét, és megbecsülést vagy inkább egyfajta köszönetét 
mondott az eddigi munkámért.

Ui . :
(Ez lehetne egy Ballantines whisky reklámja is)
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KOTAI KATALIN
Immár másfél éve, hogy én is az IQSOFT-ban dolgozom.
Sokéves kitérő után tértem ide vissza, hiszen diplomamunkámat 

|az IQSOFT elődjénél, az SZKI-ban Írtam. Eddigi szakmai pályafutásom egyi k 
nagy kihívása volt az OLIB osztályhoz való csatlakozás, hiszen régi munkahelyemen, a
Távközlési Kutató Intézetben annyira más feladataim voltak. Több mint fél évnek kellett ahhoz eltelnie, hogy 
legszokjam ezt a számomra teljesen új világot, és újabb pár hónapnak, míg "itthon” erezzem magam. Lehet, hogy kicsit 
soknak tűnik ez az idő, de mentségemre szóljon, hogy rengeteget vagyunk távol , így akaratlanul is nagyon sok jó 
dologból kimaradunk.
Részt vehettem viszont Lengyeltótiban az IQSOFT 1999-es 'elvonulásán’, amire mindig szívesen fogok visszaem- 

!lékezni, hiszen végre együtt volt az osztály, és sok embert megismerhettem, akiket addig csak arcról ismertem.
|Ez alatt a másfél év alatt nemcsak én, de osztályunk is sokat változott, egy nagyon jó csapattá fejlődött, akik 
egymást támogatva, együtt küzdünk a mindennapos feladatok elvégzésében.

BENKO TAMAS
íme, ezek a nem Wordbe, hanem Linuxba vetett gondolataim...
Mivel olyan régóta vagyok már IQSOFT-os (lassan 2 éve), azt hiszem az a leg
megfelelőbb, ha az első benyomásaimat i rom le, és azt, hogy ez hogyan változott 
azóta.
Én a Műegyetemről kerültem ide, úgy, hogy egy Szeredi Péter reklámozta nyári 
munkát vállaltam el . Azelőtt egy árva kukkot sem hallottam az IQSOFTról. A 
munka érdekes volt, és már az elkezdése pillanatában késésben voltunk. (Ez már 
valószínűleg hagyomány.) Ebben az időben nem töltöttem túl sok időt IQSOFT-os 
környezetben.
A diploma után i t t  vállaltam munkát, és lett némi rálátásom a cégre. Észrevet
tem, hogy így vagy úgy, az egyetemi évfolyamom jó része i t t  dolgozik. Most kb. 
8 főről tudok, és már talákoztam alsóbb évfolyambeliekkel is. Azt hiszem, a 
cégnek jó híre kell, hogy legyen a Műegyetemen, csak valahogy furcsán csinál
ja, semmiképp sem úgy mint a nagy multik, akik minden évben hatalmas 
standokkal jelennek meg az állásbörzén. Csak azon csodálkozom, hogy még én 
magam sem látom teljesen át, hogyan 
működik az IQSOFT módszere.

MAKAI ZSUZSA
Nem mondhatom, hogy olyan hatalmas múltra tekinthetek vissza mint IQSOFT-os dolgozó, 
ezért emlékek helyett inkább élményekről mesélnék. Az első és igazi élményem ahhoz az 

elvonuláshoz kapcsolódik, amikor még nem is voltam igazából IQSOFT-os. Bevallom 
egy kicsit féltem, mikor meghívást kaptam erre az elvonulásra. Nem tudtam, mit 

fogok én ott csinálni, hiszen senkit sem ismerek. Persze hamar elmúltak a 
félelmeim. Már induláskor, a busznál találtam beszélgetőtársakat, és a napok 

múltával csak jobb és jobb lett a hangulatunk. Mindenki kedves volt. Tanácsokat 
kaptam, hogy mire figyeljek majd, ha dolgozni fogok. (Például 5 órakor legyen 

vége a munkaidőnek.) Sokat beszélgettünk, darts-oztunk, buliztunk, táncoltunk...
Ilyen napok után már öröm volt első nap bejönni dolgozni az ismerős emberek 

közé. Persze az elvonuláson tapasztalt kedvesség és jó hangulat nem ért véget 
az IQSQFT folyosóin sem. Mindenki örömmel segített, bármilyen kéréssel fordultam

hozzá. Mindent megmutattak, elmeséltek.
És ez így megy azóta is...
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VARGA FERENC

Még az egyik régi gödi elvonuláson történt, hogy 
GG-vel 1 aktam egy szobában. (Remélhetőleg 
sokaknak ismerős a név.) Mindketten nyomtuk 
hajnalig a blues-t (társas, kártya, sörözés: 
az ilyenkor szokásos "szabadidő hasznos 
eltöltése”), majd egy szobában lakva 
lefeküdtünk aludni. Óránk nem volt. de gon
doltuk. hogy mivel az ebédlőbe nyílik a 
szobánk, reggel úgyis felkelünk a teaön- 
tögetés, zsemlevajazgatás hangjaira. 
Egyszer csak felpattant a szemem.
Sütött a nap gyönyörűen, és be is indult 
nedveim kiválasztása a kintről hall
ható evőeszköz - csörömpölésre. 
Gyorsan elkezdtem rázogatni GG-t, és 
mondtam, hogy kapkodjuk magunkat, 
mert már asztalon van az étel. Elég 
hamar elkészültünk, majd ajtót 
nyitva még hátraszóltam neki: 

Siessünk, van süti is!". Persze csak 
Julival szemben volt hely, amikor is lehuppantunk a 

levesestál mellé - csipás szemmel elfogyasztani az ebédet.



BENE ERIKA

Szekerezés családostul
„két ló között” (Felsőtárkány -’95)

Egyik emlékezetes élményem az IQSOFT 
’99-es el vonulásán történt.

Az esti program nagyon kellemesnek 
Ígérkezett, vacsora a Lengyeltóti mel
letti csárdában.
Kényelmes elhelyezésünknek köszönhetően 
kolléganőmmel, Mólnár Judittal lassan 
készülődtünk a vacsorához, igy a több
szöri figyelmeztetés ellenére is 
lekéstük a busz indulását.
Ott maradtunk egyedül , éhesen.
Arra gondoltunk, hogy észreveszik 
hiányunkat, és sűrű bocsánatkérések 
közepette visszajönnek értünk. Telt
múlt az idő, de a bűnbánó csapat nem 
érkezett meg.

A helyzetűnk egyre kilátástalanabb lett, és megoldásra várt. 
Talán felhívunk valakit telefonon, mire az visszajön értünk. 
Természetesen valamennyi kollégánk kikapcsolta a mobiltelefon
ját, biztosítva a felhőtlen szórakozást. Már-már láttuk lelki 
szemeink előtt a sült libacombot lóbáló Gábori Zolit. Hát ebből 
mi sem maradhatunk ki. S a gondolatot tett követte.
A szállodától kölcsönöztünk két lestrapált kerékpárt, és 
nyeregbe pattantunk. A táv 10 km, a térkép bizonytalan, de mi 
éhesek vagyunk. Végigszáguldottunk a falun, és neki a határnak. 
De merre? Az nem lehet, hogy ész, erő, s oly szent akarat ... vagy 
mégis? Leesik a kerékpárlánc. Hosszas próbálkozás után sikerűi a 
helyére rakni.
Feltűnik egy-egy ismerős útbaigazító jelzés. Tehát jó helyen 
járunk. Igen, itt  vannak, már látjuk az IQSOFT-os buszt. A 
zenekar már javában húzza, a hangulat a tetőfokán. Igen, jól 
sejtettük, Gábori Zoli az asztal tetején, libacomb a kezében. Ők 
ránk se hederitenek. Észre sem vették, hogy két fontos kolléga 
hiányzik a társaságból. De nem baj, a lényeg, hogy megérkeztünk, 
idetartozunk.

S hogy milyen volt a visszaút? Hát képzelhetitek! A kerékpárokon 
nem vol t 1ámpa , közvi1 ági tás semmi. Csak a csillagos ég. A két 
árok közt cikázva jóllakottan imbolyogtunk Imolával vissza a 
szál 1 Ódához.

hőse- . S'' es



PAP RÓBERT

Az Eset életem első elvonulásán történt. Dobogókőn.

Az IQSOFT legnépszerűbb ivócimborájával (Varga F.) 
csöndesen sörözgettünk. méregettük egymás képességeit 
egy asztal kánál .
A sörök fogytak, az idő repült, asztaltársaságunk 
pedig szép lassan igen nagy létszámúra duzzadt. Az 
asztalunk körül, fölött szorongok között feltűnt egy 
ősz szakállú. ősz hajú férfiú. Az általam érzékelt 
világ "lefagyott”, csak őrá. az öszszakál1úra tudtam 
koncentrálni. A keze elindult az asztal irányába, 
egyenesen az ott "pihenő" söröskorsók felé.
Határozott mozdulattal felkapta, és jól meghúzta 
az egyi két.
(Én ) -Te Feri. a Bálint is iszik sört?
(Feri) -Te Robi. miért ne inna. Ö is ember.
(Én) -Na ja. DE MIÉRT PONT AZ ÉN SÖRÖMET!??

LOVAS JÁNOS
IQSOFT?
• Megérkezés, gép bekapcs. reggeli kávé. duma

parti . javarészt szakmai. mintha más se volna 
a világon. Asszem tényleg nincs.

• A KA nem ér rá. Ezt majd alaposan meg kéne 
beszélnünk! - Igen. ezt tényleg meg kéne 
beszélnünk!”

• Elvonulás második nap. GZ morcos, most 
érkezett. Egy órával később már ellazult 
állapotban áll egy asztalon és egy fél sült 
libával hadonászik. Mindenki kiereszti a 
gőzt. - Szakmai viták, számháború, csúszda, 
hangos az éjszaka. Végre (majdnem) mindenki 
nyugodt és laza. Végű is erre való ez a pár 
nap. nem? (Nem csak.  A s z e r k . )

■ "Süti. pogi a konyhában.” Rohanó léptek zaja.
• NM átszellemülten beszél. Van. aki a homlokát 

ráncolja, van. aki lelkesen támogatja. De nem 
tréfál, megcsinálja.

• Állok egy tömeg előtt és előadok valamit. A 
tömeg engem hallgat és figyeli a slide- 
jaimat. a mondókámat. meg engem. Feszengek. 
Egy fickó a hallgatóságból megkérdezi. hogy_ 
Máris jobban érzem magam.

• Emberek ülnek az esti sötétben valamikor 
19:00 és 23:00 óra között, és csöndesen 
böködik a billentyűzetet. Itt-ott egy kis 
s z í tkozódás.... de végül működni kezd és haza
mennek. Persze láttam már kivételt ez alól.
Ők még akkor sem mentek haza.



EGYÜTT...
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BÁLLÁ KATI

Eltévedtem a kisföldalatti Mexikói úti végállomásánál. Teljesen más irányba indultam, és 
hosszas kérdezősködések után a Teleki Blanka utcát majd' tízperces késéssel találtam meg. 
Mármint ahhoz az időponthoz képest, amit a bemutatkozó beszélgetés kezdeteként határoztunk meg. 
Teljesen kifulladva, csuromvizesen értem a titkárságra, s még az igazgatói irodában is levegő 
után kapkodtam utolsó, átnedvesedett papírzsebkendőmmel törölgetve a homlokomat. Leendő 
főnököm megkérdezte, kérek-e egy pohár vizet. Én hálásan bólogattam, s mi re - megnyugtatóan 
sokára - személyesen behozta, már majdnem normális pulzussal tudtam véleményt mondani 
egyről-másról.
Ilyenformán kezdődött pályafutásom az IQSOFT-nál , elég sok (majdnem hét) éve. Sok minden 
történt azóta. Tanul tam minőségbiztositást, fel ejtettem programozást. bosszankodtam, elke
seredtem, örültem - szakmailag -, éreztem magamat - cégesen - hasznosnak is, fontosnak is, 
mellőzöttnek is, fölöslegesnek is.
Történt sok minden magánéi éti 1 eg is, és ezt most azért mondom el . mert emlékeimben soknak van 
IQSOFT-os vonatkozása. Megismertem leendő férjemet, akivel első hosszabb beszélgetésünk az 
IQSOFT-ról történt. Olvasott többször is a cégről, mondta. Esküvőnkre a legszebb szövegű 
dísztáviratot az IQSOFT küldte. Kislányunk három hét híján 9 hónapig "járt be " az IQSOFT-hoz. 
Mondták is a kollegák, hogy ”IS0-s gyerek lesz”. A világrajötte utáni félórában az IQSOFT- 
osok már értesültek megérkezéséről, a szülész azzal vigasztalt az utolsó percekben, hogy 
"...kitartás, most már mindjárt felhívjuk az IQSOFT-ot...”. Őrzöm a második félórában kelt e-mail- 
eket (IQSOFT-osak ezek is, ilyen van bennük a gratuláción kívül: "...lányod ...az ISO oktatás első 
napján született...", meg ilyen is: "...hétfőn megszületett még egy gyermeked. Minőségügyi rendsz
ernek hívják. Hossza 20 dokumentum, szélessége 40 template, súlya 60 bizonylat, még kicsit 
gügye, de szépen fejlődik"). Megtartottam a szép szövegű, újdonsült szülőket üdvözlő dísztávi
ratot is, és őrzöm az lOSOFT-osok babalátogatásának hangulatát. És valahogy mindig ezek jutnak 
elsőre eszembe a munkahelyemről. Segítenek akkor is, amikor kicsit elkeseredem vagy 
mérgelődöm (lOSOFT-i1ag). (Ami azért, szerencsére, nem túl gyakori.)
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(Dolgozók)

1990

B ÁVB(West-LB)

B Zentralspakasse

(Bank Austria - Dataservice)

□  Magánszemélyek 

(Dolgozók)

■  IQ Management Kft.

1993

0  Magánszemélyek 

(Dolgozók)

■  IQ  Management Kft.

□  ISB (Németország)

□  IFS (Svédország)

1998

■  IQ Management Kft. 

B ISB (Németország)

□  IFS (Svédország)

□  KFKI Rt.

□  IQSQFT Saját

1999
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Az IQSOFT Rt. Felügyelő Bizottságának tagjai 1990-től napjainkig

Elnökök
Dr. Náray Zsolt
1990. ja n u á r 1 -1 9 9 3 . sze p te m b er 7.,

Az IQSOFT megalapításának kezdeményezője és a Felügyelő Bizottság első Elnöke

Dr. Sima Dezső
1993 sze p te m b er 7 . -

Tagok:
Werner Klein 
Veresné Kovács Gizella 
Franz Gily 
Nagy Endre 
Csánky Lajos 
Zsedényi Zsolt 
Manfred Frey 
Günter Ernst 
Körtvélyessy Csaba 
Krén Emil

1990. ja n u á r 01. -1 9 9 2 .  m á rc iu s  12. 

1990. ja n u á r 01. - 1 9 9 2 .  m á rc iu s  12.

1992. m á rc iu s  1 2 .-1 9 9 7 . m á jus  6.

1992. m á rc iu s  12. - 1 9 9 3 .  sze p te m b er 7.

1992. m á rc iu s  12. - 1 9 9 3 .  sze p te m b er 7.

1993. sze p te m b er 7 .-1 9 9 6 . m á jus  15.

1994. m á jus  25. -  2000 . á p rilis  26.

1997. m á jus  6. - 1 9 9 8 .  m á jus  18.

1998. m á jus  18. -

1999. m á jus  25. -

Az IQSOFT Rt. Igazgatóságának tagjai 1990-től napjainkig
Elnökök:
Dr. Halmos György 
Dr. Dömölki Bálint

Tagok:
Farkas Zsuzsanna 
Nagy Endre 
Franz Gily
Veresné Kovács Gizella 
Günter Ernst 
Szered! Péter 
Dr. Langer Tamás 
Dr. Sipka Júlia 
Szabó Tamás
Dr. Harald Albrecht Unterwalcher 
Johnny Nilsson 
Piotr Miroslaw Kozlowsky 
Salamon Márton

Ügyvezető igazgatók
Dr. Dömölki Bálint 
Szabó Tamás

1990. ja n u á r 1. -  1993. sze p te m b er 7.

1993. sze p te m b er 7. -

1990. ja n u á r 1. -1 9 9 3 .  sze p te m b er 7. 

1990. ja n u á r 1. -1 9 9 2 .  m á rc iu s  12. 

1990. ja n u á r 1. -1 9 9 2 .  m á rc iu s  12. 

1990. ja n u á r 1. - 1 9 9 3  sze p te m b er 7.

1992. m á rc iu s  12. -

1993. sze p te m b er 7. -1 9 9 7 .  m á jus  6.

1997. m á jus  6. -

1994. m á jus  6. -

1997. m á jus  6. -

1997  m á jus  6. - 1 9 9 8 .  áp rilis  15.

1998. áp rilis  15. -1 9 9 9 .  m á jus 25. 

1999 m á jus  25. -2 0 0 0 .  áp rilis  26.

1999. m á jus  2 5 . -

1990. ja n u á r 1. - 1 9 9 7 .  m á jus  5. 

1997. m á jus  6. -



ÁB - AEGON Általános Biztosító Rt.
ABN AMRO Magyarország Bank 
Állami Pénz- és Tőkepiaci Felügyelet 
APEH
ASTRAZeneca Clinical Research Unit Central Europe 
Berzsenyi Dániel Megyei Könyvtár 
Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
Budapesti Közgazdaságtudományi Egyetem 
Budapesti Műszaki Egyetem 
CATERPILLAR Magyarország Rt.
Credítanstalt Értékpapír Rt.
DATEN-KONTOR Kft.
DeltaElektronik Kft.
Dunaferr Ferrocontroll Kft.
Eötvös Loránd Tudományegyetem 
Építésügyi Minőségellenőrző Innovációs Rt.
Ericsson Kft.
Erste Bank 
Fővárosi Bíróság
Geometriai Térinformatikai Rendszerház 
Gödöllői Agrártudományi Egyetem 
Hírközlési Főfelügyelet 
HVG Rt.
IDOM Rt.
Integra Informatikai Rt.
Katona József Megyei Könyvtár, Kecskemét 
Kereskedelmi és Hitelbank 
Kopint Datorg Kft.
Környezetvédelmi és Területfejlesztési Minisztérium 
Központi Statisztikai Hivatal 
Légiforgalmi és Repülőtéri Igazgatóság 
Lufthasa Systems Hungária Kft.
Magyar Külkereskedelmi Bank



Magyar Nemzeti Bank
Magyar Országgyűlés Hivatala
Magyar Posta
Magyar Televízió
MATÁV
MÁV
Medinfo
Megamicro Rt.
MÓL Rt.
Neumann János Kulturális Szolgáltató Közhasznú Társaság 
NOKIA Hungary Kft.
NOKIA Research Center 
OMKER Rt.
Országos Nyugdíjbiztosítási Főigazgatóság 
Országos Rendőrfőkapitányság 
Pénzügyi és Számviteli Főiskola 
PILLÉR Pénzügyi és Számítástechnikai Kft.
PLIVA Research Information & Library Center
Postabank
Prodax Kft.
Proficon Kft.
Providencia Rt.
Rabobank
Raiffeisen Befektetési Alapkezelő Rt.
Régens Kft.
Selectrade Kft.
SICS Svédország 
Synergon Informatikai Rt.
Széchenyi István Főiskola, Győr 
Westel 900 Rt.
Zalaszám Kft.
Zrínyi Miklós Nemzetvédelmi Egyetem





1 9  9 0

Abrahám Katalin Farkas Zsuzsa Juhász Vera
Albrecht Tamás Fazekas Zsuzsa Kálmán György
Ambrózy Anikó (Szíva Zsuzsa) Kapusy Attila
Andrási Bálint Fejér Gábor Kárpáti Mónika
Badinka Zoltán Feketéné Losonczi Sára Káté Zoltán
Bállá Katalin Féltéin György Kelemen Sándor
Balogh Judit Firnága László Kerepes Tamás
Balogh Kálmán Fölsz Ferenc Kilián Imre
Bánfalvi László Gábori Zoltán Kiss Ferenc
Bartos Zoltán Gál László Kiss Gábor
Benkö Tamás Gálái András Kiss Viktória
B iener Gábor G aram i P éter Klotz Tamás
Bőd Judit Geist Éva Komlódi Anita
Botos Edit Dere Tamás Kopányi Sándor
Czakó Rákhel Anna Gerleí Gábor Kósa M árton

Csapó Imre Gerő Vilmos Kovács András
Császár Timea Gerőné Diamant Kovács Diána
Cserpákné M . Katalin Veronika Kovács József
Dibuz Ágoston Gulyás Ferenc Kovács László Béla
Dirner Andor G yaraki György Kozér Emőke
Doma Dénes Halasi Melinda Köves Péter
Domokos M ária Flargitai Miklós Lackó Zsolt
Döm ölki Bálint Flegymegi László Ládonyi János
Dudás Norbert Herendi Tamás Langer László
Dokkon Péter Fiirt János Langer Tamás

Ellbogen András Floppán Gergely Lantos László
Ertner Imola Horváth Attila Lovas János
Ertner Iván Péter Florváth László Magyar László
Farkas Iván Flusztyné Ocskay Rita Magyar Sándor

vastagon szedett nevek -  alapító tagok
d ő ltte l szede tt nevek -  IQSOFT-osok 1999. december 31 -én



Makai Zsuzsanna Rácz János Szmrecsányi Klára
Marx Tamás Ragó László Szekeres András
Mátrai Nándor Rákosi Péter Szekrényes Zoltán
Mecné Rónay Csilla Rázsó István Szente-Váradi István
Mészáros Attila Rédey Gábor Szered i P éter

Mohay Tamás Reichart Géza Szilágyi Ildikó
Molnár Istvánné Risztits Frank Takáts József né
M o ln ár Judit Ruttnemé Kassai Teodóra Tihanyi Péter
Molnár Katalin Sándor Gábor Tornyi Lajos
Móri Judit Sántáné Tóth Edit Tóth Erzsébet
Móricz Dezsöné Sára János Tóth István
Móricz Róbert Sárdi Mária Tóth Péter
Mosolygó Ferenc Scheerperel, Christopher Tóth Tamásné
Németh Ágoston Scott, Róbert Tölgyesi Péter
Németh Miklós Serfőzö Andrea Újfalussyné Nagy
Nick János Simon György Gyöngyvér
Oros Attila Simonics István Um ann Gábor

Ott Károly Sipka Júlia Vadnai Tamás
Ozsváth László Sipos Zsolt Vajda Ferenc
Pákozdi Attila Solti Gabriella Vajda Mária
Palkó József Somogyiné Bene Erika Váradi András
Pap Lászlóné Soós Klára Varga Ferenc

Pap Róbert Sviszt Katalin Varga Judit
Papp Miklós Szabó Katalin Veres Antal
Pásztor Róbert Szabó Tamás Villányi János
Pataki Éva Szakács Eszter Wágner Péter
Pénzesőé Antal Anikó Szalai Attila M ó rá n  Ákos
Piánk Szilvia Székely Judit Zotterné Kótai Katalin
Polgárdi Péter Székelyné Zsoldos Ilona
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Ábrahám Katalin Bállá Katalin Balogh Judit Bartos Zoltán Benkő Tamás Biener Gábor

Fölsz Ferenc Firnága László Gábori Zoltán Garami Péter Gere Tamás Gyaraki György Halasi Melinda

Kovács Diána Kozér Emólee Tanger Tamás Ládonyi János Lantos László

Ozsváth lászló Pákozdi Attila Palkó József Pap Lászlóné Pap Róbert Pásztor Róbert Pénzesné A. Anikó

Sziva Zsuzsa Takács Júlia Tihanyi Péter Tölgyesi Péter Umann Gábor

Ta Iá  Ik o z u  n k
QSOFT-osok 1999. december 31-én



Cserf^ákné M . K a ta lin  D irn e r Andor Doma Dénes D öm ölki B á lin t E rtner Imola Farkas Zsuzsa

Herendi Tamás Horváth Attila Dukkon Péter Kelemen Sándor Kapusy Attila Kása Márton Kovács András

M átrai Nándor M akai Zsuzsa Molnár Judit Németh Miklós Nick János Ott Károly

é
Piánk Szilvia Polgárdi Péter Rákosi Péter Rázsó István Risztits Frank Ruttnerné K. Teodóra Sárdi Mária

Szabó Tamás Székely Judit Szekrényes Zoltán Szente-Váradi István Szeredi Péter Szilágyi Ildikó

Varga Judit Varga Ferenc Veres Antal Zotterné K. Katalin Zsoldos Ilona

Z O O J-h e n
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